

ALLEGATO ALLA DELIBERA N 1492 DEL 14 OTTOBRE 2022

Consolidato Consuntivo 2021 - Allegato 1

**BILANCIO D'ESERCIZIO CONSOLIDATO DEL
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE**

ANNO 2021

Sommario

A.	BILANCIO D'ESERCIZIO CONSOLIDATO ANNO 2021 – GESTIONE SSR	4
1.	Conto economico	4
2.	Modello CE ministeriale	7
3.	Stato patrimoniale	19
4.	Modello SP ministeriale	22
5.	Modello LA ministeriale (di rilevazione dei costi dei livelli di assistenza)	28
5.1.	Allegato 1 al Modello di rilevazione dei costi dei livelli di assistenza	32
5.2.	Allegato 2 al Modello di rilevazione dei costi dei livelli di assistenza	36
6.	Nota integrativa al bilancio d'esercizio consolidato 2021 – gestione SSR	37
6.1.	I criteri e le modalità di redazione del bilancio di esercizio consolidato 2021 del SSR Friuli Venezia Giulia	37
6.2.	Criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio di esercizio	39
6.3.	Dati relativi al personale	41
6.4.	Immobilizzazioni materiali e immateriali	44
6.5.	Immobilizzazioni finanziarie	48
6.6.	Rimanenze	50
6.7.	Crediti	52
6.8.	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	61
6.9.	Disponibilità liquide	63
6.10.	Ratei e risconti attivi	64
6.11.	Patrimonio netto	65
6.12.	Fondi per rischi e oneri	67
6.13.	Trattamento di fine rapporto	70
6.14.	Debiti	71
6.15.	Ratei e risconti passivi	77
6.16.	Conti d'ordine	78
6.17.	Contributi in conto esercizio	79
6.18.	Proventi e ricavi diversi	86
6.19.	Acquisti di beni	88
6.20.	Acquisti di servizi	90
6.21.	Costi del personale	96
6.22.	Oneri diversi di gestione	101
6.23.	Accantonamenti	102
6.24.	Rettifiche di valore di attività finanziarie	104
6.25.	Proventi e oneri straordinari	105

7.	Spending Review	111
8.	Pagamenti e tempi di pagamento	111
8.1.	Pagamenti anno 2021	111
8.2.	Indicatore di tempestività dei pagamenti anno 2020 (art. 9 DPCM 22/09/2014)	112
9.	Prospetti SIOPE	112
10.	Modelli Ce, SP e LA	112
B.	RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE	113
C.	RELAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA	116
1.	Premessa	116
2.	Valore della produzione	117
3.	Costi della produzione	117
4.	Gestione finanziaria	119
5.	Gestione straordinaria	119
6.	La situazione patrimoniale	120
D.	POLITICHE DEL PERSONALE	123
1.	Premessa	123
2.	Costi del personale	123
3.	Piano triennale dei fabbisogni di personale 2021-2023	124
4.	La manovra sul personale	124
4.1	Stabilizzazioni	127
4.2	Personale somministrato	127
5.	Rendicontazione Risorse regionali aggiuntive 2021	127
6.	Rendicontazione Risorse regionali aggiuntive 2020 (integrazione DGR n. 1854/2021)	139
7.	Rendicontazione Risorse ex art. 1 c 413 L. 178/2020	143
8.	Rendicontazione Risorse ex art. 1 c 1 DL 18/2020 e art. 2 c. 6 DL 34/2020 (integrazione DGR n. 1854/2021)	149

A. BILANCIO D'ESERCIZIO CONSOLIDATO ANNO 2021 – GESTIONE SSR

1. Conto economico

Conto Economico			Importi: Euro	
SCHEMA DI BILANCIO Decreto interministeriale 20 marzo 2013	Esercizio 2021	Esercizio 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
			Importo	%
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1 Contributi d'esercizio	2.626.887.791,00	2.571.170.605,00	55.717.186,00	2,17%
<i>a) Contributi in conto esercizio da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale</i>	2.490.578.779,00	2.469.854.585,00	20.724.194,00	0,84%
<i>b) Contributi in c/esercizio extra fondo</i>	114.176.444,00	77.056.674,00	37.119.770,00	48,17%
1) <i>Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati</i>	98.519.481,00	71.880.238,00	26.639.243,00	37,06%
2) <i>Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura LEA</i>	-	-	-	
3) <i>Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura extra LEA</i>	-	-	-	
4) <i>Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Altro</i>	8.884.377,00	931.154,00	7.953.223,00	854,13%
5) <i>Contributi da Aziende sanitarie pubbliche (extra fondo)</i>	-	-	-	
6) <i>Contributi da altri soggetti pubblici</i>	6.772.586,00	4.245.282,00	2.527.304,00	59,53%
<i>c) Contributi in c/esercizio per ricerca</i>	21.765.802,00	23.975.068,00	- 2.209.266,00	-9,21%
1) <i>Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente</i>	8.204.077,00	6.558.359,00	1.645.718,00	25,09%
2) <i>Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata</i>	7.238.444,00	8.357.082,00	- 1.118.638,00	-13,39%
3) <i>Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici</i>	2.271.052,00	1.417.830,00	853.222,00	60,18%
4) <i>Contributi da privati</i>	4.052.229,00	7.641.797,00	- 3.589.568,00	-46,97%
<i>d) Contributi in c/esercizio - da privati</i>	366.766,00	284.278,00	82.488,00	29,02%
2 Rettifiche contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti	- 43.301,00	- 87.825,00	44.524,00	-50,70%
3 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti	53.497.720,00	17.203.467,00	36.294.253,00	210,97%
4 Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria	133.896.235,00	137.596.051,00	- 3.699.816,00	-2,69%
<i>a) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitarie pubbliche</i>	76.804.346,00	79.843.909,00	- 3.039.563,00	-3,81%
<i>b) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - intramoenia</i>	27.022.775,00	21.189.445,00	5.833.330,00	27,53%
<i>c) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro</i>	30.069.114,00	36.562.697,00	- 6.493.583,00	-17,76%
5 Concorsi, recuperi e rimborsi	42.388.433,00	80.974.852,00	- 38.586.419,00	-47,65%
6 Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (ticket)	31.568.751,00	32.224.215,00	- 655.464,00	-2,03%
7 Quote contributi in c/capitale imputata nell'esercizio	78.209.253,00	73.435.183,00	4.774.070,00	6,50%
8 Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-	
9 Altri ricavi e proventi	3.092.682,00	2.871.150,00	221.532,00	7,72%
TOTALE A)	2.969.497.564,00	2.915.387.698,00	54.109.866,00	1,86%
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
1 Acquisti di beni	559.702.893,00	548.831.807,00	10.871.086,00	1,98%
<i>a) Acquisti di beni sanitari</i>	540.835.167,00	511.611.982,00	29.223.185,00	5,71%
<i>b) Acquisti di beni non sanitari</i>	18.867.726,00	37.219.825,00	- 18.352.099,00	-49,31%
2 Acquisti di servizi sanitari	865.820.852,00	827.178.733,00	38.642.119,00	4,67%
<i>a) Acquisti servizi sanitari - Medicina di base</i>	141.784.791,00	135.763.372,00	6.021.419,00	4,44%
<i>b) Acquisti servizi sanitari - Farmaceutica</i>	157.058.608,00	160.641.623,00	- 3.583.015,00	-2,23%
<i>c) Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale</i>	88.936.335,00	76.033.252,00	12.903.083,00	16,97%

SCHEMA DI BILANCIO Decreto interministeriale 20 marzo 2013	Esercizio 2021	Esercizio 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
			Importo	%
d) Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa	13.846.034,00	12.727.662,00	1.118.372,00	8,79%
e) Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa	32.483.875,00	32.770.243,00	- 286.368,00	-0,87%
f) Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica	9.251.620,00	8.902.405,00	349.215,00	3,92%
g) Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera	121.503.492,00	123.167.092,00	- 1.663.600,00	-1,35%
h) Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	17.430.782,00	16.233.020,00	1.197.762,00	7,38%
i) Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F	13.851.729,00	15.075.567,00	- 1.223.838,00	-8,12%
j) Acquisto prestazioni termali in convenzione	2.577.521,00	2.857.384,00	- 279.863,00	-9,79%
k) Acquisto prestazioni di trasporto sanitario	33.970.634,00	31.465.614,00	2.505.020,00	7,96%
l) Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria	110.601.377,00	114.223.084,00	- 3.621.707,00	-3,17%
m) Compartecipazione al personale per att. libero-prof. (intramoenia)	21.528.750,00	17.107.878,00	4.420.872,00	25,84%
n) Rimborsi, assegni e contributi sanitari	18.164.228,00	16.302.097,00	1.862.131,00	11,42%
o) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie	49.975.989,00	32.489.660,00	17.486.329,00	53,82%
p) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria	32.855.087,00	31.418.780,00	1.436.307,00	4,57%
q) Costi per differenziale tariffe TUC	-	-	-	
3 Acquisti di servizi non sanitari	205.550.809,00	176.828.391,00	28.722.418,00	16,24%
a) Servizi non sanitari	194.177.958,00	169.408.654,00	24.769.304,00	14,62%
b) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie	10.405.448,00	6.882.438,00	3.523.010,00	51,19%
c) Formazione	967.403,00	537.299,00	430.104,00	80,05%
4 Manutenzione e riparazione	89.415.375,00	82.256.775,00	7.158.600,00	8,70%
5 Godimento di beni di terzi	28.218.118,00	24.982.568,00	3.235.550,00	12,95%
6 Costi del personale	998.530.082,00	981.336.863,00	17.193.219,00	1,75%
a) Personale dirigente medico	310.220.026,00	299.571.762,00	10.648.264,00	3,55%
b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico	37.350.069,00	35.862.046,00	1.488.023,00	4,15%
c) Personale comparto ruolo sanitario	434.819.302,00	431.031.438,00	3.787.864,00	0,88%
d) Personale dirigente altri ruoli	13.936.564,00	13.892.287,00	44.277,00	0,32%
e) Personale comparto altri ruoli	202.204.121,00	200.979.330,00	1.224.791,00	0,61%
7 Oneri diversi di gestione	8.047.231,00	7.136.382,00	910.849,00	12,76%
8 Ammortamenti	79.257.082,00	74.540.540,00	4.716.542,00	6,33%
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	986.233,00	946.152,00	40.081,00	4,24%
b) Ammortamento dei fabbricati	46.729.984,00	45.977.825,00	752.159,00	1,64%
c) Ammortamento delle altre immobilizzazioni materiali	31.540.865,00	27.616.563,00	3.924.302,00	14,21%
9 Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti	1.968.331,00	3.018.898,00	- 1.050.567,00	-34,80%
10 Variazione delle rimanenze	- 209.930,00	- 9.166.194,00	8.956.264,00	-97,71%
a) Variazione delle rimanenze sanitarie	- 2.472.760,00	- 3.575.158,00	1.102.398,00	-30,83%
b) Variazione delle rimanenze non sanitarie	2.262.830,00	- 5.591.036,00	7.853.866,00	-140,47%
11 Accantonamenti	154.332.221,00	113.533.671,00	40.798.550,00	35,94%
a) Accantonamenti per rischi	17.831.171,00	18.205.059,00	- 373.888,00	-2,05%
b) Accantonamenti per premio operosità	527.405,00	603.859,00	- 76.454,00	-12,66%
c) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati	84.864.737,00	78.033.069,00	6.831.668,00	8,75%
d) Altri accantonamenti	51.108.908,00	16.691.684,00	34.417.224,00	206,19%
TOTALE B)	2.990.633.064,00	2.830.478.434,00	160.154.630,00	5,66%
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	- 21.135.500,00	84.909.264,00	- 106.044.764,00	-124,89%

SCHEMA DI BILANCIO Decreto interministeriale 20 marzo 2013	Esercizio 2021	Esercizio 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
			Importo	%
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
1) Interessi attivi e altri proventi finanziari	2.475,00	4.176,00	- 1.701,00	-40,73%
2) Interessi passivi e altri oneri finanziari	297.493,00	313.674,00	- 16.181,00	-5,16%
TOTALE C)	- 295.018,00	- 309.498,00	14.480,00	-4,68%
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
1) Rivalutazioni	-	-	-	
2) Svalutazioni	6.000,00	-	6.000,00	
TOTALE D)	- 6.000,00	-	- 6.000,00	
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
1 Proventi straordinari	104.140.845,00	12.543.078,00	91.597.767,00	730,27%
a) Plusvalenze	1.201,00	3.939,00	- 2.738,00	-69,51%
b) Altri proventi straordinari	104.139.644,00	12.539.139,00	91.600.505,00	730,52%
2 Oneri straordinari	9.873.339,00	5.081.645,00	4.791.694,00	94,29%
a) Minusvalenze	67.206,00	53.269,00	13.937,00	26,16%
b) Altri oneri straordinari	9.806.133,00	5.028.376,00	4.777.757,00	95,02%
TOTALE E)	94.267.506,00	7.461.433,00	86.806.073,00	1163,40%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B +- C +-D +-E)	72.830.988,00	92.061.199,00	- 19.230.211,00	-20,89%
Y) IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO				
1) IRAP	70.557.483,00	68.078.505,00	2.478.978,00	3,64%
a) IRAP relativa a personale dipendente	66.559.103,00	64.763.478,00	1.795.625,00	2,77%
b) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente	2.097.636,00	1.938.191,00	159.445,00	8,23%
c) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia)	1.900.744,00	1.376.836,00	523.908,00	38,05%
d) IRAP relativa ad attività commerciale	-	-	-	
2) IRES	1.577.149,00	1.619.620,00	- 42.471,00	-2,62%
3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.)	-	-	-	
TOTALE Y)	72.134.632,00	69.698.125,00	2.436.507,00	3,50%
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	696.356,00	22.363.074,00	- 21.666.718,00	-96,89%

2. Modello CE ministeriale

MINISTERO DELLA SALUTE

CE

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
Direzione Generale della Digitalizzazione, del Sistema Informativo Sanitario e della Statistica

MODELLO DI RILEVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

STRUTTURA RILEVATA				PERIODO DI RILEVAZIONE			
REGIONE	060	Friuli Venezia Giulia	ENTE SSN	9	9	9	
				ANNO	2	0	2
				TRIMESTRE	1	2	3
				PREVENTIVO			CONSUNTIVO
							X

APPROVAZIONE BILANCIO DA PARTE DEL COLLEGIO SINDACALE	
SI	NO

CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO 2021	IMPORTO 2020 DGR 1854/2021	DIFFERENZA 2021/2020	%
	A) Valore della produzione				
AA0010	A.1) Contributi in c/esercizio	2.626.887.790,18	2.571.170.605,38	55.717.184,80	2,17%
AA0020	A.1.A) Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale	2.490.578.779,35	2.469.854.585,28	20.724.194,07	0,84%
AA0030	A.1.A.1) da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto	2.489.473.300,93	2.469.854.585,28	19.618.715,65	0,79%
AA0031	A.1.A.1.1) Finanziamento indistinto	2.035.946.940,17	2.030.789.168,08	5.157.772,09	0,25%
AA0032	A.1.A.1.2) Finanziamento indistinto finalizzato da Regione	244.016.118,72	227.601.355,20	16.414.763,52	7,21%
AA0033	A.1.A.1.3) Funzioni	209.510.242,04	211.464.062,00	- 1.953.819,96	-0,92%
AA0034	A.1.A.1.3.A) Funzioni - Pronto Soccorso	64.564.963,00	64.564.963,00	-	0,00%
AA0035	A.1.A.1.3.B) Funzioni - Altro	144.945.279,04	146.899.099,00	- 1.953.819,96	-1,33%
AA0036	A.1.A.1.4) Quota finalizzata per il Piano aziendale di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	
AA0040	A.1.A.2) da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato	1.105.478,42	-	1.105.478,42	
AA0050	A.1.B) Contributi c/esercizio (extra fondo)	114.176.443,26	77.056.674,09	37.119.769,17	48,17%
AA0060	A.1.B.1) da Regione o Prov. Aut. (extra fondo)	107.403.857,37	72.811.392,24	34.592.465,13	47,51%
AA0070	A.1.B.1.1) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati	98.519.480,68	71.880.237,98	26.639.242,70	37,06%
AA0080	A.1.B.1.2) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura LEA	-	-	-	
AA0090	A.1.B.1.3) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura extra LEA	-	-	-	
AA0100	A.1.B.1.4) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Altro	8.884.376,69	931.154,26	7.953.222,43	854,13%
AA0110	A.1.B.2) Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)	-	-	-	
AA0120	A.1.B.2.1) Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati	-	-	-	
AA0130	A.1.B.2.2) Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) altro	-	-	-	
AA0140	A.1.B.3) Contributi da Ministero della Salute e da altri soggetti pubblici (extra fondo)	6.772.585,89	4.245.281,85	2.527.304,04	59,53%
AA0141	A.1.B.3.1) Contributi da Ministero della Salute (extra fondo)	362.790,72	-	362.790,72	
AA0150	A.1.B.3.2) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	1.758.458,52	3.195.913,14	- 1.437.454,62	-44,98%
AA0160	A.1.B.3.3) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L. 210/92	562.207,99	-	562.207,99	
AA0170	A.1.B.3.4) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro	4.089.128,66	1.049.368,71	3.039.759,95	289,68%
AA0171	A.1.B.3.5) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) - in attuazione dell'art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 191.	-	-	-	
AA0180	A.1.C) Contributi c/esercizio per ricerca	21.765.801,14	23.975.068,04	- 2.209.266,90	-9,21%
AA0190	A.1.C.1) Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente	8.204.076,59	6.558.359,25	1.645.717,34	25,09%
AA0200	A.1.C.2) Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata	7.238.443,84	8.357.081,60	- 1.118.637,76	-13,39%
AA0210	A.1.C.3) Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per ricerca	2.271.051,99	1.417.829,76	853.222,23	60,18%
AA0220	A.1.C.4) Contributi da privati per ricerca	4.052.228,72	7.641.797,43	- 3.589.568,71	-46,97%
AA0230	A.1.D) Contributi c/esercizio da privati	366.766,43	284.277,97	82.488,46	29,02%
AA0240	A.2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti	-	87.825,15	44.524,35	-50,70%
AA0250	A.2.A) Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale	-	52.445,15	25.082,38	-47,83%
AA0260	A.2.B) Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - altri contributi	-	35.380,00	19.441,97	-54,95%

CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO 2021	IMPORTO 2020 DGR 1854/2021	DIFFERENZA 2021/2020	%
AA0270	A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi finalizzati e vincolati di esercizi precedenti	53.497.719,87	17.203.466,76	36.294.253,11	210,97%
AA0271	A.3.A) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto finalizzato	33.588.661,08	-	33.588.661,08	
AA0280	A.3.B) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato	4.257.337,07	2.906.700,39	1.350.636,68	46,47%
AA0290	A.3.C) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	6.466.581,27	4.921.945,64	1.544.635,63	31,38%
AA0300	A.3.D) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti per ricerca	7.691.518,85	7.016.558,40	674.960,45	9,62%
AA0310	A.3.E) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti da privati	1.493.621,60	2.358.262,33	- 864.640,73	-36,66%
AA0320	A.4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria	133.896.235,04	137.596.049,86	- 3.699.814,82	-2,69%
AA0330	A.4.A) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici	76.804.346,10	79.843.908,61	- 3.039.562,51	-3,81%
AA0340	A.4.A.1) Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	
AA0350	A.4.A.1.1) Prestazioni di ricovero	-	-	-	
AA0360	A.4.A.1.2) Prestazioni di specialistica ambulatoriale	-	-	-	
AA0361	A.4.A.1.3) Prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero	-	-	-	
AA0370	A.4.A.1.4) Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	-	-	-	
AA0380	A.4.A.1.5) Prestazioni di File F	-	-	-	
AA0390	A.4.A.1.6) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale	-	-	-	
AA0400	A.4.A.1.7) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata	-	-	-	
AA0410	A.4.A.1.8) Prestazioni termali	-	-	-	
AA0420	A.4.A.1.9) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso	-	-	-	
AA0421	A.4.A.1.10) Prestazioni assistenza integrativa	-	-	-	
AA0422	A.4.A.1.11) Prestazioni assistenza protesica	-	-	-	
AA0423	A.4.A.1.12) Prestazioni assistenza riabilitativa extraospedaliera	-	-	-	
AA0424	A.4.A.1.13) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali	-	-	-	
AA0425	A.4.A.1.14) Prestazioni assistenza domiciliare integrata (ADI)	-	-	-	
AA0430	A.4.A.1.15) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria	-	-	-	
AA0440	A.4.A.2) Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad altri soggetti pubblici	140.519,10	328.317,06	- 187.797,96	-57,20%
AA0450	A.4.A.3) Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione	76.663.827,00	79.515.591,55	- 2.851.764,55	-3,59%
AA0460	A.4.A.3.1) Prestazioni di ricovero	34.105.428,00	35.696.627,00	- 1.591.199,00	-4,46%
AA0470	A.4.A.3.2) Prestazioni ambulatoriali	14.596.698,00	16.634.073,00	- 2.037.375,00	-12,25%
AA0471	A.4.A.3.3) Prestazioni pronto soccorso non seguite da ricovero	-	-	-	
AA0480	A.4.A.3.4) Prestazioni di psichiatria non soggetta a compensazione (resid. e semiresid.)	-	-	-	
AA0490	A.4.A.3.5) Prestazioni di File F	11.569.960,00	14.821.070,00	- 3.251.110,00	-21,94%
AA0500	A.4.A.3.6) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione	266.841,00	421.819,00	- 154.978,00	-36,74%
AA0510	A.4.A.3.7) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione	883.036,00	1.356.400,00	- 473.364,00	-34,90%
AA0520	A.4.A.3.8) Prestazioni termali Extraregione	56.103,00	68.566,00	- 12.463,00	-18,18%
AA0530	A.4.A.3.9) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione	207.017,00	276.665,00	- 69.648,00	-25,17%
AA0541	A.4.A.3.10) Prestazioni assistenza integrativa da pubblico (extraregione)	-	-	-	
AA0542	A.4.A.3.11) Prestazioni assistenza protesica da pubblico (extraregione)	-	-	-	
AA0550	A.4.A.3.12) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali Extraregione	5.800.837,00	913.099,00	4.887.738,00	535,29%
AA0560	A.4.A.3.13) Ricavi GSA per differenziale saldo mobilità interregionale	-	-	-	
AA0561	A.4.A.3.14) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione	41.543,00	41.209,00	334,00	0,81%
AA0570	A.4.A.3.15) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione	2.478.959,00	3.363.354,25	- 884.395,25	-26,30%
AA0580	A.4.A.3.15.A) Prestazioni di assistenza riabilitativa non soggette a compensazione Extraregione	-	-	-	
AA0590	A.4.A.3.15.B) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione	2.478.959,00	3.363.354,25	- 884.395,25	-26,30%
AA0600	A.4.A.3.16) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva Internazionale	6.657.405,00	5.922.709,30	734.695,70	12,40%
AA0601	A.4.A.3.17) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva Internazionale rilevata dalle AO, AOU, IRCCS.	-	-	-	
AA0602	A.4.A.3.18) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria ad Aziende sanitarie e casse mutua estera - (fatturate direttamente)	-	-	-	
AA0610	A.4.B) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	13.539.559,00	20.822.132,00	- 7.282.573,00	-34,98%
AA0620	A.4.B.1) Prestazioni di ricovero da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	10.378.586,00	17.572.616,00	- 7.194.030,00	-40,94%
AA0630	A.4.B.2) Prestazioni ambulatoriali da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	3.160.973,00	3.249.516,00	- 88.543,00	-2,72%

CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO 2021	IMPORTO 2020 DGR 1854/2021	DIFFERENZA 2021/2020	%
AA0631	A.4.B.3) Prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	-	-	-	-
AA0640	A.4.B.4) Prestazioni di File F da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	-	-	-	-
AA0650	A.4.B.5) Altre prestazioni sanitarie e socio sanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregione in compensazione (mobilità attiva)	-	-	-	-
AA0660	A.4.C) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio sanitarie a rilevanza sanitaria erogate a privati	16.529.554,96	15.740.564,57	788.990,39	5,01%
AA0670	A.4.D) Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia	27.022.774,98	21.189.444,68	5.833.330,30	27,53%
AA0680	A.4.D.1) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera	2.488.492,91	1.560.310,27	928.182,64	59,49%
AA0690	A.4.D.2) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica	23.739.409,74	18.682.850,18	5.056.559,56	27,07%
AA0700	A.4.D.3) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanità pubblica	181.423,60	129.317,15	52.106,45	40,29%
AA0710	A.4.D.4) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58)	507.701,80	648.984,63	- 141.282,83	-21,77%
AA0720	A.4.D.5) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
AA0730	A.4.D.6) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro	105.746,93	167.982,45	- 62.235,52	-37,05%
AA0740	A.4.D.7) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
AA0750	A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi	42.388.432,98	80.974.852,43	- 38.586.419,45	-47,65%
AA0760	A.5.A) Rimborsi assicurativi	351.155,67	230.179,40	120.976,27	52,56%
AA0770	A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione	752.534,15	1.336.062,46	- 583.528,31	-43,68%
AA0780	A.5.B.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dell'azienda in posizione di comando presso la Regione	703.305,82	722.273,22	- 18.967,40	-2,63%
AA0790	A.5.B.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione	49.228,33	613.789,24	- 564.560,91	-91,98%
AA0800	A.5.C) Concorsi, recuperi e rimborsi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	6.104,00	-	6.104,00	-
AA0810	A.5.C.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comando presso Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
AA0820	A.5.C.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
AA0830	A.5.C.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione	6.104,00	-	6.104,00	-
AA0831	A.5.C.4) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione - GSA	-	-	-	-
AA0840	A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici	6.103.525,65	5.717.528,76	385.996,89	6,75%
AA0850	A.5.D.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comando presso altri soggetti pubblici	1.288.982,27	1.120.525,69	168.456,58	15,03%
AA0860	A.5.D.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di altri soggetti pubblici	291.834,03	570.595,34	- 278.761,31	-48,85%
AA0870	A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubblici	4.522.709,35	4.026.407,73	496.301,62	12,33%
AA0880	A.5.E) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati	35.175.113,51	73.691.081,81	- 38.515.968,30	-52,27%
AA0890	A.5.E.1) Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back	29.903.522,07	68.844.666,30	- 38.941.144,23	-56,56%
AA0900	A.5.E.1.1) Pay-back per il superamento del tetto della spesa farmaceutica territoriale	-	-	-	-
AA0910	A.5.E.1.2) Pay-back per superamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera	20.440.117,28	57.379.081,36	- 36.938.964,08	-64,38%
AA0920	A.5.E.1.3) Ulteriore Pay-back	9.463.404,79	11.465.584,94	- 2.002.180,15	-17,46%
AA0921	A.5.E.2) Rimborso per Pay back sui dispositivi medici	-	-	-	-
AA0930	A.5.E.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati	5.271.591,44	4.846.415,51	425.175,93	8,77%
AA0940	A.6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)	31.568.750,84	32.224.214,93	- 655.464,09	-2,03%
AA0950	A.6.A) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni di specialistica ambulatoriale e APA-PAC	31.276.239,35	28.171.027,39	3.105.211,96	11,02%
AA0960	A.6.B) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto soccorso	265.274,59	303.806,38	- 38.531,79	-12,68%
AA0970	A.6.C) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) - Altro	27.236,90	3.749.381,16	- 3.722.144,26	-99,27%
AA0980	A.7) Quota contributi c/capitale imputata all'esercizio	78.209.253,36	73.435.182,99	4.774.070,37	6,50%
AA0990	A.7.A) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti dallo Stato	3.728.488,09	3.673.348,04	55.140,05	1,50%
AA1000	A.7.B) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione	52.667.082,64	48.503.627,12	4.163.455,52	8,58%
AA1010	A.7.C) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per beni di prima dotazione	16.563.299,71	16.586.211,79	- 22.912,08	-0,14%
AA1020	A.7.D) Quota imputata all'esercizio dei contributi in c/ esercizio FSR destinati ad investimenti	37.695,52	94.354,25	- 56.658,73	-60,05%
AA1030	A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in c/ esercizio destinati ad investimenti	335,42	335,42	-	0,00%
AA1040	A.7.F) Quota imputata all'esercizio di altre poste del patrimonio netto	5.212.351,98	4.577.306,37	635.045,61	13,87%
AA1050	A.8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-	-
AA1060	A.9) Altri ricavi e proventi	3.092.682,18	2.871.149,92	221.532,26	7,72%
AA1070	A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie	40.826,78	169.710,50	- 128.883,72	-75,94%
AA1080	A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari	764.170,56	955.484,36	- 191.313,80	-20,02%
AA1090	A.9.C) Altri proventi diversi	2.287.684,84	1.745.955,06	541.729,78	31,03%
AZ9999	Totale valore della produzione (A)	2.969.497.563,65	2.915.387.697,12	54.109.866,53	1,86%

CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO 2021	IMPORTO 2020 DGR 1854/2021	DIFFERENZA 2021/2020	%
	B) Costi della produzione			-	
BA0010	B.1) Acquisti di beni	559.702.892,63	548.831.807,04	10.871.085,59	1,98%
BA0020	B.1.A) Acquisti di beni sanitari	540.835.167,01	511.611.982,11	29.223.184,90	5,71%
BA0030	B.1.A.1) <i>Prodotti farmaceutici ed emoderivati</i>	298.967.787,79	293.967.036,85	5.000.750,94	1,70%
BA0040	B.1.A.1.1) <i>Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini, emoderivati di produzione regionale, ossigeno e altri gas medicali</i>	292.892.508,98	287.160.378,17	5.732.130,81	2,00%
BA0050	B.1.A.1.2) <i>Medicinali senza AIC</i>	2.931.536,37	4.281.460,06	- 1.349.923,69	-31,53%
BA0051	B.1.A.1.3) <i>Ossigeno e altri gas medicali</i>	3.143.742,44	2.525.198,62	618.543,82	24,49%
BA0060	B.1.A.1.4) <i>Emoderivati di produzione regionale</i>	-	-	-	
BA0061	B.1.A.1.4.1) <i>Emoderivati di produzione regionale da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale</i>	-	-	-	
BA0062	B.1.A.1.4.2) <i>Emoderivati di produzione regionale da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità extraregionale</i>	-	-	-	
BA0063	B.1.A.1.4.3) <i>Emoderivati di produzione regionale da altri soggetti</i>	-	-	-	
BA0070	B.1.A.2) <i>Sangue ed emocomponenti</i>	255.215,00	-	255.215,00	
BA0080	B.1.A.2.1) <i>da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale</i>	-	-	-	
BA0090	B.1.A.2.2) <i>da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra Regione) - Mobilità extraregionale</i>	255.215,00	-	255.215,00	
BA0100	B.1.A.2.3) <i>da altri soggetti</i>	-	-	-	
BA0210	B.1.A.3) <i>Dispositivi medici</i>	215.342.054,30	196.030.342,87	19.311.711,43	9,85%
BA0220	B.1.A.3.1) <i>Dispositivi medici</i>	135.865.067,44	126.463.224,94	9.401.842,50	7,43%
BA0230	B.1.A.3.2) <i>Dispositivi medici impiantabili attivi</i>	10.251.636,13	9.524.363,23	727.272,90	7,64%
BA0240	B.1.A.3.3) <i>Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)</i>	69.225.350,73	60.042.754,70	9.182.596,03	15,29%
BA0250	B.1.A.4) <i>Prodotti dietetici</i>	3.216.497,64	2.841.732,75	374.764,89	13,19%
BA0260	B.1.A.5) <i>Materiali per la profilassi (vaccini)</i>	14.857.817,76	11.167.387,02	3.690.430,74	33,05%
BA0270	B.1.A.6) <i>Prodotti chimici</i>	446.849,85	88.009,57	358.840,28	407,73%
BA0280	B.1.A.7) <i>Materiali e prodotti per uso veterinario</i>	52.916,72	65.002,88	- 12.086,16	-18,59%
BA0290	B.1.A.8) <i>Altri beni e prodotti sanitari</i>	7.696.027,95	7.452.470,17	243.557,78	3,27%
BA0300	B.1.A.9) <i>Beni e prodotti sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione</i>	-	-	-	
BA0301	B.1.A.9.1) <i>Prodotti farmaceutici ed emoderivati</i>	-	-	-	
BA0303	B.1.A.9.3) <i>Dispositivi medici</i>	-	-	-	
BA0304	B.1.A.9.4) <i>Prodotti dietetici</i>	-	-	-	
BA0305	B.1.A.9.5) <i>Materiali per la profilassi (vaccini)</i>	-	-	-	
BA0306	B.1.A.9.6) <i>Prodotti chimici</i>	-	-	-	
BA0307	B.1.A.9.7) <i>Materiali e prodotti per uso veterinario</i>	-	-	-	
BA0308	B.1.A.9.8) <i>Altri beni e prodotti sanitari</i>	-	-	-	
BA0310	B.1.B) Acquisti di beni non sanitari	18.867.725,62	37.219.824,93	- 18.352.099,31	-49,31%
BA0320	B.1.B.1) <i>Prodotti alimentari</i>	1.245.663,39	1.201.752,12	43.911,27	3,65%
BA0330	B.1.B.2) <i>Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere</i>	8.604.783,27	27.692.542,99	- 19.087.759,72	-68,93%
BA0340	B.1.B.3) <i>Combustibili, carburanti e lubrificanti</i>	1.424.213,32	1.212.290,09	211.923,23	17,48%
BA0350	B.1.B.4) <i>Supporti informatici e cancelleria</i>	4.129.619,94	4.002.044,14	127.575,80	3,19%
BA0360	B.1.B.5) <i>Materiale per la manutenzione</i>	3.075.085,31	2.685.019,48	390.065,83	14,53%
BA0370	B.1.B.6) <i>Altri beni e prodotti non sanitari</i>	388.360,39	426.176,11	- 37.815,72	-8,87%
BA0380	B.1.B.7) <i>Beni e prodotti non sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione</i>	-	-	-	
BA0390	B.2) Acquisti di servizi	1.071.371.662,95	1.004.007.124,97	67.364.537,98	6,71%
BA0400	B.2.A) Acquisti servizi sanitari	865.820.853,69	827.178.733,42	38.642.120,27	4,67%
BA0410	B.2.A.1) Acquisti servizi sanitari per medicina di base	141.784.790,83	135.763.372,01	6.021.418,82	4,44%
BA0420	B.2.A.1.1) <i>- da convenzione</i>	141.338.797,83	135.054.392,01	6.284.405,82	4,65%
BA0430	B.2.A.1.1.A) <i>Costi per assistenza MMG</i>	105.585.395,20	100.955.331,83	4.630.063,37	4,59%
BA0440	B.2.A.1.1.B) <i>Costi per assistenza PLS</i>	17.442.890,08	17.416.568,25	26.321,83	0,15%
BA0450	B.2.A.1.1.C) <i>Costi per assistenza Continuità assistenziale</i>	15.922.819,43	14.177.803,88	1.745.015,55	12,31%
BA0460	B.2.A.1.1.D) <i>Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, ecc)</i>	2.387.693,12	2.504.688,05	- 116.994,93	-4,67%
BA0470	B.2.A.1.2) <i>- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale</i>	-	-	-	
BA0480	B.2.A.1.3) <i>- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale</i>	445.993,00	708.980,00	- 262.987,00	-37,09%

CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO 2021	IMPORTO 2020 DGR 1854/2021	DIFFERENZA 2021/2020	%
BA0490	B.2.A.2) Acquisti servizi sanitari per farmaceutica	157.058.608,39	160.641.623,31	- 3.583.014,92	-2,23%
BA0500	B.2.A.2.1) - da convenzione	156.022.458,39	158.923.350,31	- 2.900.891,92	-1,83%
BA0510	B.2.A.2.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)- Mobilità intraregionale	-	-	-	-
BA0520	B.2.A.2.3) - da pubblico (Extraregione)	1.036.150,00	1.718.273,00	- 682.123,00	-39,70%
BA0530	B.2.A.3) Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	88.936.335,20	76.033.252,48	12.903.082,72	16,97%
BA0540	B.2.A.3.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA0541	B.2.A.3.2) prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA0550	B.2.A.3.3) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA0551	B.2.A.3.4) prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA0560	B.2.A.3.5) - da pubblico (Extraregione)	24.009.241,00	22.831.273,00	1.177.968,00	5,16%
BA0561	B.2.A.3.6) prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da pubblico (Extraregione)	-	-	-	-
BA0570	B.2.A.3.7) - da privato - Medici SUMAI	7.191.526,95	7.244.626,32	- 53.099,37	-0,73%
BA0580	B.2.A.3.8) - da privato	52.117.437,07	42.050.445,27	10.066.991,80	23,94%
BA0590	B.2.A.3.8.A) Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati	-	-	-	-
BA0591	B.2.A.3.8.B) Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da IRCCS privati e Policlinici privati	-	-	-	-
BA0600	B.2.A.3.8.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati	-	9.780,00	- 9.780,00	-100,00%
BA0601	B.2.A.3.8.D) Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da Ospedali Classificati privati	-	-	-	-
BA0610	B.2.A.3.8.E) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	34.888.868,62	26.198.716,97	8.690.151,65	33,17%
BA0611	B.2.A.3.8.F) Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da Case di Cura private	-	-	-	-
BA0620	B.2.A.3.8.G) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	17.228.568,45	15.841.948,30	1.386.620,15	8,75%
BA0621	B.2.A.3.8.H) Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da altri privati	-	-	-	-
BA0630	B.2.A.3.9) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	5.618.130,18	3.906.907,89	1.711.222,29	43,80%
BA0631	B.2.A.3.10) Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	-	-	-	-
BA0640	B.2.A.4) Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa	13.846.034,10	12.727.662,31	1.118.371,79	8,79%
BA0650	B.2.A.4.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA0660	B.2.A.4.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA0670	B.2.A.4.3) - da pubblico (Extraregione) non soggetti a compensazione	630,84	25.386,25	- 24.755,41	-97,52%
BA0680	B.2.A.4.4) - da privato (intraregionale)	13.729.627,24	12.626.576,18	1.103.051,06	8,74%
BA0690	B.2.A.4.5) - da privato (extraregionale)	115.776,02	75.699,88	40.076,14	52,94%
BA0700	B.2.A.5) Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa	32.483.875,21	32.770.242,99	- 286.367,78	-0,87%
BA0710	B.2.A.5.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA0720	B.2.A.5.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA0730	B.2.A.5.3) - da pubblico (Extraregione)	1.895,10	27.509,06	- 25.613,96	-93,11%
BA0740	B.2.A.5.4) - da privato	32.481.980,11	32.742.733,93	- 260.753,82	-0,80%
BA0750	B.2.A.6) Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica	9.251.620,15	8.902.405,28	349.214,87	3,92%
BA0760	B.2.A.6.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA0770	B.2.A.6.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA0780	B.2.A.6.3) - da pubblico (Extraregione)	4.583,02	6.551,56	- 1.968,54	-30,05%
BA0790	B.2.A.6.4) - da privato	9.247.037,13	8.895.853,72	351.183,41	3,95%
BA0800	B.2.A.7) Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera	121.503.491,65	123.167.091,60	- 1.663.599,95	-1,35%
BA0810	B.2.A.7.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA0820	B.2.A.7.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA0830	B.2.A.7.3) - da pubblico (Extraregione)	56.651.973,00	62.350.610,00	- 5.698.637,00	-9,14%
BA0840	B.2.A.7.4) - da privato	51.402.547,03	47.597.379,07	3.805.167,96	7,99%
BA0850	B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici privati	-	-	-	-
BA0860	B.2.A.7.4.B) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Ospedali Classificati privati	-	-	-	-
BA0870	B.2.A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	51.402.547,03	42.824.021,32	8.578.525,71	20,03%
BA0880	B.2.A.7.4.D) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	-	4.773.357,75	- 4.773.357,75	-100,00%
BA0890	B.2.A.7.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	13.448.971,62	13.219.102,53	229.869,09	1,74%
BA0900	B.2.A.8) Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	17.430.782,13	16.233.020,05	1.197.762,08	7,38%

CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO 2021	IMPORTO 2020 DGR 1854/2021	DIFFERENZA 2021/2020	%
BA0910	B.2.A.8.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	
BA0920	B.2.A.8.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	
BA0930	B.2.A.8.3) - da pubblico (Extraregione) - non soggette a compensazione	-	9.120,00	- 9.120,00	-100,00%
BA0940	B.2.A.8.4) - da privato (intra-regionale)	16.932.661,40	15.590.333,86	1.342.327,54	8,61%
BA0950	B.2.A.8.5) - da privato (extraregionale)	498.120,73	633.566,19	- 135.445,46	-21,38%
BA0960	B.2.A.9) Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F	13.851.729,15	15.075.567,28	- 1.223.838,13	-8,12%
BA0970	B.2.A.9.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intra-regionale	-	-	-	
BA0980	B.2.A.9.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	
BA0990	B.2.A.9.3) - da pubblico (Extraregione)	4.489.695,00	6.493.402,00	- 2.003.707,00	-30,86%
BA1000	B.2.A.9.4) - da privato (intra-regionale)	9.362.034,15	8.582.165,28	779.868,87	9,09%
BA1010	B.2.A.9.5) - da privato (extraregionale)	-	-	-	
BA1020	B.2.A.9.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	-	-	-	
BA1030	B.2.A.10) Acquisto prestazioni termali in convenzione	2.577.521,25	2.857.383,62	- 279.862,37	-9,79%
BA1040	B.2.A.10.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intra-regionale	-	-	-	
BA1050	B.2.A.10.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	
BA1060	B.2.A.10.3) - da pubblico (Extraregione)	1.553.125,00	1.893.639,00	- 340.514,00	-17,98%
BA1070	B.2.A.10.4) - da privato	938.847,11	896.096,19	42.750,92	4,77%
BA1080	B.2.A.10.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	85.549,14	67.648,43	17.900,71	26,46%
BA1090	B.2.A.11) Acquisto prestazioni di trasporto sanitario	33.970.634,13	31.465.614,15	2.505.019,98	7,96%
BA1100	B.2.A.11.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intra-regionale	-	-	-	
BA1110	B.2.A.11.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	
BA1120	B.2.A.11.3) - da pubblico (Extraregione)	1.045.595,00	1.375.070,00	- 329.475,00	-23,96%
BA1130	B.2.A.11.4) - da privato	32.925.039,13	30.090.544,15	2.834.494,98	9,42%
BA1140	B.2.A.12) Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria	110.601.377,33	114.223.083,56	- 3.621.706,23	-3,17%
BA1150	B.2.A.12.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intra-regionale	-	-	-	-
BA1151	B.2.A.12.1.A) Assistenza domiciliare integrata (ADI)	-	-	-	
BA1152	B.2.A.12.1.B) Altre prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria	-	-	-	
BA1160	B.2.A.12.2) - da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione)	53.237.258,70	56.705.762,95	- 3.468.504,25	-6,12%
BA1161	B.2.A.12.3) - da pubblico (Extraregione) - Acquisto di Altre prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione	342.238,00	503.064,00	- 160.826,00	-31,97%
BA1170	B.2.A.12.4) - da pubblico (Extraregione) non soggette a compensazione	2.477.815,71	2.795.519,22	- 317.703,51	-11,36%
BA1180	B.2.A.12.5) - da privato (intra-regionale)	50.782.732,20	50.495.850,72	286.881,48	0,57%
BA1190	B.2.A.12.6) - da privato (extraregionale)	3.761.332,72	3.722.886,67	38.446,05	1,03%
BA1200	B.2.A.13) Compartecipazione al personale per att. libero-prof. (intraoemia)	21.528.750,24	17.107.877,84	4.420.872,40	25,84%
BA1210	B.2.A.13.1) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Area ospedaliera	1.174.265,76	859.874,38	314.391,38	36,56%
BA1220	B.2.A.13.2) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Area specialistica	17.092.441,32	13.273.942,57	3.818.498,75	28,77%
BA1230	B.2.A.13.3) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Area sanità pubblica	93.908,26	61.365,46	32.542,80	53,03%
BA1240	B.2.A.13.4) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58)	1.030.187,24	1.004.104,15	26.083,09	2,60%
BA1250	B.2.A.13.5) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	
BA1260	B.2.A.13.6) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Altro	2.137.947,66	1.908.591,28	229.356,38	12,02%
BA1270	B.2.A.13.7) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	
BA1280	B.2.A.14) Rimborsi, assegni e contributi sanitari	18.164.228,23	16.302.097,39	1.862.130,84	11,42%
BA1290	B.2.A.14.1) Contributi ad associazioni di volontariato	2.713.494,02	2.652.235,94	61.258,08	2,31%
BA1300	B.2.A.14.2) Rimborsi per cure all'estero	202.820,88	24.676,26	178.144,62	721,93%
BA1310	B.2.A.14.3) Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	-	-	-	
BA1320	B.2.A.14.4) Contributo Legge 210/92	538.744,34	695.434,51	- 156.690,17	-22,53%
BA1330	B.2.A.14.5) Altri rimborsi, assegni e contributi	14.709.168,99	12.929.750,68	1.779.418,31	13,76%
BA1340	B.2.A.14.6) Rimborsi, assegni e contributi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	
BA1341	B.2.A.14.7) Rimborsi, assegni e contributi v/Regione - GSA	-	-	-	
BA1350	B.2.A.15) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie	49.975.988,92	32.489.659,82	17.486.329,10	53,82%
BA1360	B.2.A.15.1) Consulenze sanitarie e sociosanitarie da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	

CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO 2021	IMPORTO 2020 DGR 1854/2021	DIFFERENZA 2021/2020	%
BA1370	B.2.A.15.2) Consulenze sanitarie e sociosanitarie da terzi - Altri soggetti pubblici	3.526,63	35.453,29	- 31.926,66	-90,05%
BA1380	B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie da privato	49.773.066,57	32.250.187,42	17.522.879,15	54,33%
BA1390	B.2.A.15.3.A) Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000	5.886.564,61	376.642,67	5.509.921,94	1462,90%
BA1400	B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato	14.870.787,84	7.619.666,19	7.251.121,65	95,16%
BA1410	B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e sociosanitarie da privato	11.961.514,16	5.813.016,58	6.148.497,58	105,77%
BA1420	B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - area sanitaria	7.927.510,29	7.298.427,03	629.083,26	8,62%
BA1430	B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria	1.584.139,26	4.600.409,29	- 3.016.270,03	-65,57%
BA1440	B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria	7.542.550,41	6.542.025,66	1.000.524,75	15,29%
BA1450	B.2.A.15.4) Rimborsamento oneri stipendiali del personale sanitario in comando	199.395,72	204.019,11	- 4.623,39	-2,27%
BA1460	B.2.A.15.4.A) Rimborsamento oneri stipendiali personale sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
BA1470	B.2.A.15.4.B) Rimborsamento oneri stipendiali personale sanitario in comando da Regioni, soggetti pubblici e da Università	12.293,39	-	12.293,39	
BA1480	B.2.A.15.4.C) Rimborsamento oneri stipendiali personale sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)	187.102,33	204.019,11	- 16.916,78	-8,29%
BA1490	B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria	32.855.086,78	31.418.779,73	1.436.307,05	4,57%
BA1500	B.2.A.16.1) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
BA1510	B.2.A.16.2) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Altri soggetti pubblici della Regione	181.050,27	184.974,44	- 3.924,17	-2,12%
BA1520	B.2.A.16.3) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (Extraregione)	9.733,33	16.224,11	- 6.490,78	-40,01%
BA1530	B.2.A.16.4) Altri servizi sanitari da privato	29.351.996,18	27.708.515,18	1.643.481,00	5,93%
BA1540	B.2.A.16.5) Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva	3.312.307,00	3.509.066,00	- 196.759,00	-5,61%
BA1541	B.2.A.16.6) Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva rilevata dalle ASL	-	-	-	-
BA1542	B.2.A.16.7) Costi per prestazioni sanitarie erogate da aziende sanitarie estere (fatturate direttamente)	-	-	-	-
BA1550	B.2.A.17) Costi GSA per differenziale saldo mobilità interregionale	-	-	-	-
BA1560	B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari	205.550.809,26	176.828.391,55	28.722.417,71	16,24%
BA1570	B.2.B.1) Servizi non sanitari	194.177.957,98	169.408.654,11	24.769.303,87	14,62%
BA1580	B.2.B.1.1) Lavanderia	17.125.451,03	15.906.020,58	1.219.430,45	7,67%
BA1590	B.2.B.1.2) Pulizia	34.624.783,83	32.835.951,04	1.788.832,79	5,45%
BA1600	B.2.B.1.3) Mensa	21.891.236,08	20.704.045,95	1.187.190,13	5,73%
BA1601	B.2.B.1.3.A) Mensa dipendenti	7.075.469,05	4.614.567,85	2.460.901,20	53,33%
BA1602	B.2.B.1.3.B) Mensa degenti	14.815.767,03	16.089.478,10	- 1.273.711,07	-7,92%
BA1610	B.2.B.1.4) Riscaldamento	19.483.785,03	17.412.614,39	2.071.170,64	11,89%
BA1620	B.2.B.1.5) Servizi di assistenza informatica	782.952,01	713.129,93	69.822,08	9,79%
BA1630	B.2.B.1.6) Servizi trasporti (non sanitari)	5.532.152,15	5.329.934,39	202.217,76	3,79%
BA1640	B.2.B.1.7) Smaltimento rifiuti	10.724.490,09	9.450.687,91	1.273.802,18	13,48%
BA1650	B.2.B.1.8) Utenze telefoniche	1.077.840,56	1.323.125,92	- 245.285,36	-18,54%
BA1660	B.2.B.1.9) Utenze elettricità	20.019.547,78	14.849.980,70	5.169.567,08	34,81%
BA1670	B.2.B.1.10) Altre utenze	5.307.078,81	4.209.322,62	1.097.756,19	26,08%
BA1680	B.2.B.1.11) Premi di assicurazione	6.464.357,49	5.986.071,49	478.286,00	7,99%
BA1690	B.2.B.1.11.A) Premi di assicurazione - R.C. Professionale	3.898.552,50	3.716.553,36	181.999,14	4,90%
BA1700	B.2.B.1.11.B) Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi	2.565.804,99	2.269.518,13	296.286,86	13,06%
BA1710	B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari	51.144.283,12	40.687.769,19	10.456.513,93	25,70%
BA1720	B.2.B.1.12.A) Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA1730	B.2.B.1.12.B) Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici	498.158,78	573.503,23	- 75.344,45	-13,14%
BA1740	B.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato	50.646.124,34	40.114.265,96	10.531.858,38	26,25%
BA1750	B.2.B.2) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie	10.405.448,18	6.882.438,20	3.523.009,98	51,19%
BA1760	B.2.B.2.1) Consulenze non sanitarie da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
BA1770	B.2.B.2.2) Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti pubblici	9.446,10	37.469,97	- 28.023,87	-74,79%
BA1780	B.2.B.2.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie da privato	10.295.663,45	6.761.214,12	3.534.449,33	52,28%
BA1790	B.2.B.2.3.A) Consulenze non sanitarie da privato	659.094,05	750.366,46	- 91.272,41	-12,16%
BA1800	B.2.B.2.3.B) Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato	233.620,48	86.770,92	146.849,56	169,24%
BA1810	B.2.B.2.3.C) Indennità a personale universitario - area non sanitaria	-	-	-	-
BA1820	B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria	8.967.004,58	5.654.023,08	3.312.981,50	58,60%

CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO 2021	IMPORTO 2020 DGR 1854/2021	DIFFERENZA 2021/2020	%
BA1830	B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria	435.944,34	270.053,66	165.890,68	61,43%
BA1831	B.2.B.2.3.F) Altre Consulenze non sanitarie da privato - in attuazione dell'art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 191	-	-	-	
BA1840	B.2.B.2.4) Rimborsi oneri stipendiali del personale non sanitario in comando	100.338,63	83.754,11	16.584,52	19,80%
BA1850	B.2.B.2.4.A) Rimborsi oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	
BA1860	B.2.B.2.4.B) Rimborsi oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Regione, soggetti pubblici e da Università	100.338,63	76.779,45	23.559,18	30,68%
BA1870	B.2.B.2.4.C) Rimborsi oneri stipendiali personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)	-	6.974,66	- 6.974,66	-100,00%
BA1880	B.2.B.3) Formazione (esternalizzata e non)	967.403,10	537.299,24	430.103,86	80,05%
BA1890	B.2.B.3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico	181.821,47	54.721,13	127.100,34	232,27%
BA1900	B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato	785.581,63	482.578,11	303.003,52	62,79%
BA1910	B.3) Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata)	89.415.374,53	82.256.775,11	7.158.599,42	8,70%
BA1920	B.3.A) Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze	6.574.465,67	5.713.806,96	860.658,71	15,06%
BA1930	B.3.B) Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari	46.561.658,96	42.009.134,23	4.552.524,73	10,84%
BA1940	B.3.C) Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche	30.307.248,51	29.053.034,34	1.254.214,17	4,32%
BA1950	B.3.D) Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi	601.763,46	612.879,90	- 11.116,44	-1,81%
BA1960	B.3.E) Manutenzione e riparazione agli automezzi	1.478.060,43	1.403.878,06	74.182,37	5,28%
BA1970	B.3.F) Altre manutenzioni e riparazioni	3.892.177,50	3.464.041,62	428.135,88	12,36%
BA1980	B.3.G) Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	
BA1990	B.4) Godimento di beni di terzi	28.218.118,29	24.982.568,09	3.235.550,20	12,95%
BA2000	B.4.A) Fitti passivi	3.639.928,46	2.750.380,89	889.547,57	32,34%
BA2010	B.4.B) Canoni di noleggio	22.429.211,35	20.220.837,11	2.208.374,24	10,92%
BA2020	B.4.B.1) Canoni di noleggio - area sanitaria	16.235.149,67	15.079.879,37	1.155.270,30	7,66%
BA2030	B.4.B.2) Canoni di noleggio - area non sanitaria	6.194.061,68	5.140.957,74	1.053.103,94	20,48%
BA2040	B.4.C) Canoni di leasing	2.148.978,48	2.011.350,09	137.628,39	6,84%
BA2050	B.4.C.1) Canoni di leasing - area sanitaria	2.148.978,48	2.011.350,09	137.628,39	6,84%
BA2060	B.4.C.2) Canoni di leasing - area non sanitaria	-	-	-	
BA2061	B.4.D) Canoni di project financing	-	-	-	
BA2070	B.4.E) Locazioni e noleggi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	
BA2080	Totale Costo del personale	998.530.082,30	981.336.862,42	17.193.219,88	1,75%
BA2090	B.5) Personale del ruolo sanitario	782.389.397,40	766.465.245,18	15.924.152,22	2,08%
BA2100	B.5.A) Costo del personale dirigente ruolo sanitario	347.570.094,92	335.433.807,56	12.136.287,36	3,62%
BA2110	B.5.A.1) Costo del personale dirigente medico	310.220.026,16	299.571.761,53	10.648.264,63	3,55%
BA2120	B.5.A.1.1) Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato	294.859.309,37	284.170.982,66	10.688.326,71	3,76%
BA2130	B.5.A.1.2) Costo del personale dirigente medico - tempo determinato	15.353.833,02	15.389.910,71	- 36.077,69	-0,23%
BA2140	B.5.A.1.3) Costo del personale dirigente medico - altro	6.883,77	10.868,16	- 3.984,39	-36,66%
BA2150	B.5.A.2) Costo del personale dirigente non medico	37.350.068,76	35.862.046,03	1.488.022,73	4,15%
BA2160	B.5.A.2.1) Costo del personale dirigente non medico - tempo indeterminato	35.963.558,63	34.205.937,71	1.757.620,92	5,14%
BA2170	B.5.A.2.2) Costo del personale dirigente non medico - tempo determinato	1.386.510,13	1.656.108,32	- 269.598,19	-16,28%
BA2180	B.5.A.2.3) Costo del personale dirigente non medico - altro	-	-	-	
BA2190	B.5.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario	434.819.302,48	431.031.437,62	3.787.864,86	0,88%
BA2200	B.5.B.1) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato	412.315.269,67	411.103.630,97	1.211.638,70	0,29%
BA2210	B.5.B.2) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo determinato	22.488.175,38	19.924.199,47	2.563.975,91	12,87%
BA2220	B.5.B.3) Costo del personale comparto ruolo sanitario - altro	15.857,43	3.607,18	12.250,25	339,61%
BA2230	B.6) Personale del ruolo professionale	4.505.424,48	4.035.563,20	469.861,28	11,64%
BA2240	B.6.A) Costo del personale dirigente ruolo professionale	4.470.652,43	3.974.614,72	496.037,71	12,48%
BA2250	B.6.A.1) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo indeterminato	4.089.557,12	3.567.982,35	521.574,77	14,62%
BA2260	B.6.A.2) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo determinato	364.541,88	402.726,53	- 38.184,65	-9,48%
BA2270	B.6.A.3) Costo del personale dirigente ruolo professionale - altro	16.553,43	3.905,84	12.647,59	323,81%
BA2280	B.6.B) Costo del personale comparto ruolo professionale	34.772,05	60.948,48	- 26.176,43	-42,95%
BA2290	B.6.B.1) Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo indeterminato	3.686,13	28.192,56	- 24.506,43	-86,93%
BA2300	B.6.B.2) Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo determinato	31.085,92	25.056,62	6.029,30	24,06%

CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO 2021	IMPORTO 2020 DGR 1854/2021	DIFFERENZA 2021/2020	%
BA2310	B.6.B.3) Costo del personale comparto ruolo professionale - altro	-	7.699,30	- 7.699,30	-100,00%
BA2320	B.7) Personale del ruolo tecnico	152.462.450,59	149.717.310,73	2.745.139,86	1,83%
BA2330	B.7.A) Costo del personale dirigente ruolo tecnico	1.881.125,16	2.037.782,57	- 156.657,41	-7,69%
BA2340	B.7.A.1) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato	1.602.721,55	1.441.125,22	161.596,33	11,21%
BA2350	B.7.A.2) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo determinato	278.403,61	596.657,35	- 318.253,74	-53,34%
BA2360	B.7.A.3) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - altro	-	-	-	-
BA2370	B.7.B) Costo del personale comparto ruolo tecnico	150.581.325,43	147.679.528,16	2.901.797,27	1,96%
BA2380	B.7.B.1) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato	135.982.462,04	143.041.235,11	- 7.058.773,07	-4,93%
BA2390	B.7.B.2) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo determinato	14.598.863,39	4.638.293,05	9.960.570,34	214,75%
BA2400	B.7.B.3) Costo del personale comparto ruolo tecnico - altro	-	-	-	-
BA2410	B.8) Personale del ruolo amministrativo	59.172.809,83	61.118.743,31	- 1.945.933,48	-3,18%
BA2420	B.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo	7.584.786,35	7.879.889,72	- 295.103,37	-3,75%
BA2430	B.8.A.1) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo indeterminato	7.058.225,72	7.241.584,80	- 183.359,08	-2,53%
BA2440	B.8.A.2) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo determinato	526.560,63	638.304,92	- 111.744,29	-17,51%
BA2450	B.8.A.3) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - altro	-	-	-	-
BA2460	B.8.B) Costo del personale comparto ruolo amministrativo	51.588.023,48	53.238.853,59	- 1.650.830,11	-3,10%
BA2470	B.8.B.1) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato	48.559.181,99	51.834.425,41	- 3.275.243,42	-6,32%
BA2480	B.8.B.2) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo determinato	3.028.841,49	1.404.428,18	1.624.413,31	115,66%
BA2490	B.8.B.3) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - altro	-	-	-	-
BA2500	B.9) Oneri diversi di gestione	8.047.230,65	7.136.381,66	910.848,99	12,76%
BA2510	B.9.A) Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES)	3.088.394,09	2.647.244,07	441.150,02	16,66%
BA2520	B.9.B) Perdite su crediti	-	-	-	-
BA2530	B.9.C) Altri oneri diversi di gestione	4.958.836,56	4.489.137,59	469.698,97	10,46%
BA2540	B.9.C.1) Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale	4.460.876,74	4.004.456,18	456.420,56	11,40%
BA2550	B.9.C.2) Altri oneri diversi di gestione	497.959,82	484.681,41	13.278,41	2,74%
BA2551	B.9.C.3) Altri oneri diversi di gestione da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
BA2552	B.9.C.4) Altri oneri diversi di gestione - per Autoassicurazione	-	-	-	-
BA2560	Totale Ammortamenti	79.257.081,30	74.540.539,62	4.716.541,68	6,33%
BA2570	B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	986.232,50	946.151,50	40.081,00	4,24%
BA2580	B.11) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	78.270.848,80	73.594.388,12	4.676.460,68	6,35%
BA2590	B.11.A) Ammortamento dei fabbricati	46.729.984,19	45.977.825,41	752.158,78	1,64%
BA2600	B.11.A.1) Ammortamenti fabbricati non strumentali (disponibili)	309.722,71	233.061,49	76.661,22	32,89%
BA2610	B.11.A.2) Ammortamenti fabbricati strumentali (indisponibili)	46.420.261,48	45.744.763,92	675.497,56	1,48%
BA2620	B.11.B) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali	31.540.864,61	27.616.562,71	3.924.301,90	14,21%
BA2630	B.12) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti	1.968.331,00	3.018.898,25	- 1.050.567,25	-34,80%
BA2640	B.12.A) Svalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali	-	-	-	-
BA2650	B.12.B) Svalutazione dei crediti	1.968.331,00	3.018.898,25	- 1.050.567,25	-34,80%
BA2660	B.13) Variazione delle rimanenze	- 209.929,40	- 9.166.193,47	8.956.264,07	-97,71%
BA2670	B.13.A) Variazione rimanenze sanitarie	- 2.472.759,61	- 3.575.157,79	1.102.398,18	-30,83%
BA2671	B.13.A.1) Prodotti farmaceutici ed emoderivati	- 1.192.834,81	- 1.511.662,22	318.827,41	-21,09%
BA2672	B.13.A.2) Sangue ed emocomponenti	-	-	-	-
BA2673	B.13.A.3) Dispositivi medici	207.967,49	- 2.517.198,38	2.725.165,87	-108,26%
BA2674	B.13.A.4) Prodotti dietetici	- 99.773,79	56.890,63	- 156.664,42	-275,38%
BA2675	B.13.A.5) Materiali per la profilassi (vaccini)	- 1.414.639,93	630.042,38	- 2.044.682,31	-324,53%
BA2676	B.13.A.6) Prodotti chimici	27.341,76	- 33.456,81	60.798,57	-181,72%
BA2677	B.13.A.7) Materiali e prodotti per uso veterinario	1.498,60	- 2.367,90	3.866,50	-163,29%
BA2678	B.13.A.8) Altri beni e prodotti sanitari	- 2.318,93	- 197.405,49	195.086,56	-98,83%
BA2680	B.13.B) Variazione rimanenze non sanitarie	2.262.830,21	- 5.591.035,68	7.853.865,89	-140,47%
BA2681	B.13.B.1) Prodotti alimentari	2.064,60	- 10.540,46	12.605,06	-119,59%
BA2682	B.13.B.2) Materiali di guardaroba, di pulizia, e di convivenza in genere	2.258.257,07	- 5.574.066,75	7.832.323,82	-140,51%

CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO 2021	IMPORTO 2020 DGR 1854/2021	DIFFERENZA 2021/2020	%
BA2683	B.13.B.3) Combustibili, carburanti e lubrificanti	-	1.557,53	- 1.557,53	-100,00%
BA2684	B.13.B.4) Supporti informatici e cancelleria	15.308,06	- 39.527,59	54.835,65	-138,73%
BA2685	B.13.B.5) Materiale per la manutenzione	6.046,51	43.389,22	- 37.342,71	-86,06%
BA2686	B.13.B.6) Altri beni e prodotti non sanitari	- 18.846,03	- 11.847,63	- 6.998,40	59,07%
BA2690	B.14) Accantonamenti dell'esercizio	154.332.220,48	113.533.670,75	40.798.549,73	35,94%
BA2700	B.14.A) Accantonamenti per rischi	17.831.170,74	18.205.059,41	- 373.888,67	-2,05%
BA2710	B.14.A.1) Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali	1.231.602,80	4.396.958,47	- 3.165.355,67	-71,99%
BA2720	B.14.A.2) Accantonamenti per contenzioso personale dipendente	1.816.742,61	763.047,67	1.053.694,94	138,09%
BA2730	B.14.A.3) Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato	3.210.084,31	225.335,00	2.984.749,31	1324,58%
BA2740	B.14.A.4) Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)	-	-	-	-
BA2741	B.14.A.5) Accantonamenti per franchigia assicurativa	11.244.002,83	12.433.629,14	- 1.189.626,31	-9,57%
BA2750	B.14.A.6) Altri accantonamenti per rischi	328.738,19	386.089,13	- 57.350,94	-14,85%
BA2751	B.14.A.7) Accantonamenti per interessi di mora	-	-	-	-
BA2760	B.14.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI)	527.405,08	603.859,03	- 76.453,95	-12,66%
BA2770	B.14.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi finalizzati e vincolati	84.864.736,77	78.033.068,77	6.831.668,00	8,75%
BA2771	B.14.C.1) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. indistinto finalizzato	17.761.799,82	43.406.743,76	- 25.644.943,94	-59,08%
BA2780	B.14.C.2) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	271.776,30	4.591.011,71	- 4.319.235,41	-94,08%
BA2790	B.14.C.3) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	26.143.382,92	9.435.357,24	16.708.025,68	177,08%
BA2800	B.14.C.4) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per ricerca	9.114.682,28	7.870.264,40	1.244.417,88	15,81%
BA2810	B.14.C.5) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati	31.005.394,21	12.247.049,19	18.758.345,02	153,17%
BA2811	B.14.C.6) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti privati per ricerca	567.701,24	482.642,47	85.058,77	17,62%
BA2820	B.14.D) Altri accantonamenti	51.108.907,89	16.691.683,54	34.417.224,35	206,19%
BA2840	B.14.D.1) Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA	6.707.360,82	5.043.903,37	1.663.457,45	32,98%
BA2850	B.14.D.2) Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai	265.219,20	304.787,25	- 39.568,05	-12,98%
BA2860	B.14.D.3) Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica	11.795.505,76	5.332.537,53	6.462.968,23	121,20%
BA2870	B.14.D.4) Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica	1.037.171,76	887.701,83	149.469,93	16,84%
BA2880	B.14.D.5) Acc. Rinnovi contratt.: comparto	30.266.476,32	4.161.018,47	26.105.457,85	627,38%
BA2881	B.14.D.6) Acc. per Trattamento di fine rapporto dipendenti	-	-	-	-
BA2882	B.14.D.7) Acc. per Trattamenti di quiescenza e simili	102.912,40	-	102.912,40	-
BA2883	B.14.D.8) Acc. per Fondi integrativi pensione	-	-	-	-
BA2884	B.14.D.9) Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016	617.431,93	151.053,09	466.378,84	308,75%
BA2890	B.14.D.10) Altri accantonamenti	316.829,70	810.682,00	- 493.852,30	-60,92%
BZ9999	Totale costi della produzione (B)	2.990.633.064,73	2.830.478.434,44	160.154.630,29	5,66%
	C) Proventi e oneri finanziari				
CA0010	C.1) Interessi attivi	2.352,54	3.853,49	- 1.500,95	-38,95%
CA0020	C.1.A) Interessi attivi su c/tesoreria unica	2,17	1,65	0,52	31,52%
CA0030	C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari	2,28	3,60	- 1,32	-36,67%
CA0040	C.1.C) Altri interessi attivi	2.348,09	3.848,24	- 1.500,15	-38,98%
CA0050	C.2) Altri proventi	122,80	322,09	- 199,29	-61,87%
CA0060	C.2.A) Proventi da partecipazioni	-	-	-	-
CA0070	C.2.B) Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-	-	-
CA0080	C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	-	-	-	-
CA0090	C.2.D) Altri proventi finanziari diversi dai precedenti	-	-	-	-
CA0100	C.2.E) Utili su cambi	122,80	322,09	- 199,29	-61,87%
CA0110	C.3) Interessi passivi	295.082,46	313.422,81	- 18.340,35	-5,85%
CA0120	C.3.A) Interessi passivi su anticipazioni di cassa	-	-	-	-
CA0130	C.3.B) Interessi passivi su mutui	237.119,25	251.912,82	- 14.793,57	-5,87%
CA0140	C.3.C) Altri interessi passivi	57.963,21	61.509,99	- 3.546,78	-5,77%
CA0150	C.4) Altri oneri	2.410,84	251,65	2.159,19	858,01%
CA0160	C.4.A) Altri oneri finanziari	180,00	180,00	-	0,00%

CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO 2021	IMPORTO 2020 DGR 1854/2021	DIFFERENZA 2021/2020	%
CA0170	C.4.B) Perdite su cambi	2.230,84	71,65	2.159,19	3013,52%
CZ9999	Totale proventi e oneri finanziari (C)	- 295.017,96	- 309.498,88	14.480,92	-4,68%
	D) Rettifiche di valore di attività finanziarie				
DA0010	D.1) Rivalutazioni	-	-	-	
DA0020	D.2) Svalutazioni	6.000,00	-	6.000,00	
DZ9999	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	- 6.000,00	-	- 6.000,00	
	E) Proventi e oneri straordinari				
EA0010	E.1) Proventi straordinari	104.140.845,64	12.543.078,16	91.597.767,48	730,27%
EA0020	E.1.A) Plusvalenze	1.201,47	3.938,80	- 2.737,33	-69,50%
EA0030	E.1.B) Altri proventi straordinari	104.139.644,17	12.539.139,36	91.600.504,81	730,52%
EA0040	E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse	3.042.030,91	2.517.843,24	524.187,67	20,82%
EA0050	E.1.B.2) Sopravvenienze attive	80.545.854,00	6.542.857,64	74.002.996,36	1131,05%
EA0051	E.1.B.2.1) Sopravvenienze attive per quote F.S. vincolato	42.848.037,00	-	42.848.037,00	
EA0060	E.1.B.2.2) Sopravvenienze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	345,48		345,48	
EA0070	E.1.B.2.3) Sopravvenienze attive v/terzi	37.697.471,52	6.542.857,64	31.154.613,88	476,16%
EA0080	E.1.B.2.3.A) Sopravvenienze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale	58.255,80	2.964.847,57	- 2.906.591,77	-98,04%
EA0090	E.1.B.2.3.B) Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale	211.169,60	569.612,34	- 358.442,74	-62,93%
EA0100	E.1.B.2.3.C) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	44.306,63	26.306,41	18.000,22	68,43%
EA0110	E.1.B.2.3.D) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	28.776,89	1.420,24	27.356,65	1926,20%
EA0120	E.1.B.2.3.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	177.297,15	545.362,62	- 368.065,47	-67,49%
EA0130	E.1.B.2.3.F) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	2.645.785,66	1.254.476,26	1.391.309,40	110,91%
EA0140	E.1.B.2.3.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi	34.531.879,79	1.180.832,20	33.351.047,59	2824,37%
EA0150	E.1.B.3) Insussistenze attive	20.530.034,81	3.469.951,82	17.060.082,99	491,65%
EA0160	E.1.B.3.1) Insussistenze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-		-	
EA0170	E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi	20.530.034,81	3.469.951,82	17.060.082,99	491,65%
EA0180	E.1.B.3.2.A) Insussistenze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale	119.198,97	-	119.198,97	
EA0190	E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terzi relative al personale	7.135.768,72	290.256,64	6.845.512,08	2358,43%
EA0200	E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	1.392.874,28	-	1.392.874,28	
EA0210	E.1.B.3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	5.638,36	17,87	5.620,49	31452,10%
EA0220	E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	4.511.665,60	-	4.511.665,60	
EA0230	E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	875.355,35	185.354,20	690.001,15	372,26%
EA0240	E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi	6.489.533,53	2.994.323,11	3.495.210,42	116,73%
EA0250	E.1.B.4) Altri proventi straordinari	21.724,45	8.486,66	13.237,79	155,98%
EA0260	E.2) Oneri straordinari	9.873.339,35	5.081.641,79	4.791.697,56	94,29%
EA0270	E.2.A) Minusvalenze	67.206,27	53.269,16	13.937,11	26,16%
EA0280	E.2.B) Altri oneri straordinari	9.806.133,08	5.028.372,63	4.777.760,45	95,02%
EA0290	E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti	14.912,04	-	14.912,04	
EA0300	E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali	3.738,37	-	3.738,37	
EA0310	E.2.B.3) Sopravvenienze passive	8.889.782,81	4.536.224,58	4.353.558,23	95,97%
EA0320	E.2.B.3.1) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	52.105,51	- 52.105,51	-100,00%
EA0330	E.2.B.3.1.A) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche relative alla mobilità intraregionale	-		-	
EA0340	E.2.B.3.1.B) Altre sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	52.105,51	- 52.105,51	-100,00%
EA0350	E.2.B.3.2) Sopravvenienze passive v/terzi	8.889.782,81	4.484.119,07	4.405.663,74	98,25%
EA0360	E.2.B.3.2.A) Sopravvenienze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale	184.230,14	268.087,38	- 83.857,24	-31,28%
EA0370	E.2.B.3.2.B) Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale	2.799.302,33	344.418,39	2.454.883,94	712,76%
EA0380	E.2.B.3.2.B.1) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza medica	1.795.014,88	154.580,22	1.640.434,66	1061,22%
EA0390	E.2.B.3.2.B.2) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza non medica	192.824,30	869,32	191.954,98	22081,05%
EA0400	E.2.B.3.2.B.3) Soprav. passive v/terzi relative al personale - comparto	811.463,15	188.968,85	622.494,30	329,42%
EA0410	E.2.B.3.2.C) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	2.851.983,38	2.283.442,67	568.540,71	24,90%
EA0420	E.2.B.3.2.D) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	58.506,81	42.445,56	16.061,25	37,84%

CODICE	DESCRIZIONE	IMPORTO 2021	IMPORTO 2020 DGR 1854/2021	DIFFERENZA 2021/2020	%
EA0430	E.2.B.3.2.E) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	70.002,65	32.777,59	37.225,06	113,57%
EA0440	E.2.B.3.2.F) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	1.954.890,31	1.032.808,64	922.081,67	89,28%
EA0450	E.2.B.3.2.G) Altre sopravvenienze passive v/terzi	970.867,19	480.138,84	490.728,35	102,21%
EA0460	E.2.B.4) Insussistenze passive	877.207,03	480.906,96	396.300,07	82,41%
EA0461	E.2.B.4.1) Insussistenze passive per quote F.S. vincolato	-	-	-	-
EA0470	E.2.B.4.2) Insussistenze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
EA0480	E.2.B.4.3) Insussistenze passive v/terzi	877.207,03	480.906,96	396.300,07	82,41%
EA0490	E.2.B.4.3.A) Insussistenze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale	-	-	-	-
EA0500	E.2.B.4.3.B) Insussistenze passive v/terzi relative al personale	-	-	-	-
EA0510	E.2.B.4.3.C) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	-	0,69	- 0,69	-100,00%
EA0520	E.2.B.4.3.D) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	-	-	-	-
EA0530	E.2.B.4.3.E) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	-	9.819,42	- 9.819,42	-100,00%
EA0540	E.2.B.4.3.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	-	3.444,80	- 3.444,80	-100,00%
EA0550	E.2.B.4.3.G) Altre insussistenze passive v/terzi	877.207,03	467.642,05	409.564,98	87,58%
EA0560	E.2.B.5) Altri oneri straordinari	20.492,83	11.241,09	9.251,74	82,30%
EZ9999	Totale proventi e oneri straordinari (E)	94.267.506,29	7.461.436,37	86.806.069,92	1163,40%
XA0000	Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E)	72.830.987,25	92.061.200,17	- 19.230.212,92	-20,89%
	Y) Imposte e tasse			-	
YA0010	Y.1) IRAP	70.557.482,04	68.078.505,91	2.478.976,13	3,64%
YA0020	Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente	66.559.102,62	64.763.478,46	1.795.624,16	2,77%
YA0030	Y.1.B) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente	2.097.635,74	1.938.191,34	159.444,40	8,23%
YA0040	Y.1.C) IRAP relativa ad attività di libera professione (intraoemia)	1.900.743,68	1.376.836,11	523.907,57	38,05%
YA0050	Y.1.D) IRAP relativa ad attività commerciale	-	-	-	-
YA0060	Y.2) IRES	1.577.148,86	1.619.620,42	- 42.471,56	-2,62%
YA0070	Y.2.A) IRES su attività istituzionale	1.577.148,86	1.619.620,42	- 42.471,56	-2,62%
YA0080	Y.2.B) IRES su attività commerciale	-	-	-	-
YA0090	Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.)	-	-	-	-
YZ9999	Totale imposte e tasse (Y)	72.134.630,90	69.698.126,33	2.436.504,57	3,50%
ZZ9999	RISULTATO DI ESERCIZIO	696.356,35	22.363.073,84	- 21.666.717,49	-96,89%

3. Stato patrimoniale

STATO PATRIMONIALE Attivo			Importi: Unità di Euro	
SCHEMA DI BILANCIO Decreto interministeriale 20 marzo 2013	Anno 2021	Anno 2020 DGR 1854/2021	VARIAZIONE 2021/2020	
			Importo	%
A) IMMOBILIZZAZIONI				
I Immobilizzazioni immateriali	8.955.487,00	8.594.216,00	361.271,00	4,20%
1) Costi d'impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00	
2) Costi di ricerca, sviluppo	0,00	0,00	0,00	
3) Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	226.708,00	241.241,00	-14.533,00	-6,02%
4) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	308.550,00	306.306,00	2.244,00	0,73%
5) Altre immobilizzazioni immateriali	8.420.229,00	8.046.669,00	373.560,00	4,64%
II Immobilizzazioni materiali	1.017.819.001,00	1.028.458.231,00	-10.639.230,00	-1,03%
1) Terreni	3.506.604,00	3.368.162,00	138.442,00	4,11%
a) Terreni disponibili	1.496.337,00	1.357.895,00	138.442,00	10,20%
b) Terreni indisponibili	2.010.267,00	2.010.267,00	0,00	0,00%
2) Fabbricati	771.212.919,00	793.664.427,00	-22.451.508,00	-2,83%
a) Fabbricati non strumentali (disponibili)	4.701.461,00	4.018.004,00	683.457,00	17,01%
b) Fabbricati strumentali (indisponibili)	766.511.458,00	789.646.423,00	-23.134.965,00	-2,93%
3) Impianti e macchinari	7.316.556,00	5.508.741,00	1.807.815,00	32,82%
4) Attrezzature sanitarie e scientifiche	50.272.570,00	51.640.604,00	-1.368.034,00	-2,65%
5) Mobili e arredi	4.595.302,00	3.772.263,00	823.039,00	21,82%
6) Automezzi	1.231.353,00	1.600.755,00	-369.402,00	-23,08%
7) Oggetti d'arte	1.383.676,00	1.382.826,00	850,00	0,06%
8) Altre immobilizzazioni materiali	8.767.186,00	8.796.860,00	-29.674,00	-0,34%
9) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	169.532.835,00	158.723.593,00	10.809.242,00	6,81%
III Immobilizzazioni finanziarie (con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)	8.048.294,00	8.109.043,00	-60.749,00	-0,75%
1) Crediti finanziari	8.039.528,00	8.063.124,00	-23.596,00	-0,29%
a) Crediti finanziari v/Stato	0,00	23.596,00	-23.596,00	-100,00%
b) Crediti finanziari v/Regione	6.867.644,00	6.867.644,00	0,00	0,00%
c) Crediti finanziari v/partecipate	0,00	0,00	0,00	
d) Crediti finanziari v/altri	1.171.884,00	1.171.884,00	0,00	0,00%
2) Titoli	8.766,00	45.919,00	-37.153,00	-80,91%
a) Partecipazioni	8.250,00	14.250,00	-6.000,00	-42,11%
b) Altri titoli	516,00	31.669,00	-31.153,00	-98,37%
Totale A)	1.034.822.782,00	1.045.161.490,00	-10.338.708,00	-0,99%
B) ATTIVO CIRCOLANTE				
I Rimanenze	79.497.672,00	79.287.742,00	209.930,00	0,26%
1) Rimanenze beni sanitari	74.371.912,00	71.887.590,00	2.484.322,00	3,46%
2) Rimanenze beni non sanitari	5.125.760,00	7.400.152,00	-2.274.392,00	-30,73%
3) Acconti per acquisti beni sanitari	0,00	0,00	0,00	
4) Acconti per acquisti beni non sanitari	0,00	0,00	0,00	
II Crediti (con separata indicazione per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)	678.760.338,00	613.259.126,00	65.501.212,00	10,68%
1) Crediti v/Stato	69.420.969,00	70.808.105,00	-1.387.136,00	-1,96%
a) Crediti v/Stato parte corrente	617.670,00	1.118.922,00	-501.252,00	-44,80%
1) Crediti v/Stato per spesa corrente ed acconti	451.386,00	896.644,00	-445.258,00	-49,66%
2) Crediti v/Stato - altro	166.284,00	222.278,00	-55.994,00	-25,19%
b) Crediti v/Stato per investimenti	63.053.139,00	63.247.703,00	-194.564,00	-0,31%
c) Crediti v/Stato per ricerca	5.749.056,00	6.439.054,00	-689.998,00	-10,72%
1) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca corrente	0,00	0,00	0,00	
2) Crediti v/ Ministero della Salute per ricerca finalizzata	3.332.044,00	3.618.874,00	-286.830,00	-7,93%
3) Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali	326.591,00	332.119,00	-5.528,00	-1,66%
4) Crediti v/Stato - investimenti per ricerca	2.090.421,00	2.488.061,00	-397.640,00	-15,98%
d) Crediti v/prefetture	1.104,00	2.426,00	-1.322,00	-54,49%
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma	548.398.875,00	468.466.797,00	79.932.078,00	17,06%
a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - parte corrente	116.799.833,00	31.992.418,00	84.807.415,00	265,09%

SCHEMA DI BILANCIO Decreto interministeriale 20 marzo 2013	Anno 2021	Anno 2020 DGR 1854/2021	VARIAZIONE 2021/2020	
			Importo	%
1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente	109.169.324,00	23.570.993,00	85.598.331,00	363,15%
a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario ordinario corrente	13.593.308,00	13.593.308,00	0,00	0,00%
b) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	26.500.204,00	0,00	26.500.204,00	
c) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	0,00	0,00	0,00	
d) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro	69.075.812,00	9.977.685,00	59.098.127,00	592,30%
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca	7.630.509,00	8.421.425,00	-790.916,00	-9,39%
b) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - patrimonio netto	431.599.042,00	436.474.379,00	-4.875.337,00	-1,12%
1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti	431.599.042,00	436.474.379,00	-4.875.337,00	-1,12%
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo dotazione	0,00	0,00	0,00	
3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite	0,00	0,00	0,00	
4) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	0,00	0,00	0,00	
3) Crediti v/Comuni	1.259.515,00	665.875,00	593.640,00	89,15%
4) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche e acconto quota FSR da distribuire	2.372.527,00	3.201.319,00	-828.792,00	-25,89%
a) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	0,00	0,00	0,00	
b) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	2.372.527,00	3.201.319,00	-828.792,00	-25,89%
5) Crediti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	627,00	3.530,00	-2.903,00	-82,24%
6) Crediti v/Erario	816.227,00	864.439,00	-48.212,00	-5,58%
7) Crediti v/altri	56.491.598,00	69.249.061,00	-12.757.463,00	-18,42%
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	
1) Partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	
2) Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	
IV Disponibilità liquide	746.676.360,00	741.050.093,00	5.626.267,00	0,76%
1) Cassa	935.900,00	687.194,00	248.706,00	36,19%
2) Istituto Tesoriere	745.567.162,00	739.968.216,00	5.598.946,00	0,76%
3) Tesoreria Unica	0,00	0,00	0,00	
4) Conto corrente postale	173.298,00	394.683,00	-221.385,00	-56,09%
Totale B)	1.504.934.370,00	1.433.596.961,00	71.337.409,00	4,98%
C) RATEI E RISCOINTI ATTIVI				
I Ratei attivi	12.885,00	12.090,00	795,00	6,58%
II Risconti attivi	2.382.324,00	589.850,00	1.792.474,00	303,89%
Totale C)	2.395.209,00	601.940,00	-1.793.269,00	-297,91%
TOTALE ATTIVO (A+B+C)	2.542.152.361,00	2.479.360.391,00	62.791.970,00	2,53%
D) CONTI D'ORDINE				
1) Canoni leasing ancora da pagare	34.567,00	42.910,00	-8.343,00	-19,44%
2) Depositi cauzionali	875.087,00	539.195,00	335.892,00	62,30%
3) Beni in comodato	159.144.248,00	148.033.624,00	11.110.624,00	7,51%
4) Altri conti d'ordine	84.911.626,00	84.126.240,00	785.386,00	0,93%
Totale D)	244.965.528,00	232.741.969,00	12.223.559,00	5,25%

SCHEMA DI BILANCIO Decreto interministeriale 20 marzo 2013		Anno 2021	Anno 2020 DGR 1854/2021	VARIAZIONE 2021/2020	
				Importo	%
D)	DEBITI (con separata indicazione per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)				
1)	Mutui passivi	4.766.193,00	5.089.893,00	-323.700,00	-6,36%
2)	Debiti v/ Stato	0,00	111.132,00	-111.132,00	-100,00%
3)	Debiti v/ Regione o provincia Autonoma	89.729.487,00	82.705.461,00	7.024.026,00	8,49%
4)	Debiti v/ Comuni	6.565.780,00	6.951.904,00	-386.124,00	-5,55%
5)	Debiti verso aziende sanitarie pubbliche	3.450.595,00	4.247.837,00	-797.242,00	-18,77%
a)	Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione per spese correnti e mobilità	0,00	0,00	0,00	
b)	Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	0,00	0,00	0,00	
c)	Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	0,00	0,00	0,00	
d)	Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione per altre prestazioni	170.581,00	134.192,00	36.389,00	27,12%
e)	Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti a patrimonio netto	0,00	0,00	0,00	
f)	Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	3.280.014,00	4.113.645,00	-833.631,00	-20,27%
6)	Debiti v/ società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	1.777,00	1.777,00	0,00	0,00%
7)	Debiti v/ fornitori	291.393.927,00	278.222.215,00	13.171.712,00	4,73%
8)	Debiti v/ istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	
9)	Debiti tributari	20.711.820,00	55.520.272,00	-34.808.452,00	-62,70%
10)	Debiti v/ altri finanziatori	0,00	0,00	0,00	
11)	Debiti v/ istituti previdenziali e sicurezza sociale	15.924.043,00	44.504.075,00	-28.580.032,00	-64,22%
12)	Debiti v/ altri	229.589.444,00	203.628.766,00	25.960.678,00	12,75%
Totale D)		662.133.066,00	680.983.332,00	-18.850.266,00	-2,77%
E)	RATEI E RISCONTI PASSIVI				
1)	Ratei passivi	5.930,00	758.833,00	-752.903,00	-99,22%
2)	Risconti passivi	231.104,00	241.152,00	-10.048,00	-4,17%
Totale E)		237.034,00	999.985,00	-762.951,00	-76,30%
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (A+B+C+D+E)		2.542.152.361,00	2.479.360.391,00	62.791.970,00	2,53%
F)	CONTI D'ORDINE				
1)	Canoni leasing ancora da pagare	34.567,00	42.910,00	-8.343,00	-19,44%
2)	Depositi cauzionali	539.195,00	539.195,00	0,00	
3)	Beni in comodato	159.144.248,00	148.033.624,00	11.110.624,00	7,51%
4)	Altri conti d'ordine	85.247.518,00	84.126.240,00	1.121.278,00	1,33%
Totale F)		244.965.528,00	232.741.969,00	12.223.559,00	5,25%

4. Modello SP ministeriale

MINISTERO DELLA SALUTE

SP

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
Direzione Generale della Digitalizzazione, del Sistema Informativo Sanitario e della Statistica

MODELLO DI RILEVAZIONE DEL STATO PATRIMONIALE ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

STRUTTURA RILEVATA				PERIODO DI RILEVAZIONE			
REGIONE	060	Friuli Venezia Giulia	ENTE SSN	9	9	9	
ANNO				2	0	2	1
TRIMESTRE	1		2		3		4
PREVENTIVO						CONSUNTIVO	X

APPROVAZIONE BILANCIO DA PARTE DEL COLLEGIO SINDACALE	
SI	<input type="checkbox"/>
NO	<input type="checkbox"/>

CODICE	DESCRIZIONE	Importo 2021	Importo 2020 DGR 1854/2021	DIFFERENZA 2021/2020	%
AAZ999	A) IMMOBILIZZAZIONI	1.034.822.780,45	1.045.161.492,05	- 10.338.711,60	-0,99%
AAA000	A.I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	8.955.486,50	8.594.216,71	361.269,79	4,20%
AAA010	A.I.1) Costi di impianto e di ampliamento	-	-	-	-
AAA020	A.I.1.a) Costi di impianto e di ampliamento	-	-	-	-
AAA030	A.I.1.b) F.do Amm.to costi di impianto e di ampliamento	-	-	-	-
AAA040	A.I.2) Costi di ricerca e sviluppo	-	-	-	-
AAA050	A.I.2.a) Costi di ricerca e sviluppo	60.773,06	60.773,06	-	0,00%
AAA060	A.I.2.b) F.do Amm.to costi di ricerca e sviluppo	60.773,06	60.773,06	-	0,00%
AAA070	A.I.3) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	226.708,20	241.241,48	- 14.533,28	-6,02%
AAA080	A.I.3.a) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno - derivanti dall'attività di ricerca	-	-	-	-
AAA090	A.I.3.b) F.do Amm.to diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno - derivanti dall'attività di ricerca	-	-	-	-
AAA100	A.I.3.c) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno - altri	680.452,25	614.822,59	65.629,66	10,67%
AAA110	A.I.3.d) F.do Amm.to diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno - altri	453.744,05	373.581,11	80.162,94	21,46%
AAA120	A.I.4) Immobilizzazioni immateriali in corso e accenti	308.549,74	306.306,32	2.243,42	0,73%
AAA130	A.I.5) Altre immobilizzazioni immateriali	8.420.228,56	8.046.668,91	373.559,65	4,64%
AAA140	A.I.5.a) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	13.481.030,25	13.194.515,92	286.514,33	2,17%
AAA150	A.I.5.b) F.do Amm.to concessioni, licenze, marchi e diritti simili	12.270.494,66	11.789.432,37	481.062,29	4,08%
AAA160	A.I.5.c) Migliorie su beni di terzi	12.364.036,26	11.379.583,85	984.452,41	8,65%
AAA170	A.I.5.d) F.do Amm.to migliorie su beni di terzi	5.168.126,70	4.799.609,35	368.517,35	7,68%
AAA180	A.I.5.e) Pubblicità	-	-	-	-
AAA190	A.I.5.f) F.do Amm.to pubblicità	-	-	-	-
AAA200	A.I.5.g) Altre immobilizzazioni immateriali	550.497,16	545.870,55	4.626,61	0,85%
AAA210	A.I.5.h) F.do Amm.to altre immobilizzazioni immateriali	536.713,75	484.259,69	52.454,06	10,83%
AAA220	A.I.6) Fondo Svalutazione immobilizzazioni immateriali	-	-	-	-
AAA230	A.I.6.a) F.do Svalut. Costi di impianto e di ampliamento	-	-	-	-
AAA240	A.I.6.b) F.do Svalut. Costi di ricerca e sviluppo	-	-	-	-
AAA250	A.I.6.c) F.do Svalut. Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	-	-	-	-
AAA260	A.I.6.d) F.do Svalut. Altre immobilizzazioni immateriali	-	-	-	-
AAA270	A.II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.017.818.999,57	1.028.458.232,32	- 10.639.232,75	-1,03%
AAA280	A.II.1) Terreni	3.506.603,25	3.368.161,96	138.441,29	4,11%
AAA290	A.II.1.a) Terreni disponibili	1.496.336,74	1.357.895,45	138.441,29	10,20%
AAA300	A.II.1.b) Terreni indisponibili	2.010.266,51	2.010.266,51	-	0,00%
AAA310	A.II.2) Fabbricati	771.212.918,79	793.664.427,21	- 22.451.508,42	-2,83%
AAA320	A.II.2.a) Fabbricati non strumentali (disponibili)	4.701.460,65	4.018.004,42	683.456,23	17,01%
AAA330	A.II.2.a.1) Fabbricati non strumentali (disponibili)	10.412.301,68	7.843.150,32	2.569.151,36	32,76%
AAA340	A.II.2.a.2) F.do Amm.to Fabbricati non strumentali (disponibili)	5.710.841,03	3.825.145,90	1.885.695,13	49,30%
AAA350	A.II.2.b) Fabbricati strumentali (indisponibili)	766.511.458,14	789.646.422,79	- 23.134.964,65	-2,93%
AAA360	A.II.2.b.1) Fabbricati strumentali (indisponibili)	1.550.079.312,50	1.528.369.988,42	21.709.324,08	1,42%
AAA370	A.II.2.b.2) F.do Amm.to Fabbricati strumentali (indisponibili)	783.567.854,36	738.723.565,63	44.844.288,73	6,07%
AAA380	A.II.3) Impianti e macchinari	7.316.555,77	5.508.741,33	1.807.814,44	32,82%
AAA390	A.II.3.a) Impianti e macchinari	126.072.537,19	122.136.380,95	3.936.156,24	3,22%
AAA400	A.II.3.b) F.do Amm.to Impianti e macchinari	118.755.981,42	116.627.639,62	2.128.341,80	1,82%

CODICE	DESCRIZIONE	Importo	Importo	DIFFERENZA		
		2021	2020 DGR 1854/2021	2021/2020	%	
AAA410	A.II.4) Attrezzature sanitarie e scientifiche	50.272.569,64	51.640.604,44	-	1.368.034,80	-2,65%
AAA420	A.II.4.a) Attrezzature sanitarie e scientifiche	466.725.207,62	461.545.103,60		5.180.104,02	1,12%
AAA430	A.II.4.b) F.do Amm.to Attrezzature sanitarie e scientifiche	416.452.637,98	409.904.499,16		6.548.138,82	1,60%
AAA440	A.II.5) Mobili e arredi	4.595.301,70	3.772.263,21		823.038,49	21,82%
AAA450	A.II.5.a) Mobili e arredi	88.129.986,80	84.996.965,48		3.133.021,32	3,69%
AAA460	A.II.5.b) F.do Amm.to Mobili e arredi	83.534.685,10	81.224.702,27		2.309.982,83	2,84%
AAA470	A.II.6) Automezzi	1.231.352,72	1.600.755,01	-	369.402,29	-23,08%
AAA480	A.II.6.a) Automezzi	18.902.076,21	18.373.958,80		528.117,41	2,87%
AAA490	A.II.6.b) F.do Amm.to Automezzi	17.670.723,49	16.773.203,79		897.519,70	5,35%
AAA500	A.II.7) Oggetti d'arte	1.383.675,91	1.382.825,91		850,00	0,06%
AAA510	A.II.8) Altre immobilizzazioni materiali	8.767.186,45	8.796.860,16	-	29.673,71	-0,34%
AAA520	A.II.8.a) Altre immobilizzazioni materiali	126.503.451,64	122.288.645,04		4.214.806,60	3,45%
AAA530	A.II.8.b) F.do Amm.to Altre immobilizzazioni materiali	117.736.265,19	113.491.784,88		4.244.480,31	3,74%
AAA540	A.II.9) Immobilizzazioni materiali in corso e accenti	169.532.835,34	158.723.593,09		10.809.242,25	6,81%
AAA550	A.II.10) Fondo Svalutazione immobilizzazioni materiali	-	-		-	
AAA560	A.II.10.a) F.do Svalut. Terreni	-	-		-	
AAA570	A.II.10.b) F.do Svalut. Fabbricati	-	-		-	
AAA580	A.II.10.c) F.do Svalut. Impianti e macchinari	-	-		-	
AAA590	A.II.10.d) F.do Svalut. Attrezzature sanitarie e scientifiche	-	-		-	
AAA600	A.II.10.e) F.do Svalut. Mobili e arredi	-	-		-	
AAA610	A.II.10.f) F.do Svalut. Automezzi	-	-		-	
AAA620	A.II.10.g) F.do Svalut. Oggetti d'arte	-	-		-	
AAA630	A.II.10.h) F.do Svalut. Altre immobilizzazioni materiali	-	-		-	
AAA640	A.III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	8.048.294,38	8.109.043,02	-	60.748,64	-0,75%
AAA650	A.III.1) Crediti finanziari	8.039.527,92	8.063.123,92	-	23.596,00	-0,29%
AAA660	A.III.1.a) Crediti finanziari v/Stato	-	23.596,00	-	23.596,00	-100,00%
AAA670	A.III.1.b) Crediti finanziari v/Regione	6.867.643,98	6.867.643,98		-	0,00%
AAA680	A.III.1.c) Crediti finanziari v/partecipate	-	-		-	
AAA690	A.III.1.d) Crediti finanziari v/altri	1.171.883,94	1.171.883,94		-	0,00%
AAA700	A.III.2) Titoli	8.766,46	45.919,10	-	37.152,64	-80,91%
AAA710	A.III.2.a) Partecipazioni	8.250,00	14.250,00	-	6.000,00	-42,11%
AAA720	A.III.2.b) Altri titoli	516,46	31.669,10	-	31.152,64	-98,37%
AAA730	A.III.2.b.1) Titoli di Stato	-	-		-	
AAA740	A.III.2.b.2) Altre Obbligazioni	-	-		-	
AAA750	A.III.2.b.3) Titoli azionari quotati in Borsa	-	-		-	
AAA760	A.III.2.b.4) Titoli diversi	516,46	31.669,10	-	31.152,64	-98,37%
ABZ999	B) ATTIVO CIRCOLANTE	1.504.934.368,90	1.433.596.959,42		71.337.409,48	4,98%
ABA000	B.I) RIMANENZE	79.497.671,67	79.287.742,71		209.928,96	0,26%
ABA010	B.I.1) Rimanenze beni sanitari	74.371.911,59	71.887.590,34		2.484.321,25	3,46%
ABA020	B.I.1.a) Prodotti farmaceutici ed emoderivati	48.134.478,19	46.941.643,45		1.192.834,74	2,54%
ABA030	B.I.1.b) Sangue ed emocomponenti	-	-		-	
ABA040	B.I.1.c) Dispositivi medici	21.941.965,98	22.149.932,95	-	207.966,97	-0,94%
ABA050	B.I.1.d) Prodotti dietetici	496.117,39	396.343,51		99.773,88	25,17%
ABA060	B.I.1.e) Materiali per la profilassi (vaccini)	2.780.640,50	1.366.000,57		1.414.639,93	103,56%
ABA070	B.I.1.f) Prodotti chimici	57.498,93	84.841,00	-	27.342,07	-32,23%
ABA080	B.I.1.g) Materiali e prodotti per uso veterinario	12.775,18	14.273,78	-	1.498,60	-10,50%
ABA090	B.I.1.h) Altri beni e prodotti sanitari	948.435,42	934.555,08		13.880,34	1,49%
ABA100	B.I.1.i) Acconti per acquisto di beni e prodotti sanitari	-	-		-	
ABA110	B.I.2) Rimanenze beni non sanitari	5.125.760,08	7.400.152,37	-	2.274.392,29	-30,73%
ABA120	B.I.2.a) Prodotti alimentari	29.461,64	31.526,24	-	2.064,60	-6,55%
ABA130	B.I.2.b) Materiali di guardaroba, di pulizia, e di convivenza in genere	4.654.608,11	6.912.865,18	-	2.258.257,07	-32,67%
ABA140	B.I.2.c) Combustibili, carburanti e lubrificanti	-	-		-	
ABA150	B.I.2.d) Supporti informatici e cancelleria	392.160,66	407.468,89	-	15.308,23	-3,76%
ABA160	B.I.2.e) Materiale per la manutenzione	8.205,25	14.251,72	-	6.046,47	-42,43%
ABA170	B.I.2.f) Altri beni e prodotti non sanitari	41.324,42	34.040,34		7.284,08	21,40%
ABA180	B.I.2.g) Acconti per acquisto di beni e prodotti non sanitari	-	-		-	
ABA190	B.II) CREDITI	678.760.337,25	613.259.124,21		65.501.213,04	10,68%
ABA200	B.II.1) Crediti v/Stato	69.420.968,67	70.808.103,86	-	1.387.135,19	-1,96%
ABA201	B.II.1.a) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN indistinto	-	-		-	

CODICE	DESCRIZIONE	Importo 2021	Importo 2020 DGR 1854/2021	DIFFERENZA	
				2021/2020	%
ABA220	B.II.1.b) Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN vincolato	-	-	-	-
ABA230	B.II.1.c) Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale	-	-	-	-
ABA240	B.II.1.d) Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale	-	-	-	-
ABA250	B.II.1.e) Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard	-	-	-	-
ABA260	B.II.1.f) Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente	-	-	-	-
ABA270	B.II.1.g) Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	166.284,03	222.277,54	- 55.993,51	-25,19%
ABA271	B.II.1.h) Crediti v/Stato per spesa corrente per STP (ex D.lgs. 286/98)	451.386,45	896.644,09	- 445.257,64	-49,66%
ABA280	B.II.1.i) Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti	63.053.139,10	63.247.702,52	- 194.563,42	-0,31%
ABA290	B.II.1.j) Crediti v/Stato per ricerca	5.749.055,41	6.439.053,30	- 689.997,89	-10,72%
ABA300	B.II.1.j.1) Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute	-	-	-	-
ABA310	B.II.1.j.2) Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute	3.332.043,85	3.618.873,85	- 286.830,00	-7,93%
ABA320	B.II.1.j.3) Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali	326.590,92	332.118,81	- 5.527,89	-1,66%
ABA330	B.II.1.j.4) Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti	2.090.420,64	2.488.060,64	- 397.640,00	-15,98%
ABA340	B.II.1.k) Crediti v/prefetture	1.103,68	2.426,41	- 1.322,73	-54,51%
ABA350	B.II.2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma	548.398.874,89	468.466.796,31	79.932.078,58	17,06%
ABA360	B.II.2.a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente	116.799.833,12	31.992.417,65	84.807.415,47	265,09%
ABA390	B.II.2.a.1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR	72.448,53	72.448,53	-	0,00%
ABA400	B.II.2.a.2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva intraregionale	-	-	-	-
ABA410	B.II.2.a.3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva extraregionale	13.520.859,13	13.520.859,13	-	0,00%
ABA420	B.II.2.a.4) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per acconto quota FSR	-	-	-	-
ABA430	B.II.2.a.5) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	26.500.203,91	-	26.500.203,91	-
ABA440	B.II.2.a.6) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	-	-	-	-
ABA450	B.II.2.a.7) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro	69.075.812,49	9.977.684,97	59.098.127,52	592,30%
ABA451	B.II.2.a.8) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - STP (ex D.lgs. 286/98)	-	-	-	-
ABA460	B.II.2.a.9) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca	7.630.509,06	8.421.425,02	- 790.915,96	-9,39%
ABA461	B.II.2.a.10) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva internazionale	-	-	-	-
ABA470	B.II.2.b) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per versamenti a patrimonio netto	431.599.041,77	436.474.378,66	- 4.875.336,89	-1,12%
ABA480	B.II.2.b.1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti	431.599.041,77	436.474.378,66	- 4.875.336,89	-1,12%
ABA490	B.II.2.b.2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo dotazione	-	-	-	-
ABA500	B.II.2.b.3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite	-	-	-	-
ABA501	B.II.2.b.4) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-
ABA510	B.II.2.b.5) Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005	-	-	-	-
ABA520	B.II.2.b.6) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	-	-	-	-
ABA521	B.II.2.c) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92	-	-	-	-
ABA522	B.II.2.d) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92 - aziende sanitarie	-	-	-	-
ABA530	B.II.3) Crediti v/Comuni	1.259.514,90	665.874,88	593.640,02	89,15%
ABA540	B.II.4) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche	2.372.527,16	3.201.319,10	- 828.791,94	-25,89%
ABA550	B.II.4.a) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
ABA560	B.II.4.a.1) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità in compensazione	-	-	-	-
ABA570	B.II.4.a.2) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità non in compensazione	-	-	-	-
ABA580	B.II.4.a.3) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni	-	-	-	-
ABA590	B.II.4.b) Acconto quota FSR da distribuire	-	-	-	-
ABA591	B.II.4.c) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-
ABA600	B.II.4.d) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione	2.372.527,16	3.201.319,10	- 828.791,94	-25,89%
ABA601	B.II.4.e) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)	-	-	-	-
ABA610	B.II.5) Crediti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	626,95	3.530,11	- 2.903,16	-82,24%
ABA620	B.II.5.a) Crediti v/enti regionali	144,95	3.530,11	- 3.385,16	-95,89%
ABA630	B.II.5.b) Crediti v/sperimentazioni gestionali	-	-	-	-
ABA640	B.II.5.c) Crediti v/altre partecipate	482,00	-	482,00	-
ABA650	B.II.6) Crediti v/Erario	816.226,63	864.438,77	- 48.212,14	-5,58%
ABA660	B.II.7) Crediti v/altri	56.491.598,05	69.249.061,18	- 12.757.463,13	-18,42%
ABA670	B.II.7.a) Crediti v/clienti privati	37.158.243,46	37.250.648,55	- 92.405,09	-0,25%
ABA680	B.II.7.b) Crediti v/gestioni liquidatorie	-	-	-	-
ABA690	B.II.7.c) Crediti v/altri soggetti pubblici	6.383.879,97	12.117.713,94	- 5.733.833,97	-47,32%
ABA700	B.II.7.d) Crediti v/altri soggetti pubblici per ricerca	145.580,13	158.176,13	- 12.596,00	-7,96%
ABA710	B.II.7.e) Altri crediti diversi	12.751.220,64	14.955.684,76	- 2.204.464,12	-14,74%
ABA711	B.II.7.e.1) Altri Crediti diversi	12.751.220,64	14.955.684,76	- 2.204.464,12	-14,74%
ABA712	B.II.7.e.2) Note di credito da emettere (diverse)	-	-	-	-

CODICE	DESCRIZIONE	Importo	Importo	DIFFERENZA	%
		2021	2020 DGR 1854/2021		
ABA713	B.II.7.f) Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	52.673,85	4.766.837,80	- 4.714.163,95	-98,89%
ABA714	B.II.7.f.1) Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	52.673,85	4.766.837,80	- 4.714.163,95	-98,89%
ABA715	B.II.7.f.2) Note di credito da emettere (privati accreditati e convenzionati)	-	-	-	-
ABA720	B.III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	-	-	-	-
ABA730	B.III.1) Partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni	-	-	-	-
ABA740	B.III.2) Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni	-	-	-	-
ABA750	B.IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	746.676.359,98	741.050.092,50	5.626.267,48	0,76%
ABA760	B.IV.1) Cassa	935.900,08	687.193,90	248.706,18	36,19%
ABA770	B.IV.2) Istituto Tesoriere	745.567.162,01	739.968.215,63	5.598.946,38	0,76%
ABA780	B.IV.3) Tesoreria Unica	0	-	0	-
ABA790	B.IV.4) Conto corrente postale	173.297,76	394.682,97	- 221.385,21	-56,09%
ACZ999	C) RATEI E RISCONTI ATTIVI	2.395.208,52	601.940,48	1.793.268,04	297,91%
ACA000	C.I) RATEI ATTIVI	12.884,64	12.090,32	794,32	6,57%
ACA010	C.I.1) Ratei attivi	12.884,64	12.090,32	794,32	6,57%
ACA020	C.I.2) Ratei attivi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
ACA030	C.II) RISCONTI ATTIVI	2.382.323,88	589.850,16	1.792.473,72	303,89%
ACA040	C.II.1) Risconti attivi	2.382.323,88	589.850,16	1.792.473,72	303,89%
ACA050	C.II.2) Risconti attivi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
AZZ999	D) TOTALE ATTIVO	2.542.152.357,87	2.479.360.391,95	62.791.965,92	2,53%
ADZ999	E) CONTI D'ORDINE	244.965.528,75	232.741.969,27	12.223.559,48	5,25%
ADA000	E.I) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE	34.567,00	42.910,00	- 8.343,00	-19,44%
ADA010	E.II) DEPOSITI CAUZIONALI	875.087,29	539.194,87	335.892,42	62,30%
ADA020	E.III) BENI IN COMODATO	159.144.248,42	148.033.624,26	11.110.624,16	7,51%
ADA021	E.IV) CANONI DI PROJECT FINANCING ANCORA DA PAGARE	-	-	-	-
ADA030	E.V) ALTRI CONTI D'ORDINE	84.911.626,04	84.126.240,14	785.385,90	0,93%
PAZ999	A) PATRIMONIO NETTO	1.543.939.024,83	1.535.136.338,46	8.802.686,37	0,57%
PAA000	A.I) FONDO DI DOTAZIONE	2.994.406,69	2.994.406,69	-	0,00%
PAA010	A.II) FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI	1.451.260.022,86	1.442.551.426,08	8.708.596,78	0,60%
PAA020	A.II.1) Finanziamenti per beni di prima dotazione	312.738.845,70	330.651.336,66	- 17.912.490,96	-5,42%
PAA030	A.II.2) Finanziamenti da Stato per investimenti	135.739.791,91	139.248.099,17	- 3.508.307,26	-2,52%
PAA040	A.II.2.a) Finanziamenti da Stato per investimenti - ex art. 20 legge 67/88	116.887.668,01	119.177.311,40	- 2.289.643,39	-1,92%
PAA050	A.II.2.b) Finanziamenti da Stato per investimenti - ricerca	2.899.668,53	3.489.552,54	- 589.884,01	-16,90%
PAA060	A.II.2.c) Finanziamenti da Stato per investimenti - altro	15.952.455,37	16.581.235,23	- 628.779,86	-3,79%
PAA070	A.II.3) Finanziamenti da Regione per investimenti	987.045.121,30	959.220.846,83	27.824.274,47	2,90%
PAA080	A.II.4) Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti	15.380.061,55	13.053.183,53	2.326.878,02	17,83%
PAA090	A.II.5) Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	356.202,40	377.959,89	- 21.757,49	-5,76%
PAA100	A.III) RISERVE DA DONAZIONI E LASCITI VINCOLATI AD INVESTIMENTI	39.085.127,91	38.424.366,39	660.761,52	1,72%
PAA110	A.IV) ALTRE RISERVE	40.894.633,75	28.795.309,75	12.099.324,00	42,02%
PAA120	A.IV.1) Riserve da rivalutazioni	-	-	-	-
PAA130	A.IV.2) Riserve da plusvalenze da reinvestire	116.536,72	122.814,59	- 6.277,87	-5,11%
PAA140	A.IV.3) Contributi da reinvestire	6.762,90	7.098,32	- 335,42	-4,73%
PAA150	A.IV.4) Riserve da utili di esercizio destinati ad investimenti	25.609.132,80	12.414.601,00	13.194.531,80	106,28%
PAA160	A.IV.5) Riserve diverse	15.162.201,33	16.250.795,84	- 1.088.594,51	-6,70%
PAA170	A.V) CONTRIBUTI PER RIPIANO PERDITE	-	-	-	-
PAA180	A.V.1) Contributi per copertura debiti al 31/12/2005	-	-	-	-
PAA190	A.V.2) Contributi per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	-	-	-	-
PAA200	A.V.3) Altro	-	-	-	-
PAA210	A.VI) UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	9.008.477,27	7.755,71	9.000.721,56	116052,84%
PAA220	A.VII) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	696.356,35	22.363.073,84	- 21.666.717,49	-96,89%
PBZ999	B) FONDI PER RISCHI E ONERI	327.579.030,86	253.266.734,69	74.312.296,17	29,34%
PBA000	B.I) FONDI PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE	318.314,21	318.314,21	-	0,00%
PBA010	B.II) FONDI PER RISCHI	74.203.429,49	72.776.463,95	1.426.965,54	1,96%
PBA020	B.II.1) Fondo rischi per cause civili ed oneri processuali	12.657.837,38	18.645.508,00	- 5.987.670,62	-32,11%
PBA030	B.II.2) Fondo rischi per contenzioso personale dipendente	4.196.286,64	2.926.518,39	1.269.768,25	43,39%
PBA040	B.II.3) Fondo rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato	4.460.956,97	1.250.872,66	3.210.084,31	256,63%
PBA050	B.II.4) Fondo rischi per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)	336.549,32	336.549,32	-	0,00%
PBA051	B.II.5) Fondo rischi per franchigia assicurativa	46.618.384,83	43.582.953,04	3.035.431,79	6,96%
PBA052	B.II.6) Fondo rischi per interessi di mora	255.831,58	273.423,58	- 17.592,00	-6,43%
PBA060	B.II.7) Altri fondi rischi	5.677.582,77	5.760.638,96	- 83.056,19	-1,44%

CODICE	DESCRIZIONE	Importo 2021	Importo 2020 DGR 1854/2021	DIFFERENZA 2021/2020	%
PBA070	B.III) FONDI DA DISTRIBUIRE	-	-	-	-
PBA080	B.III.1) FSR indistinto da distribuire	-	-	-	-
PBA090	B.III.2) FSR vincolato da distribuire	-	-	-	-
PBA100	B.III.3) Fondo per ripiano disavanzi progressivi	-	-	-	-
PBA110	B.III.4) Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	-	-	-	-
PBA120	B.III.5) Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	-	-	-	-
PBA130	B.III.6) Fondo finanziamento per ricerca	-	-	-	-
PBA140	B.III.7) Fondo finanziamento per investimenti	-	-	-	-
PBA141	B.III.8) Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura extra LEA	-	-	-	-
PBA150	B.IV) QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI	166.781.901,19	142.085.245,69	24.696.655,50	17,38%
PBA151	B.IV.1) Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. indistinto finalizzato	25.227.189,36	43.406.744,02	- 18.179.554,66	-41,88%
PBA160	B.IV.2) Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	3.524.465,79	7.675.163,67	- 4.150.697,88	-54,08%
PBA170	B.IV.3) Quote inutilizzate contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo)	35.498.183,70	17.987.388,47	17.510.795,23	97,35%
PBA180	B.IV.4) Quote inutilizzate contributi per ricerca	33.098.041,37	31.870.255,38	1.227.785,99	3,85%
PBA190	B.IV.5) Quote inutilizzate contributi vincolati da privati	69.434.020,97	41.145.694,15	28.288.326,82	68,75%
PBA200	B.V) ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE	86.275.385,97	38.086.710,84	48.188.675,13	126,52%
PBA210	B.V.1) Fondi integrativi pensione	-	-	-	-
PBA220	B.V.2) Fondi rinnovi contrattuali	80.302.826,48	31.818.069,01	48.484.757,47	152,38%
PBA230	B.V.2.a) Fondo rinnovi contrattuali personale dipendente	63.653.950,18	21.267.347,53	42.386.602,65	199,30%
PBA240	B.V.2.b) Fondo rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA	15.763.611,66	9.826.809,04	5.936.802,62	60,41%
PBA250	B.V.2.c) Fondo rinnovi convenzioni medici Sumai	885.264,64	723.912,44	161.352,20	22,29%
PBA260	B.V.3) Altri fondi per oneri e spese	4.970.930,80	5.857.042,10	- 886.111,30	-15,13%
PBA270	B.V.4) Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs 50/2016	1.001.628,69	411.599,73	590.028,96	143,35%
PCZ999	C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	8.264.203,78	8.974.001,19	- 709.797,41	-7,91%
PCA000	C.I) FONDO PER PREMI OPEROSITA' MEDICI SUMAI	8.264.203,78	8.974.001,19	- 709.797,41	-7,91%
PCA010	C.II) FONDO PER TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DIPENDENTI	-	-	-	-
PCA020	C.III) FONDO PER TRATTAMENTI DI QUIESCENZA E SIMILI	-	-	-	-
PDZ999	D) DEBITI	662.133.064,32	680.983.332,35	- 18.850.268,03	-2,77%
PDA000	D.I) DEBITI PER MUTUI PASSIVI	4.766.192,53	5.089.893,10	- 323.700,57	-6,36%
PDA010	D.II) DEBITI V/STATO	-	111.131,98	111.131,98	-100,00%
PDA020	D.II.1) Debiti v/Stato per mobilità passiva extraregionale	-	-	-	-
PDA030	D.II.2) Debiti v/Stato per mobilità passiva internazionale	-	-	-	-
PDA040	D.II.3) Acconto quota FSR v/Stato	-	-	-	-
PDA050	D.II.4) Debiti v/Stato per restituzione finanziamenti - per ricerca	-	-	-	-
PDA060	D.II.5) Altri debiti v/Stato	-	111.131,98	111.131,98	-100,00%
PDA070	D.III) DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	89.729.486,55	82.705.461,30	7.024.025,25	8,49%
PDA080	D.III.1) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti - GSA	-	-	-	-
PDA081	D.III.2) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti	16.410.065,06	9.988.200,02	6.421.865,04	64,29%
PDA090	D.III.3) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva intraregionale	-	-	-	-
PDA100	D.III.4) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva extraregionale	22.597.198,18	24.649.462,18	- 2.052.264,00	-8,33%
PDA101	D.III.5) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva internazionale	-	-	-	-
PDA110	D.III.6) Acconto quota FSR da Regione o Provincia Autonoma	-	-	-	-
PDA111	D.III.7) Acconto da Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-
PDA112	D.III.8) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92	-	-	-	-
PDA120	D.III.9) Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma - GSA	-	-	-	-
PDA121	D.III.10) Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma	50.722.223,31	48.067.799,10	2.654.424,21	5,52%
PDA130	D.IV) DEBITI V/COMUNI	6.565.779,84	6.951.904,04	- 386.124,20	-5,55%
PDA140	D.V) DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	3.450.594,53	4.247.836,97	- 797.242,44	-18,77%
PDA150	D.V.1) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	170.580,97	134.192,00	36.388,97	27,12%
PDA160	D.V.1.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	-	-	-	-
PDA170	D.V.1.b) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	-	-	-	-
PDA180	D.V.1.c) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	-	-	-	-
PDA190	D.V.1.d) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità in compensazione	-	-	-	-
PDA200	D.V.1.e) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobilità non in compensazione	-	-	-	-
PDA210	D.V.1.f) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni	170.580,97	134.192,00	36.388,97	27,12%
PDA211	D.V.1.g) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni per STP	-	-	-	-
PDA212	D.V.1.h) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)	-	-	-	-
PDA213	D.V.1.i) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per contributi L. 210/92	-	-	-	-

CODICE	DESCRIZIONE	Importo	Importo	DIFFERENZA	%
		2021	2020 DGR 1854/2021		
PDA220	D.V.2) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione	3.280.013,56	4.113.644,97	- 833.631,41	-20,27%
PDA230	D.V.3) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto	-	-	-	-
PDA231	D.V.3.a) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - finanziamenti per investimenti	-	-	-	-
PDA232	D.V.3.b) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - incremento fondo dotazione	-	-	-	-
PDA233	D.V.3.c) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - ripiano perdite	-	-	-	-
PDA234	D.V.3.d) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-
PDA235	D.V.3.e) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - altro	-	-	-	-
PDA240	D.VI) DEBITI V/ SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI DELLA REGIONE	1.776,59	1.776,59	-	0,00%
PDA250	D.VI.1) Debiti v/enti regionali	1.699,59	1.699,59	-	0,00%
PDA260	D.VI.2) Debiti v/sperimentazioni gestionali	-	-	-	-
PDA270	D.VI.3) Debiti v/altre partecipate	77,00	77,00	-	0,00%
PDA280	D.VII) DEBITI V/FORNITORI	291.393.926,97	278.222.215,29	13.171.711,68	4,73%
PDA290	D.VII.1) Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	34.009.462,81	34.191.198,62	- 181.735,81	-0,53%
PDA291	D.VII.1.a) Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	34.017.958,14	34.191.198,62	- 173.240,48	-0,51%
PDA292	D.VII.1.b) Note di credito da ricevere (privati accreditati e convenzionati)	- 8.495,33	-	- 8.495,33	-
PDA300	D.VII.2) Debiti verso altri fornitori	257.384.464,16	244.031.016,67	13.353.447,49	5,47%
PDA301	D.VII.2.a) Debiti verso altri fornitori	263.823.567,84	252.231.548,31	11.592.019,53	4,60%
PDA302	D.VII.2.b) Note di credito da ricevere (altri fornitori)	- 6.439.103,68	- 8.200.531,64	1.761.427,96	-21,48%
PDA310	D.VIII) DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE	-	-	-	-
PDA320	D.IX) DEBITI TRIBUTARI	20.711.820,42	55.520.272,13	- 34.808.451,71	-62,70%
PDA330	D.X) DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE	15.924.043,10	44.504.074,65	- 28.580.031,55	-64,22%
PDA340	D.XI) DEBITI V/ALTRI	229.589.443,79	203.628.766,30	25.960.677,49	12,75%
PDA350	D.XI.1) Debiti v/altri finanziatori	-	-	-	-
PDA360	D.XI.2) Debiti v/dipendenti	150.282.880,56	120.190.298,54	30.092.582,02	25,04%
PDA370	D.XI.3) Debiti v/gestioni liquidatorie	-	-	-	-
PDA380	D.XI.4) Altri debiti diversi	79.306.563,23	83.438.467,76	- 4.131.904,53	-4,95%
PEZ999	E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	237.034,08	999.985,16	- 762.951,08	-76,30%
PEA000	E.I) RATEI PASSIVI	5.930,00	758.833,12	- 752.903,12	-99,22%
PEA010	E.I.1) Ratei passivi	5.930,00	758.804,12	- 752.874,12	-99,22%
PEA020	E.I.2) Ratei passivi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	29,00	- 29,00	-100,00%
PEA030	E.II) RISCONTI PASSIVI	231.104,08	241.152,04	- 10.047,96	-4,17%
PEA040	E.II.1) Risconti passivi	231.104,08	241.152,04	- 10.047,96	-4,17%
PEA050	E.II.2) Risconti passivi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
PEA060	E.II.3) Risconti passivi - in attuazione dell'art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 191	-	-	-	-
PZZ999	F) TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	2.542.152.357,87	2.479.360.391,85	62.791.966,02	2,53%
PFZ999	G) CONTI D'ORDINE	244.965.528,75	232.741.969,27	12.223.559,48	5,25%
PFA000	G.I) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE	34.567,00	42.910,00	- 8.343,00	-19,44%
PFA010	G.II) DEPOSITI CAUZIONALI	539.194,87	539.194,87	-	0,00%
PFA020	G.III) BENI IN COMODATO	159.144.248,42	148.033.624,26	11.110.624,16	7,51%
PFA021	G.IV) CANONI DI PROJECT FINANCING ANCORA DA PAGARE	-	-	-	-
PFA030	G.V) ALTRI CONTI D'ORDINE	85.247.518,46	84.126.240,14	1.121.278,32	1,33%

5. Modello LA ministeriale (di rilevazione dei costi dei livelli di assistenza)

MODELLO DI RILEVAZIONE DEI COSTI DEI LIVELLI DI ASSISTENZA DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

STRUTTURA RILEVATA				OGGETTO DELLA RILEVAZIONE			
REGIONE	060	CODICE ENTE	999	CONSUNTIVO ANNO	2021		

	Macrovoce economiche	Consumi di esercizio		Costi per acquisti di servizi			Personale				Ammortamenti	Sopravvenienze Insussistenze	Altri costi	Oneri finanziari, minusvalenze svalutazioni	Totale		
		Beni sanitari	Beni non sanitari	Prestazioni sanitarie	Servizi sanitari per erogazione di prestazioni	servizi non sanitari	Ruolo sanitario	Ruolo professionale	Ruolo tecnico	Ruolo amministrativo							
PREVENZIONE COLLETTIVA E SANITA' PUBBLICA																	
1A100			Sorveglianza, prevenzione e controllo delle malattie infettive e parassitarie, inclusi i programmi vaccinali	18.487.625,38	346.536,95	358.705,97	11.283.713,22	8.038.607,28	14.329.903,43	1.080.346,92	1.946.779,53	1.698.761,88	1.829.275,46	52.449,98	806.582,82	471,53	60.259.760,35
	1A110		Vaccinazioni	12.646.979,30	334.581,10	170.518,47	9.323.964,17	5.450.722,73	9.314.958,23	986.801,81	1.108.070,77	951.079,61	1.626.101,59	29.174,09	707.734,88	163,58	42.650.850,33
	1A120		Altri interventi per la sorveglianza, prevenzione e controllo delle malattie infettive e parassitarie	5.840.646,08	11.955,85	188.187,50	1.959.749,05	2.587.884,55	5.014.945,20	93.545,11	838.708,76	747.682,27	203.173,87	23.275,89	98.847,94	307,95	17.608.910,02
1B100			Tutela della salute e della sicurezza degli ambienti aperti e confinati	973.509,00	38.030,42	518,63	416.669,96	876.131,92	868.963,84	150.929,29	95.423,74	114.335,37	40.954,43	3.945,30	6.754,94	24,81	3.586.191,65
1C100			Sorveglianza, prevenzione e tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro	25.681,48	60.825,75	159.666,09	157.640,68	1.018.243,05	6.151.824,30	111.414,56	959.019,03	591.334,26	390.150,10	15.444,70	66.314,74	141,37	9.707.700,11
1D100			Salute animale e igiene urbana veterinaria	69.478,96	69.937,80	147.567,77	458.333,67	868.069,70	7.646.653,70	11.916,11	288.947,46	515.924,48	324.410,06	25.768,23	76.461,54	61,74	10.503.531,22
1E100			Sicurezza alimentare - Tutela della salute dei consumatori	22.603,43	59.891,06	38.740,65	31.974,43	249.607,64	2.737.097,17	7.652,39	97.842,22	316.385,35	122.421,74	7.323,99	25.577,92	39,77	3.717.157,76
1F100			Sorveglianza e prevenzione delle malattie croniche, inclusi la promozione di stili di vita sani ed i programmi organizzati di screening; sorveglianza e prevenzione nutrizionale	895.090,93	42.121,82	23.809,30	2.885.454,72	333.795,70	2.991.186,25	7.188,55	404.350,20	245.136,76	105.106,04	11.601,25	28.985,23	1.016,12	7.974.842,87
	1F110		Screening oncologici	828.167,19	31.529,01	15.100,89	2.878.026,73	105.756,22	1.607.966,89	4.032,76	344.692,95	162.312,25	69.654,72	6.441,27	17.996,24	1.007,19	6.072.684,31
		1F111	Programmi organizzati svolti in apposita Unità operativa/Centro di costo	0,00	0,00	0,00	11,32	400,07	38,26	5,68	11,34	114,76	7,62	1,95	43,12	0,00	634,12
		1F112	Programmi organizzati svolti in ambito consultoriale/ambulatoriale territoriale	0,00	0,00	1.244,06	2.741.928,53	22.769,63	43.634,05	556,00	1.071,50	4.231,52	11.226,78	100,76	621,81	1,27	2.827.385,91
		1F113	Programmi organizzati svolti in ambito ospedaliero	828.167,19	31.529,01	13.856,83	136.086,88	82.586,52	1.564.294,58	3.471,08	343.610,11	157.965,97	58.420,32	6.338,56	17.331,31	1.005,92	3.244.664,28
	1F120		Altre attività di Sorveglianza e prevenzione delle malattie croniche, inclusi la promozione di stili di vita sani e prevenzione nutrizionale	66.923,74	10.592,81	8.708,41	7.427,99	228.039,48	1.383.219,36	3.155,79	59.657,25	82.824,51	35.451,32	5.159,98	10.988,99	8,93	1.902.158,56
		1F121	Altre attività svolte in ambito extra-ospedaliero	66.923,74	10.592,81	2.488,11	1.977,85	190.661,69	1.168.650,29	1.904,45	56.351,05	72.910,41	26.139,18	4.703,06	8.912,35	2,55	1.612.217,54
		1F122	Altre attività svolte in ambito ospedaliero	0,00	0,00	6.220,30	5.450,14	37.377,79	214.569,07	1.251,34	3.306,20	9.914,10	9.312,14	456,92	2.076,64	6,38	289.941,02
1G100			Attività medico legali per finalità pubbliche	10.310,19	18.150,87	21.860,56	441.223,01	178.051,95	3.236.612,08	5.134,04	382.862,93	935.383,94	146.326,71	8.099,83	20.438,94	21,92	5.404.476,97
1H100			Contributo Legge 210/92	0,00	0,00	0,00	543.108,17	46,80	1,88	0,97	1,25	5,94	0,00	0,00	385,21	0,00	543.550,22
19999			TOTALE PREVENZIONE COLLETTIVA E SANITA' PUBBLICA	20.484.299,37	635.494,67	750.868,97	16.218.117,86	11.562.554,04	37.962.242,65	1.374.582,83	4.175.226,36	4.417.267,98	2.958.644,54	124.633,28	1.031.501,34	1.777,26	101.697.211,15
ASSISTENZA DISTRETTUALE																	
2A100			Assistenza sanitaria di base	54.311,01	7.937,33	133.635.875,80	1.758.632,94	476.607,16	1.923.842,45	12.301,08	44.211,16	248.597,26	58.793,75	4.598,07	24.433,24	61,76	138.250.203,01
	2A110		Medicina generale	46.989,51	7.937,33	114.716.558,12	1.236.872,23	72.215,87	321,43	166,67	213,02	1.016,97	13.199,72	0,01	0,14	0,00	116.095.491,02
		2A111	Medicina generale - Attività in convenzione	46.989,51	7.937,33	111.070.972,72	1.236.735,18	72.215,87	321,43	166,67	213,02	1.016,97	13.199,72	0,01	0,14	0,00	112.449.768,57
		2A112	Medicina generale - Prestazioni erogate nelle cure domiciliari	0,00	0,00	474.942,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	474.942,06
		2A113	Medicina generale - Prestazioni erogate presso strutture residenziali e semiresidenziali	0,00	0,00	408.404,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	408.404,56
		2A114	Medicina generale - Programmi vaccinali	0,00	0,00	2.678.191,47	22,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.678.213,80

		Macro voci economiche	Consumi di esercizio		Costi per acquisti di servizi			Personale				Ammorta- menti	Soprav- venienze Insussis- tenze	Altri costi	Oneri finanziari, minusva- lenze svalutazio- ni	Totale	
			Beni sanitari	Beni non sanitari	Prestazioni sanitarie	Servizi sanitari per erogazione di prestazioni	servizi non sanitari	Ruolo sanitario	Ruolo professionale	Ruolo tecnico	Ruolo ammini- strativo						
	2A115	Medicina generale - Attività presso UCCP	0,00	0,00	84.047,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	84.047,31
	2A116	Medicina generale - Attività presso - Ospedali di Comunità	0,00	0,00	0,00	114,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	114,72
	2A120	Pediatria di libera scelta	7.321,50	0,00	18.163.381,67	383.503,40	1.597,76	66,16	34,24	43,78	209,29	0,04	0,01	0,23	0,00	0,00	18.556.158,08
	2A121	Pediatria di libera scelta - Attività in convenzione	7.321,50	0,00	17.374.433,37	81,45	1.597,76	66,16	34,24	43,78	209,29	0,04	0,01	0,23	0,00	0,00	17.383.787,83
	2A122	Pediatria di libera scelta - Prestazioni erogate nelle cure domiciliari	0,00	0,00	754.156,59	383.125,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.137.282,10
	2A123	Pediatria di libera scelta - Programmi vaccinali	0,00	0,00	34.791,71	113,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.905,57
	2A124	Pediatria di libera scelta - Attività presso UCCP	0,00	0,00	0,00	133,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	133,18
	2A125	Pediatria di libera scelta - Attività presso Ospedali di Comunità	0,00	0,00	0,00	49,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49,40
	2A130	Altra assistenza sanitaria di base	0,00	0,00	755.936,01	138.257,31	402.793,53	1.923.454,86	12.100,17	43.954,36	247.371,00	45.593,99	4.598,05	24.432,87	61,76	0,00	3.598.553,91
	2A131	Altra assistenza sanitaria di base : Assistenza distrettuale e UCCP	0,00	0,00	755.936,01	138.176,86	401.309,09	1.923.312,37	12.079,16	43.912,28	246.943,62	45.565,54	4.590,75	24.271,84	61,76	0,00	3.596.159,28
	2A132	Altra assistenza sanitaria di base - Ospedali di Comunità	0,00	0,00	0,00	80,45	1.484,44	142,49	21,01	42,08	427,38	28,45	7,30	161,03	0,00	0,00	2.394,63
	2B100	Continuità assistenziale	87.430,82	73.412,74	15.088.954,19	126,65	241.061,41	568,44	164,78	248,03	1.740,81	58.187,39	17,97	6.319,40	0,00	0,00	15.558.232,63
	2C100	Assistenza ai turisti	0,00	0,00	148.409,44	51,14	3.138,57	48,77	25,30	32,33	154,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	151.859,86
	2D100	Emergenza sanitaria territoriale	503.784,30	523.071,93	22.135.427,42	2.648.310,83	1.244.514,15	16.570.138,20	38.557,19	5.785.594,74	707.953,94	762.717,06	34.641,00	57.769,24	12,03	0,00	51.012.492,03
	2E100	Assistenza farmaceutica	175.185.185,06	353.586,99	176.303.850,55	166.822,81	4.337.212,32	1.553.030,46	75.920,67	480.535,19	2.292.495,58	1.014.007,46	29.450,85	1.194.149,45	30,48	0,00	362.986.277,87
	2E110	Assistenza farmaceutica erogata in regime di convenzione	46.122,10	38.600,13	156.737.997,74	83,93	104.557,46	802,68	416,32	532,06	2.539,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	156.931.652,01
	2E120	Assistenza farmaceutica - erogazione diretta a livello territoriale	97.384.875,12	189.100,58	19.536.164,28	76.640,81	2.256.474,19	629.590,89	37.990,79	172.116,21	1.480.122,20	939.502,63	15.760,74	931.036,76	0,00	0,00	123.649.375,20
	2E121	Assistenza farmaceutica - erogazione diretta a livello territoriale - Distribuzione Diretta	50.140.354,09	99.143,89	10.224.934,89	41.872,06	1.351.733,90	512.915,92	20.889,08	137.761,15	1.130.226,08	916.152,99	9.745,57	555.290,39	0,00	0,00	65.141.020,01
	2E122	Assistenza farmaceutica - erogazione diretta a livello territoriale - Distribuzione Per Conto	47.244.521,03	89.956,69	9.311.229,39	34.768,75	904.740,29	116.674,97	17.101,71	34.355,06	349.896,12	23.349,64	6.015,17	375.746,37	0,00	0,00	58.508.355,19
	2E130	Assistenza farmaceutica - erogazione diretta a livello ospedaliero	77.754.187,84	125.886,28	29.688,53	90.098,07	1.976.180,67	922.636,89	37.513,56	307.886,92	809.833,79	74.504,83	13.690,11	263.112,69	30,48	0,00	82.405.250,66
	2F100	Assistenza integrativa e protesica	3.659.691,88	12.923,68	36.301.802,95	347.542,76	1.664.352,23	15.034,30	2.556,79	4.776,48	45.242,88	634.647,12	59.535,88	49.693,34	0,00	0,00	42.797.800,29
	2F110	Assistenza integrativa-Totale	3.225.250,36	82,81	26.949.786,23	69.149,31	131.319,58	14.126,37	2.212,52	4.300,05	42.426,45	214.680,87	706,55	30.424,80	0,00	0,00	30.684.465,90
	2F111	Assistenza integrativa - Presidi per persone affette da malattia diabetica o da malattie rare	593.588,94	0,00	6.008.492,45	61.818,76	58.571,96	5.746,74	912,72	1.761,82	17.265,08	1.112,21	285,68	6.295,31	0,00	0,00	6.755.851,67
	2F112	Assistenza integrativa - Prodotti destinati a un'alimentazione particolare	1.317.056,72	82,81	3.311.497,07	4.766,08	2.788,71	967,52	174,55	317,30	2.916,02	212.106,18	45,21	15.851,63	0,00	0,00	4.868.569,80
	2F113	Assistenza integrativa - Dispositivi monouso	1.314.604,70	0,00	17.629.796,71	2.564,47	69.958,91	7.412,11	1.125,25	2.220,93	22.245,35	1.462,48	375,66	8.277,86	0,00	0,00	19.060.044,43
	2F120	Assistenza protesica	434.441,52	12.840,87	9.352.016,72	278.393,45	1.533.032,65	907,93	344,27	476,43	2.816,43	419.966,25	58.829,33	19.268,54	0,00	0,00	12.113.334,39
	2G100	Assistenza specialistica ambulatoriale	68.430.612,46	3.603.859,11	108.062.189,04	40.076.052,23	25.720.011,16	179.141.684,37	1.713.784,76	30.599.460,57	18.295.241,66	20.664.407,14	708.371,56	3.194.089,12	129.842,70	0,00	500.339.605,88
	2G110	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero	66.782.254,62	3.284.951,89	38.883.814,74	24.116.550,83	16.497.580,74	123.414.206,55	442.571,51	18.538.423,51	13.514.313,80	17.822.868,73	664.362,99	2.035.601,65	129.687,15	0,00	326.127.188,71
	2G111	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero - Attività di laboratorio	18.728.422,22	659.736,16	3.355.348,58	4.956.463,46	3.395.509,15	15.794.182,09	53.092,88	1.402.592,69	2.273.069,96	1.352.138,36	127.126,01	310.419,14	18.657,51	0,00	52.426.758,21
	2G112	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero - Diagnostica strumentale	7.936.135,71	299.601,02	951.871,41	2.699.635,03	3.865.287,86	16.728.294,82	46.278,86	1.336.232,37	2.583.204,96	5.648.008,21	87.350,22	252.358,37	21.533,39	0,00	42.455.792,23
	2G113	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero - Attività clinica	40.117.696,69	2.325.614,71	34.576.594,75	16.348.426,92	9.236.783,65	90.891.729,64	343.199,77	15.799.598,45	8.658.038,87	10.822.722,16	449.886,76	1.472.824,14	89.496,25	0,00	231.132.612,76
	2G114	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero - Farmaci ad alto costo rimborsati extra tariffa	0,00	0,00	0,00	63,55	0,08	0,00	0,00	0,00	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63,64
	2G115	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero - Dispositivi ad alto costo rimborsati extra tariffa	0,00	0,00	0,00	111.961,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	111.961,87
	2G120	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi	1.648.357,84	318.907,22	63.530.562,19	15.959.498,42	9.221.739,74	55.727.449,91	1.271.198,89	12.061.018,68	4.780.839,60	2.841.538,35	44.008,55	1.158.487,11	155,55	0,00	168.563.762,05
	2G121	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi - Attività di laboratorio	0,00	0,00	2.777.510,53	241,40	5.856,05	1.688,09	124,84	664,16	2.655,63	162,30	41,69	918,67	0,00	0,00	2.789.863,36

			Macrovoce economiche	Consumi di esercizio		Costi per acquisti di servizi			Personale				Ammorta- menti	Soprav- vivenze Insussis- tenze	Altri costi	Oneri finanziari, minusva- lenze svaluta- zioni	Totale
				Beni sanitari	Beni non sanitari	Prestazioni sanitarie	Servizi sanitari per erogazione di prestazioni	servizi non sanitari	Ruolo sanitario	Ruolo professionale	Ruolo tecnico	Ruolo ammini- strativo					
		2G122	Assistenza specialistica ambulatoriale Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi - Diagnostica strumentale	0,00	0,00	13.889.226,69	7,16	29.848,25	5.899,06	20,91	2.848,08	1.443,98	5,15	1,32	29,13	0,00	13.929.329,73
		2G123	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi - Attività clinica	1.648.357,84	318.907,22	46.863.824,97	15.959.249,86	9.186.035,44	55.719.862,76	1.271.053,14	12.057.506,44	4.776.739,99	2.841.370,90	43.965,54	1.157.539,31	155,55	151.844.568,96
		2G124	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi - Farmaci ad alto costo rimborsati extra - tariffa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2G125	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi - Dispositivi ad alto costo rimborsati extra - tariffa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2G130	Assistenza specialistica ambulatoriale - Trasporto utenti	0,00	0,00	5.647.812,11	2,98	690,68	27,91	14,36	18,38	88,26	0,06	0,02	0,36	0,00	5.648.655,12
	2H100		Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale	18.151.064,40	1.078.405,20	16.440.497,92	4.268.642,38	17.403.012,05	56.713.722,50	54.404,16	9.117.812,15	3.332.802,86	1.788.104,05	88.219,38	1.154.570,69	48.454,94	129.639.712,68
		2H110	Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale - Cure domiciliari	3.870.801,61	423.372,74	4.033.514,76	3.323.658,67	2.010.606,90	17.199.910,91	37.421,37	2.330.092,51	953.091,37	465.145,89	13.446,66	384.858,78	181,65	35.046.103,82
		2H111	Cure domiciliari	3.802.730,99	414.559,74	3.962.429,49	3.323.611,28	1.999.372,07	16.938.493,22	37.256,49	2.314.908,65	949.530,43	459.827,04	12.644,31	179.186,06	181,65	34.394.731,42
		2H112	Cure palliative domiciliari	68.070,62	8.813,00	71.085,27	47,39	11.234,83	261.417,69	164,88	15.183,86	3.560,94	5.318,85	802,35	205.672,72	0,00	651.372,40
		2H120	Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale - Assistenza a minori, donne, coppie, famiglia (consultori)	13.074.117,53	448.090,84	3.486.914,06	71.456,81	13.092.797,13	23.004.645,14	7.944,65	4.605.156,98	1.329.549,13	541.703,46	20.267,60	256.646,36	48.021,14	59.987.310,83
		2H130	Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale - Assistenza ai minori con disturbi in ambito neuropsichiatrico e del neurosviluppo	6.431,04	111.764,20	223.257,22	107.767,88	685.110,91	5.152.603,41	1.815,77	200.823,81	286.674,79	131.455,06	15.322,50	44.941,90	84,03	6.968.052,52
		2H140	Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale - Assistenza alle persone con disturbi mentali	430.757,43	42.564,23	343.834,27	117.610,59	492.184,07	3.665.239,77	4.031,08	620.067,21	86.305,79	304.955,52	15.493,42	27.675,96	105,26	6.150.824,60
		2H150	Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale - Assistenza alle persone con dipendenze patologiche	80.024,43	7.463,68	6.558.096,57	510.387,45	141.761,54	1.577.441,92	698,38	393.566,85	68.692,14	48.283,78	2.610,55	363.997,17	1,58	9.753.026,04
		2H160	Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale - Assistenza alle persone con dipendenze patologiche	688.932,36	45.149,51	1.794.881,04	137.760,98	980.551,50	6.113.881,35	2.492,91	968.104,79	608.489,64	296.560,34	21.078,65	76.450,52	61,28	11.734.394,87
		2I100	Assistenza sociosanitaria semi-residenziale	1.558.654,24	224.251,13	10.523.011,48	3.168.579,77	3.237.919,08	16.207.839,86	6.079,53	4.502.691,02	1.148.494,68	537.123,56	16.817,23	100.726,78	98,10	41.232.286,46
		2I110	Assistenza sociosanitaria semi-residenziale - Assistenza alle persone con disturbi mentali	1.286.582,86	146.552,61	10.188.335,27	755.876,86	2.042.519,62	15.265.541,12	5.896,90	3.405.333,87	1.146.875,07	493.839,97	12.081,94	64.352,50	33,30	34.813.821,89
		2I120	Assistenza sociosanitaria semi-residenziale - Assistenza alle persone con disabilità	579,82	1.695,67	0,00	68,70	133.564,97	381,97	142,48	198,10	1.183,85	29,93	7,69	2.059,75	0,00	139.912,93
		2I130	Assistenza sociosanitaria semi-residenziale - Assistenza alle persone con dipendenze patologiche	150,89	1.337,05	82.817,96	115.522,97	83.254,66	36.852,65	40,15	219,30	435,74	909,56	147,22	5.693,64	0,00	327.381,79
		2I140	Assistenza sociosanitaria semi-residenziale - Assistenza alle persone non autosufficienti	271.340,67	74.665,80	251.858,25	2.297.111,24	978.579,83	905.064,12	0,00	1.096.939,75	0,02	42.344,10	4.580,38	28.620,89	64,80	5.951.169,85
		2I150	Assistenza sociosanitaria semi-residenziale - assistenza ai minori con disturbi in ambito neuropsichiatrico e del neurosviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2J100	Assistenza sociosanitaria residenziale	6.548.744,90	756.438,04	110.065.673,03	2.108.159,75	7.410.022,43	25.072.754,94	64.618,74	9.099.875,37	1.529.585,05	1.615.721,16	335.936,52	307.997,61	348,27	164.915.875,81
		2J110	Assistenza sociosanitaria residenziale - Assistenza alle persone con disturbi mentali	1.483.505,81	213.721,46	7.284.494,38	623.785,33	3.041.230,75	12.113.261,81	31.111,10	3.340.982,25	842.641,06	837.880,11	94.608,19	104.743,62	174,95	30.012.140,82
		2J120	Assistenza sociosanitaria residenziale - Assistenza alle persone con disabilità	696.702,90	318.371,21	11.812.552,89	93.417,63	1.721.710,78	3.711.689,94	2.535,56	2.990.509,01	24.893,89	289.820,23	3.380,69	52.745,27	0,00	21.718.330,00
		2J130	Assistenza sociosanitaria residenziale - Assistenza alle persone con dipendenze patologiche	424.835,83	65.072,65	4.620.680,74	67.387,30	464.880,16	5.315.221,71	1.811,43	1.055.405,85	427.687,32	310.279,34	1.720,15	36.081,92	0,00	12.791.064,40
		2J140	Assistenza sociosanitaria residenziale - Assistenza alle persone non autosufficienti	3.657.123,82	83.558,34	86.272.026,33	1.241.405,39	1.764.956,67	2.068.491,09	20.427,53	1.069.285,38	165.955,30	75.656,53	229.027,68	78.849,76	124,43	96.726.888,25
		2J150	Assistenza sociosanitaria residenziale - Assistenza alle persone nella fase terminale della vita	281.993,33	41.512,69	26.316,17	82.164,10	401.186,16	1.864.090,39	8.733,12	643.692,88	68.407,48	92.785,12	7.199,81	29.979,84	48,89	3.548.109,98
		2J160	Assistenza sociosanitaria residenziale - Assistenza ai minori con disturbi in ambito neuropsichiatrico e del neurosviluppo	4.583,21	34.201,69	49.602,52	0,00	16.057,91	0,00	0,00	0,00	0,00	9.299,83	0,00	5.597,20	0,00	119.342,36
		2K100	Assistenza termale	0,00	0,00	2.616.272,76	1,96	466,92	18,74	9,72	12,42	59,30	0,00	0,00	0,00	0,00	2.616.841,82
		2L100	Assistenza presso strutture sanitarie interne alle carceri	94.587,38	16.233,01	160.000,20	238.522,53	125.216,55	284,22	106,29	10.040,11	881,02	24.877,99	40,37	7.467,42	0,00	678.257,09
		29999	TOTALE ASSISTENZA DISTRETTUALE	274.274.066,45	6.650.119,16	631.481.964,78	54.781.445,75	61.863.534,03	297.198.967,25	1.968.529,01	59.645.289,57	27.603.249,35	27.158.586,68	1.277.628,83	6.097.216,29	178.848,28	1.450.179.445,43
ASSISTENZA OSPEDALIERA																	
	3A100		Attività di Pronto soccorso	13.843.381,45	1.562.655,48	1.202.215,65	8.402.317,69	24.693.691,32	56.652.812,46	110.559,36	11.274.109,29	3.390.364,07	4.201.283,66	179.316,14	707.987,09	523,88	126.221.217,54
		3A110	Attività diretta di Pronto soccorso e OBI	8.942.861,10	1.477.682,74	693.907,15	5.258.381,85	23.073.028,67	49.612.084,54	88.220,55	9.993.828,77	2.753.929,48	3.947.574,96	147.237,02	663.606,58	523,88	106.652.867,29

		Macro voci economiche	Consumi di esercizio		Costi per acquisti di servizi			Personale				Ammorta- menti	Soprav- venienze Insussis- tenze	Altri costi	Oneri finanziari, minusva- lenze svaluta- zioni	Totale
			Beni sanitari	Beni non sanitari	Prestazioni sanitarie	Servizi sanitari per erogazione di prestazioni	servizi non sanitari	Ruolo sanitario	Ruolo professionale	Ruolo tecnico	Ruolo ammi- nistrativo					
	3A111	Attività diretta di PS e OBI per accessi non seguiti da ricovero	5.306.886,64	1.088.833,74	346.937,70	3.259.012,86	16.325.890,47	38.686.817,79	75.175,16	8.130.255,72	2.279.099,17	3.034.889,91	97.914,69	493.350,15	523,88	79.125.587,88
	3A112	Attività diretta di PS e OBI per accessi seguiti da ricovero	3.635.974,46	388.849,00	346.969,45	1.999.368,99	6.747.138,20	10.925.266,75	13.045,39	1.863.573,05	474.830,31	912.685,05	49.322,33	170.256,43	0,00	27.527.279,41
	3A120	Accertamenti diagnostici strumentali e consulenze in Pronto Soccorso per accessi non seguiti da ricovero	4.900.520,35	84.972,74	508.308,50	3.143.935,84	1.620.662,65	7.040.727,92	22.338,81	1.280.280,52	636.434,59	253.708,70	32.079,12	44.380,51	0,00	19.568.350,25
	3B100	Assistenza ospedaliera per acuti	216.854.071,53	11.266.090,25	115.286.678,99	58.828.949,80	128.911.150,73	465.139.948,51	1.399.154,62	92.129.648,88	29.370.137,74	39.862.907,92	2.338.386,78	7.380.948,60	189.261,30	1.168.957.335,65
	3B110	Assistenza ospedaliera per acuti - In Day Hospital	17.309.174,95	633.097,87	1.251.361,05	3.867.473,61	8.574.494,75	26.606.688,47	101.735,22	6.876.771,58	2.043.925,09	1.942.704,01	140.917,94	600.511,23	14.570,90	69.963.426,67
	3B120	Assistenza ospedaliera per acuti - In Day Surgery	11.746.513,02	630.578,34	1.457.232,94	2.772.177,68	4.094.501,16	26.838.194,24	85.164,56	5.104.898,58	1.434.428,22	1.087.509,22	124.545,46	310.778,98	6.306,59	55.692.828,99
	3B130	Assistenza ospedaliera per acuti - In degenza ordinaria	187.798.383,56	10.002.414,04	112.578.085,00	52.189.298,51	116.242.154,82	411.695.065,80	1.212.254,84	80.147.978,72	25.891.784,43	36.832.694,69	2.072.923,38	6.469.658,39	168.383,81	1.043.301.079,99
	3B140	Assistenza ospedaliera per acuti - Farmaci ad alto costo rimborsati extra-tariffa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	3B150	Assistenza ospedaliera per acuti - Dispositivi ad alto costo rimborsati extra-tariffa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	3C100	Assistenza ospedaliera per lungodegenti	246.059,92	82.049,62	0,00	262.044,29	84.150,64	601.078,32	512,36	786,42	5.711,64	38.167,26	2.499,31	4.725,76	0,00	1.327.785,54
	3D100	Assistenza ospedaliera per riabilitazione	1.643.129,90	537.855,46	982.061,40	1.019.455,87	53.578.702,05	8.331.848,19	22.285,89	1.264.660,38	546.481,95	2.988.913,47	32.717,15	61.548,59	103,12	71.009.763,42
	3E100	Trasporto sanitario assistito	66.212,90	76.266,20	10.798.265,94	144.354,03	271.507,36	1.236.768,49	14.387,82	1.481.682,15	232.461,02	238.847,00	6.166,39	18.508,53	87,24	14.585.515,07
	3F100	Attività trasfusoriale	6.766.798,19	286.816,23	433,92	16.317.354,20	1.543.250,45	7.663.582,09	13.771,03	482.384,98	183.236,00	513.301,01	53.350,06	69.991,21	98,49	33.894.367,86
	3G100	Attività a supporto dei trapianti di cellule, organi e tessuti	490,41	838,31	0,00	307.219,35	280.922,43	709.946,40	126,04	161,21	771,41	31.994,00	6.943,57	3.942,93	0,00	1.343.356,06
	3H100	Attività a supporto della donazione di cellule riproduttive	0,00	0,00	0,00	57,27	13.644,56	547,73	284,09	363,06	1.732,95	0,00	0,00	0,00	0,00	16.629,66
	39999	TOTALE ASSISTENZA OSPEDALIERA	239.420.144,30	13.812.571,55	128.269.655,90	85.281.752,50	209.377.019,54	540.336.532,19	1.561.081,21	106.633.796,37	33.730.896,78	47.875.414,32	2.619.379,40	8.247.652,71	190.074,03	1.417.355.970,80
	48888	TOTALE COSTI PER ATTIVITA' DI RICERCA	4.183.897,28	32.370,45	0,00	6.359.623,33	1.966.417,54	4.799.075,61	1.291,98	1.702,64	42.506,54	1.264.435,76	4.696,40	191.146,60	0,00	18.847.164,13
	49999	TOTALE GENERALE	538.362.407,40	21.130.555,83	760.502.489,65	162.640.939,44	284.769.525,15	880.296.817,70	4.905.485,03	170.456.014,94	65.793.920,65	79.257.081,30	4.026.337,91	15.567.516,94	370.699,57	2.988.079.791,51

5.1. Allegato 1 al Modello di rilevazione dei costi dei livelli di assistenza

ALLEGATO 1 AL MODELLO DI RILEVAZIONE DEI COSTI DEI LIVELLI DI ASSISTENZA

STRUTTURA RILEVATA				OGGETTO DELLA RILEVAZIONE							
REGIONE	CODICE ENTE			CONSUNTIVO ANNO							
060		999		2021							
	Macrovoce economiche	totale costi modello LA	Mobilità attiva extra-regionale AA0460+AA0470+AA0490+AA0500+AA0510+AA0520+AA0530+AA0550+AA0560+AA0561+AA0620+AA0630+AA0640+AA0650+EA0080+EA0180	Mobilità passiva extra-regionale BA0090, BA0480+BA0520+BA0560+BA0730+BA0780 + BA0830+BA0990+BA1060+BA1120+BA1550+EA0360+EA0490	Mobilità attiva internazionale AA0600	Mobilità passiva internazionale BA1540	ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia AA0670	Costi per prestazioni extra Lea	Assistenza stranieri irregolari	Ricavi per attività di ricerca AA0190+AA0200+AA0210+AA220+AA300+AA310	
PREVENZIONE COLLETTIVA E SANITA' PUBBLICA											
1A100	Sorveglianza, prevenzione e controllo delle malattie infettive e parassitarie, inclusi i programmi vaccinali	60.259.760,35	-	18.764,96	-	43.858,99	-	13.222,18	-	-	
	1A110 Vaccinazioni	42.650.850,33	-	6.509,87	-	15.236,84	-	13.222,18	-	-	
	1A120 Altri interventi per la sorveglianza, prevenzione e controllo delle malattie infettive e parassitarie	17.608.910,02	-	12.255,09	-	28.622,15	-	-	-	-	
1B100	Tutela della salute e della sicurezza degli ambienti aperti e confinati	3.586.191,65	-	-	-	-	-	-	-	-	
1C100	Sorveglianza, prevenzione e tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro	9.707.700,11	-	5.344,64	-	12.434,22	1.920,00	-	-	-	
1D100	Salute animale e igiene urbana veterinaria	10.503.531,22	-	2.334,24	-	5.419,53	65.971,60	-	-	-	
1E100	Sicurezza alimentare - Tutela della salute dei consumatori	3.717.157,76	-	1.503,84	-	3.493,13	-	-	-	-	
1F100	Sorveglianza e prevenzione delle malattie croniche, inclusi la promozione di stili di vita sani ed i programmi organizzati di screening; sorveglianza e prevenzione nutrizionale	7.974.842,87	-	482,96	-	1.120,84	-	-	-	-	
	1F110 Screening oncologici	6.072.684,31	-	144,89	-	336,25	-	-	-	-	
	1F111 Programmi organizzati svolti in apposita Unità operativa/Centro di costo	634,12	-	-	-	-	-	-	-	-	
	1F112 Programmi organizzati svolti in ambito consultoriale/ambulatoriale territoriale	2.827.385,91	-	48,30	-	112,08	-	-	-	-	
	1F113 Programmi organizzati svolti in ambito ospedaliero	3.244.664,28	-	96,59	-	224,17	-	-	-	-	
	1F120 Altre attività di Sorveglianza e prevenzione delle malattie croniche, inclusi la promozione di stili di vita sani e prevenzione nutrizionale	1.902.158,56	-	338,07	-	784,59	-	-	-	-	
	1F121 Altre attività svolte in ambito extra-ospedaliero	1.612.217,54	-	96,59	-	224,17	-	-	-	-	
	1F122 Altre attività svolte in ambito ospedaliero	289.941,02	-	241,48	-	560,42	-	-	-	-	
1G100	Attività medico legali per finalità pubbliche	5.404.476,97	-	828,70	-	1.923,76	113.532,00	-	-	-	
1H100	Contributo Legge 210/92	543.550,22	-	-	-	-	-	-	-	-	
19999	TOTALE PREVENZIONE COLLETTIVA E SANITA' PUBBLICA	101.697.211,15	-	29.259,35	-	68.250,47	181.423,60	13.222,18	-	-	
ASSISTENZA DISTRETTUALE											
2A100	Assistenza sanitaria di base	138.250.203,01	266.841,00	340.970,01	-	5.419,67	-	-	-	-	
	2A110 Medicina generale	116.095.491,02	259.379,56	338.635,00	-	-	-	-	-	-	
	2A111 Medicina generale - Attività in convenzione	112.449.768,57	259.379,56	338.635,00	-	-	-	-	-	-	

		Macro voci economiche	totale costi modello LA	Mobilità attiva extra-regionale AA0460+AA0470+AA0490+AA0500+AA0510+AA0520+AA0530+AA0550+AA0560+AA0561+AA0620+AA0630+AA0640+AA0650+EA0080+EA0180	Mobilità passiva extra-regionale BA0090, BA0480+BA0520+BA0560+BA0730+BA0780 + BA0830+BA0990+BA1060+BA1120+BA1550+EA0360+EA0490	Mobilità attiva internazionale AA0600	Mobilità passiva internazionale BA1540	ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia AA0670	Costi per prestazioni extra Lea	Assistenza stranieri irregolari	Ricavi per attività di ricerca AA0190+AA0200+AA0210+AA220+AA300+AA310
	2A112	Medicina generale - Prestazioni erogate nelle cure domiciliari	474.942,06	-	-	-	-	-	-	-	-
	2A113	Medicina generale - Prestazioni erogate presso strutture residenziali e semiresidenziali	408.404,56	-	-	-	-	-	-	-	-
	2A114	Medicina generale - Programmi vaccinali	2.678.213,80	-	-	-	-	-	-	-	-
	2A115	Medicina generale - Attività presso UCCP	84.047,31	-	-	-	-	-	-	-	-
	2A116	Medicina generale - Attività presso - Ospedali di Comunità	114,72	-	-	-	-	-	-	-	-
	2A120	Pediatria di libera scelta	18.556.158,08	7.461,44	-	-	-	-	-	-	-
	2A121	Pediatria di libera scelta - Attività in convenzione	17.383.787,83	7.461,44	-	-	-	-	-	-	-
	2A122	Pediatria di libera scelta - Prestazioni erogate nelle cure domiciliari	1.137.282,10	-	-	-	-	-	-	-	-
	2A123	Pediatria di libera scelta - Programmi vaccinali	34.905,57	-	-	-	-	-	-	-	-
	2A124	Pediatria di libera scelta - Attività presso UCCP	133,18	-	-	-	-	-	-	-	-
	2A125	Pediatria di libera scelta - Attività presso Ospedali di Comunità	49,40	-	-	-	-	-	-	-	-
	2A130	Altra assistenza sanitaria di base	3.598.553,91	-	2.335,01	-	5.419,67	-	-	-	-
	2A131	Altra assistenza sanitaria di base : Assistenza distrettuale e UCCP	3.596.159,28	-	2.335,01	-	5.419,67	-	-	-	-
	2A132	Altra assistenza sanitaria di base - Ospedali di Comunità	2.394,63	-	-	-	-	-	-	-	-
	2B100	Continuità assistenziale	15.558.232,63	-	-	-	-	-	-	-	-
	2C100	Assistenza ai turisti	151.859,86	-	-	-	-	-	-	-	-
	2D100	Emergenza sanitaria territoriale	51.012.492,03	207.017,00	454,95	-	1.061,39	-	-	-	-
	2E100	Assistenza farmaceutica	362.986.277,87	7.914.020,88	5.526.997,36	-	2.679,25	-	-	3.612,00	-
	2E110	Assistenza farmaceutica erogata in regime di convenzione	156.931.652,01	636.734,00	749.377,00	-	-	-	-	3.612,00	-
	2E120	Assistenza farmaceutica - erogazione diretta a livello territoriale	123.649.375,20	1.696.886,29	4.776.468,00	-	-	-	-	-	-
	2E121	Assistenza farmaceutica - erogazione diretta a livello territoriale - Distribuzione Diretta	65.141.020,01	1.450.584,29	4.489.695,00	-	-	-	-	-	-
	2E122	Assistenza farmaceutica - erogazione diretta a livello territoriale - Distribuzione Per Conto	58.508.355,19	246.302,00	286.773,00	-	-	-	-	-	-
	2E130	Assistenza farmaceutica - erogazione diretta a livello ospedaliero	82.405.250,66	5.580.400,59	1.152,36	-	2.679,25	-	-	-	-
	2F100	Assistenza integrativa e protesica	42.797.800,29	41.543,00	7.406,08	-	-	-	1.436.536,99	-	-
	2F110	Assistenza integrativa-Totale	30.684.465,90	41.543,00	2.823,06	-	-	-	1.436.536,99	-	-
	2F111	Assistenza integrativa - Presidi per persone affette da malattia diabetica o da malattie rare	6.755.851,67	41.543,00	-	-	-	-	-	-	-
	2F112	Assistenza integrativa - Prodotti destinati a un'alimentazione particolare	4.868.569,80	-	2.823,06	-	-	-	888.058,99	-	-
	2F113	Assistenza integrativa - Dispositivi monouso	19.060.044,43	-	-	-	-	-	548.478,00	-	-
	2F120	Assistenza protesica	12.113.334,39	-	4.583,02	-	-	-	-	-	-
	2G100	Assistenza specialistica ambulatoriale	500.339.605,88	21.343.505,30	24.312.858,10	-	91.287,13	24.449.275,69	367.503,20	19.963,30	405.884,46
	2G110	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero	326.127.188,71	20.339.228,62	14.352.260,93	-	77.628,26	23.803.115,10	367.503,20	19.963,30	405.884,46
	2G111	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero - Attività di laboratorio	52.426.758,21	3.431.441,74	1.814.457,08	-	13.762,64	921.370,28	-	5.155,50	-

Macro voci economiche		totale costi modello LA	Mobilità attiva extra-regionale AA0460+AA0470+AA0490+AA0500+AA0510+AA0520+AA0530+AA0550+AA0560+AA0561+AA0620+AA0630+AA0640+AA0650+EA0080+EA0180	Mobilità passiva extra-regionale BA0090, BA0480+BA0520+BA0560+BA0730+BA0780 + BA0830+BA0990+BA1060+BA1120+BA1550+EA0360+EA0490	Mobilità attiva internazionale AA0600	Mobilità passiva internazionale BA1540	ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia AA0670	Costi per prestazioni extra Lea	Assistenza stranieri irregolari	Ricavi per attività di ricerca AA0190+AA0200+AA0210+AA220+AA300+AA310	
	2G112	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero – Diagnostica strumentale	42.455.792,23	2.387.244,24	1.184.364,04	-	8.937,00	1.563.660,23	-	4.861,00	-
	2G113	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero – Attività clinica	231.132.612,76	10.934.708,34	11.353.439,81	-	54.928,62	21.318.084,58	367.503,20	9.946,80	405.884,46
	2G114	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero - Farmaci ad alto costo rimborsati extra tariffa	63,64	3.585.834,30	-	-	-	-	-	-	-
	2G115	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito ospedaliero - Dispositivi ad alto costo rimborsati extra tariffa	111.961,87	-	-	-	-	-	-	-	-
	2G120	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi	168.563.762,05	1.004.276,68	9.696.186,17	-	13.658,87	646.160,59	-	-	-
	2G121	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi - Attività di laboratorio	2.789.863,36	64.321,97	1.970.896,25	-	-	-	-	-	-
	2G122	Assistenza specialistica ambulatoriale Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi – Diagnostica strumentale	13.929.329,73	54.928,21	3.547.613,25	-	-	-	-	-	-
	2G123	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi - Attività clinica	151.844.568,96	885.026,49	4.177.676,67	-	13.658,87	646.160,59	-	-	-
	2G124	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi – Farmaci ad alto costo rimborsati extra – tariffa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	2G125	Assistenza specialistica ambulatoriale - Attività prodotta in ambito distrettuale e da terzi – Dispositivi ad alto costo rimborsati extra – tariffa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	2G130	Assistenza specialistica ambulatoriale – Trasporto utenti	5.648.655,12	-	264.411,00	-	-	-	-	-	-
	2H100	Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale	129.639.712,68	-	22.221,63	-	39.388,72	-	122.000,00	-	-
	2H110	Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale – Cure domiciliari	35.046.103,82	-	6.867,48	-	15.977,37	-	-	-	-
	2H111	Cure domiciliari	34.394.731,42	-	6.867,48	-	15.977,37	-	-	-	-
	2H112	Cure palliative domiciliari	651.372,40	-	-	-	-	-	-	-	-
	2H120	Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale - Assistenza a minori, donne, coppie, famiglia (consultori)	59.987.310,83	-	2.552,83	-	5.926,83	-	-	-	-
	2H130	Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale - Assistenza ai minori con disturbi in ambito neuropsichiatrico e del neurosviluppo	6.968.052,52	-	3.176,83	-	7.375,71	-	-	-	-
	2H140	Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale - Assistenza alle persone con disturbi mentali	6.150.824,60	-	7.247,72	-	4.584,37	-	-	-	-
	2H150	Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale - Assistenza alle persone con disabilità	9.753.026,04	-	59,84	-	140,89	-	122.000,00	-	-
	2H160	Assistenza sociosanitaria distrettuale, domiciliare e territoriale - Assistenza alle persone con dipendenze patologiche	11.734.394,87	-	2.316,93	-	5.383,55	-	-	-	-
	2I100	Assistenza sociosanitaria semi-residenziale	41.232.286,46	-	3.708,84	-	24.233,26	-	-	-	-
	2I110	Assistenza sociosanitaria semi-residenziale - Assistenza alle persone con disturbi mentali	34.813.821,89	-	1.258,92	-	2.963,97	-	-	-	-
	2I120	Assistenza sociosanitaria semi-residenziale - Assistenza alle persone con disabilità	139.912,93	-	-	-	-	-	-	-	-
	2I130	Assistenza sociosanitaria semi-residenziale - Assistenza alle persone con dipendenze patologiche	327.381,79	-	-	-	5.696,67	-	-	-	-

Macrovoce economiche		totale costi modello LA	Mobilità attiva extra-regionale AA0460+AA0470+AA0490+AA0500+AA0510+AA0520+AA0530+AA0550+AA0560+AA0561+AA0620+AA0630+AA0640+AA0650+EA0080+EA0180	Mobilità passiva extra-regionale BA0090, BA0480+BA0520+BA0560+BA0730+BA0780 + BA0830+BA0990+BA1060+BA1120+BA1550+EA0360+EA0490	Mobilità attiva internazionale AA0600	Mobilità passiva internazionale BA1540	ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia AA0670	Costi per prestazioni extra Lea	Assistenza stranieri irregolari	Ricavi per attività di ricerca AA0190+AA0200+AA0210+AA220+AA300+AA310
	2l140	Assistenza sociosanitaria semi-residenziale - Assistenza alle persone non autosufficienti	5.951.169,85	-	2.449,92	-	15.572,61	-	-	-
	2l150	Assistenza sociosanitaria semi-residenziale - assistenza ai minori con disturbi in ambito neuropsichiatrico e del neurosviluppo	-	-	-	-	-	-	-	-
	2j100	Assistenza sociosanitaria residenziale	164.915.875,81	-	13.669,64	-	66.425,07	-	-	-
	2j110	Assistenza sociosanitaria residenziale - Assistenza alle persone con disturbi mentali	30.012.140,82	-	6.614,33	-	-	-	-	-
	2j120	Assistenza sociosanitaria residenziale - Assistenza alle persone con disabilità	21.718.330,00	-	502,55	-	10.964,89	-	-	-
	2j130	Assistenza sociosanitaria residenziale - Assistenza alle persone con dipendenze patologiche	12.791.064,40	-	-	-	4.295,36	-	-	-
	2j140	Assistenza sociosanitaria residenziale - Assistenza alle persone non autosufficienti	96.726.888,25	-	4.704,36	-	46.064,53	-	-	-
	2j150	Assistenza sociosanitaria residenziale - Assistenza alle persone nella fase terminale della vita	3.548.109,98	-	1.848,40	-	5.100,29	-	-	-
	2j160	Assistenza sociosanitaria residenziale - Assistenza ai minori con disturbi in ambito neuropsichiatrico e del neurosviluppo	119.342,36	-	-	-	-	-	-	-
	2K100	Assistenza termale	2.616.841,82	56.103,00	1.553.125,00	-	-	53.182,98	-	-
	2L100	Assistenza presso strutture sanitarie interne alle carceri	678.257,09	-	-	-	7.653,75	-	-	-
	29999	TOTALE ASSISTENZA DISTRETTUALE	1.450.179.445,43	29.829.030,18	31.781.411,61	-	238.148,24	24.449.275,69	1.979.223,17	23.575,30
ASSISTENZA OSPEDALIERA										
	3A100	Attività di Pronto soccorso	126.221.217,54	-	100,15	-	295.296,86	-	-	14.327,40
	3A110	Attività diretta di Pronto soccorso e OBI	106.652.867,29	-	76,11	-	295.296,86	-	-	14.327,40
		3A111 Attività diretta di PS e OBI per accessi non seguiti da ricovero	79.125.587,88	-	65,10	-	191.942,96	-	-	14.327,40
		3A112 Attività diretta di PS e OBI per accessi seguiti da ricovero	27.527.279,41	-	11,02	-	103.353,90	-	-	-
	3A120	Accertamenti diagnostici strumentali e consulenze in Pronto Soccorso per accessi non seguiti da ricovero	19.568.350,25	-	24,04	-	-	-	-	-
	3B100	Assistenza ospedaliera per acuti	1.168.957.335,65	45.347.482,93	56.830.469,93	6.657.405,00	2.710.611,42	2.392.075,69	-	286.168,86
	3B110	Assistenza ospedaliera per acuti - In Day Hospital	69.963.426,67	3.640.235,55	328.941,13	52.134,59	9.010,80	18.968,72	-	10.438,00
	3B120	Assistenza ospedaliera per acuti - In Day Surgery	55.692.828,99	1.127.787,12	489.839,32	-	7.623,70	28.247,07	-	-
	3B130	Assistenza ospedaliera per acuti - In degenza ordinaria	1.043.301.079,99	40.275.015,16	56.011.689,48	6.605.270,41	2.693.976,92	2.344.859,91	-	275.730,86
	3B140	Assistenza ospedaliera per acuti - Farmaci ad alto costo rimborsati extra-tariffa	-	304.445,10	-	-	-	-	-	-
	3B150	Assistenza ospedaliera per acuti - Dispositivi ad alto costo rimborsati extra-tariffa	-	-	-	-	-	-	-	-
	3C100	Assistenza ospedaliera per lungodegenti	1.327.785,54	-	-	-	-	-	-	-
	3D100	Assistenza ospedaliera per riabilitazione	71.009.763,42	267.126,66	19,71	-	-	-	-	-
	3E100	Trasporto sanitario assistito	14.585.515,07	-	781.200,68	-	-	-	-	-
	3F100	Attività trasfusionale	33.894.367,86	5.800.837,00	255.233,83	-	-	-	-	-
	3G100	Attività a supporto dei trapianti di cellule, organi e tessuti	1.343.356,06	-	-	-	-	86.799,13	-	-
	3H100	Attività a supporto della donazione di cellule riproduttive	16.629,66	-	-	-	-	-	-	-
	39999	TOTALE ASSISTENZA OSPEDALIERA	1.417.355.970,80	51.415.446,59	57.867.024,31	6.657.405,00	3.005.908,29	2.392.075,69	86.799,13	300.496,26

	Macro voci economiche	totale costi modello LA	Mobilità attiva extra-regionale AA0460+AA0470+AA0490+AA0500+AA0510+AA0520+AA0530+AA0550+AA0560+AA0561+AA0620+AA0630+AA0640+AA0650+EA0080+EA0180	Mobilità passiva extra-regionale BA0090, BA0480+BA0520+BA0560+BA0730+BA0780 + BA0830+BA0990+BA1060+BA1120+BA1550+EA0360+EA0490	Mobilità attiva internazionale AA0600	Mobilità passiva internazionale BA1540	ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia AA0670	Costi per prestazioni extra Lea	Assistenza stranieri irregolari	Ricavi per attività di ricerca AA0190+AA0200+AA0210+AA220+AA300+AA310
48888	TOTALE COSTI PER ATTIVITA' DI RICERCA	18.847.164,13	-	-	-	-	-	-	-	30.545.057,13
49999	TOTALE GENERALE	2.988.079.791,51	81.244.476,77	89.677.695,26	6.657.405,00	3.312.307,00	27.022.774,98	2.079.244,48	324.071,56	30.950.941,59

5.2 Allegato 2 al Modello di rilevazione dei costi dei livelli di assistenza

Prestazioni eventualmente erogate non riconducibili ai livelli essenziali di assistenza (non incluse nel DPCM 12 gennaio 2017)

19999	TOTALE PREVENZIONE COLLETTIVA E SANITA' PUBBLICA	costi totali 13.222,18	29999	TOTALE ASSISTENZA DISTRETTUALE	costi totali 1.979.223,17	39999	TOTALE ASSISTENZA OSPEDALIERA	costi totali 86.799,13
-------	--	---------------------------	-------	--------------------------------	------------------------------	-------	-------------------------------	---------------------------

6. Nota integrativa al bilancio d'esercizio consolidato 2021 – gestione SSR

6.1 I criteri e le modalità di redazione del bilancio di esercizio consolidato 2021 del SSR Friuli Venezia Giulia

Secondo quanto disposto dalla L.R. 27 del 30/12/2015 (Finanziaria 2015) art.8 comma 7, il bilancio di esercizio delle aziende del Servizio sanitario regionale del Friuli Venezia Giulia è stato redatto a norma della legge del D. Lgs 118/2011 e s.m.i, al Codice Civile e ai Principi Contabili Nazionali (OIC), fatto salvo quanto difformemente previsto dallo stesso D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., e dai successivi decreti ministeriali di attuazione, nonché del documento "Direttive, criteri, modalità ed elementi economico – finanziari per la redazione del bilancio d'esercizio 2021" predisposte dalla Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità (note prot. n. 13607/P/GEN dd. 29.04.2022 e prot. n. 18496/P/GEN dd 19.05.2022).

Il bilancio consolidato, redatto a norma dell'art. 55 della legge regionale 18 dicembre 2019, n. 22, consolida esclusivamente i bilanci del Servizio Sanitario Regionale.

Il bilancio di esercizio consolidato si compone dei seguenti documenti:

a) conto economico consolidato;

b) stato patrimoniale consolidato;

c) rendiconto finanziario consolidato che illustra la dinamica delle fonti e degli impieghi finanziari;

d) nota integrativa al bilancio di esercizio consolidato.

Il bilancio di esercizio consolidato è altresì corredato dalla "**Relazione sullo stato di attuazione del programma annuale consolidato**", secondo quanto previsto dall'art. 46 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 e ss.mm. e ii.

Secondo quanto previsto dalla legge regionale del 17 dicembre 2018 n. 27 all'art. 11, a partire dal 01.01.2020, il perimetro di consolidamento è costituito dai seguenti enti:

- Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina;
- Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale;
- Azienda sanitaria Friuli Occidentale;
- IRCCS "Burlo Garofolo";
- IRCCS "Centro di Riferimento Oncologico";
- Azienda regionale di coordinamento per la salute.

Nel predisporre il bilancio di esercizio consolidato, nel rispetto dell'art. 22, comma 3 lettera c) del D. Lgs. n. 118/2011, è stata garantita la coerenza dello stesso con le risultanze dei modelli ministeriali CE e SP di cui al D.M. 24 maggio 2019 identificati con il codice "999".

La presente Nota integrativa contiene le indicazioni richieste dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. Fornisce inoltre tutte le informazioni supplementari, anche se non specificamente richieste da disposizioni di legge, ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta dei fatti aziendali e in ottemperanza al postulato della chiarezza di bilancio. Tuttavia occorre precisare che nel consolidamento delle tabelle previste dal Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013 recante "Modifica degli schemi dello Stato patrimoniale, del Conto economico e della Nota integrativa delle aziende del Servizio Sanitario Nazionale" non sempre è stato possibile procedere alle somme delle voci di dettaglio quando queste sono lasciate alla libera compilazione delle Aziende sanitarie e, in tali casi, sono stati esposti solo i macro totali e si è fatto espresso rinvio alle Note integrative delle singole Aziende sanitarie.

Le tabelle patrimoniali relative ai crediti/debiti riferiti alle partite infragruppo (tra Aziende sanitarie e tra Aziende sanitarie e Regione) tengono conto delle operazioni di consolidamento, attraverso le quali si è proceduto all'elisione delle partite equivalenti.

Laddove i valori e le tabelle non sono significativi a livello consolidato si fa specifico rinvio ai bilanci delle singole aziende.

Il bilancio di esercizio consolidato è allineato ai medesimi criteri adottati per i bilanci aziendali.

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario sono stati predisposti in unità di euro. L'arrotondamento è stato eseguito all'unità inferiore per decimali inferiori a 0,5 Euro e all'unità superiore per decimali pari o superiori a 0,5 Euro.

Eventuali deroghe all'applicazione di disposizioni di legge:

GEN01 – NO	Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.
-------------------	---

Eventuali deroghe al principio di continuità di applicazione dei criteri di valutazione:

GEN02 – NO	I criteri utilizzati nella formazione del bilancio, non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.
-------------------	---

Eventuali casi di non comparabilità delle voci rispetto all'esercizio precedente:

GEN03 – NO	Tutte le voci relative allo stato patrimoniale, al conto economico e al rendiconto finanziario dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.
-------------------	---

Altre informazioni di carattere generale, relative alla conversione dei valori

GEN04 – NO	Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate conversioni di voci di bilancio espresse all'origine in moneta diversa dall'Euro.
-------------------	--

6.2 Criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio di esercizio

Il bilancio di esercizio consolidato è lo strumento di informazione patrimoniale, finanziaria ed economica del Servizio sanitario regionale. Perché possa svolgere tale funzione, il bilancio è stato redatto con chiarezza, così da rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria delle aziende e il risultato economico dell'esercizio.

Le caratteristiche sopra menzionate sono state assicurate, laddove necessario, dall'inserimento di informazioni complementari.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai principi di prudenza e competenza, tenendo conto della funzione economica dell'elemento attivo e passivo considerato, nonché nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e utili da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

I criteri di valutazione adottati sono sintetizzati nella tabella che segue.

Posta di bilancio	Criterio di valutazione
Immobilizzazioni immateriali	Sono iscritte al costo di acquisto, inclusi i costi accessori e l'IVA in quanto non detraibile. Sono esposte in bilancio al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi. Le aliquote di ammortamento sono quelle fissate dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. L'iscrizione tra le immobilizzazioni dei costi di impianto e di ampliamento, di ricerca e sviluppo avviene con il consenso del collegio sindacale.
Immobilizzazioni materiali	Sono iscritte al costo di acquisto, inclusi i costi accessori e l'IVA in quanto non detraibile. Sono esposte in bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento. Le aliquote di ammortamento sono quelle fissate dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. I fabbricati di primo conferimento sono stati iscritti sulla base dei criteri di valutazione indicati nelle note integrative delle singole Aziende sanitarie. I fabbricati ricevuti a titolo gratuito, dalla Regione o da altri soggetti pubblici e privati, successivamente alla costituzione dell'azienda, sono stati iscritti sulla base dei criteri di valutazione indicati nelle note integrative delle singole Aziende sanitarie. I costi di manutenzione e riparazione che non rivestono carattere incrementativo del valore e/o della funzionalità dei beni sono addebitati al conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti. Le spese di manutenzione e riparazione aventi natura incrementativa sono imputate all'attivo patrimoniale e, successivamente, ammortizzate. Le immobilizzazioni che, alla fine dell'esercizio, presentano un valore durevolmente inferiore rispetto al residuo costo da ammortizzare vengono iscritte a tale minor valore. Questo non viene mantenuto se negli esercizi successivi vengono meno le ragioni della svalutazione effettuata. Le immobilizzazioni materiali detenute in base a contratti di leasing finanziario vengono contabilizzate secondo quanto previsto dalla vigente normativa italiana, la quale prevede l'addebito a conto economico per competenza dei canoni, l'indicazione dell'impegno per canoni a scadere nei conti d'ordine e l'inserimento del cespite tra le immobilizzazioni solo all'atto del riscatto.
Titoli	Iscritti al valore nominale.

Partecipazioni	Sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione, eventualmente rettificato per riflettere perdite permanenti di valore. Tale minor valore non verrà mantenuto negli esercizi successivi qualora vengano meno le ragioni della svalutazione effettuata.
Rimanenze	In quanto fungibili sono iscritte con il metodo della media ponderata.
Crediti	Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo al fine di tener conto dei rischi di inesigibilità.
Disponibilità liquide	Sono iscritte in bilancio al loro valore nominale.
Ratei e risconti	Sono determinati in proporzione al periodo temporale di competenza del costo o del ricavo comune a due o più esercizi.
Patrimonio netto	I contributi per ripiano perdite sono rilevati con le modalità previste dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. I contributi in conto capitale sono rilevati con le modalità previste dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. Per i beni di primo conferimento, la sterilizzazione degli ammortamenti avviene mediante storno a conto economico di quote della voce di Patrimonio Netto "Finanziamenti per beni di prima dotazione".
Fondi per rischi e oneri	I fondi per quote inutilizzate di contributi sono costituiti da accantonamenti determinati con le modalità previste dall'art. 29 comma 1, lett. e) del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. I fondi per rischi e oneri sono costituiti da accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, che alla data di chiusura dell'esercizio sono però indeterminati nell'ammontare e/o nella data di sopravvenienza, secondo quanto previsto dall'art. 29, comma 1, lett. g) del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.
Premio operosità Medici SUMAI	È determinato secondo le norme e disposizioni contenute nella Convenzione Unica Nazionale che regolano la determinazione del premio di operosità dei medici SUMAI e degli psicologi ambulatoriali.
TFR	Rappresenta l'effettivo debito maturato, in conformità alla legge e ai contratti vigenti. Nelle Aziende sanitarie non sono presenti figure professionali per le quali è previsto l'accantonamento TFR a carico dell'azienda.
Debiti	Sono rilevati al loro valore nominale.
Ricavi e costi	Sono rilevati secondo i principi della prudenza e della competenza economica, anche mediante l'iscrizione dei relativi ratei e risconti.
Imposte sul reddito	Sono determinate secondo le norme e le aliquote vigenti
Conti d'ordine	Impegni e garanzie sono indicati nei conti d'ordine al loro valore contrattuale residuo. I beni di terzi sono indicati nei conti d'ordine in base al loro valore di mercato al momento dell'ingresso in azienda.

6.3 Dati relativi al personale

Dati sull'occupazione al 31.12.2021

PERSONALE DIPENDENTE (*) (Conto Annuale)						
Tipologia di Personale	T1			T12	T12	T13
	Personale al 31/12/2020	di cui Personale Part Time al 31/12/2020	Personale al 31/12/2021	Numero Mensilità	Totale Spese a Carattere Stipendiale	Totale Spese Accessorie
RUOLO SANITARIO	14.039	1.056	14.112	160.739,18	428.474.399,31	157.401.948,58
Dirigenza	3.335	29	3.468	39.519,69	166.643.860,94	99.717.109,89
- Medico - veterinaria	2.919	23	3.033	34.509,66	146.151.582,88	92.431.784,54
- Sanitaria	416	6	435	5.010,03	20.492.278,06	7.285.325,35
Comparto	10.704	1.027	10.644	121.219,49	261.830.538,37	57.684.838,69
- Categoria Ds	248	6	214	2.723,17	6.522.677,07	2.184.155,33
- Categoria D	10.349	1.005	10.378	117.635,63	253.541.466,18	55.207.389,79
- Categoria C	105	16	50	836,69	1.723.485,23	277.490,46
- Categoria Bs	2	0	2	24,00	42.909,89	15.803,11
RUOLO PROFESSIONALE	53	1	54	571,07	2.210.606,01	1.175.315,53
Dirigenza	52	1	53	559,07	2.186.800,61	1.174.127,73
Livello dirigenziale	52	1	53	559,07	2.186.800,61	1.174.127,73
Comparto	1	0	1	12,00	23.805,40	1.187,80
- Categoria D	1	0	1	12,00	23.805,40	1.187,80
RUOLO TECNICO	4.476	247	4.438	52.307,00	93.269.162,72	18.553.187,51
Dirigenza	10	0	13	200,00	731.911,14	496.207,24
Livello dirigenziale	10	0	13	200,00	731.911,14	496.207,24
Comparto	4.466	247	4.425	52.107,00	92.537.251,58	18.056.980,27
- Categoria Ds	15	0	11	130,33	292.183,35	97.917,84
- Categoria D	186	9	167	1.929,75	4.104.170,62	670.204,03
- Categoria C	209	4	208	2.631,20	5.128.678,21	1.317.642,41
- Categoria Bs	3.360	175	3.342	38.820,03	68.676.881,46	13.865.586,18
- Categoria B	373	21	410	5.049,67	8.608.269,22	1.250.475,95
- Categoria A	323	38	287	3.546,02	5.727.068,72	855.153,86
RUOLO AMMINISTRATIVO	1.663	161	1.646	18.905,16	38.638.169,21	5.332.434,62
Dirigenza	77	0	95	961,54	3.673.782,29	1.885.326,62
Livello dirigenziale	77	0	95	961,54	3.673.782,29	1.885.326,62
Comparto	1.586	161	1.551	17.943,62	34.964.386,92	3.447.108,00
- Categoria Ds	80	3	65	823,98	1.988.846,16	353.423,48
- Categoria D	362	28	380	4.238,75	9.015.782,89	1.067.102,48
- Categoria C	659	69	659	7.517,99	14.545.672,23	1.311.161,73
- Categoria Bs	129	17	113	1.380,16	2.517.187,36	169.921,40
- Categoria B	340	40	321	3.809,32	6.626.776,30	520.443,14
- Categoria A	16	4	13	173,42	270.121,98	25.055,77

(*) E' necessario comprendere anche il personale dipendente del comparto a tempo determinato che però è rilevato nella Tabella 2 del conto annuale con diverso criterio (uomini-anno)

RUOLO RICERCA SANITARIA ***	Personale al 31/12/2020	di cui Personale Part Time al 31/12/2020	Personale al 31/12/2021	Numero Mensilità	Totale Spese a Carattere Stipendiale	Totale Spese Accessorie
Comparto	53	0	48	603,96	1.578.961,00	93.007,00
- Categoria Ds ricercatore sanitario Q.M.N18694	32	0	31	373,59	1.018.024,00	64.613,00
- Categoria D collaboratore prof. ricer.sanitaria Q.M.N16695	21	0	17	230,37	560.937,00	28.394,00

(***) si precisa che la circolare ministeriale pag. 306 prevede la rilevazione in tab. 1 personale a tempo indeterminato

PERSONALE DIPENDENTE (Conto Annuale)

Tipologia di Personale	T1A	T1C	T1A	T1C
	Personale in comando 31/12/2020 ad altri enti	Personale in comando 31/12/2020 da altri enti	Personale in comando 31/12/2021 ad altri enti	Personale in comando 31/12/2021 da altri enti
RUOLO SANITARIO	36	33	58	24
Dirigenza	18	15	24	10
- Medico - veterinaria	14	11	21	9
- Sanitaria	4	4	3	1
Comparto	18	18	34	14
- Categoria Ds	1	1	13	1
- Categoria D	17	17	21	13
- Categoria C	0	0	0	0
- Categoria Bs	0	0	0	0
RUOLO PROFESSIONALE	0	1	2	1
Dirigenza	0	1	2	1
Livello dirigenziale	0	1	2	1
Comparto	0	0	0	0
- Categoria D	0	0	0	0
RUOLO TECNICO	2	7	8	6
Dirigenza	1	0	0	0
Livello dirigenziale	1	0	0	0
Comparto	1	7	8	6
- Categoria Ds	0	0	0	0
- Categoria D	0	1	3	0
- Categoria C	0	0	1	1
- Categoria Bs	0	5	3	4
- Categoria B	1	1	1	1
- Categoria A	0	0	0	0
RUOLO AMMINISTRATIVO	43	20	30	13
Dirigenza	5	2	9	3
Livello dirigenziale	5	2	9	3
Comparto	38	18	21	10
- Categoria Ds	4	0	1	0
- Categoria D	16	8	10	8
- Categoria C	12	6	5	1
- Categoria Bs	0	2	0	0
- Categoria B	4	2	3	1
- Categoria A	2	0	2	0

PERSONALE UNIVERSITARIO (Conto Annuale T1B)				
Tipologia di Personale	Personale al 31/12/2020	di cui Personale Part Time al 31/12/2020	Personale al 31/12/2021	di cui Personale Part Time al 31/12/2021
RUOLO SANITARIO	72	57	75	81
Dirigenza	72	57	75	81
Comparto	0	0	0	0
RUOLO PROFESSIONALE	0	0	0	0
Dirigenza	0	0	0	0
Comparto	0	0	0	0
RUOLO TECNICO	0	0	0	0
Dirigenza	0	0	0	0
Comparto	0	0	0	0
RUOLO AMMINISTRATIVO	0	0	0	0
Dirigenza	0	0	0	0
Comparto	0	0	0	0

PERSONALE CON ALTRO CONTRATTO - FORMAZIONE LAVORO (Conto Annuale T2)		
Tipologia di Personale	uomini-anno 31/12/2020	uomini-anno 31/12/2021
RUOLO SANITARIO	0,00	0,00
Dirigenza	0,00	0,00
Comparto	0,00	0,00
RUOLO PROFESSIONALE	0,00	0,00
Dirigenza	0,00	0,00
Comparto	0,00	0,00
RUOLO TECNICO	0,00	0,00
Dirigenza	0,00	0,00
Comparto	0,00	0,00
RUOLO AMMINISTRATIVO	0,00	0,00
Dirigenza	0,00	0,00
Comparto	0,00	0,00

PERSONALE CON ALTRO CONTRATTO - CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE (Conto Annuale T2)		
Tipologia di Personale	uomini-anno 31/12/2020	uomini-anno 31/12/2021
RUOLO SANITARIO	84,34	17,98
Dirigenza	0,00	0,00
Comparto	84,34	17,98
RUOLO PROFESSIONALE	0,00	0,00
Dirigenza	0,00	0,00
Comparto	0,00	0,00
RUOLO TECNICO	80,86	85,04
Dirigenza	0,00	0,00
Comparto	80,86	85,04
RUOLO AMMINISTRATIVO	95,60	156,29
Dirigenza	0,00	0,00
Comparto	95,60	156,29

PERSONALE CON ALTRO CONTRATTO - LSU (Conto Annuale T2)		
Tipologia di Personale	uomini-anno 31/12/2020	uomini-anno 31/12/2021
RUOLO SANITARIO	0,00	0,00
Dirigenza	0,00	0,00
Comparto	0,00	0,00
RUOLO PROFESSIONALE	0,00	0,00
Dirigenza	0,00	0,00
Comparto	0,00	0,00
RUOLO TECNICO	0,00	0,00
Dirigenza	0,00	0,00
Comparto	0,00	0,00
RUOLO AMMINISTRATIVO	0,00	0,00
Dirigenza	0,00	0,00
Comparto	0,00	0,00

PERSONALE IN CONVENZIONE (FLS12 quadro E per MMG e PLS)		
Tipologia di Personale	uomini-anno 31/12/2020	uomini-anno 31/12/2021
MEDICINA DI BASE	1.831,00	1.740,00
MMG	802,00	774,00
PLS	118,00	120,00
Continuità assistenziale	723,00	664,00
Altro	188,00	182,00

6.4 Immobilizzazioni materiali e immateriali

Tab. 1 – Dettagli e movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali

COD. MOD.SP	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI				MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO								Valore Netto Contabile
			Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondo ammortamento	Valore netto iniziale	Giroconti e Riclassificazioni	Rivalutazioni /Ricalcolo amm	Svalutazioni	Acquisizioni e costruzioni in economia	Manutenzioni incrementative	Interessi capitalizzati	Dismissioni (valore netto)	Ammortamenti	
AAA010	Costi d'impianto e ampliamento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA040	Costi di ricerca e sviluppo	60.773	-	-	-60.773	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA070	Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	614.823	-	-	-373.581	241.242	-	-	-	65.630	-	-	-	-80.163	226.708
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA120	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconto	306.306	-	-	-	306.306	-	-	-	2.243	-	-	-	-	308.550
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA130	Altre immobilizzazioni immateriali	25.119.972	-	-	-17.073.302	8.046.670	-	-	-	1.279.626	-	-	-	-906.069	8.420.229
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA140	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	13.194.517	-	-	-11.789.432	1.405.085	-	-	-	290.549	-	-	-	-485.098	1.210.536
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA160	Migliorie su beni di terzi	11.379.584	-	-	-4.799.609	6.579.975	-	-	-	984.452	-	-	-	-368.517	7.195.910
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA180	Pubblicità	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA200	Altre immobilizzazioni immateriali	545.871	-	-	-484.261	61.610	-	-	-	4.626	-	-	-	-52.453	13.783
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	26.101.874	-	-	-17.507.656	8.594.218	-	-	-	1.347.499	-	-	-	-986.232	8.955.486
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Tab. 2 – Dettaglio costi di impianto e di ampliamento - tabella non movimentata

Per il dettaglio dei costi di impianto e di ampliamento si fa riferimento a quanto riportato nei bilanci aziendali

Tab. 3 – Dettaglio costi di ricerca e sviluppo - tabella non movimentata

Per il dettaglio dei costi ricerca e sviluppo si fa riferimento a quanto riportato nei bilanci aziendali

Tab. 4 – Dettaglio costi di pubblicità – tabella non movimentata

Per il dettaglio dei costi di pubblicità si fa riferimento a quanto riportato nei bilanci aziendali

Tab. 5 – Dettagli e movimentazioni delle immobilizzazioni materiali

CODICE MOD. SP	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI				MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO								Valore Netto Contabile	
			Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondo ammortamento	Valore netto iniziale	Giroconti e Riclassificazioni	Rivalutazioni	Svalutazioni	Acquisizioni e costruzioni in economia	Manutenzioni incrementative	Interessi capitalizzati	Dismissioni (valore netto)	Ammortamenti		
AAA250	Terreni disponibili	1.357.895	-	-	-	1.357.895	-	-	-	138.442	-	-	-	-	-	1.496.337
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>		-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA300	Terreni indisponibili	2.010.266	-	-	-	2.010.267	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.010.267
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>		-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA320	Fabbricati non strumentali (disponibili)	7.870.527	-	-	-3.852.522	4.018.004	816.758	-	-	176.420	-	-	-	-309.721	-	4.701.461
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>		-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA350	Fabbricati non strumentali (indisponibili)	1.528.369.988	-	-	-738.723.565	789.646.424	13.708.818	-	-	9.576.478	-	-	-	-46.420.262	-	766.511.458
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>		-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA380	Impianti e macchinari	122.136.382	-	-	-116.627.638	5.508.745	2.416.592	-	-	1.519.562	-	-	-	-2.128.342	-	7.316.556
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>		-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA410	Attrezzature sanitarie e scientifiche (*)	462.571.245	-	-	-410.930.640	51.640.604	305.000	-	-	19.026.460	-	-	-69.036	-20.630.457	-	50.272.570
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>		-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA440	Mobili e arredi (*)	84.996.967	-	-	-81.224.702	3.772.264	-	-	-	3.350.375	-	-	-6.730	-2.520.607	-	4.595.302
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>		-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA470	Automezzi	18.373.959	-	-	-16.773.205	1.600.755	-	-	-	572.229	-	-	-	-941.631	-	1.231.353
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>		-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA500	Oggetti d'arte	1.382.826	-	-	-	1.382.826	-	-	-	850	-	-	-	-	-	1.383.676
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>		-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA510	Altre immobilizzazioni materiali (*)	122.316.758	-	-	-113.519.898	8.796.860	-	-	-	5.291.363	-	-	-1.209	-5.319.828	-	8.767.186
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>		-	-	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA540	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	158.723.594	-	-	-	158.723.594	-16.942.167	-	-	36.378.864	-	-	-8.627.455	-	-	169.532.835
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.510.110.407	-	-	-1.481.652.170	1.028.458.237	305.000	-	-	76.031.045	-	-	-8.704.431	-78.270.848	-	1.017.819.001

Tab. 6 – Dettaglio altre immobilizzazioni materiali

Per il dettaglio delle altre immobilizzazioni materiali si fa riferimento a quanto riportato nei bilanci aziendali

Tab. 7 – Dettaglio immobilizzazioni materiali in corso

Per il dettaglio delle immobilizzazioni materiali in corso si fa riferimento a quanto riportato nei bilanci aziendali

IMM01 – Aliquote di ammortamento immobilizzazioni immateriali.

IMM01 – NO	Per le immobilizzazioni immateriali, non ci si è avvalsi della facoltà di adottare aliquote di ammortamento superiori a quelle indicate nel D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. Per le migliorie a beni di terzi si è utilizzata l'aliquota maggiore tra bene e durata residua del contratto, come stabilito dal D. Lgs.118/2011 e ss.mm. e ii.
-------------------	---

IMM02 – Aliquote di ammortamento immobilizzazioni materiali.

IMM02 – NO	Per le immobilizzazioni materiali, non ci si è avvalsi della facoltà di adottare aliquote di ammortamento superiori a quelle indicate nel D.Lgs 118 /2011 e ss.mm. e ii., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. Come previsto anche dalle direttive regionali, gli ammortamenti prodotti dalle immobilizzazioni già acquisite con disponibilità proprie (ante 01/01/2015) non vengono sterilizzati.
-------------------	---

IMM03 – Eventuale ammortamento dimezzato per i cespiti acquistati nell'anno.

IMM03 – SI	Per i cespiti acquistati nell'anno, ci si è avvalsi della facoltà di dimezzare al 50% l'aliquota normale di ammortamento.
-------------------	---

IMM04 – Eventuale ammortamento integrale.

IMM04 – SI	Per i cespiti di valore inferiore a € 516,46, ci si è avvalsi della facoltà di ammortizzare integralmente il bene nell'esercizio in cui il è divenuto disponibile e pronto per l'uso.
-------------------	---

IMM05 – Svalutazioni.

IMM05 – NO	Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate svalutazioni di immobilizzazioni materiali e/o immateriali.
-------------------	--

IMM06 – Rivalutazioni.

IMM06 – NO	Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate rivalutazioni di immobilizzazioni materiali e/o immateriali.
-------------------	---

IMM07 – Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni.

IMM07 – NO	Nel corso dell'esercizio non si sono effettuate capitalizzazioni di costi (la voce CE "Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni" è pari a zero).
-------------------	--

IMM08 – Oneri finanziari capitalizzati.

IMM08 – NO	Nel corso dell'esercizio non si sono capitalizzati oneri finanziari.
-------------------	--

Altre informazioni relative alle immobilizzazioni materiali e immateriali

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
IMM09 – Gravami. Sulle immobilizzazioni dell'azienda vi sono gravami quali ipoteche, privilegi, pegni, pignoramenti ecc.?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
IMM10 – Immobilizzazioni in contenzioso iscritte in bilancio. Sulle immobilizzazioni iscritte in bilancio sono in corso contenziosi con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
IMM11 – Immobilizzazioni in contenzioso non iscritte in bilancio. Esistono immobilizzazioni non iscritte nello stato patrimoniale perché non riconosciute come proprietà dell'azienda in seguito a contenziosi in corso con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
IMM12 – Eventuali impegni significativi assunti con fornitori per l'acquisizione di immobilizzazioni materiali. Esistono impegni già assunti, ma non ancora tradottisi in debiti			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
IMM13 – Immobilizzazioni destinate alla vendita. Esistono immobilizzazioni destinate alla vendita con apposito atto deliberativo aziendale?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
IMM14 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

6.5 Immobilizzazioni finanziarie

Tab. 8 – Movimentazione dei crediti finanziari

CODICE MOD. SP	CREDITI FINANZIARI (VALORE NOMINALE)	Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
AAA660	Crediti finanziari v/Stato	23.596	-	-23.596	-
AAA670	Crediti finanziari v/Regione	6.867.644	-	-	6.867.644
AAA680	Crediti finanziari v/Partecipate	-	-	-	-
AAA690	Crediti finanziari v/altri	1.171.884	-	-	1.171.884
		-	-	-	-
	TOTALE CREDITI FINANZIARI	8.063.124	-	-23.596	8.039.528

Tab. 9 – Movimentazione del fondo svalutazione dei crediti finanziari

CODICE MOD. SP	CREDITI FINANZIARI (FONDO SVALUTAZIONE)	Fondo svalutazione iniziale	Accantonamenti	Utilizzi	Fondo svalutazione finale
AAA660	Crediti finanziari v/Stato	-	-	-	-
AAA670	Crediti finanziari v/Regione	-	-	-	-
AAA680	Crediti finanziari v/Partecipate	-	-	-	-
AAA690	Crediti finanziari v/altri	-	-	-	-
	TOTALE CREDITI FINANZIARI	-	-	-	-

Tab. 10 – Valore nominale dei crediti finanziari distinti per anno di formazione

CODICE MOD. SP	CREDITI FINANZIARI	VALORE NOMINALE DEI CREDITI AL 31/12/2021 PER ANNO DI FORMAZIONE				
		Anno 2017 e precedenti	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021
AAA660	Crediti finanziari v/Stato	-	-	-	-	-
AAA670	Crediti finanziari v/Regione	6.867.644	-	-	-	-
AAA680	Crediti finanziari v/Partecipate	-	-	-	-	-
AAA690	Crediti finanziari v/altri	903.148	268.736	-	-	-
	TOTALE CREDITI FINANZIARI	7.770.792	268.736	-	-	-

Tab. 11 – Valore netto dei crediti finanziari distinti per scadenza

CODICE MOD. SP	CREDITI FINANZIARI	VALORE NETTO DEI CREDITI AL 31/12/2021 PER SCADENZA		
		Entro 12 mesi	Tra 1 e 5 anni	Oltre 5 anni
AAA660	Crediti finanziari v/Stato	-	-	-
AAA670	Crediti finanziari v/Regione	-	6.867.644	-
AAA680	Crediti finanziari v/Partecipate	-	-	-
AAA690	Crediti finanziari v/altri	-	1.171.884	-
	TOTALE CREDITI FINANZIARI	-	8.039.528	-

Tab. 12 – Dettagli e movimentazioni dei titoli iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

CODICE MOD. SP	CREDITI FINANZIARI	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI			MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO					
			Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore iniziale	Giroconti e riclassificazioni	Rivalutazioni	Svalutazioni	Acquisizioni e conferimenti	Cessioni (valore contabile)	Valore contabile
AAA710	Partecipazioni:	14.250	-	-	14.250	-	-	-6.000	-	-	8.250
	Partecipazioni in imprese controllate	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Partecipazioni in imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Partecipazioni in altre imprese	14.250	-	-	14.250	-	-	-6.000	-	-	8.250
AAA720	Altri titoli:	31.669	-	-	31.669	-	-	-	-	-31.153	516
AAA730	Titoli di Stato	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA740	Altre Obbligazioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA750	Titoli azionari quotati in Borsa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AAA760	Titoli diversi	31.669	-	-	31.669	-	-	-	-	-31.153	516
	TOTALE CREDITI FINANZIARI	45.919	-	-	45.919	-	-	-6.000	-	-31.153	8.766

Tab. 13 – Informativa in merito alle partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie

Con riferimento all'informativa in merito alle partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie si fa riferimento a quanto dettagliato nei bilanci aziendali

Tab. 14 – Dettagli e movimentazioni delle partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie

Con riferimento alle movimentazioni delle partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie si fa riferimento a quanto dettagliato nei bilanci aziendali

IF01 – Svalutazione delle immobilizzazioni finanziarie.

IF01 – NO	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
------------------	--

Altre informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
IF02 – Gravami. Su crediti immobilizzati, partecipazioni e altri titoli dell'azienda vi sono gravami quali pegni, pignoramenti ecc.?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
IF03 – Contenzioso con iscrizione in bilancio. Su crediti immobilizzati, partecipazioni e altri titoli iscritti in bilancio sono in corso contenziosi con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
IF04 – Contenzioso senza iscrizione in bilancio. Esistono partecipazioni o altri titoli non iscritti nello stato patrimoniale perché non riconosciuti come proprietà dell'azienda in seguito a contenziosi in corso con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
IF05 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

6.6 Rimanenze

Tab. 15 – Movimentazioni delle rimanenze di beni sanitari e non sanitari

CODICE MOD. SP	RIMANENZE	Valore iniziale	Giroconti e Riclassificazioni	Incrementi	Incrementi/ Utilizzi Fondo Svalutazioni	Decrementi	Valore Finale	di cui presso terzi per distribuzione e per nome e per conto	di cui scorte di reparto
ABA020	Prodotti farmaceutici ed emoderivati	46.941.643	-	6.041.967	-127.606	-4.721.527	48.134.478		
	Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale	46.394.782	-	5.934.057	-127.606	-4.585.917	47.615.316		
	Medicinali senza AIC	546.861	-	107.910	-	-135.609	519.161		
	Emoderivati di produzione regionale	-	-	-	-	-	-		
ABA030	Sangue ed emocomponenti	-	-	-	-	-	-		
ABA040	Dispositivi medici	22.149.933	-	10.368.104	165.318	-10.741.389	21.941.966		
	Dispositivi medici	13.128.517	-	4.562.040	73.878	-4.188.713	13.575.722		
	Dispositivi medici impiantabili attivi	378.738	-	344.234	-	-455.655	267.317		
	Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)	8.642.677	-	5.461.830	91.440	-6.097.021	8.098.927		
ABA050	Prodotti dietetici	396.344	-	118.599	-78	-18.749	496.116		
ABA060	Materiali per la profilassi (vaccini)	1.366.001	-	1.430.982	-	-16.342	2.780.641		
ABA070	Prodotti chimici	84.841	-	30.414	-	-57.756	57.499		
ABA080	Materiali e prodotti per uso veterinario	14.274	-	339	-	-1.837	12.775		
ABA090	Altri beni e prodotti sanitari	934.555	-	634.594	510	-621.224	948.435		
ABA100	Acconti per acquisto di beni e prodotti sanitari	-	-	-	-	-	-		
	RIMANENZE BENI SANITARI	71.887.590	-	18.624.999	38.144	-16.178.823	74.371.912		

ABA120	Prodotti alimentari	31.526	-	13.343	-	-15.407	29.462		
ABA130	Materiali di guardaroba, di pulizia, e di convivenza in genere	6.912.865	-	358.735	-31	-2.616.961	4.654.608		
ABA140	Combustibili, carburanti e lubrificanti	-	-	5.479	-	-5.479	-		
ABA150	Supporti informatici e cancelleria	407.469	-	173.722	6.205	-195.236	392.161		
ABA160	Materiale per la manutenzione	14.252	-	16.949	-	-22.996	8.205		
ABA170	Altri beni e prodotti non sanitari	34.040	-	69.330	1.476	-63.521	41.324		
ABA180	Acconti per acquisto di beni e prodotti non sanitari	-	-	-	-	-	-		
	RIMANENZE BENI NON SANITARI	7.400.152	-	637.558	7.650	-2.919.600	5.125.760		

RIM01 – Svalutazioni.

RIM01 –	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
----------------	--

Altre informazioni relative alle rimanenze.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
RIM02 – Gravami. Sulle rimanenze dell'azienda vi sono gravami quali pegni, patti di riservato dominio, pignoramenti ecc. ?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
RIM03 – Modifiche di classificazione. Nel corso dell'esercizio vi sono stati rilevanti cambiamenti nella classificazione delle voci?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

<p>RIM04 – Valore a prezzi di mercato. Vi è una differenza, positiva e significativa, tra il valore delle rimanenze a prezzi di mercato e la loro valutazione a bilancio?</p>			<p>Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.</p>
<p>RIM05 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?</p>			<p>Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.</p>

6.7 Crediti

Tab. 16 – Movimentazioni dei crediti (valore nominale) – I parte

CODICE MOD. SP	CREDITI (VALORE NOMINALE)	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO				
		Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale	di cui per fatture da emettere
	CREDITI V/STATO - PARTE CORRENTE	2.190.165	2.635.671	-3.789.973	1.035.863	66.360
	Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti:	44.467	-	-44.467	-	-
ABA201	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN indistinto	-	-	-	-	-
ABA220	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	-	-	-	-	-
ABA230	Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale	-	-	-	-	-
ABA240	Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale	44.467	-	-44.467	-	-
ABA250	Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard	-	-	-	-	-
ABA260	Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente	-	-	-	-	-
	Crediti v/Stato - altro:	836.983	1.609.090	-1.969.109	476.964	66.360
ABA270	Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	836.983	1.552.809	-1.969.109	420.684	66.360
ABA271	Crediti v/Stato per spesa corrente per STP (ex D.lgs. 286/98)	1.308.715	1.026.582	-1.776.397	558.900	-
	CREDITI V/STATO - INVESTIMENTI	63.247.702	3.903.989	-4.098.552	63.053.139	-
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti:	63.247.702	3.903.989	-4.098.552	63.053.139	-
	CREDITI V/STATO - RICERCA	6.459.325	20.676.273	-21.378.666	5.756.932	-
ABA300	Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute	20.271	10.453.661	-10.466.056	7.876	-
ABA310	Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute	3.618.874	6.525.476	-6.812.306	3.332.044	-
ABA320	Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali	332.119	453.179	-458.707	326.591	-
ABA330	Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti	2.488.061	3.243.957	-3.641.597	2.090.421	-
ABA340	CREDITI V/PREFETTURE	2.426	293.563	-294.885	1.104	-
	TOTALE CREDITI V/STATO	71.899.618	27.509.496	-29.562.077	69.847.037	66.360

ABA360	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER SPESA CORRENTE	36.684.561	3.656.659.082	-3.572.320.550	121.023.094	341.587
	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario ordinario corrente:	13.851.041	1.642.477.256	-1.642.477.256	13.851.041	-
ABA390	Crediti v/Regione o P.A. per quota FSR	72.449	1.594.052.011	-1.594.052.011	72.449	-
ABA400	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva intraregionale	-	-	-	-	-
ABA410	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva extraregionale	13.778.592	48.425.245	-48.425.245	13.778.592	-
ABA420	Crediti v/Regione o P.A. per acconto quota FSR	-	-	-	-	-
ABA430	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	-	109.042.178	-82.541.974	26.500.204	-
ABA440	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	-	-	-	-	-
ABA450	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - altro	14.412.095	1.899.071.532	-1.840.442.287	73.041.340	341.587
ABA451	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - STP (ex D.lgs. 286/98)	-	-	-	-	-
ABA460	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER RICERCA:	8.421.425	6.068.116	-6.859.033	7.630.509	-
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - vincolati a progetti europei	1.535.433	168.439	-519.608	1.184.264	-
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - vincolati a progetti ministeriali	3.970.657	3.070.385	-2.820.341	4.220.700	-
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - quota regionale	2.651.466	1.400.006	-2.041.942	2.009.530	-
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - Altro	263.869	1.429.286	-1.477.141	216.014	-
ABA461	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva internazionale	-	-	-	-	-
ABA470	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER VERSAMENTI A PATRIMONIO NETTO	436.474.379	278.486.746	-283.362.083	431.599.042	-
ABA480	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamenti per investimenti	436.474.379	278.486.746	-283.362.083	431.599.042	-
ABA490	Crediti v/Regione o P.A. per incremento fondo dotazione	-	-	-	-	-
	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite:	-	-	-	-	-
ABA500	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite	-	-	-	-	-
ABA501	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-	-
ABA510	Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005	-	-	-	-	-
ABA520	Crediti v/Regione o P.A. per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	-	-	-	-	-
ABA521	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92	-	-	-	-	-
ABA522	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92 - aziende sanitarie	-	-	-	-	-
	TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	473.158.940	3.935.145.829	-3.855.682.633	552.622.136	341.587

Tab. 17 – Movimentazioni dei crediti (valore nominale) – Il parte

CODICE MOD. SP	CREDITI (VALORE NOMINALE)	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO				
		Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale	di cui per fatture da emettere
ABA530	CREDITI V/ COMUNI	1.900.257	6.728.408	-6.134.768	2.493.897	257.335
ABA540	CREDITI V/ AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	4.206.475	7.143.331	-7.634.593	3.715.212	606.729
ABA550	Crediti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-	-
ABA560	Crediti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione	-	-	-	-	-
ABA570	Crediti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione	-	-	-	-	-
ABA580	Crediti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni	-	-	-	-	-
ABA590	Acconto quota FSR da distribuire	-	-	-	-	-
ABA591	Crediti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-	-
ABA600	Crediti v/ Aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	4.206.475	7.143.331	-7.634.593	3.715.212	606.729
ABA601	Crediti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)	-	-	-	-	-
	CREDITI V/ SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	3.530	7.888	-10.791	627	-
ABA620	Crediti v/ enti regionali:	3.530	7.406	-10.791	145	-
ABA630	Crediti v/ sperimentazioni gestionali:	-	-	-	-	-
ABA640	Crediti v/ altre partecipate:	-	482	-	482	-
ABA650	CREDITI V/ ERARIO	864.439	46.272.131	-46.320.343	816.227	
	CREDITI V/ ALTRI	80.497.549	213.827.644	-225.408.240	68.916.954	
ABA670	Crediti v/ clienti privati	46.332.515	74.561.827	-73.850.911	47.043.430	6.668.215
ABA680	Crediti v/ gestioni liquidatorie	-	-	-	-	-
ABA690	Crediti v/ altri soggetti pubblici	14.066.900	31.200.937	-36.519.999	8.747.837	695.027
ABA700	Crediti v/ altri soggetti pubblici per ricerca	158.176	8.052	-20.648	145.580	-
ABA710	Altri crediti diversi	15.173.121	52.270.379	-54.516.068	12.927.431	-
ABA711	Altri crediti diversi	15.173.121	52.270.379	-54.516.068	12.927.431	-
ABA712	Note di credito da emettere (diversi)	-	-	-	-	-
ABA713	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	4.766.838	55.786.449	-60.500.613	52.674	-
ABA714	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	4.766.838	55.786.449	-60.500.613	52.674	-
ABA715	Note di credito da emettere (privati accreditati e convenzionati)					

Tab. 18 – Movimentazioni del fondo svalutazione crediti – I parte

CODICE MOD. SP	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	Fondo svalutazione iniziale	Accantonamenti	Utilizzi	Fondo svalutazione finale
	CREDITI V/STATO - PARTE CORRENTE	1.071.244	10.817	-720.147	361.914
	Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti:	44.467	-	-44.467	-
ABA201	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN indistinto	-	-	-	-
ABA220	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	-	-	-	-
ABA230	Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale	-	-	-	-
ABA240	Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale	44.467	-	-44.467	-
ABA250	Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale std	-	-	-	-
ABA260	Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente	-	-	-	-
	Crediti v/Stato - altro:	1.026.777	10.817	-675.680	361.914
ABA270	Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	614.706	-	-360.306	254.400
ABA271	Crediti v/Stato per spesa corrente per STP (ex D.lgs. 286/98)	412.071	10.817	-315.374	107.514
	CREDITI V/STATO - INVESTIMENTI	-	-	-	-
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti:	-	-	-	-
	CREDITI V/STATO - RICERCA	20.271	-	-12.395	7.876
ABA300	Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute	20.271	-	-12.395	7.876
ABA310	Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute	-	-	-	-
ABA320	Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali	-	-	-	-
ABA330	Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti	-	-	-	-
ABA340	CREDITI V/PREFETTURE	-	-	-	-
	TOTALE CREDITI V/STATO	1.091.515	10.817	-732.542	369.790

ABA360	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER SPESA CORRENTE	4.692.143	37.489	-506.371	4.223.261
	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario ordinario corrente:	257.733	-	-	257.733
ABA390	Crediti v/Regione o P.A. per quota FSR	-	-	-	-
ABA400	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva intraregionale	-	-	-	-
ABA410	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva extraregionale	257.733	-	-	257.733
ABA420	Crediti v/Regione o P.A. per acconto quota FSR	-	-	-	-
ABA430	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	-	-	-	-
ABA440	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	-	-	-	-
ABA450	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - altro	4.434.410	37.489	-506.371	3.965.528
ABA451	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - STP (ex D.lgs. 286/98)	-	-	-	-
ABA460	Crediti v/Regione o P.A. per ricerca:	-	-	-	-
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - vincolati a progetti europei	-	-	-	-
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - vincolati a progetti ministeriali	-	-	-	-
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - quota regionale	-	-	-	-
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - Altro	-	-	-	-
ABA461	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva internazionale	-	-	-	-
ABA470	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER VERSAMENTI A PATRIMONIO NETTO	-	-	-	-
ABA480	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamenti per investimenti	-	-	-	-
ABA490	Crediti v/Regione o P.A. per incremento fondo dotazione	-	-	-	-
	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite:	-	-	-	-
ABA500	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite	-	-	-	-
ABA501	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-
ABA510	Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005	-	-	-	-
ABA520	Crediti v/Regione o P.A. per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	-	-	-	-
	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER CONTRIBUTI L. 210/92	-	-	-	-
ABA521	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92	-	-	-	-
ABA522	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92 – aziende sanitarie	-	-	-	-
	TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	4.692.143	37.489	-506.371	4.223.261

Tab. 19 – Movimentazioni del fondo svalutazione crediti – II parte

CODICE MOD. SP	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	Fondo svalutazione iniziale	Accantonamenti	Utilizzi	Fondo svalutazione finale
ABA530	CREDITI V/COMUNI	1.234.382	-	-	1.234.382
ABA540	CREDITI V/ AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	1.136.875	470.240	-94.177	1.512.938
ABA550	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	131.718	38.535	-	170.253
ABA560	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione	-	-	-	-
ABA570	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione	-	-	-	-
ABA580	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni	131.718	38.535	-	170.253
ABA590	Accanto quota FSR da distribuire	-	-	-	-
ABA591	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-
ABA600	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	1.005.157	431.705	-94.177	1.342.685
ABA601	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)	-	-	-	-
	CREDITI V/ SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	-	-	-	-
ABA620	Crediti v/ enti regionali:	-	-	-	-
ABA630	Crediti v/ sperimentazioni gestionali:	-	-	-	-
ABA640	Crediti v/ altre partecipate:	-	-	-	-
ABA650	CREDITI V/ ERARIO	-	-	-	-
	CREDITI V/ALTRI	11.248.488	1.449.788	-272.922	12.425.354
ABA670	Crediti v/ clienti privati	9.081.866	928.957	-125.636	9.885.187
ABA680	Crediti v/ gestioni liquidatorie	-	-	-	-
ABA690	Crediti v/ altri soggetti pubblici	1.949.186	520.831	-106.060	2.363.957
ABA700	Crediti v/ altri soggetti pubblici per ricerca	-	-	-	-
ABA710	Altri crediti diversi	217.436	-	-41.226	176.210
ABA711	Altri crediti diversi	-	-	-	-
ABA712	Note di credito da emettere (diversi)	-	-	-	-
ABA713	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	-	-	-	-
ABA714	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	-	-	-	-
ABA715	Note di credito da emettere (privati accreditati e convenzionati)	-	-	-	-

Tab. 20 – Valore nominale dei crediti distinti per anno di formazione – I parte

CODICE MOD. SP	CREDITI	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO					TOTALE
		Anno 2017 e precedenti	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	
	CREDITI V/STATO - PARTE CORRENTE	3.531	-	883	772.707	761.364	1.538.485
	Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti:	-	-	-	-	-	-
ABA201	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN indistinto	-	-	-	-	-	-
ABA220	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	-	-	-	-	-	-
ABA230	Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale	-	-	-	-	-	-
ABA240	Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale	-	-	-	-	-	-
ABA250	Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard	-	-	-	-	-	-
ABA260	Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente	-	-	-	-	-	-
	Crediti v/Stato - altro:	3.531	-	883	485.783	489.388	979.585
ABA270	Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	3.531	-	883	198.860	217.411	420.684
ABA271	Crediti v/Stato per spesa corrente per STP (ex D.lgs. 286/98)	-	-	-	286.924	271.977	558.900
	CREDITI V/STATO - INVESTIMENTI	60.628.877	2.044.514	379.747	-	-	63.053.139
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti:	60.628.877	2.044.514	379.747	-	-	63.053.139
	CREDITI V/STATO - RICERCA	987.922	694.100	1.475.176	1.765.951	833.783	5.756.932
ABA300	Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute	7.876	-	-	-	-	7.876
ABA310	Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute	280.295	676.689	1.060.497	536.977	777.586	3.332.044
ABA320	Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali	186.854	17.411	1.000	65.129	56.197	326.591
ABA330	Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti	512.897	-	413.679	1.163.845	-	2.090.421
ABA340	CREDITI V/PREFETTURE	-	-	-	-	1.104	1.104
	TOTALE CREDITI V/STATO	61.620.330	2.738.614	1.855.806	2.538.657	1.596.251	70.349.659

ABA360	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER SPESA CORRENTE	23.278.556	2.864.745	2.865.189	3.255.633	88.758.971	121.023.094
	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario ordinario corrente:	13.851.041	-	-	-	-	13.851.041
ABA390	Crediti v/Regione o P.A. per quota FSR	72.449	-	-	-	-	72.449
ABA400	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva intraregionale	-	-	-	-	-	-
ABA410	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva extraregionale	13.778.592	-	-	-	-	13.778.592
ABA420	Crediti v/Regione o P.A. per acconto quota FSR	-	-	-	-	-	-
ABA430	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	-	-	-	-	26.500.204	26.500.204
ABA440	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	-	-	-	-	-	-
ABA450	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - altro	7.498.708	367.507	873.378	2.800.555	61.501.191	73.041.340
ABA451	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - STP (ex D.lgs. 286/98)	-	-	-	-	-	-
ABA460	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER RICERCA:	1.928.807	2.497.238	1.991.810	455.078	757.576	7.630.509
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - vincolati a progetti europei	68.056	238.544	877.664	60.147	83.012	1.327.423
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - vincolati a progetti ministeriali	1.557.798	1.274.847	353.010	354.274	537.614	4.077.542
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - quota regionale	302.954	939.440	761.136	6.000	-	2.009.530
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - Altro	-	44.407	-	34.657	136.950	216.014
ABA461	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva internazionale	-	-	-	-	-	-
ABA470	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER VERSAMENTI A PATRIMONIO NETTO	193.365.897	124.281.077	34.159.683	31.959.243	47.833.142	431.599.042
ABA480	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamenti per investimenti	193.365.897	124.281.077	34.159.683	31.959.243	47.833.142	431.599.042
ABA490	Crediti v/Regione o P.A. per incremento fondo dotazione	-	-	-	-	-	-
	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite:	-	-	-	-	-	-
ABA500	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite	-	-	-	-	-	-
ABA501	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-	-	-
ABA510	Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005	-	-	-	-	-	-
ABA520	Crediti v/Regione o P.A. per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	-	-	-	-	-	-
ABA521	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92	-	-	-	-	-	-
ABA522	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92 – aziende sanitarie	-	-	-	-	-	-
	TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	216.644.453	127.145.822	37.024.872	35.214.876	136.592.113	552.622.136

Tab. 21 – Valore nominale dei crediti distinti per anno di formazione – Il parte

CODICE MOD. SP	CREDITI	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO					TOTALE
		Anno 2017 e precedenti	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	
ABA530	CREDITI V/COMUNI	1.335.960	1.168	829	41.227	1.114.713	2.493.897
ABA540	CREDITI V/ AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	680.153	109.726	464.823	972.288	1.448.223	3.715.212
ABA550	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-	-	-
ABA560	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione	-	-	-	-	-	-
ABA570	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione	-	-	-	-	-	-
ABA580	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni	-	-	-	-	-	-
ABA590	Acconto quota FSR da distribuire	-	-	-	-	-	-
ABA591	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-	-	-
ABA600	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	680.153	109.726	464.823	972.288	1.488.223	3.715.212
ABA601	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)	-	-	-	-	-	-
	CREDITI V/ SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	-	-	145	-	482	627
ABA620	Crediti v/ enti regionali:	-	-	145	-	-	145
ABA630	Crediti v/ sperimentazioni gestionali:	-	-	-	-	-	-
ABA640	Crediti v/ altre partecipate:	-	-	-	-	482	482
ABA650	CREDITI V/ ERARIO	8.904	501.873	226.892	2.569	75.989	816.227
	CREDITI V/ALTRI	27.725.833	1.476.283	4.924.941	5.553.053	29.236.842	68.916.953
ABA670	Crediti v/ clienti privati	24.363.978	846.069	2.657.687	2.414.846	16.760.852	47.043.430
ABA680	Crediti v/ gestioni liquidatorie	-	-	-	-	-	-
ABA690	Crediti v/ altri soggetti pubblici	1.145.425	443.717	1.008.399	1.241.787	4.908.509	8.747.837
ABA700	Crediti v/ altri soggetti pubblici per ricerca	89.650	-	-	53.480	2.450	145.580
ABA710	Altri crediti diversi	2.115.544	186.497	1.258.856	1.841.027	7.525.508	12.927.431
ABA711	Altri crediti diversi	2.115.544	186.497	1.258.856	1.841.027	7.525.508	12.927.431
ABA712	Note di credito da emettere (diversi)	-	-	-	-	-	-
ABA713	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	11.237	-	-	1.914	39.523	52.674
ABA714	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	11.237	-	-	1.914	39.523	52.674
ABA715	Note di credito da emettere (privati accreditati e convenzionati)	-	-	-	-	-	-

Tab. 22 – Valore netto dei crediti per anno di scadenza – I parte

CODICE MOD. SP	CREDITI	VALORE NETTO DEI CREDITI AL 31/12/2021 PER SCADENZA			
		Entro 12 mesi	Tra 1 e 5 anni	Oltre 5 anni	TOTALE
	CREDITI V/STATO - PARTE CORRENTE	1.069.055	-	-	1.069.055
	Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti:	-	-	-	-
ABA201	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN indistinto	-	-	-	-
ABA220	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	-	-	-	-
ABA230	Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale	-	-	-	-
ABA240	Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale	-	-	-	-
ABA250	Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale std	-	-	-	-
ABA260	Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente	-	-	-	-
	Crediti v/Stato - altro:	617.670	-	-	617.670
ABA270	Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	166.284	-	-	166.284
ABA271	Crediti v/Stato per spesa corrente per STP (ex D.lgs. 286/98)	451.386	-	-	451.386
	CREDITI V/STATO - INVESTIMENTI	-	4.314.843	58.738.296	63.053.139
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti:	-	4.314.843	58.738.296	63.053.139
	CREDITI V/STATO - RICERCA	517.037	5.232.019	-	5.749.056
ABA300	Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute	-	-	-	-
ABA310	Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute	190.446	3.141.598	-	3.332.044
ABA320	Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali	326.591	-	-	326.591
ABA330	Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti	-	2.090.421	-	2.090.421
ABA340	CREDITI V/PREFETTURE	1.104	-	-	1.104
	TOTALE CREDITI V/STATO	1.587.196	9.546.862	58.738.296	69.872.353

ABA360	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER SPESA CORRENTE	110.928.549	5.871.284	-	116.799.833
	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario ordinario corrente:	9.396.843	4.196.465	-	13.593.308
ABA390	Crediti v/Regione o P.A. per quota FSR	72.449	-	-	72.449
ABA400	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva intraregionale	-	-	-	-
ABA410	Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva extraregionale	9.324.394	4.196.465	-	13.520.859
ABA420	Crediti v/Regione o P.A. per acconto quota FSR	-	-	-	-
ABA430	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	26.500.204	-	-	26.500.204
ABA440	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	-	-	-	-
ABA450	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - altro	69.075.812	-	-	69.075.812
ABA451	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - STP (ex D.lgs. 286/98)	-	-	-	-
ABA460	Crediti v/Regione o P.A. per ricerca:	5.955.690	1.674.819	-	7.630.509
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - vincolati a progetti europei	252.241	932.024	-	1.184.265
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - vincolati a progetti ministeriali	3.577.468	643.232	-	4.220.700
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - quota regionale	1.909.967	99.563	-	2.009.530
	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca - Altro	216.014	-	-	216.014
ABA461	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva internazionale	-	-	-	-
ABA470	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER VERSAMENTI A PATRIMONIO NETTO	118.247.529	271.433.778	41.917.735	431.599.042
ABA480	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamenti per investimenti	118.247.529	271.433.778	41.917.735	431.599.042
ABA490	Crediti v/Regione o P.A. per incremento fondo dotazione	-	-	-	-
	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite:	-	-	-	-
ABA500	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite	-	-	-	-
ABA501	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-
ABA510	Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005	-	-	-	-
ABA520	Crediti v/Regione o P.A. per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	-	-	-	-
	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER CONTRIBUTI L. 210/92	-	-	-	-
ABA521	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92	-	-	-	-
ABA522	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92 - aziende sanitarie	-	-	-	-
	TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	229.176.079	277.305.062	41.917.735	548.398.876

Tab. 23 – Valore netto dei crediti per anno di scadenza – Il parte

CODICE MOD. SP	CREDITI	VALORE NETTO DEI CREDITI AL 31/12/2021 PER SCADENZA			
		Entro 12 mesi	Tra 1 e 5 anni	Oltre 5 anni	TOTALE
ABA530	CREDITI V/ COMUNI	1.259.515	-	-	1.259.515
ABA540	CREDITI V/ AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	2.372.527	-	-	2.372.527
ABA550	Credit v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
ABA560	Credit v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione	-	-	-	-
ABA570	Credit v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione	-	-	-	-
ABA580	Credit v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni	-	-	-	-
ABA590	Acconto quota FSR da distribuire	-	-	-	-
ABA591	Credit v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-
ABA600	Credit v/Aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	2.372.527	-	-	2.372.527
ABA601	Credit v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)	-	-	-	-
	CREDITI V/ SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	627	-	-	627
ABA620	Credit v/ enti regionali:	145	-	-	145
ABA630	Credit v/ sperimentazioni gestionali:	-	-	-	-
ABA640	Credit v/ altre partecipate:	482	-	-	482
ABA650	CREDITI V/ ERARIO	816.227	-	-	816.227
	CREDITI V/ ALTRI	55.326.418	1.165.180	-	56.491.598
ABA670	Credit v/ clienti privati	36.359.157	799.086	-	37.158.243
ABA680	Credit v/ gestioni liquidatorie	-	-	-	-
ABA690	Credit v/ altri soggetti pubblici	6.383.880	-	-	6.383.880
ABA700	Credit v/ altri soggetti pubblici per ricerca	107.080	38.500	-	145.580
ABA710	Altri crediti diversi	12.423.627	327.594	-	12.751.221
ABA711	Altri crediti diversi	12.423.627	327.594	-	12.751.221
ABA712	Note di credito da emettere (diversi)	-	-	-	-
ABA713	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	52.674	-	-	52.674
ABA714	Altri Crediti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	52.674	-	-	52.674
ABA715	Note di credito da emettere (privati accreditati e convenzionati)	-	-	-	-

Tab. 24 – Dettaglio crediti intraregionali per mobilità (in compensazione e non) e per altre prestazioni

Azienda	ASUGI	ASUFC	ASFO	BURLO	CRO	ARCS	SSR
207 ASUGI		20.034.668,26	1.010.079,54	4.651.321,18	4.092,40	31.244.421,30	56.944.582,68
206 ASUFC	49.937.815,00		2.614.862,00	102.126,00	155.443,00	36.018.622,00	88.828.868,00
205 ASFO	1.163.184,00	5.436.568,00		84.932,00	1.214.142,00	5.413.124,00	13.311.950,00
901 BURLO (*)	2.202.564,00	1.363.356,00	101.594,00			3.550.283,00	7.217.797,00
902 CRO	265.910,00	1.963.486,00	433.229,00	33,00		96.061,00	2.758.719,00
960 ARCS (**)	17.462.153,00	36.829.592,00	9.930.107,00	1.182.086,00	3.276.282,00	47.916,02	68.728.136,02
999 Totale	71.031.626,00	65.627.670,26	14.089.871,54	6.020.498,18	4.649.959,40	76.370.427,32	237.790.052,70

(*) comprensivo dell'importo di 185.586 euro dei ratei attivi verso aziende del SSR

(**) l'importo di euro 47.916,02 è relativo al saldo delle fatture da emettere pari a euro 431.178,91 e delle note di credito da emettere pari a euro 383.262,81 che non sono state esposte sui crediti delle aziende

In relazione alle partite infragruppo dei crediti e debiti delle aziende del SSR, l'elisione delle stesse non è stata possibile in quanto i crediti sono esposti al netto degli importi relativi al fondo svalutazione che ammonta a euro 170.253,01 ed arrotondamenti pari ad euro 57,97

Tab. 25 – Dettagli crediti per incrementi di patrimonio netto

Non sono presenti crediti per incrementi di patrimonio netto

CREDo1 – Svalutazione crediti iscritti nell'attivo circolante.

CREDo1 – SI	Nel corso dell'esercizio sono state effettuate svalutazioni di crediti iscritti nell'attivo circolante. Per le informazioni di dettaglio si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa
--------------------	--

Altre informazioni relative ai crediti.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
CREDo2 – Gravami. Sui crediti dell'azienda vi sono gravami quali pignoramenti ecc.?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
CREDo3 – Cartolarizzazioni. L'azienda ha in atto operazioni di cartolarizzazione dei crediti?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
CREDo4 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

6.8 Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Tab. 26 – Movimentazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni- voce non movimentata

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI			MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO					Valore netto
		Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore iniziale	Giroconti e Riclassificazione	Rivalutazioni	Svalutazioni	Acquisizioni	Cessioni (valore netto)	
Partecipazioni in imprese controllate	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Partecipazioni in imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Partecipazioni in altre imprese	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Tab. 27 – Elenco e informativa delle partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni

Elenco e informativa delle partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni sono consultabili sui bilanci aziendali

Tab. 28 – Dettagli e movimentazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Dettagli e movimentazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono consultabili sui bilanci aziendali

Altre informazioni relative alle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
AF01 – Gravami. Sulle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni vi sono gravami quali pegni, pignoramenti ecc.?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
AF02 – Contenzioso con iscrizione in bilancio. Sulle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni iscritte in bilancio sono in corso contenziosi con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
AF03 – Contenzioso senza iscrizione in bilancio. Esistono attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni non iscritte nello stato patrimoniale perché non riconosciute come proprietà dell'azienda in seguito a contenziosi in corso con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

<p>AF04 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?</p>			<p>Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.</p>
--	--	--	---

6.9 Disponibilità liquide

Tab. 29 – Movimentazioni delle disponibilità liquide

CODICE MOD.SP	DISPONIBILITA' LIQUIDE	Valore iniziale	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO		
			Incrementi	Decrementi	Valore finale
ABA760	Cassa	687.194	55.512.552	-55.263.846	935.900
ABA770	Istituto Tesoriere	739.968.216	4.010.013.295	-4.004.414.347	745.567.162
ABA780	Tesoreria Unica	-	-	-	-
ABA790	Conto corrente postale	394.683	1.205.803	-1.427.188	173.298
	TOTALE	741.050.093	4.066.731.650	-4.061.105.380	746.676.360

DL01 – Fondi vincolati.

DL01	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
-------------	--

Altre informazioni relative alle disponibilità liquide.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
DL02 – Gravami. Sulle disponibilità liquide dell'azienda vi sono gravami quali pignoramenti ecc?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
DL03 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

6.10 Ratei e risconti attivi

Tab. 30 – Ratei attivi – Dettaglio a livello di ricavo (codice CE)

CODICE MOD. SP	RATEI ATTIVI	Importo	Di cui oltre 12 mesi
	Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari	6.667	
	Associazione Bambini del Danubio - ricoveri di bambini stranieri	2.834	
	Tricare Overseas Program PO BOX - ricoveri di bambini stranieri	1.619	
	Università degli Studi di Trieste - rimborso	1.765	
ACA010	Ratei attivi	12.885	
	AS FO - rimb spese personale attività di Coordinamento interaziendale	95	-
	AS FO - prestazioni di laboratorio	792	
	ASU FC - prestazioni di laboratorio	1.214	
	ASU GI - rimborso costi Gestione e Valorizzazione del Personale	142.000	
	ASU GI - rimborso costi Odontoiatria sociale	11.776	
	ASU GI - prestazioni di laboratorio	28.709	
ACA020	Ratei attivi v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione	184.586	
	TOTALE	197.471	

Tab. 31 – Risconti attivi – Dettaglio a livello di costo (codice CE)

CODICE MOD. SP	RISCONTI ATTIVI	Importo	Di cui oltre 12 mesi
BA0940	Convenzioni attività riabilitative Dipartimento Salute Mentale	19.583	
BA1700	Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi	2.241.450	
BA2000	Locazioni passive	6.459	
	Atri risconti attivi	114.832	
ACA050	TOTALE	2.382.324	-

Altre informazioni relative a ratei e risconti attivi.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
RR01 – Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?	NO	

6.11 Patrimonio netto

Tab. 32 – Consistenza, movimentazioni e utilizzazioni delle poste di patrimonio netto

CODICE MOD. SP	PATRIMONIO NETTO	Consistenza iniziale	MOVIMENTAZIONI DELL'ESERCIZIO				Consistenza finale
			Giroconti e Riclassificazioni	Assegnazioni nel corso dell'esercizio	Utilizzi per sterilizzazioni nel corso dell'esercizio	Altre variazioni (+/-)	
PAA000	FONDO DI DOTAZIONE	2.994.407	-	-	-	-	2.994.407
PAA010	FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI	1.442.551.428	-	82.335.145	-73.381.200	-245.349	1.451.260.023
PAA020	Finanziamenti per beni di prima dotazione	330.651.337	-	-	-17.912.492	-	312.738.846
PAA030	Finanziamenti da Stato per investimenti	139.248.100	-	248.021	-3.756.330	-	135.739.792
PAA040	<i>Finanziamenti da Stato per investimenti - ex art. 20 legge 67/88</i>	119.177.311	-	-	-2.289.643	-	116.887.668
PAA050	<i>Finanziamenti da Stato per investimenti - ricerca</i>	3.489.553	-48.900	38.206	-579.191	-	2.899.669
PAA060	<i>Finanziamenti da Stato per investimenti - altro</i>	16.581.236	48.900	209.815	-887.496	-	15.952.455
PAA070	Finanziamenti da Regione per investimenti	959.220.847	48.879	79.459.554	-51.424.235	-259.924	987.045.121
PAA080	Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti	13.053.184	-48.879	2.600.207	-250.448	25.999	15.380.062
PAA090	Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	377.960	-	27.363	-37.696	-11.425	356.202
PAA100	RISERVE DA DONAZIONI E LASCITI VINCOLATI AD INVESTIMENTI	38.424.366	672.984	2.876.823	-3.229.735	340.689	39.085.128
PAA110	ALTRE RISERVE	28.795.308	9.752.921	249.879	-1.591.140	3.687.668	40.894.636
PAA120	Riserve da rivalutazioni	-	-	-	-	-	-
PAA130	Riserve da plusvalenze da reinvestire	122.815	-	-	-9.821	3.543	116.537
PAA140	Contributi da reinvestire	7.098	-	-	-335	-	6.763
PAA150	Riserve da utili di esercizio destinati ad investimenti	12.414.601	9.639.216	19.879	-167.819	3.703.257	25.609.134
PAA160	Riserve diverse	16.250.794	113.705	230.000	-1.413.165	-19.132	15.162.202
PAA170	CONTRIBUTI PER RIPIANO PERDITE	-	-	-	-	-	-
PAA180	Contributi per copertura debiti al 31/12/2005	-	-	-	-	-	-
PAA190	Contributi per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	-	-	-	-	-	-
PAA200	Altro	-	-	-	-	-	-
PAA210	UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	7.756	12.703.980	-	-	-3.703.258	9.008.477
PAA220	UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	22.363.074	-22.363.074	152.319	-	544.037	696.356
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.535.136.339	766.810	85.614.167	-78.202.075	623.787	1.543.939.027

Tab. 33 – Dettaglio finanziamenti per investimenti (ultimi 3 esercizi)

I finanziamenti per investimenti (ultimi 3 esercizi) sono dettagliati nei bilanci aziendali

Tab. 34 – Dettaglio riserve da plusvalenze da reinvestire

Le riserve da plusvalenze da reinvestire sono dettagliate nei bilanci aziendali

Tab. 35 – Dettaglio contributi da reinvestire

I contributi da reinvestire sono dettagliati nei bilanci aziendali

<p>Illustrazione analitica delle cause di variazione del patrimonio netto</p> <p>Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.</p>

PN01 – Donazioni e lasciti vincolati ad investimenti

<p>PN 01 – SI</p>	<p>Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.</p>
--------------------------	---

PN02 – Fondo di dotazione

<p>PN 02 – SI</p>	<p>Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.</p>
--------------------------	---

Altre informazioni relative al patrimonio netto

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
<p>PN03 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?</p>		<p>Si rinvia a quanto specificato da ciascuna azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.</p>

6.12 Fondi per rischi e oneri

I Collegi sindacali degli enti del SSR hanno attestato, nelle rispettive relazioni, l'avvenuto rispetto degli adempimenti necessari per procedere all'iscrizione dei fondi rischi ed oneri ed al relativo utilizzo.

Si riepiloga di seguito la situazione dettagliata dei fondi rischi e oneri riportate dagli enti del SSR.

Tab. 36 – Consistenza e movimentazioni dei fondi rischi e oneri

CODICE MOD. SP	FONDO RISCHI E ONERI	Consistenza iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Riclassificazioni dell'esercizio	Utilizzi	Valore finale
PBA000	FONDI PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE	318.314	-	-	-	318.314
PBA010	FONDI PER RISCHI	72.776.464	17.767.331	94.967	-16.435.333	74.203.429
PBA020	Fondo rischi per cause civili ed oneri processuali	18.645.508	1.167.763	-	-7.155.434	12.657.837
PBA030	Fondo rischi per contenzioso personale dipendente	2.926.519	1.816.743	7.736	-554.710	4.196.287
PBA040	Fondo rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato	1.250.873	3.210.084	-	-	4.460.957
PBA050	Fondo rischi per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)	336.549	-	-	-	336.549
PBA051	Fondo rischi per franchigia assicurativa	43.582.953	11.244.003	-	-8.208.571	46.618.385
PBA052	Fondo rischi per interessi di mora	273.424	-	-	-17.592	255.832
PBA060	Altri fondi rischi	5.760.639	328.738	87.231	-499.025	5.677.583
PBA070	FONDI DA DISTRIBUIRE	-	-	-	-	-
PBA080	FSR indistinto da distribuire	-	-	-	-	-
PBA090	FSR vincolato da distribuire	-	-	-	-	-
PBA100	Fondo per ripiano disavanzi pregressi	-	-	-	-	-
PBA110	Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	-	-	-	-	-
PBA120	Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	-	-	-	-	-
PBA130	Fondo finanziamento per ricerca	-	-	-	-	-
PBA140	Fondo finanziamento per investimenti	-	-	-	-	-
PBA141	Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura extra LEA	-	-	-	-	-
PBA150	QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI	142.085.246	84.864.737	-1.803.969	-58.364.113	166.781.901
PBA151	Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. indistinto finalizzato	43.791.692	17.761.800	-2.074.188	-34.252.115	25.227.189
PBA160	Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	7.675.164	271.776	-	-4.422.474	3.524.466
PBA170	Quote inutilizzate contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo)	17.602.440	26.143.383	384.949	-8.632.588	35.498.184
PBA180	Quote inutilizzate contributi per ricerca	31.870.255	9.682.383	-	-8.454.598	33.098.041
PBA190	Quote inutilizzate contributi vincolati da privati	41.145.694	31.005.395	-114.730	-2.602.338	69.434.021
PBA200	ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE	38.086.711	50.348.963	467.291	-2.976.809	86.275.386
PBA210	Fondi integrativi pensione	-	-	-	-	-
PBA220	Fondi rinnovi contrattuali	31.818.069	50.071.735	-	-1.586.978	80.302.826
PBA230	Fondo rinnovi contrattuali personale dipendente	21.267.348	43.099.154	-	-712.552	63.653.950
PBA240	Fondo rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA	9.826.809	6.707.362	-	-770.559	15.763.612
PBA250	Fondo rinnovi convenzioni medici Sumai	723.912	265.219	-	-103.866	885.265
PBA260	Altri fondi per oneri e spese	5.857.042	431.103	112.393	-1.429.606	4.970.931
PBA270	Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs 50/2016	411.600	628.030	-	-38.001	1.001.629
	TOTALE FONDI RISCHI E ONERI	253.266.734	152.981.031	-1.241.712	-77.776.254	327.579.030

Dettaglio del conto PBA151:

CODICE MOD. SP	FONDO RISCHI E ONERI	Consistenza iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Riclassificazioni dell'esercizio	Utilizzi	Valore finale
PBA151	Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. indistinto finalizzato:	43.791.692	17.761.800	-2.074.188	-34.252.115	25.227.189
	Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. indistinto finalizzato_DETAGLIO COVID	43.330.196	13.720.556	-	-33.529.677	23.521.076
	Rimodulazione assegnazioni Legge n.104/2020 ex DGR 1891/2021		2.352.693	-1.689.240	-663.453	-
	Accantonamento COVID 2021 ASFO (D.L. n. 41/2021 art. 24)		159.739			159.739
	Accantonamenti ARCS	461.495	1.528.812	-384.948	-58.985	1.546.374

Tab. 37 – Dettaglio movimentazioni quota inutilizzata contributi da Regione o P.A. per quota F.S.R. vincolato

Il dettaglio delle movimentazioni della quota inutilizzata dei contributi da Regione o P.A: per quota F.S.R. vincolato è presente sui bilanci aziendali

Tab. 38 – Dettaglio movimentazioni quota inutilizzata contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo)

Il dettaglio delle movimentazioni della quota inutilizzata dei contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo) è presente sui bilanci aziendali

Tab. 39 – Dettaglio movimentazioni quota inutilizzata contributi per ricerca

Il dettaglio delle movimentazioni della quota inutilizzata dei contributi per ricerca è presente sui bilanci aziendali

Tab. 40 – Dettaglio movimentazioni quota inutilizzata contributi vincolati da privati

Il dettaglio delle movimentazioni della quota inutilizzata dei contributi vincolati da privati è presente sui bilanci aziendali

Fondo	Criteri di determinazione	
Fondi rischi per cause civili	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.	
Fondo rischi per contenzioso dipendenti	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.	
Fondi rischi per copertura diretta dei rischi - autoassicurazione	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.	
Fondo accordi bonari	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.	
Altri Fondi Rischi	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.	
Fondo equo indennizzo	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.	
Quote inutilizzate di contributi di parte corrente vincolata	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.	

Fondo per personale in quiescenza	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.	
-----------------------------------	--	--

Altre informazioni relative a fondi rischi e oneri.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
FR01. Con riferimento ai rischi per i quali è stato costituito un fondo, esiste la possibilità di subire perdite addizionali rispetto agli ammontari stanziati?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
FR02. Esistono rischi probabili, a fronte dei quali non è stato costituito un apposito fondo per l'impossibilità di formulare stime attendibili?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
FR03. Esistono rischi (né generici, né remoti) a fronte dei quali non è stato costituito un apposito fondo perché solo possibili, anziché probabili? Da tali rischi potrebbero scaturire perdite significative?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
FR04 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?			Dal 2016 la copertura degli oneri per sinistri viene assunta, entro l'importo annualmente previsto con specifica D.G.R. o dalle linee annuali di gestione, nell'ambito del fondo di copertura assicurativa centralizzato, gestito da ARCS.

6.13 Trattamento di fine rapporto

Tab. 41 – Consistenza e movimentazioni del Trattamento di Fine Rapporto

CODICE MOD. SP	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	Consistenza iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio	Valore finale
PCA000	Fondo per premi operosità medici SUMAI	8.974.001	527.404	-1.237.201	8.264.204
PCA010	Fondo per trattamento di fine rapporto dipendente	-	-	-	-
PCA020	Fondo per trattamenti di quiescenza e simili	-	-	-	-
	TOTALE	8.974.001	527.404	-1.237.201	8.264.204

In questa sezione vengono effettuati gli accantonamenti solo per il fondo per premi di operosità dei medici sumai e degli specialisti ambulatoriali,

Fondo	Criteri di determinazione
Specialisti ambulatoriali	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa
Psicologi ambulatoriali	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa

Altre informazioni relative a trattamento di fine rapporto.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
TR01 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa

6.14 Debiti

Tab. 42 – Consistenza e movimentazioni dei debiti

CODICE MOD. SP	DEBITI	Valore iniziale	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO		Valore finale	di cui per fatture da ricevere	di cui per acquisti di beni iscritti tra le immobilizzazioni
			Incrementi	Decrementi			
PDA000	MUTUI PASSIVI	5.089.893	6.981.162	-7.304.862	4.766.193	-	4.766.193
PDA010	DEBITI V/STATO	111.132	98.626	-209.757	-	-	-
PDA020	Debiti v/Stato per mobilità passiva extraregionale	-	-	-	-	-	-
PDA030	Debiti v/Stato per mobilità passiva internazionale	-	-	-	-	-	-
PDA040	Acconto quota FSR v/Stato	-	-	-	-	-	-
PDA050	Debiti v/Stato per restituzione finanziamenti - per ricerca:	-	1.226	-1.226	-	-	-
PDA060	Altri debiti v/Stato	111.132	97.400	-208.531	-	-	-
PDA070	DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	82.705.461	2.604.384.320	-2.597.360.294	89.729.487	4.945	-
PDA080	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti - GSA	-	-	-	-	-	-
PDA081	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti	9.988.200	24.582.364	-18.160.499	16.410.065	-	-
PDA090	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva intraregionale	-	-	-	-	-	-
PDA100	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva extraregionale	24.649.462	71.787.704	-73.839.968	22.597.198	-	-
PDA101	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva internazionale	-	-	-	-	-	-
PDA110	Acconto quota FSR da Regione o Provincia Autonoma	-	2.315.327.090	-2.315.327.090	-	-	-
PDA111	Acconto da Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-	-	-
PDA112	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92	-	-	-	-	-	-
PDA120	Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma - GSA	-	-	-	-	-	-
PDA121	Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma	48.067.799	192.687.162	-190.032.737	50.722.223	4.945	-
PDA130	DEBITI V/COMUNI:	6.951.904	35.817.379	-36.203.503	6.565.780	1.650.895	-
PDA 140	DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	4.247.837	8.059.919	-8.857.161	3.450.595	957.536	-
PDA150	Debiti v/Aziende Sanitarie pubbliche della Regione	134.192	170.523	-134.133	170.581	-	-
PDA160	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	-	-	-	-	-	-
PDA170	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	-	-	-	-	-	-
PDA180	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	-	-	-	-	-	-
PDA190	" Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione "	-	-	-	-	-	-
PDA200	" Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione "	-	-	-	-	-	-
PDA210	" Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni	134.192	170.523	-134.134	170.581	-	-
PDA211	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni per STP	-	-	-	-	-	-
PDA212	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)	-	-	-	-	-	-
PDA213	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per contributi L. 210/92	-	-	-	-	-	-
PDA220	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione	4.113.645	7.889.396	-8.723.028	3.280.014	957.536	-
PDA230	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/ patrimonio netto	-	-	-	-	-	-
PDA231	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - finanziamenti per investimenti	-	-	-	-	-	-
PDA232	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - incremento fondo dotazione	-	-	-	-	-	-

CODICE MOD. SP	DEBITI	Valore iniziale	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO		Valore finale	di cui per fatture da ricevere	di cui per acquisti di beni iscritti tra le immobilizzazioni
			Incrementi	Decrementi			
PDA233	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - ripiano perdite	-	-	-	-	-	-
PDA234	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-	-	-
PDA235	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - altro	-	-	-	-	-	-

PDA240	DEBITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	1.777	1.700	-1.700	1.777	-	-
PDA250	Debiti v/enti regionali:	1.700	1.700	-1.700	1.700	-	-
PDA260	Debiti v/sperimentazioni gestionali:	-	-	-	-	-	-
PDA270	Debiti v/altre partecipate:	77	-	-	77	-	-

PDA280	DEBITI V/FORNITORI:	278.222.215	2.844.518.878	-2.831.347.165	291.393.927	109.296.512	1.643.241
PDA290	Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	34.191.199	252.611.247	-252.792.982	34.009.463	16.886.828	-
PDA300	Debiti verso altri fornitori	244.031.017	2.591.907.631	-2.578.554.183	257.384.464	92.409.685	1.643.241

PDA310	DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE	-	-	-	-	-	-
---------------	------------------------------------	---	---	---	---	---	---

PDA320	DEBITI TRIBUTARI:	55.520.272	659.241.324	-694.049.779	20.711.820		
---------------	--------------------------	------------	-------------	--------------	------------	--	--

PDA330	DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE:	44.504.075	461.861.011	-490.441.044	15.924.043		
---------------	--	------------	-------------	--------------	------------	--	--

PDA340	DEBITI V/ALTRI:	203.628.766	1.590.546.164	-1.564.585.487	229.589.444	16.889.792	
PDA350	Debiti v/altri finanziatori	-	-	-	-	-	-
PDA360	Debiti v/dipendenti	120.190.299	1.092.448.665	-1.062.356.081	150.282.881	-	-
PDA370	Debiti v/gestioni liquidatorie	-	-	-	-	-	-
PDA380	Altri debiti diversi:	83.438.468	498.097.499	-502.229.404	79.306.563	16.889.792	-

Tab. 43 – Dettaglio dei debiti per anno di formazione

CODICE MOD. SP	DEBITI	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO					TOTALE
		Anno 2017 e precedenti	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	
PDA000	MUTUI PASSIVI	4.766.193	-	-	-	-	4.766.193

PDA010	DEBITI V/STATO	-	-	-	-	-	-
PDA020	Debiti v/Stato per mobilità passiva extraregionale	-	-	-	-	-	-
PDA030	Debiti v/Stato per mobilità passiva internazionale	-	-	-	-	-	-
PDA040	Acconto quota FSR v/Stato	-	-	-	-	-	-
PDA050	Debiti v/Stato per restituzione finanziamenti - per ricerca:	-	-	-	-	-	-
PDA060	Altri debiti v/Stato	-	-	-	-	-	-

PDA070	DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	11.314.039	2.418.084	4.960.077	11.399.344	59.637.945	89.729.487
PDA080	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti - GSA	-	-	-	-	-	-
PDA081	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti	4.326.232	17.159	4.909.700	-	7.156.974	16.410.065
PDA090	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva intraregionale	-	-	-	-	-	-
PDA100	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva extraregionale	1.211.863	-	-	-	21.385.335	22.597.198
PDA101	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva internazionale	-	-	-	-	-	-
PDA110	Acconto quota FSR da Regione o Provincia Autonoma	-	-	-	-	-	-
PDA111	Acconto da Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano	-	-	-	-	-	-

CODICE MOD. SP	DEBITI	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO					TOTALE
		Anno 2017 e precedenti	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	
	disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015						
PDA112	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92	-	-	-	-	-	-
PDA120	Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma - GSA	-	-	-	-	-	-
PDA121	Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma	5.775.943	2.400.925	50.377	11.399.344	31.095.636	50.722.223

PDA130	DEBITI V/COMUNI:	493.442	91.807	64.950	62.549	5.853.033	6.565.780
---------------	-------------------------	---------	--------	--------	--------	-----------	-----------

PDA 140	DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	1.145.502	8.703	50.135	422.530	1.823.725	3.450.595
PDA150	Debiti v/Aziende Sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-	170.581	170.581
PDA160	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	-	-	-	-	-	-
PDA170	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	-	-	-	-	-	-
PDA180	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	-	-	-	-	-	-
PDA190	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione	-	-	-	-	-	-
PDA200	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione	-	-	-	-	-	-
PDA210	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni	-	-	-	-	170.581	170.581
PDA211	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni per STP	-	-	-	-	-	-
PDA212	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)	-	-	-	-	-	-
PDA213	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per contributi L. 210/92	-	-	-	-	-	-
PDA220	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione	1.145.502	8.703	50.135	422.530	1.653.144	3.280.014
PDA230	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto	-	-	-	-	-	-
PDA231	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - finanziamenti per investimenti	-	-	-	-	-	-
PDA232	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - incremento fondo dotazione	-	-	-	-	-	-
PDA233	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - ripiano perdite	-	-	-	-	-	-
PDA234	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-	-	-
PDA235	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - altro	-	-	-	-	-	-

PDA240	DEBITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	1.760	17	-	-	-	1.777
PDA250	Debiti v/enti regionali:	1.700	-	-	-	-	1.700
PDA260	Debiti v/sperimentazioni gestionali:	-	-	-	-	-	-
PDA270	Debiti v/altre partecipate:	60	17	-	-	-	77

PDA280	DEBITI V/FORNITORI:	7.250.749	612.821	2.056.594	18.831.315	262.642.447	291.393.927
PDA290	Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	325.758	17.462	473.875	1.698.084	31.494.285	34.009.463
PDA300	Debiti verso altri fornitori	6.924.991	595.360	1.582.719	17.133.232	231.148.162	257.384.464

CODICE MOD. SP	DEBITI	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO					TOTALE
		Anno 2017 e precedenti	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	
PDA310	DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE	-	-	-	-	-	-
PDA320	DEBITI TRIBUTARI:	72.669	49.771	103.052	328.555	20.157.773	20.711.820
PDA330	DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE:	819.895	70.045	408.429	3.912.779	10.712.895	15.924.043
PDA340	DEBITI V/ALTRI:	7.407.353	4.832.515	9.318.997	20.080.175	187.950.409	229.589.444
PDA350	Debiti v/altri finanziatori	-	-	-	-	-	-
PDA360	Debiti v/dipendenti	1.526.659	2.535.935	5.130.135	15.128.639	125.961.515	150.282.881
PDA370	Debiti v/gestioni liquidatorie	-	-	-	-	-	-
PDA380	Altri debiti diversi	5.880.693	2.296.580	4.188.861	4.951.536	61.988.894	79.306.563

Tab. 44 – Dettaglio dei debiti per scadenza

CODICE MOD. SP	DEBITI	DEBITI PER SCADENZA			TOTALE
		Entro 12 mesi	Tra 1 e 5 anni	Oltre 5 anni	
PDA000	MUTUI PASSIVI	339.203	1.955.808	2.471.182	4.766.193
PDA010	DEBITI V/STATO	-	-	-	-
PDA020	Debiti v/Stato per mobilità passiva extraregionale	-	-	-	-
PDA030	Debiti v/Stato per mobilità passiva internazionale	-	-	-	-
PDA040	Acconto quota FSR v/Stato	-	-	-	-
PDA050	Debiti v/Stato per restituzione finanziamenti - per ricerca:	-	-	-	-
PDA060	Altri debiti v/Stato	-	-	-	-
PDA070	DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	76.292.478	11.425.921	2.011.088	89.729.487
PDA080	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti - GSA	-	-	-	-
PDA081	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti	15.159.390	833.453	417.222	16.410.065
PDA090	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva intraregionale	-	-	-	-
PDA100	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva extraregionale	16.190.485	6.406.713	-	22.597.198
PDA101	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva internazionale	-	-	-	-
PDA110	Acconto quota FSR da Regione o Provincia Autonoma	-	-	-	-
PDA111	Acconto da Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-
PDA112	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per contributi L. 210/92	-	-	-	-
PDA120	Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma - GSA	-	-	-	-
PDA121	Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma	44.942.603	4.185.755	1.593.866	50.722.223
PDA130	DEBITI V/COMUNI:	6.544.675	21.106	-	6.565.780
PDA 140	DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	3.139.887	104.429	206.280	3.450.596
PDA150	Debiti v/Aziende Sanitarie pubbliche della Regione	170.581	-	-	170.581
PDA160	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR	-	-	-	-
PDA170	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	-	-	-	-
PDA180	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	-	-	-	-
PDA190	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione	-	-	-	-

CODICE MOD. SP	DEBITI	DEBITI PER SCADENZA			TOTALE
		Entro 12 mesi	Tra 1 e 5 anni	Oltre 5 anni	
PDA200	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione	-	-	-	-
PDA210	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni	170.581	-	-	170.581
PDA211	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni per STP	-	-	-	-
PDA212	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)	-	-	-	-
PDA213	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per contributi L. 210/92	-	-	-	-
PDA220	Debiti v/Aziende Sanitarie pubbliche fuori Regione	2.969.306	104.429	206.280	3.280.014
PDA230	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto	-	-	-	-
PDA231	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - finanziamenti per investimenti	-	-	-	-
PDA232	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - incremento fondo dotazione	-	-	-	-
PDA233	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - ripiano perdite	-	-	-	-
PDA234	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato dai Piani aziendali di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	-
PDA235	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/patrimonio netto - altro	-	-	-	-
PDA240	DEBITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	1.777	-	-	1.777
PDA250	Debiti v/enti regionali:	1.700	-	-	1.700
PDA260	Debiti v/sperimentazioni gestionali:	-	-	-	-
PDA270	Debiti v/altre partecipate:	77	-	-	77
PDA280	DEBITI V/FORNITORI:	287.369.895	3.054.993	969.040	291.393.927
PDA290	Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	33.718.923	215.190	75.351	34.009.463
PDA300	Debiti verso altri fornitori	253.650.972	2.839.803	893.689	257.384.464
PDA310	DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE	-	-	-	-
PDA320	DEBITI TRIBUTARI:	20.711.820	-	-	20.711.820
PDA330	DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE:	15.590.804	333.237	-	15.924.043
PDA340	DEBITI V/ALTRI:	204.368.637	22.797.989	2.422.819	229.589.444
PDA350	Debiti v/altri finanziatori	-	-	-	-
PDA360	Debiti v/dipendenti	135.899.243	13.921.785	461.853	150.282.881
PDA370	Debiti v/gestioni liquidatorie	-	-	-	-
PDA380	Altri debiti diversi:	68.469.395	8.876.204	1.960.966	79.306.563

Tab. 45 – Dettaglio mutui

Il dettaglio dei mutui è specificato sui bilanci aziendali

Tab. 46 – Dettaglio debiti intraregionali per mobilità (in compensazione e non) e per altre prestazioni

Il dettaglio della mobilità intraregionale dei debiti è esposto sui singoli bilanci aziendali; il dettaglio infragruppo è dettagliato nella tabella 24 a pag.59.

DB01 – Transazioni

DB01 NO	-	I debiti verso fornitori non sono sottoposti a procedure di transazione regionali.
--------------------	---	--

Altre informazioni relative a debiti.

Informazione	Caso presente	in azienda?	Se sì, illustrare
DB02 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa

6.15 Ratei e risconti passivi

Tab. 47 – Ratei passivi – Dettaglio a livello di costo (codice CE)

CODICE MOD. SP	RATEI PASSIVI	Importo	Di cui oltre 12 mesi
BA1700	Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi	5.930	
PEA10	TOTALE	5.930	

Tab. 48 – Risconti passivi – Dettaglio a livello di ricavo (codice CE)

CODICE MOD. SP	RISCONTI PASSIVI	Importo	Di cui oltre 12 mesi
AA1090	Altri proventi diversi	231.104	231.104
PEA30	TOTALE	231.104	231.104

Altre informazioni relative a ratei e risconti passivi.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
RP01 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa

6.16 Conti d'ordine

Tab. 49 – Dettagli e movimentazioni dei conti d'ordine

CODICE MOD. SP	CONTI D'ORDINE	Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
PFA000	F.1) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE	42.910	-	-8.343	34.567
PFA010	F.2) DEPOSITI CAUZIONALI	539.195	-	-	539.195
PFA020	F.3) BENI IN COMODATO	148.033.624	11.196.120	-85.496	159.144.248
PFA021	F.4) CANONI DI PROJECT FINANCING ANCORA DA PAGARE	-	-	-	-
PFA030	F.5) ALTRI CONTI D'ORDINE	84.126.240	22.553.511	-21.432.233	85.247.518
	<i>Canoni di leasing a scadere</i>	-	-	-	-
	<i>Depositi cauzionali</i>	-	-	-	-
	<i>Beni di terzi presso l'Azienda</i>	31.343.829	19.681.398	-19.619.708	31.405.519
	<i>Garanzie prestate (fideiussioni, avalli, altre garanzie personali e reali)</i>	8.757	-	-	8.757
	<i>Garanzie ricevute (fideiussioni, avalli, altre garanzie personali e reali)</i>	44.514.453	2.730.386	-1.251.706	45.993.133
	<i>Beni in contenzioso</i>	-	-	-	-
	<i>Altri impegni assunti</i>	8.259.201	141.727	-560.819	7.840.109

Altre informazioni relative a conti d'ordine.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
CO01. Sono state attivate operazioni di project finance?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa
CO02. Esistono beni dell'Azienda presso terzi (in deposito, in pegno o in comodato)?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa
CO03 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa

6.17 Contributi in conto esercizio

Tab. 50 – Dettagli contributi in conto esercizio

CODICE MOD. CE	CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	Quota capitaria	Funzioni	Altro	Note
AA0030	Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto	2.017.360.924	228.096.258	244.016.119	
AA0031	Finanziamento indistinto	2.017.360.924	18.586.016	-	
AA0032	Finanziamento indistinto finalizzato da Regione	-	-	244.016.119	
AA0033	Funzioni	-	209.510.242	-	
AA0034	Funzioni Pronto Soccorso	-	64.564.963	-	
AA0035	Funzioni Altro	-	144.945.279	-	
AA0036	Quota finalizzata per il Piano aziendale di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-	-	-	
AA0080	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) – Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura LEA	-	-	-	
AA0090	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) – Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura extra LEA	-	-	-	

Tab. 51 – Informativa contributi in conto esercizio

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	Importo assegnato	Importo utilizzato	Codice conto
AA0020	DA REGIONE O P.A. PER QUOTA F.S. REGIONALE:	2.490.578.779		
AA0030	Quota F.S. regionale - indistinto	2.489.473.301		
AA0031	Finanziamento indistinto	2.035.946.940	-	600.100.100.100
	Finanziamento indistinto	1.969.939.766		
	Quota integrativa indistinto	61.507.175		
	Contributo incremento spese sanitarie per att. sociosanitarie	4.500.000		
AA0032	Finanziamento indistinto finalizzato da Regione	244.016.119		600.100.100.200
	Quota regionale ricerca per gli IRCCS	18.594.000		
	Finanziamento OPG	1.410.000		
	Finanziamento disinfezione zanzare	300.000		
	Indennizzi malattie epizootiche degli animali	-		
	L.178/2020 c. 416 - finanziamento esecuzione dei tamponi antigenici rapidi da parte dei medici di medicina generale e dei pediatri di libera scelta	1.445.510		
	L.178/2020, art.1 comma 464 - finanziamento aggiuntivo personale medico, infermieristico e assistenti sanitari per azione di contrasto all'emergenza da Covid-19	2.064.433		
	L. 178/2020, art. 1, commi 468-470 - Pagamento risorse 2021 da destinare agli MMG per la retribuzione del personale infermieristico durante emergenza Covid-19	516.108		
	L. 178/2020, art. 1, commi 469-470 - fondo qualità assistenza PLS per retribuzione di personale infermieristico	206.443		
	DL 73/2021, art. 27 Esenzione compartecipazione spesa e monitoraggio pazienti guariti da Covid-19	402.113		
	DL 73/2021, art. 50 - acquisizione di personale straordinario in relazione alla emergenza da covid-19	646.828		
	DL 34/2020 - fondi per acquisizione di personale anno 2021 in relazione all'emergenza da covid-19	26.164.198		
	DL 41/2021 – risorse a garanzia del massimo livello di copertura vaccinale	7.122.295		
	DL 41/2021 - covid hotel	1.065.248		
	Finanziamento attività finalizzate e/o delegate dalla Regione:	184.078.940	184.078.940	600.100.100.200
1	1 Sorveglianza epidemiologica e virologica dell'influenza	56.500	56.500	
2	2 Progetto "Piccole produzioni locali"	98.919	98.919	
3	3 Promozione, prescrizione e somministrazione esercizio fisico personalizzato	107.363	107.363	
4	4 Sviluppo delle conoscenze tra ambiente e salute	30.000	30.000	
5	5 Corsi residenziali rivolti ai soggetti diabetici	60.058	60.058	
6	6 Progetto odontoiatria pubblica	433.562	433.562	
7	7 Canone Ministero Telecomunicazioni per ponte radio emergenza sanitaria 118	-	-	
8	8 Spese di funzionamento Centro per la formazione in sanità	1.718.811	1.718.811	
9	9 Rimborso oneri per indennizzi L. 210/92	-	-	
10	10 Costi personale e continuità progetti Centro Collaboratore OMS	359.351	359.351	
11	11 Finanziamento Progetto Riabilitazione Tossicodipendenti	200.000	200.000	
12	12 Personale disturbi comportamento alimentare, autismo	639.722	639.722	
13	13 Progetto regionale OMS – Regions for Health Network (RHN)	-	-	
14	14 Progetto Comunicatori verbali	22.341	22.341	
15	15 Finanziamento Soccorso Alpino	160.000	160.000	
16	16 Rimborsi iscrizione volontaria SSN	3.483	3.483	
17	17 Finanziamento per attività di riabilitazione funzionale per le disabilità fisiche, psichiche e sensoriali	1.014.342	1.014.342	
18	18 Programmi di abilitazione/riabilitazione salute mentale minori e budget di salute	467.062	467.062	
19	19 Progetti d'inserimento sia diurno che pomeridiano di persone preadolescenti e adolescenti affetti da disturbi pervasivi dello sviluppo (disturbi dello spettro autistico)	100.000	100.000	
20	20 Remunerazione delle prestazioni di riabilitazione funzionale per i disturbi dello spettro autistico	297.762	297.762	
21	21 Avalimento di personale delle Aziende Sanitarie per le progettualità della Rete Cure Sicure	100.368	100.368	
22	22 Piano sangue regionale	2.866.815	2.866.815	
23	23 Elisoccorso	6.099.965	6.099.965	

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	Importo assegnato	Importo utilizzato	Codice conto
24	Campagna di informazione donatori di sangue	-	-	
25	Assicurazioni RC - polizza	3.898.553	3.898.553	
26	Assicurazioni RC - fondo copertura	12.554.820	12.554.820	
27	Risorse aggiuntive regionali per il personale dipendente del comparto e della dirigenza del SSR (importi con oneri inclusi)	31.281.426	31.281.426	
27 mod.	Risorse aggiuntive regionali per personale elisoccorso del SSR (importi con oneri inclusi)	505.142	505.142	
28	Piano della formazione, della comunicazione e studi	133.740	133.740	
29	Piano per la valutazione del patrimonio edile impiantistico del SSR (Primafase) e per realizzazione di studi di fattibilità e progettazioni preliminari per appalti pubblici	173.813	173.813	
30	Progetti internazionali	100.175	100.175	
31	Attività di supporto alla Direzione centrale nel settore delle tecnologie e degli investimenti	80.000	80.000	
32	Attività di supporto al Ministero della salute nel settore dei dispositivi medici e di supporto e alla Direzione centrale nel settore delle tecnologie e degli investimenti	53.929	53.929	
33	Accantonamento rinnovi contrattuali 2019/2021 comparto e dirigenza _competenza 2021	43.287.827	43.287.827	
34	Personale in utilizzo presso la Direzione centrale salute	2.254.256	2.254.256	
35	Finanziamento AIR Medicina convenzionata	30.556.793	30.556.793	
36	ACN medicina convenzionata 2019/2021 _competenza 2021	5.926.566	5.926.566	
37	Emofilia	-	-	
38	SMA	2.287.444	2.287.444	
39	Cart-T	399.769	399.769	
40	Rimborso premi di solidarietà agli operatori socio-sanitari per emergenza Covid-19	94.800	94.800	
41	Ammodernamento CUP regionale: piano di comunicazione	-	-	
42	"Programmi di abilitazione/riabilitazione dipendenze e budget di salute"	60.000	60.000	
43	Screening cardiovascolare	-	-	
44	Costi COVID-19 per contact tracing	482.720	482.720	
45	Indennità personale sanitario e oss	9.000.000	9.000.000	
46	Incremento indennità esclusività dirigenti sanitari	11.487.542	11.487.542	
47	Incremento fondi trattamento accessorio dirigenti sanitari (arretrato 2020)	1.011.572	1.011.572	
48	Registro morte cardiaca improvvisa	73.895	73.895	
49	Progetto My Pebs	20.863	20.863	
50	Formazione operatori socio-sanitari (OSS)	8.028	8.028	
51	Incremento fondi trattamento accessorio dirigenti sanitari (anno 2021)	1.117.800	1.117.800	
52	Costi COVID-19 per gestione campagna vaccinale	9.665.552	9.665.552	
53	Finanziamento aggiuntivo per contenimento tempi di attesa - prestazioni di particolare rilevanza	1.512.949	1.512.949	
54	Finanziamento aggiuntivo per contenimento tempi di attesa - prestazioni di particolare rilevanza	453.462	453.462	
55	Personale in utilizzo presso la Direzione centrale salute (adeguamento per passaggio funzioni)	141.084	141.084	
56	Incremento fondi trattamento accessorio dirigenti sanitari (arretrato 2019)	618.000	618.000	
57	Quota INAIL finalizzata	-	-	
58	Preparazioni galeniche magistrali di olio di cannabis	-	-	
AA0033	Funzioni	209.510.242		600.100.100.300
AA0034	Funzioni Pronto Soccorso	64.564.963		600.100.100.300.10
AA0035	Funzioni Altro	144.945.279		600.100.100.300.20
AA0036	Quota finalizzata per il Piano aziendale di cui all'art. 1, comma 528, L. 208/2015	-		600.100.100.400
AA0040	Quota F.S. regionale - vincolato	1.105.478		600.100.200
	DL 41/2021, art. 20, c. 6 Remunerazione aggiuntiva alle farmacie per il rimborso dei farmaci erogati in regime di SSN	891.460		
	piano nazionale di ripresa e resilienza m6c2, intervento 2.2.	214.017		
AA0050	EXTRA FONDO:			
AA0070	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati:			
AA0050	EXTRA FONDO:	114.176.443		
AA0070	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati:	98.519.481		600.200.100.100
	l.r. 10/1997, articolo 13 - contributi alle aziende sanitarie per l'abbattimento della retta di accoglienza a favore degli ospiti non autosufficienti accolti in strutture residenziali.	45.197.987		
	l.r. 10/1997, articolo 13, comma 2 - contributi alle aziende sanitarie per l'abbattimento della retta giornaliera di accoglienza di anziani non autosufficienti in servizi semiresidenziali	345.230		
	Progetto Area Welfare - Associazionismo familiare	791.779		
	Progetto Area Welfare - Programmazione, progettazione e gestione degli interventi in ambito delle politiche per la famiglia e i giovani	100.000		
	Progetto "NEX-AID"	4.781		
	L.206/04, art. 6, c. 2 fondi statali per il rimborso assistenza psicologica vittime terrorismo	17.408		
	Progetto CCM "Contact tracing"	125.000		
	L. 178/20, art. 1, c. 469 fondo per test genomici ormonoresponsivi per il carcinoma mammari	474.033		
	Progetto Farmacovigilanza 2018-2023 "Supporto al Centro Regionale di Farmacovigilanza (CRFV)"	135.163		
	Progetto Farmacovigilanza fondi AIFA 2015-2017 - integrazione supporto al Centro Regionale di Farmacovigilanza (CRFV)	150.000		
	Progetto Farmacovigilanza 2018-2023 "Farmacisti in ospedale/territorio"	65.262		
	Progetto "Dispositivi medici"	257.614		
	L.38/2001 art. 8 LR 26/2007 art. 19 "Attivazione sportelli linguistici"	95.000		
	L.R. 26/2020, art. 9, c. 22-25 contributo per l'acquisto di una parrucca ai pazienti affetti da alopecia	100.000		
	Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025	100.000		
	DGR 1683/21 Iniziative contrasto Covid di cui all'art. 8, co. 9, LR 13/2021	5.000.000		
	LR 22/2001, art. 8, c. 1 - Progetti amianto "Studio di suscettibilità all'infezione SARS-COV-2 ..." -	33.600		
	LR 22/2001, art. 8, c. 1 - Progetti amianto "Studio preclinico della terapia miRNA ..."	7.059		
	LR 20/18, art. 9, c. 11 Contributo per garantire la protezione dei dati e la sicurezza informatica	367.322		
	Progetto "HPV Selfie"	45.894		
	D.Lgs. 178/2012, art. 6, c. 7. Trasferimento risorse per il personale transitato dalla CRI	778.105		
	Piano di monitoraggio della circolazione Sars-Cov2 nelle scuole primarie e secondarie	41.399		
	DGR 1683/21 Fondi regionali x Covid di cui alla LR 16/2021	18.213.732		

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	Importo assegnato	Importo utilizzato	Codice conto
	DGR 1683/21 Oneri gestione accessori contrasto Covid - non LEA	10.707.683		
	L.R. 1.2005, art. 3, c. 91 e 92 Contributi per l'acquisto e adattamento autoveicoli a favore delle persone disabili	500.000		
	Progetto Area Welfare - programma SLA	700.000		
	L.R. 27/2014, art. 9, c. 1, 2 e 3 - Contributo sociale per l'accesso alle prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale	5.496		
	Progetto Area Welfare - Programmazione, progettazione e gestione degli interventi in ambito delle politiche per la famiglia e i giovani	50.000		
	Progetto Area Welfare - LR 26.2020, art. 9 co. 33-36. Contributo a favore di mobilità anziani non autosufficienti	250.000		
	Convenzione ASU GI - Area Welfare di Comunità e Regione FVG	70.000		
	Progetto european rare disease research coordination and support action (erica)	205.676		
	Prosecuzione progetto "monitorare l'uso appropriato e sicuro ed ottimizzare l'accesso ai farmaci per la cura delle malattie rare nella regione friuli venezia giulia"	150.000		
	Delibera n.447/2021 Progetto ricerca traslazionale e sviluppo preclinico di strategie terapeutiche innovative e predittive per l'ottimizzazione del trattamento dei tumori cerebrali	1.000.000		
	Contributo triennio 2021-2023 relativo all' intervento nuova centrale tecnologica, csl (sede lui)	5.949.653		
	Indennizzi malattie epizootiche degli animali	12.839		
	lr 13/21, art.8, co.12-17, assestamento del bilancio 21-23 ai sensi dell'art.6 lr 26/15 - impegno 21 (abbattimento costi tamponi)	2.600.000		
	Progetto: "ricerca nell'ambito della dipendenza dal gioco d'azzardo patologico in rete con le aziende sanitarie della regione friuli venezia giulia"	8.825		
	Dpcm 13.11.20. fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità di cui all'art.5 di 93/13, conv. in l.119/13. concessione - anno 2020	16.203		
	Contributo quota fissa - dgr n. 317/2015 - lr. 27/14 contributo sociale - da direttive di chiusura regionali bilancio 2021	671		
	Contributo LR.17/2008-Fattorie sociali	100.000		
	Progetto ABACO	400.000		
	Disturbi da sintomi somatici	40.000		
	Endometriosi	30.000		
	Titolazione olio di cannabis	150.000		
	Formazione in materia di disostruzione delle vie aeree in età pediatrica	50.000		
	Fondo per le tecniche di procreazione medicalmente assistita	74.428		
	Contributo LR.26.2020, art.9 commi 13-14 Forestoterapia pazienti oncologici	30.000		
	Ammodernamento cup - trasferimenti	100.000		
	Repertorio nazionale dei dispositivi medici	43.310		
	Protesi di anca e linkage al repertorio dei dispositivi medici	2.500		
	L.R.13/2019 Art.8 - progetto Bio Crime	45.828		
	L.R. 24/2017, art.6 -Convenzione unica del Soccorso alpino	310.000		
	PACS	2.470.000		
AA0080	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura LEA	-		
AA0090	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura extra LEA	-		
AA0100	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Altro:	8.884.377		600.200.100.400
	Progetto "Strumenti d'integrazione lavorativa"	117.133		
	LR 13/21, art. 8, c.19-22 contributo straordinario Covid alle strutture residenziali per anziani	7.598.000		
	Progetto LPU "Ci vediamo domani"	39.100		
	Progetti "Cassia"	27.690		
	LR 20/2006, art. 10, c. 1, let. c) e artt. 28,29 e 30 del Regolamento emanato con DPRReg. 0198/Pres. dd. 30/08/17 - finanziamento convenzioni con cooperative sociali	82.658		
	L.R. 22/20, art. 8, c. 1-4 rimborso spese Covid strutture residenziali	540.383		
	Bando per iniziative PROGETTUALI riguardanti l'uso della lingua SLOVENA nella pubblica amministrazione	13.500		
	Lr26/07a19 - costituzione rete per lo sloveno nella pa del fvg - aas3 21 (decr.875/21/aal)	40.000		
	Interessi mutuo CCDDPP	237.119		
	Realizzazione della Cittadella della Salute di Udine	188.795		
AA0120	Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati:	-		600.200.200.100
	Progetto "Molecular nanodecoders"	-		
	progetto NIDA2 "... disturbi spettro autistico ..."	-		
AA0130	Contributi da Aziende sanitarie pubbliche (extra fondo) altro:	-		600.200.200.200
AA0140	Contributi da Ministero della Salute e da altri soggetti pubblici (extra fondo)	6.772.586		
AA0141	Contributi da Ministero della Salute (extra fondo)	362.791		
	STP - Prestazioni urgenti essenziali a stranieri non in regola	362.791		
AA0150	Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati:	1.758.459		600.200.300.100
	Progetto "TriesteAbile"	20.000		
	Progetto "Amalia"	50.000		
	F.A.P. Fondo per l'autonomia possibile - area giuliana	443.827		
	F.A.P. Fondo per l'autonomia possibile - area isontina	279.753		
	Realizzazione di attività sportive in campo equestre rivolte a soggetti con disabilità fisiche, psichiche	15.000		
	Progetti personalizzati tirocinio inclusivo	4.800		
	Progetto "Sistemi innovativi per l'identificazione precoce dei focolai Covid in ambito scolastico"	101.830		
	Progetto "My Pebs"	15.000		
	DGR 728/20 Programma regionale Disturbo Gioco d'Azzardo Patologico	200.000		
	Contributi da Comuni per attività sanitaria	628.249		
AA0160	Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L.210/92:	562.208		
AA0170	Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro:	4.089.129		
	Progetto "soRfvg"	5.304		
	Progetto "Heartzheimer"	21.048		
	DGR 1683/21 Fondi POR-FESR per Covid	3.450.000		
	Progetto "Vigour"	33.552		
	Progetto "Nex-Aid"	27.092		

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	Importo assegnato	Importo utilizzato	Codice conto
	Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale	974		
	Da sissa: prot. di intesa utilizzo rison. magn. 3tesla	75.000		
	Da comune di Latisana: camp casi complessi - contributo regionale che abbatte la retta/tariffa giornaliera dei casi inseriti nei progetti personalizzati	32.593		
	Da comune di Cervignano. trasferimento quota salute mentale anno 2021 - fap - dsm palmanova e latisana	114.513		
	Da asufc (gest.del): Ir 6/06 a.41 - fap 21 - I tranche	224.084		
	Da comune di Latisana: trasferimento quota salute mentale anno 2021 - fap	104.969		
AA0171	Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) - in attuazione dell'art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 191	-		600.200.300.300
AA0180	PER RICERCA:	21.765.801	-	
AA0190	Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente:	8.204.077		600.300.100
AA0200	Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata:	7.238.444		600.300.200
	Da osp.san raffaele: progetto: "acute normovolemic hemodilution in high risk cardiac surgery patients. a multicenter, randomized trial" - cod.rf-2018-12366749	70.000		
	Progetto GR-2019-12369573 Genetic and environmental determinants of metabolic control in children and young adults with type 1 diabetes mellitus	380.000		
	Progetto : "Development of a national epidemiological register on endometriosis based on administrative data and investigation of pathogenetic hypotheses (ENDO 2021)"	295.849		
	Progetto GR-2019-12369979 Definition of the role of different genetic and non-genetic factors in the variability of the clinical and immunological phenotype in patients with 22q11.2 deletion syndrome	125.000		
	Delibera n.33/2021 Contributo progetti Ordinari 2018 - Conv.RF-2018_12367026	120.000		
	Delibera n.178/2021 Contributo Progetti Estero 2016 - Conv.5/pe-2016-02364067	110.800		
	Delibera n.516/2021 Reti 2021 - oncologia personalizzata per gli IRCCS della rete ACC.	209.941		
	Contributo per la stabilizzazione dei ricercatori 2021 - Piramide	5.926.855		
AA0210	Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per ricerca:	2.271.052		600.300.300
	Da com.europea: progetto "metabern e-connect"	209.605		
	5x1000 anno 2020	726.776		
	ISS_NIDA2 - Titolo: "Istituzione di una rete di coordinamento regionale del Friuli Venezia Giulia (FVG) finalizzata all'individuazione precoce dei disturbi dello spettro autistico"	114.554		
	Delibera n.224/2021 Contributo biblioteca di interesse regionale anno 2021	10.059		
	Delibera n.447/2021 Progetto ricerca traslazionale e sviluppo preclinico di strategie terapeutiche innovative e predittive per l'ottimizzazione del trattamento dei tumori cerebrali	397.830		
	Delibera n.42/2021 Programma "Proof-of-concept IRCCS FVG"	48.000		
	Delibera n.120/2021 Progetto "Gender-related response... - GReKIAH" Bando Aifa 2017	337.778		
	Delibera n.236/2021 - Prosecuzione progetto "Digital tools for citizen empowerment and person-centred care" - Bando "Twinning tenders"	1		
	Delibera n.265/2021 Progetto "SI.F.I.PA.CRO.DE"	423.000		
	Progetto PROMIS - 2021	3.449		
AA0220	Contributi da privati per ricerca:	4.052.229		600.300.400
	Donazioni da privati	73.942		
	Da ass.fr.contr.myop.: progetto "novel therapeutic targets derived from modulation of rna metabolism in lateonset pompe disease"	64.000		
	Da rache: "roche per la ricerca clinica 2021. bando per data manager - infermiere di ricerca clinica"	30.000		
	Da fond.friuli: progetto "one welfare: per un modello di agricoltura sociale e di economia circo-lare del settore zootecnico"	15.000		
	Da rache: progetto "proposta di un regime alimentare chetogenico come trattamento coadiuvanti di fatica e sintomi cognitivi nei pazienti affetti da sclerosi multipla"	25.000		
	Da unci: contributo finanziamento di una borsa di ricerca nell'ambito del progetto "percorso operativo aziendale del pdta prostata"	5.000		
	Da amicus: progetto "generation and characterization of cellular models of fabry disease ex-ploiting crispr/cas9 technology for the study of disease patophysiology"	44.000		
	WHO / UNICEF "Collaborating Center"	5.001		
	Progetto SENTIRE: Applicazione clinica di nuovi strumenti e tecnologie in audiologia pediatrica per migliorare la prevenzione, la valutazione e la riabilitazione dei disturbi uditivi-linguistici	22.000		
	Establishment of the facility for production of antiviral-specific T-lymphocytes for immediate use in Adenovirus, Cytomegalovirus, Epstein Barr Virus, BK virus infection/reactivation in highly immuno	27.838		
	Delibera 180/2021 - ALL	40.000		
	5 X MILLE 2020 (Redditi 2019)	3.347.398		
	Delibera 80/2022 - AIRC	353.050		
AA0230	CONTRIBUTI DA PRIVATI:	366.766		600.400
	Azzurra Associazione: contributo per l'acquisizione di uno psicologo dedicato alle cure pediatriche sulle malattie rare	5.000		
	Scricciolo Onlus: contributo per l'istituzione di un incarico libero professionale per uno psicologo per il sostegno delle famiglie dei neonati ricoverati in neonatologia	20.000		
	AGMEN: contributo per un intervento psicologico per bambini/e e ragazzi/e	29.376		
	A.B.C.: contributo per supporto psicologico per le famiglie dei bambini chirurgici.	33.120		
	Progetto "Amiloidosi cardiaca"	60.000		
	Progetto "COVID-19 e assistenza sanitaria di base"	10.000		
	Progetti destinati a minori in DAD	6.500		
	Progetto "Valutazione del percorso di cura in fase pandemica e dello stato di benessere nella popolazione di utenti trattati con DAA nel periodo 2019-2021"	30.000		
	Progetto "MEDEAS" bando per Data Manager e Infermieri di Ricerca	30.000		
	Progetto "Cardiorigen"	33.655		
	Progetto "CardioStem"	16.621		
	Da ibcsg: studio no profit protocollo ibcsg55-17 touch dpt oncologia dott. alessandro minisini anno 2021	1.000		
	Da ibcsg: studio no profit protocollo ibcsg55-17 touch dpt di oncologia dott. alessandro minisini anno 2021	1.000		
	e/21/90952 - da escm: progetto "fenice, family engagement in intensive care environments"	15.000		
	Da fond.friuli: progetto "comunita' competenti anno 2019" (bando welfare anno 2019)	3.000		

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	Importo assegnato	Importo utilizzato	Codice conto
	a ist.mario negri: studio no profit protocollo secure centro 501 soc cardiologia di san daniele dott. lucio mos anno 2021	5.000		
	Da leo pharma: studio no profit influence of dermoscopic vascular changes on the outcomes of proactive therapy with cal/bd soc clinica dermatologica dott. enzo errichetti anno 2021	30.000		
	Da pol. gemelli: studio no profit prot. ismac - itasmac prot. mer-sma-18-003 soc neurologia dott. veriello nr. ordine log-2114613-8 anno 2021	4.000		
	Da ist.oncol.veneto: studio no profit protocollo regoma dpt oncologia dott.ssa simona rizzato anno 2021	1.500		
	Da systmex europe gmbh: studio no profit protocollo cp - osna - ec - 210 soc clinica di ostetricia e ginecologia dott. stefano restaino anno 2021	420		
	Da ibcsg: studio no profit prot. ibcsg55 - 17 touch dpt oncologia dott. alessandro minisini anno 2021	2.800		
	Da michelangelo tech sri: contributo da privato su sperimentazione no profit protocollo "aptneo" fm - 17 - b01 dpt di oncologia dott. mauro mansutti anni 2020 e 2021	23.524		
	Da eortc aisbl/ivzw: studio no profit protocollo eortc 1612 dpt di oncologia dott. alessandro minisini anno 2021.	5.250		
	TOTALE CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	2.626.887.790		

Tab. 52 – Dettaglio rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO RETTIFICA CONTRIBUTI C/ESERCIZIO PER DESTINAZIONE AD INVESTIMENTI	Contributo assegnato	Quota destinata ad investimenti	Incidenza %
AA0020	Contributi in c/esercizio da Regione o P.A. per quota F.S. regionale	2.490.578.779	27.363	0,00%
AA0060	Contributi in c/esercizio da Regione o P.A. (extra fondo)	107.403.857	-	0,00%
AA0110	Contributi in c/esercizio da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo)	-	-	-
AA0140	Contributi da Ministero della Salute e da altri soggetti pubblici (extra fondo)	6.772.586	-	0,00%
AA0180	Contributi in c/esercizio per ricerca	21.765.801	-	0,00%
AA0230	Contributi in c/esercizio da privati	366.766	15.938	-4,35%
	Totale	2.626.887.790	43.301	0,00%

Altre informazioni relative a contributi in conto esercizio.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
CT01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?	NO	

Di seguito si riporta la tabella di raccordo tra i capitoli del bilancio regionale relativi al finanziamento del Servizio sanitario regionale e il relativo utilizzo.

Finanziamento sanitario 2021 del Servizio Sanitario Regionale

La programmazione del finanziamento è stata disposta con le seguenti deliberazioni:

- D.G.R. n. 189 del 12.02.2021 "L.R. 22/2019 - Linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale - anno 2021. Approvazione definitiva";
- D.G.R. n. 1683 del 08.11.2021 "L.R. 22/2019. Piano attuativo e bilancio preventivo economico annuale consolidato degli Enti del servizio sanitario regionale - anno 2021. Approvazione";
- D.G.R. n. 1968 del 23.12.2021 "L.R. 22/2019. piano attuativo e bilancio preventivo economico annuale consolidato degli enti del servizio sanitario regionale - anno 2021. Variazione".

Bilancio Regionale 2021: riepilogo delle risorse iscritte per la gestione del Servizio Sanitario Regionale

Finanziamento Gestione dei LEA sanitari del Servizio sanitario regionale			Assegnazione
CAP.	4364	ATTIVITA' ENTI SSR - SPESA CORRENTE LEA - AMM.LOCALI	2.461.317.174,53
CAP.	4379	ATTIVITA' ENTI SSR - SPESA CORRENTE LEA - AMM.LOCALI - OPG	1.410.000,00
CAP.	7788	ATTIVITA ENTI SSR INCREMENTO SPESE SOCIOSANIT-REV-CDR	4.500.000,00
CAP.	6769	L.R. 25/2018. INTERVENTI PER LA DISINFESTAZIONE DA ZANZARE	300.000,00

Bilancio consolidato SSR 2021: riepilogo dei contributi regionali e statali assegnati per la gestione del Servizio Sanitario Regionale

Finanziamento Gestione dei LEA sanitari e sociosanitario		Iscrizione
AA0031	Finanziamento indistinto AASR	2.035.946.940,17
AA0032	Totale finanziamento indistinto finalizzato	204.945.150,85
	<i>Finanziamento vincolato ricerca IRCCS</i>	<i>18.594.000,00</i>
	<i>Finanziamento spese sovraziendali ASSR</i>	<i>184.641.150,85</i>
	<i>Finanziamento Ospedali psichiatrici giudiziari (OPG)</i>	<i>1.410.000,00</i>
	<i>Finanziamento disinfezione zanzare</i>	<i>300.000,00</i>
AA0033	Finanziamento funzioni AASR	209.510.242,04

Gestione COVID-19_anno 2021: finanziamenti statali			Assegnazione
CAP	10073	MMG/PLS INDENNITA' PERS INFERMIERISTICO L178/2020	722.551,00
CAP	10100	TAMPONI MMG/PLS DL137-L176/2020	1.445.510,00
CAP	10108	VACCINAZ COVID PRESTAZIONI AGGIUNTIVE L178/2020	2.064.433,00
CAP	10450	COVID HOTEL E ADI DL 41/21	1.065.248,00
CAP	10451	VACCINAZ COVID CON MMG E ALTRI DL 41/21	7.122.295,00
CAP	12500	ESENZIONE LEA EX COVID DL 73/21	402.113,00
CAP	12501	NEUROPSICHIATRIA INFANTILE DL 73/21 ART. 33 C. 1-2	165.155,00
CAP	12502	RECLUTAMENTO STRAORDINARIO PSICOLOGI DL 73/21 ART. 33 C.3-5	411.483,00
CAP	13031	DL 73/2021 art. 50 cc. 1 e 2 - INTERVENTI URGENTI PER LA VIGILANZA E LA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO	70.191,00
CAP	14029	FDI COVID 2021 PERS TERRITORIALI DL 34/2020	18.999.376
CAP	15029	FDI COVID 2021 PERS OSPEDALIERA DL 34/2020	7.164.823

Finanziamento Gestione Covid-19: fondi statali		Iscrizione
AA0032	Finanziamenti Statali gestione COVID-19_anno 2021	39.633.175,86

PNRR finanziamenti statali 2021			Assegnazione
CAP	66446	PNRR, MISSIONE M6, COMPONENTE C2 "BORSE AGGIUNTIVE IN FORMAZIONE DI MEDICINA GENERALE"	214.017,42

Finanziamento PNRR fondi statali 2021		Iscrizione
AA0040	Finanziamento PNRR_borse agg.ve MMG	214.017,42
AA0020	CONTRIBUTI DA REGIONE PER QUOTA F.S. REGIONALE (A)	2.490.249.526,34
PDA121	Quota di finanziamento sovraziendali AASR da reintrottare iscritto a debito vs Regione (B)	17.124.843,61
TOTALE FINANZIAMENTO A BILANCIO CONSOLIDATO SSR_CO.GE C = (A)+(B)		2.507.374.369,95

TOTALE FINANZIAMENTO A BILANCIO REGIONALE_CO.FI			2.507.374.369,95
--	--	--	-------------------------

Gestione dei LEA sanitari del Servizio sociosanitario regionale			Assegnazione
CAP	4499	ANZIANI - ABBATTIMENTO RETTE DI ACCOGLIENZA IN STRUTTURE	45.197.987,25
CAP	8408	ANZIANI CENTRI DIURNI - SPESA SANITARIA LEA	345.230,05
Totale			45.543.217,30

Finanziamento Gestione dei LEA sanitari del Servizio sociosanitario		Iscrizione
AA0070	l.r. 10/1997, articolo 13 – contributi alle aziende sanitarie per l'abbattimento della retta di accoglienza a favore degli ospiti non autosufficienti accolti in strutture residenziali.	45.197.987,000
AA0070	l.r. 10/1997, articolo 13, comma 2 – contributi alle aziende sanitarie per l'abbattimento della retta giornaliera di accoglienza di anziani non autosufficienti in servizi semiresidenziali	345.230,000
Totale		45.543.217,00

Finanziamenti Regionali gestione COVID-19_ anno 2021			Assegnazione
CAP	9428	ATTIVITA' ENTI SSR COVID 19- SPESA CORRENTE LEA	18.213.732,61
CAP	29428	ONERI GESTIONE ACCESSORI CONTRASTO COVID	10.707.683,27
CAP	12088	ATTIVITA' ENTI SSR - AZIONI DI CONTRASTO COVID	5.000.000,00
CAP	21669	FONDI COVID DA DISPONIBILITA' SU AZIONE 1.5 POR FESR 14-20	3.450.000,00
Totale			37.371.415,88

Finanziamento Gestione Covid-19: fondi regionali		Iscrizione
AA0070	DGR 1683/21 Fondi regionali per Covid di cui alla LR 16/2021	18.213.732,26
AA0070	DGR 1683/21 Oneri gestione accessori contrasto Covid - non LEA	10.707.682,84
AA0070	DGR 1683/21 Iniziative contrasto Covid di cui all'art. 8, co. 9, LR 13/2021	5.000.000,00
AA0170	FONDI COVID DA DISPONIBILITA' SU AZIONE 1.5 POR FESR 14-20	3.450.000,00
Totale		37.371.415,10

Quote rimborsi Pay Back farmaci			Assegnazione
CAP	2195	ATTIVITA' ENTI SSR - ECCEDEZZA TETTI MEDICINALI	2.793.843,01
CAP	4461	ATTIVITA' ENTI SSR - PAY BACK 1,83% CONVENZIONATA	1.685.878,11
CAP	4465	ATTIVITA' ENTI SSR - PAY BACK 5%	4.701.682,49
CAP	7645	ATTIVITA' ENTI SSR - PAY BACK DL 78/2015 RINEGOZ.MEDICINALI	282.001,18
CAP.	79745	RIPIANO ACQUISTI DIRETTI FARMACI 2018	30.897,05
CAP.	35000	RIPIANO ACQUISTI DIRETTI FARMACI 2019	20.409.220,23
Totale			29.903.522,07

Quote rimborsi Pay Back farmaci		Iscrizione
AA0910	Pay-back per superamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera	20.440.117,28
AA0920	Ulteriore Pay-back	9.463.404,79
Totale		29.903.522,07

Gestione COVID-19_ anno 2021: finanziamenti statali 2020			Assegnazione
CAP	10452	FONDO ART 24 DL 41/21 SPESE COVID	39.670.615,00
CAP	79740	RIPIANO ACQUISTI DIRETTI FARMACI 2018 PER COVID	30.170.070,00
CAP	20226	ATTIVITA' ENTI SSR DL 18/2020 RIFIN PERS 2020 COVID	824.729,00
Totale			70.665.414,00

Gestione COVID-19_ anno 2021: finanziamenti statali 2020		Iscrizione
EA0051	FONDO ART 24 DL 41/21 SPESE COVID	39.670.615,00
EA0140	RIPIANO ACQUISTI DIRETTI FARMACI 2018 PER COVID	30.170.070,00
EA0051	ATTIVITA' ENTI SSR DL 18/2020 RIFIN PERS 2020 COVID	824.729,00
Totale		70.665.414,00

FINANZIAMENTO COMPLESSIVO SSR 2021	2.690.857.939,20
---	-------------------------

FINANZIAMENTO ISCRITTO A BILANCIO CONSOLIDATO SSR 2021	2.690.857.938,12
---	-------------------------

6.18 Proventi e ricavi diversi

Tab. 53 – Dettaglio ricavi per prestazioni sanitarie in mobilità

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO RICAVI PER PRESTAZIONI SANITARIE IN MOBILITA'	ASUGI	ASUFC	ASFO	BURLO	CRO	ARCS	TOTALE
	RICAVI DA MOBILITA' SANITARIA INFRAREGIONALE (A)	18.543.044	42.767.288	9.657.846	25.925.662	48.930.271	-	145.824.111
AA0350	Prestazioni di ricovero	15.490.723	33.241.062	7.478.858	18.561.654	13.563.791	-	88.336.087
AA0360	Prestazioni di specialistica ambulatoriale	2.106.509	5.629.275	1.931.458	6.868.840	22.628.955	-	39.165.037
AA0361	Prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero	-	-	-	-	-	-	-
AA0370	Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	945.812	3.896.951	247.530	495.169	12.737.525	-	18.322.987
AA0380	Prestazioni di File F	-	-	-	-	-	-	-
AA0390	Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale	-	-	-	-	-	-	-
AA0400	Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata	-	-	-	-	-	-	-
AA0410	Prestazioni termali	-	-	-	-	-	-	-
AA0420	Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso	-	-	-	-	-	-	-
AA0421	Prestazioni assistenza integrativa	-	-	-	-	-	-	-
AA0422	Prestazioni assistenza protesica	-	-	-	-	-	-	-
AA0423	Prestazioni assistenza riabilitativa extraospedaliera	-	-	-	-	-	-	-
AA0424	Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali	-	-	-	-	-	-	-
AA0425	Prestazioni assistenza domiciliare integrata (ADI)	-	-	-	-	-	-	-
AA0430	Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria	-	-	-	-	-	-	-
	RICAVI DA MOBILITA' SANITARIA EXTRAREGIONALE (B)	6.139.508	23.437.372	10.322.871	4.476.611	23.151.101	-	67.527.463
AA0460	Prestazioni di ricovero	-	-	-	-	-	-	34.105.428
AA0470	Prestazioni di specialistica ambulatoriale	-	-	-	-	-	-	14.596.698
AA0471	Prestazioni pronto soccorso non seguite da ricovero	-	-	-	-	-	-	-
AA0480	Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	-	-	-	-	-	-	-
AA0490	Prestazioni di File F	-	-	-	-	-	-	11.569.960
AA0500	Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale	-	-	-	-	-	-	266.841
AA0510	Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata	-	-	-	-	-	-	883.036
AA0520	Prestazioni termali	-	-	-	-	-	-	56.103
AA0530	Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso	-	-	-	-	-	-	207.017
AA0541	Prestazioni assistenza integrativa da pubblico (extraregione)	-	-	-	-	-	-	-
AA0542	Prestazioni assistenza protesica da pubblico (extraregione)	-	-	-	-	-	-	-
AA0550	Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali	-	-	-	-	-	-	5.800.837
AA0560	Ricavi GSA per differenziale saldo mobilità interregionale	-	-	-	-	-	-	-
AA0561	Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione	-	-	-	-	-	-	41.543
	TOTALE RICAVI DA MOBILITA' (A+B)	24.682.552	66.204.660	19.980.717	30.402.273	72.081.372	-	213.351.574
	RICAVI PER PRESTAZIONI OGGETTO DI FATTURAZIONE DIRETTA INFRAREGIONALE (C)	1.691.087	392.121	803.311	1.138.683	533.862	-	4.559.064
	RICAVI PER PREST. OGGETTO DI FATTUR. DIRETTA EXTRAREGIONALE (D)	170.697	621.679	118.171	38.516	1.529.897	-	2.478.959
	TOTALE RICAVI PER PREST. OGGETTO DI FATTURAZ. DIRETTA (C+D)	1.861.784	1.013.799	921.482	1.177.199	2.063.758	-	7.038.023
	TOTALE RICAVI AZIENDE REGIONE (A+C)	20.234.131	43.159.409	10.461.157	27.064.345	49.464.133	-	150.383.175
	TOTALE RICAVI AZIENDE EXTRA REGIONE (B+D)	6.310.205	24.059.051	10.441.042	4.515.127	24.680.998	-	70.006.422
	TOTALE RICAVI AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE (A+B+C+D)	26.544.335	67.218.460	20.902.199	31.579.472	74.145.131	-	220.389.597

Si segnala che, dal 2016, per il calcolo della mobilità tra soggetti pubblici della Regione viene applicata la tariffa di fascia A.

Per quanto riguarda la mobilità extraregionale nel 2021, in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 118/2011 all'art. 29 comma 1 lettera h), è stata applicata la matrice di mobilità utilizzata per riparto del FSR 2021.

Tab. 54 – Dettaglio ricavi e costi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia

CODICE MOD. CE	PRESTAZIONI SANITARIE EROGATE IN REGIME DI INTRAMOENIA	Valore CE al 31/12/2021	Valore CE al 31/12/2020	Variazioni importo	Variazioni %
AA0680	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera	2.488.493	1.560.310	928.184	59,49%
AA0690	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica	23.739.410	18.682.850	5.056.560	27,07%
AA0700	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanità pubblica	181.424	129.317	52.107	40,29%
AA0710	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58)	507.702	648.985	-141.283	-21,77%
AA0720	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
AA0730	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro	105.747	167.982	-62.235	-37,05%
AA0740	Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
	TOTALE RICAVI INTRAMOENIA	27.022.776	21.189.444	5.833.332	27,53%
BA1210	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area ospedaliera	1.174.266	859.874	314.392	36,56%
BA1220	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Area specialistica	17.092.441	13.273.942	3.818.498	28,77%
BA1230	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area sanità pubblica	93.908	61.366	32.542	53,03%
BA1240	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58)	1.030.187	1.004.104	26.083	2,60%
BA1250	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA1260	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Altro	2.137.948	1.908.591	229.357	12,02%
BA1270	Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
	TOTALE QUOTE RETROCESSE AL PERSONALE (ESCLUSO IRAP)	21.528.750	17.107.878	4.420.873	25,84%
	Indennità di esclusività medica per attività di libera professione	17.335.509	27.919.861	-10.584.352	-37,91%
	IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia)	1.900.414	1.858.053	42.361	2,28%
	Costi diretti aziendali	1.585.270	715.240	870.030	121,64%
	Costi generali aziendali	2.318.362	2.199.840	118.522	5,39%
	Fondo di perequazione	689.540	856.930	-167.390	-19,53%
	TOTALE ALTRI COSTI INTRAMOENIA	5.804.04	4.773.133	1.030.914	129,31%

L'importo relativo al "Fondo di perequazione" viene esposto per debito informativo, ma non è stato compreso nella somma "TOTALE ALTRI COSTI INTRAMOENIA" in quanto già considerato alla voce BA1260.

La voce "Indennità di esclusività medica per attività di libera professione" è riferita anche al personale dirigente che non esercita la libera professione ed è stata alimentata per debito informativo, ma tale componente di costo non è direttamente riferibile all'attività intramoenia.

Tab. 55 – Dettaglio rimborsi da aziende sanitarie pubbliche della Regione per acquisti di beni

Il dettaglio dei rimborsi da aziende sanitarie pubbliche della Regione per acquisti di beni si trova sui bilanci aziendali

Altre informazioni relative a proventi e ricavi diversi.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
PR01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?	NO	

6.19 Acquisti di beni

Tab. 56 – Dettaglio acquisti di beni sanitari per tipologia di distribuzione

DETTAGLIO ACQUISTI DI BENI SANITARI PER TIPOLOGIA DI DISTRIBUZIONE	Distribuzione		TOTALE
	Diretta	Per conto	
Prodotti farmaceutici ed emoderivati:			
Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale	161.345.409	47.853.423	209.198.831
Medicinali senza AIC	1.138.687	-	1.138.687
Emoderivati di produzione regionale	-	-	-
Prodotti dietetici	2.667.987	-	2.667.987
TOTALE	165.152.083	47.853.423	213.005.506

Tab. 57 – Dettaglio acquisti di beni da aziende sanitarie pubbliche

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI BENI DA AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	ASUGI	ASUFC	ASFO	BURLO	CRO	ARCS	TOTALE
BA0300	Beni e prodotti sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	92.437.589	182.774.862	55.274.851	5.214.947	36.564.970	1.568	372.268.788
BA0301	Prodotti farmaceutici ed emoderivati:	66.756.821	117.485.113	37.773.872	3.435.975	33.984.256	549	259.436.587
	Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale	66.269.650	116.816.451	37.501.448	3.363.538	33.952.577	107	257.903.770
	Medicinali senza AIC	487.171	668.662	272.424	72.437	31.679	201	1.532.574
	Emoderivati di produzione regionale	-	-	-	-	-	242	242
BA0301	Sangue ed emocomponenti	-	-	-	-	-	-	-
BA0303	Dispositivi medici:	20.505.178	56.512.457	13.105.576	1.607.400	2.345.373	113	94.076.096
	Dispositivi medici	19.985.817	38.690.165	12.708.696	1.596.236	2.295.314	-	75.276.228
	Dispositivi medici impiantabili attivi	3.850	355.916	3.500	-	-	-	363.266
	Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)	515.511	17.466.376	393.380	11.164	50.059	113	18.436.602
BA0304	Prodotti dietetici	804.060	1.201.733	555.218	15.775	10.590	-	2.587.377
BA0305	Materiali per la profilassi (vaccini)	3.373.773	5.870.042	3.167.483	14.920	1.087	888	12.428.194
BA0306	Prodotti chimici	-	-	-	-	-	-	-
BA0307	Materiali e prodotti per uso veterinario	9.971	16.330	16.146	-	-	-	42.447
BA0308	Altri beni e prodotti sanitari	987.786	1.689.187	656.556	140.876	223.664	18	3.698.087
BA0380	Beni e prodotti non sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	1.961.639	5.207.764	1.920.141	287.717	450.068	6.654	9.833.983
	Prodotti alimentari	1.637	37.999	27.032	8.959	117	92	75.837
	Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere	1.477.134	4.101.095	1.451.479	212.640	329.211	1.179	7.572.738
	Combustibili, carburanti e lubrificanti	-	-	-	-	-	-	-
	Supporti informatici e cancelleria	463.208	1.034.803	418.379	64.926	119.950	5.309	2.106.575
	Materiale per la manutenzione	2.191	17.417	16.164	-	221	-	35.993
	Altri beni e prodotti non sanitari:	17.469	16.450	7.087	1.192	569	74	42.841
	TOTALE	94.399.228	187.982.626	57.194.992	5.502.664	37.015.038	8.222	382.102.770

Il dettaglio degli acquisti di beni da aziende sanitarie pubbliche della Regione come si trova sui bilanci aziendali.

AB01 – Acquisti di beni

AB01 – NO	
------------------	--

Altre informazioni relative agli acquisti di beni

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
AB02. Sono stati rilevati costi per acquisto di beni da altre Aziende Sanitarie della Regione? Se sì, di quali tipologie di beni si tratta?			
AB03. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?			

6.20 Acquisti di servizi

Tab. 58 – Dettaglio acquisti di servizi sanitari in mobilità

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI IN MOBILITA'	ASUGI	ASUFC	ASFO	BURLO	CRO	ARCS	TOTALE
	COSTI DA MOBILITA' SANITARIA INFRAREGIONALE (A)	46.033.987	34.921.752	64.823.790	-	-	-	145.779.530
BA0470	Acquisti servizi sanitari per medicina di base	-	-	-	-	-	-	-
BA0510	Acquisti servizi sanitari per farmaceutica	-	-	-	-	-	-	-
BA0540	Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	11.351.585	7.756.248	20.012.622	-	-	-	39.120.455
BA0541	Prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero	-	-	-	-	-	-	-
BA0650	Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa	-	-	-	-	-	-	-
BA0710	Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa	-	-	-	-	-	-	-
BA0760	Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica	-	-	-	-	-	-	-
BA0810	Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera	31.089.592	24.725.915	32.520.580	-	-	-	88.336.087
BA0910	Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	-	-	-	-	-	-	-
BA0970	Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F	3.592.810	2.439.589	12.290.588	-	-	-	18.322.987
BA1040	Acquisto prestazioni termali in convenzione	-	-	-	-	-	-	-
BA1100	Acquisto prestazioni trasporto sanitario	-	-	-	-	-	-	-
BA1150	Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria:							
BA1151	Assistenza domiciliare integrata (ADI)	-	-	-	-	-	-	-
BA1152	Altre prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria	-	-	-	-	-	-	-
	COSTI DA MOBILITA' SANITARIA EXTRAREGIONALE (B)	23.765.924	30.762.237	35.052.327	-	-	-	89.580.488
BA0480	Acquisti servizi sanitari per medicina di base	-	-	-	-	-	-	445.993
BA0520	Acquisti servizi sanitari per farmaceutica	-	-	-	-	-	-	1.036.150
BA0560	Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	-	-	-	-	-	-	24.009.241
BA0561	Prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da pubblico (Extraregione)	-	-	-	-	-	-	-
BA0730	Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa	-	-	-	-	-	-	1.895
BA0780	Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica	-	-	-	-	-	-	4.583
BA0830	Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera	-	-	-	-	-	-	56.651.973
BA0990	Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci e File F	-	-	-	-	-	-	4.489.695
BA1060	Acquisto prestazioni termali in convenzione	-	-	-	-	-	-	1.553.125
BA1120	Acquisto prestazioni trasporto sanitario	-	-	-	-	-	-	1.045.595
BA1161	Altre prestazioni da pubblico (Extraregione) - Acquisto di Altre prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione	-	-	-	-	-	-	342.238
	TOTALE COSTI DA MOBILITA' (A+B)	69.799.911	65.683.989	99.876.117	-	-	-	235.360.018
	COSTI PER PRESTAZIONI OGGETTO DI FATTURAZIONE DIRETTA INFRAREGIONALE (C)	1.321.261	310.504	507.129	507.991	688.364	22.736	3.357.985
	COSTI PER PREST. OGGETTO DI FATTUR. DIRETTA EXTRAREGIONALE (D)	425.188	1.159.705	337.343	542.003	14.207	-	2.478.447
	TOTALE COSTI PER PREST. OGGETTO DI FATTURAZ. DIRETTA (C+D)	1.746.449	1.470.210	318.979	1.049.994	702.570	22.736	5.836.432
	TOTALE COSTI AZIENDE REGIONE (A+C)	47.355.248	35.232.257	65.330.919	507.991	688.364	22.736	149.137.515
	TOTALE COSTI AZIENDE EXTRA REGIONE (B+D)	24.191.112	31.921.943	35.389.671	542.003	14.207	-	92.058.935
	TOTALE COSTI AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE (A+B+C+D)	71.546.360	67.154.199	100.720.590	1.049.994	702.570	22.736	241.196.449

Si segnala che dal 2016 per il calcolo della mobilità tra soggetti pubblici della Regione viene applicata la tariffa di fascia A.

Relativamente ai valori iscritti per mobilità extraregionale e per il laboratorio analisi si rimanda a quanto già riportato sulla tabella 53.

Tab. 59 – Dettaglio acquisti di servizi sanitari – I parte

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI	Valore CE al 31/12/21	Valore CE al 31/12/20	Variazioni importo	Variazioni %
BA0410	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI - MEDICINA DI BASE	141.784.791	135.763.373	6.021.418	4,44%
BA0420	- da convenzione	141.338.798	135.054.393	6.284.405	4,65%
BA0430	Costi per assistenza MMG	105.585.395	100.955.332	4.630.063	4,59%
BA0440	Costi per assistenza PLS	17.442.890	17.416.568	26.322	0,15%
BA0450	Costi per assistenza Continuità assistenziale	15.922.819	14.177.804	1.745.016	12,31%
BA0460	Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, ecc)	2.387.693	2.504.688	-116.995	-4,67%
BA0470	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	-	-	-	-
BA0480	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale	445.993	708.980	-262.987	-37,09%
BA0490	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI - FARMACEUTICA	157.058.608	160.641.624	-3.583.015	-2,23%
BA0500	- da convenzione	156.022.458	158.923.351	-2.900.892	-1,83%
BA0510	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)- Mobilità intraregionale	-	-	-	-
BA0520	- da pubblico (Extraregione)	1.036.150	1.718.273	-682.123	-39,70%
BA0530	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA SPECIALISTICA AMBULATORIALE	88.936.335	76.033.254	12.903.082	16,97%
BA0540	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-16,67%
BA0541	Prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA0550	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA0551	Prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA0560	- da pubblico (Extraregione)	24.009.241	22.831.273	1.177.968	5,16%
BA0561	Prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da pubblico (Extraregione)	-	-	-	-
BA0570	- da privato - Medici SUMAI	7.191.527	7.244.626	-53.099	-0,73%
BA0580	- da privato	52.117.437	42.050.446	10.066.992	23,94%
BA0590	Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati	-	-	-	-
BA0591	Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da IRCCS privati e Policlinici privati	-	-	-	-
BA0600	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati	-	9.780	-9.780	-100,00%
BA0601	Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da Ospedali Classificati privati	-	-	-	-
BA0610	Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private	34.888.869	26.198.717	8.690.151	33,17%
BA0611	Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da Case di Cura private	-	-	-	-
BA0620	Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	17.228.568	15.841.948	1.386.620	8,75%
BA0621	Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da altri privati	-	-	-	-
BA0630	- da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	5.618.130	3.906.908	1.711.222	43,80%
BA0631	Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	-	-	-	-
BA0640	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA RIABILITATIVA	13.846.034	12.727.662	1.118.372	8,79%
BA0650	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA0660	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA0670	- da pubblico (Extraregione) non soggetti a compensazione	631	25.386	-24.755	-97,52%
BA0680	- da privato (intraregionale)	13.729.627	12.626.576	1.103.051	8,74%
BA0690	- da privato (extraregionale)	115.776	75.700	40.076	52,94%
BA0700	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA INTEGRATIVA	32.483.875	32.770.243	-286.368	-0,87%
BA0710	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA0720	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA0730	- da pubblico (Extraregione)	1.895	27.509	-25.614	-93,11%
BA0740	- da privato	32.481.980	32.742.734	-260.754	-0,80%
BA0750	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA PROTESICA	9.251.620	8.902.405	349.215	3,92%
BA0760	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA0770	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA0780	- da pubblico (Extraregione)	4.583	6.552	-1.969	-30,05%
BA0790	- da privato	9.247.037	8.895.853	351.184	3,95%
BA0800	ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA OSPEDALIERA	121.503.492	123.167.091	-1.663.599	-1,35%
BA0810	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-100,00%
BA0820	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA0830	- da pubblico (Extraregione)	56.651.973	62.350.610	-5.698.637	-9,14%
BA0840	- da privato	51.402.547	47.597.379	3.805.168	7,99%
BA0850	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici privati	-	-	-	-
BA0860	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Ospedali Classificati privati	-	-	-	-
BA0870	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	51.402.547	42.824.021	8.578.526	20,03%
BA0880	Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	-	4.773.358	-4.773.358	-100,00%
BA0890	- da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	13.448.972	13.219.103	229.869	1,74%
BA0900	ACQUISTI PRESTAZIONI DI PSICHIATRICA RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE	17.430.782	16.233.019	1.197.763	7,38%
BA0910	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA0920	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA0930	- da pubblico (Extraregione) - non soggette a compensazione	-	9.120	-9.120	-100,00%
BA0940	- da privato (intraregionale)	16.932.661	15.590.333	1.342.328	8,61%
BA0950	- da privato (extraregionale)	498.121	633.566	-135.445	-21,38%

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI	Valore CE al 31/12/21	Valore CE al 31/12/20	Variazioni importo	Variazioni %
BA0960	ACQUISTI PRESTAZIONI DI DISTRIBUZIONE FARMACI FILE F	13.851.729	15.075.567	-1.223.838	-8,12%
BA0970	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	-	-	-	-100,00%
BA0980	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA0990	- da pubblico (Extraregione)	4.489.695	6.493.402	-2.003.707	-30,86%
BA1000	- da privato (intraregionale)	9.362.034	8.582.166	779.869	9,09%
BA1010	- da privato (extraregionale)	-	-	-	-
BA1020	- da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	-	-	-	-
BA1030	ACQUISTI PRESTAZIONI TERMALI IN CONVENZIONE	2.577.521	2.857.383	-279.862	-9,79%
BA1040	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	-	-	-	-
BA1050	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA1060	- da pubblico (Extraregione)	1.553.125	1.893.639	-340.514	-17,98%
BA1070	- da privato	938.847	896.096	42.751	4,77%
BA1080	- da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	85.549	67.648	17.901	26,46%

Tab. 60 – Dettaglio acquisti di servizi sanitari – Il parte

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI	Valore CE al 31/12/2021	Valore CE al 31/12/2020	Variazioni importo	Variazioni %
BA1090	ACQUISTI PRESTAZIONI DI TRASPORTO SANITARIO	33.970.634	31.465.614	2.505.020	7,96%
BA1100	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	-	-	-	-
BA1110	- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA1120	- da pubblico (Extraregione)	1.045.595	1.375.070	-329.475	-23,96%
BA1130	- da privato	32.925.039	30.090.544	2.834.495	9,42%
BA1140	ACQUISTI PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE A RILEVANZA SANITARIA	110.601.378	114.223.084	-3.621.706	-3,17%
BA1150	- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	-	-	-	-
BA1151	Assistenza domiciliare integrata (ADI)	-	-	-	-
BA1152	Altre prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria	-	-	-	-
BA1160	- da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione)	53.237.259	56.705.763	-3.468.504	-6,12%
BA1161	- da pubblico (Extraregione) - Acquisto di Altre prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione	342.238	503.064	-160.826	-
BA1170	- da pubblico (Extraregione) non soggette a compensazione	2.477.816	2.795.520	-317.704	-
BA1180	- da privato (intraregionale)	50.782.732	50.495.851	286.881	0,57%
BA1190	- da privato (extraregionale)	3.761.333	3.722.887	38.446	1,03%
BA1200	COMPARTICIPAZIONE AL PERSONALE PER ATT. LIBERO-PROF. (INTRAMOENIA)	21.528.750	17.107.878	4.420.872	25,84%
BA1280	RIMBORSI ASSEGNI E CONTRIBUTI SANITARI	18.164.228	16.302.097	1.862.131	11,42%
BA1290	Contributi ad associazioni di volontariato	2.713.494	2.652.236	61.258	2,31%
BA1300	Rimborsi per cure all'estero	202.821	24.676	178.145	721,92%
BA1310	Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	-	-	-	-
BA1320	Contributo Legge 210/92	538.744	695.435	-156.690	-22,53%
BA1330	Altri rimborsi, assegni e contributi	14.709.169	12.929.751	1.779.418	13,76%
BA1340	Rimborsi, assegni e contributi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
BA1341	Rimborsi, assegni e contributi v/Regione - GSA	-	-	-	-
BA1350	CONSULENZE, COLLABORAZIONI, INTERINALE, ALTRE PRESTAZIONI DI LAVORO SANITARIE E SOCIOSANITARIE	49.975.989	32.489.660	17.486.329	53,82%
BA1360	Consulenze sanitarie e sociosan. da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	166,67%
BA1370	Consulenze sanitarie e sociosanit. da terzi - Altri soggetti pubblici	3.527	35.454	-31.927	-90,05%
BA1380	Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e socios. da privato	49.773.067	32.250.187	17.522.880	54,33%
BA1390	Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000	5.886.565	376.643	5.509.923	1462,90%
BA1400	Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato	14.870.788	7.619.666	7.251.122	95,16%
BA1410	Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios. da privato	11.961.514	5.813.017	6.148.497	105,77%
BA1420	Indennità a personale universitario - area sanitaria	7.927.510	7.298.427	629.083	8,62%
BA1430	Lavoro interinale - area sanitaria	1.584.139	4.600.409	-3.016.270	-65,57%
BA1440	Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria	7.542.550	6.542.026	1.000.525	15,29%
BA1450	Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in comando	199.396	204.019	-4.623	-2,27%
BA1460	Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-100,00%
BA1470	Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Regioni, soggetti pubblici e da Università	12.293	-	12.293	-
BA1480	Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)	187.102	204.019	-16.917	-8,29%
BA1490	ALTRI SERVIZI SANITARI E SOCIOSANITARI A RILEVANZA SANITARIA	32.855.087	31.418.780	1.436.307	4,57%
BA1500	Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-100,00%
BA1510	Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Altri soggetti pubblici della Regione	181.050	184.974	-3.924	-2,12%
BA1520	Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (Extraregione)	9.733	16.224	-6.491	-40,01%
BA1530	Altri servizi sanitari da privato	29.351.997	27.708.515	1.643.482	5,93%
BA1540	Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva	3.312.307	3.509.066	-	-
BA1541	Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva rilevata dalle ASL	-	-	-	-

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI	Valore CE al 31/12/2021	Valore CE al 31/12/2020	Variazioni importo	Variazioni %
BA1542	Costi per prestazioni sanitarie erogate da aziende sanitarie estere (fatturate direttamente)	-	-	-	-
BA1550	COSTI GSA PER DIFFERENZIALE SALDO MOBILITA' INTERREGIONALE	-	-	-	-

Tab. 61 – Dettaglio acquisti di servizi sanitari da privato

Il dettaglio degli acquisti di servizi sanitari da privato è esposto sui bilanci aziendali

Altre informazioni relative a proventi e ricavi diversi.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
AS01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?	NO	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

AS02 – Costi per prestazioni sanitarie da privato

AS02	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
-------------	--

AS03 – Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie

AS03	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
-------------	--

Tab. 62 – Dettaglio acquisti di servizi non sanitari

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI NON SANITARI	Valore CE al 31/12/2021	Valore CE al 31/12/2020	Variazioni importo	Variazioni %
BA1570	SERVIZI NON SANITARI	194.177.958	169.408.654	24.769.304	14,62%
BA1580	Lavanderia	17.125.451	15.906.021	1.219.430	7,67%
BA1590	Pulizia	34.624.784	32.835.951	1.788.833	5,45%
BA1600	Mensa	21.891.236	20.704.046	1.187.190	5,73%
BA1601	Mensa dipendenti	7.075.469	4.614.568	2.460.901	53,33%
BA1602	Mensa degenti	14.815.767	16.089.478	-1.273.711	-7,92%
BA1610	Riscaldamento	19.483.785	17.412.614	2.071.171	11,89%
BA1620	Servizi di assistenza informatica	782.952	713.130	69.821	9,79%
BA1630	Servizi trasporti (non sanitari)	5.532.152	5.329.934	202.218	3,79%
BA1640	Smaltimento rifiuti	10.724.490	9.450.688	1.273.802	13,48%
BA1650	Utenze telefoniche	1.077.841	1.323.126	-245.285	-18,54%
BA1660	Utenze elettricità	20.019.548	14.849.981	5.169.567	34,81%
BA1670	Altre utenze	5.307.079	4.209.323	1.097.756	26,08%
BA1680	Premi di assicurazione	6.464.357	5.986.071	478.286	7,99%
BA1720	Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-	-
BA1730	Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici	498.159	573.503	-75.344	-13,14%
BA1740	Altri servizi non sanitari da privato	50.646.124	40.114.266	10.531.858	26,25%
BA1750	CONSULENZE, COLLABORAZIONI, INTERINALE, ALTRE PRESTAZIONI DI LAVORO NON SANITARIE	10.405.448	6.882.438	3.523.010	51,19%
BA1760	Consulenze non sanitarie da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-58,82%
BA1770	Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti pubblici	9.446	37.470	-28.023	-74,79%
BA1780	Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie da privato	10.295.663	6.761.214	3.534.449	52,28%
BA1790	Consulenze non sanitarie da privato	659.094	750.366	-91.272	-12,16%
BA1800	Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato	233.620	86.771	146.849	169,24%
BA1810	Indennità a personale universitario - area non sanitaria	-	-	-	-
BA1820	Lavoro interinale - area non sanitaria	8.967.005	5.654.023	3.312.982	58,60%
BA1830	Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria	435.944	270.054	165.891	61,43%

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI NON SANITARI	Valore CE al 31/12/2021	Valore CE al 31/12/2020	Variazioni importo	Variazioni %
BA1831	Altre Consulenze non sanitarie da privato - in attuazione dell'art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 191.	-	-	-	-
BA1840	Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario in comando	100.339	83.754	16.585	19,80%
BA1850	Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-100,00%
BA1860	Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Regione, soggetti pubblici e da Università	100.339	76.779	23.559	30,68%
BA1870	Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)	-	6.975	-6.975	-100,00%
BA1880	FORMAZIONE	967.403	537.299	430.104	80,05%
BA1890	Formazione (esternalizzata e non) da pubblico	181.821	54.721	127.100	232,27%
BA1900	Formazione (esternalizzata e non) da privato	785.582	482.578	303.004	62,79%
	TOTALE	205.550.809	176.828.391	-28.722.417	-16,24%

AS04 – Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie

AS04	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
-------------	--

AS05 –Manutenzioni e riparazioni

	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
--	--

Tab. 63 – Dettaglio manutenzioni e riparazioni

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO MANUTENZIONI E RIPARAZIONI	Valore CE al 31/12/2021	Valore CE al 31/12/2020	Variazioni importo	Variazioni %
BA1920	Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze	6.574.466	5.713.807	860.659	15,06%
BA1930	Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari	46.561.659	42.009.134	4.552.525	10,84%
BA1940	Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche	30.307.249	29.053.034	1.254.215	4,32%
BA1950	Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi	601.763	612.880	-11.117	-1,81%
BA1960	Manutenzione e riparazione agli automezzi	1.478.060	1.403.878	74.182	5,28%
BA1970	Altre manutenzioni e riparazioni	3.892.178	3.464.042	428.136	12,36%
BA1980	Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
	TOTALE	89.415.375	82.256.776	7.158.599	8,70%

Tab. 64 – Dettaglio costi per contratti multiservizio

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO COSTI PER CONTRATTI MULTISERVIZIO (GLOBAL SERVICE)	Valore CE al 31/12/2021	TIPOLOGIA DI CONTRATTO		% di incidenza multiservizio
			Multiservizio	Altro	
BA1580	Lavanderia	17.125.451	6.806.195	9.750.774	39,74%
BA1590	Pulizia	34.624.784	14.605.489	18.957.955	42,18%
BA1600	Mensa	21.891.236	-	21.181.740	0,00%
BA1610	Riscaldamento	19.483.785	7.337.977	10.250.770	37,66%
BA1620	Servizi di assistenza informatica	782.952	-	693.714	0,00%
BA1630	Servizi trasporti (non sanitari)	5.532.152	-	5.527.706	0,00%
BA1640	Smaltimento rifiuti	10.724.490	4.682.872	5.327.563	43,67%
BA1650	Utenze telefoniche	1.077.841	-	1.214.478	0,00%
BA1660	Utenze elettricità	20.019.548	-	17.579.122	0,00%
BA1670	Altre utenze	5.307.079	-	4.753.879	0,00%
BA1680	Premi di assicurazione	6.464.357	-	2.662.746	0,00%
BA1720	Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione):	-	-	-	0,00%
BA1730	Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici:	498.159	-	519.231	0,00%
BA1740	Altri servizi non sanitari da privato:	50.646.124	4.051.751	31.413.849	8,00%
BA1890	Formazione (esternalizzata e non) da pubblico	181.821	-	13.850.195	0,00%
BA1900	Formazione (esternalizzata e non) da privato	785.582	-	541.356	0,00%
BA1910	Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata):	89.415.375	31.888.252	56.609.734	35,66%
BA1920	Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze	6.574.466	117.550	6.448.145	1,79%
BA1930	Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari	46.561.659	31.770.702	15.013.917	68,23%
BA1940	Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche	30.307.249	-	29.628.329	0,00%
BA1950	Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi	601.763	-	611.200	0,00%

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO COSTI PER CONTRATTI MULTISERVIZIO (GLOBAL SERVICE)	Valore CE al 31/12/2021	TIPOLOGIA DI CONTRATTO		% di incidenza multiservizio
			Multiservizio	Altro	
BA1960	Manutenzione e riparazione agli automezzi	1.478.060	-	1.414.526	0,00%
BA1970	Altre manutenzioni e riparazioni	3.892.178	-	3.493.617	0,00%
BA1980	Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
	TOTALE	284.560.734	69.372.536	200.834.810	24,38%

Tab. 65 – Dettaglio canoni di leasing

Il dettaglio dei canoni di leasing è riportato sui bilanci aziendali

6.21 Costi del personale

Tab. 66 – Costi del personale – ruolo sanitario

CODICE MOD. CE	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE al 31/12/2021	Valore CE al 31/12/2020	Variazioni importo	Variazioni %
BA2090	PERSONALE DEL RUOLO SANITARIO	782.389.397	766.465.245	15.924.152	2,08%
BA2100	Costo del personale dirigente ruolo sanitario	347.570.095	335.433.808	12.136.287	3,62%
BA2110	Costo del personale dirigente medico	310.220.026	299.571.762	10.648.263	3,55%
BA2120	Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato	294.859.309	284.170.983	10.688.326	3,76%
	Voci di costo a carattere stipendiale	156.516.045	147.864.632	8.651.413	5,85%
	Retribuzione di posizione	48.302.016	47.760.039	541.977	1,13%
	Indennità di risultato	14.109.737	15.030.609	-920.872	-6,13%
	Altro trattamento accessorio	10.060.171	9.525.520	534.651	5,61%
	Oneri sociali su retribuzione	64.995.589	62.841.222	2.154.367	3,43%
	Altri oneri per il personale	875.750	1.148.960	-273.210	-23,78%
BA2130	Costo del personale dirigente medico - tempo determinato	15.353.833	15.389.911	-36.078	-0,23%
	Voci di costo a carattere stipendiale	7.526.253	7.390.778	135.475	1,83%
	Retribuzione di posizione	2.651.255	2.541.916	109.339	4,30%
	Indennità di risultato	867.259	888.230	-20.970	-2,36%
	Altro trattamento accessorio	731.193	1.048.377	-317.183	-30,25%
	Oneri sociali su retribuzione	3.574.247	3.513.601	60.646	1,73%
	Altri oneri per il personale	3.626	7.011	-3.385	-48,28%
BA2140	Costo del personale dirigente medico - altro	6.884	10.868	-3.984	-36,66%
BA2150	Costo del personale dirigente non medico	37.350.069	35.862.046	1.488.023	4,15%
BA2160	Costo del personale dirigente non medico - tempo indeterminato	35.963.559	34.205.938	1.757.622	5,14%
	Voci di costo a carattere stipendiale	21.541.823	19.987.644	1.554.179	7,78%
	Retribuzione di posizione	3.455.166	3.231.360	223.806	6,93%
	Indennità di risultato	2.379.267	2.688.683	-309.416	-11,51%
	Altro trattamento accessorio	486.167	452.864	33.303	7,35%
	Oneri sociali su retribuzione	7.905.195	7.674.974	230.221	3,00%
	Altri oneri per il personale	195.941	170.412	25.529	14,98%
BA2170	Costo del personale dirigente non medico - tempo determinato	1.386.510	1.656.108	-269.598	-16,28%
	Voci di costo a carattere stipendiale	797.547	1.002.317	-204.770	-20,43%
	Retribuzione di posizione	69.793	69.687	107	0,15%
	Indennità di risultato	123.683	115.428	8.255	7,15%
	Altro trattamento accessorio	77.610	61.012	16.599	27,21%
	Oneri sociali su retribuzione	289.695	407.665	-117.970	-28,94%
	Altri oneri per il personale	28.183	-	28.183	
BA2180	Costo del personale dirigente non medico - altro	-	-	-	
BA2190	Costo del personale comparto ruolo sanitario	434.819.302	431.031.437	3.787.866	0,88%
BA2200	Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato	412.315.270	411.103.631	1.211.640	0,29%
	Voci di costo a carattere stipendiale	239.682.893	236.008.212	3.674.681	1,56%
	Straordinario e indennità personale	28.158.325	29.108.311	-949.986	-3,26%
	Retribuzione per produttività personale	34.351.416	36.210.107	-1.858.691	-5,13%
	Altro trattamento accessorio	17.263.493	18.245.130	-981.638	-5,38%
	Oneri sociali su retribuzione	91.909.461	90.625.672	1.283.789	1,42%
	Altri oneri per il personale	949.683	906.198	43.485	4,80%
BA2210	Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo determinato	22.488.175	19.924.199	2.563.976	12,87%
	Voci di costo a carattere stipendiale	13.209.801	11.784.380	1.425.421	12,10%
	Straordinario e indennità personale	1.545.754	1.326.268	219.486	16,55%
	Retribuzione per produttività personale	1.078.380	1.078.851	-471	-0,04%
	Altro trattamento accessorio	1.220.494	1.029.940	190.554	18,50%
	Oneri sociali su retribuzione	5.432.163	4.699.716	732.447	15,58%
	Altri oneri per il personale	1.583	5.044	-3.462	-68,63%
BA2220	Costo del personale comparto ruolo sanitario - altro	15.857	3.607	12.250	339,61%

Tab. 67 – Costi del personale – ruolo professionale

CODICE MOD. CE	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE al 31/12/2021	Valore CE al 31/12/2020	Variazioni importo	Variazioni %
BA2230	PERSONALE DEL RUOLO PROFESSIONALE	4.505.424	4.035.563	469.861	11,64%
BA2240	Costo del personale dirigente ruolo professionale	4.470.652	3.974.615	496.037	12,48%
BA2250	Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo indeterminato	4.089.557	3.567.982	521.575	14,62%
	Voci di costo a carattere stipendiale	1.816.568	1.645.510	171.059	10,40%
	Retribuzione di posizione	901.907	731.633	170.275	23,27%
	Indennità di risultato	423.932	345.287	78.645	22,78%
	Altro trattamento accessorio	36.131	21.111	15.020	71,15%
	Oneri sociali su retribuzione	896.116	772.677	123.439	15,98%
	Altri oneri per il personale	14.903	51.766	-36.863	-71,21%
BA2260	Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo determinato	364.542	402.727	-38.184	-9,48%
	Voci di costo a carattere stipendiale	185.473	198.681	-13.208	-6,65%
	Retribuzione di posizione	65.825	57.903	7.923	13,68%
	Indennità di risultato	41.365	55.235	-13.871	-25,11%
	Altro trattamento accessorio	781	456	325	71,40%
	Oneri sociali su retribuzione	71.098	90.452	-19.353	-21,40%
	Altri oneri per il personale	-	-	-	-
BA2270	Costo del personale dirigente ruolo professionale - altro	16.553	3.906	12.647	
BA2280	Costo del personale comparto ruolo professionale	34.772	60.948	-26.176	-42,95%
BA2290	Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo indeterminato	3.686	28.193	-24.506	-86,93%
	Voci di costo a carattere stipendiale	1.845	21.293	-19.448	-91,33%
	Straordinario e indennità personale	72	504	-433	-85,82%
	Retribuzione per produttività personale	-	2.547	-2.547	-100,00%
	Altro trattamento accessorio	-	-	-	-
	Oneri sociali su retribuzione	1.770	3.848	-2.078	-54,01%
	Altri oneri per il personale	-	-	-	-
BA2300	Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo determinato	31.086	25.057	6.029	24,06%
	Voci di costo a carattere stipendiale	22.122	23.967	-1.845	-7,70%
	Straordinario e indennità personale	955	1.090	-135	-12,38%
	Retribuzione per produttività personale	-	-	-	-
	Altro trattamento accessorio	-	-	-	-
	Oneri sociali su retribuzione	8.009	-	8.009	-
	Altri oneri per il personale	-	-	-	-
BA2310	Costo del personale comparto ruolo professionale - altro	-	7.699	-7.699	

Tab. 68 – Costi del personale – ruolo tecnico

CODICE MOD. CE	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE al 31/12/2021	Valore CE al 31/12/2020	Variazioni importo	Variazioni %
BA2320	PERSONALE DEL RUOLO TECNICO	152.462.451	149.717.311	2.745.139	1,83%
BA2330	Costo del personale dirigente ruolo tecnico	1.881.125	2.037.783	-156.658	-7,69%
BA2340	Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato	1.602.722	1.441.125	161.598	11,21%
	Voci di costo a carattere stipendiale	664.041	705.938	-41.897	-5,93%
	Retribuzione di posizione	396.999	284.100	112.900	39,74%
	Indennità di risultato	196.615	126.042	70.574	55,99%
	Altro trattamento accessorio	2.206	8.770	-6.564	-74,84%
	Oneri sociali su retribuzione	280.920	290.130	-9.209	-3,17%
	Altri oneri per il personale	61.940	26.146	35.793	136,90%
BA2350	Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo determinato	278.404	596.657	-318.254	-53,34%
	Voci di costo a carattere stipendiale	161.122	372.258	-211.136	-56,72%
	Retribuzione di posizione	23.875	10.338	13.537	130,94%
	Indennità di risultato	21.612	73.197	-51.586	-70,47%
	Altro trattamento accessorio	903	2.927	-2.024	-69,14%
	Oneri sociali su retribuzione	52.779	105.345	-52.566	-49,90%
	Altri oneri per il personale	18.113	32.591	-14.479	-44,43%
BA2360	Costo del personale dirigente ruolo tecnico - altro	-	-	-	-
BA2370	Costo del personale comparto ruolo tecnico	150.581.325	147.679.528	2.901.797	1,96%
BA2380	Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato	135.982.462	143.041.235	-7.058.773	-4,93%
	Voci di costo a carattere stipendiale	84.570.746	87.688.408	-3.117.662	-3,56%
	Straordinario e indennità personale	4.362.755	2.850.577	1.512.178	53,05%
	Retribuzione per produttività personale	10.081.963	12.772.322	-2.690.359	-21,06%
	Altro trattamento accessorio	6.451.297	7.611.214	-1.159.917	-15,24%
	Oneri sociali su retribuzione	30.453.725	32.065.552	-1.611.827	-5,03%
	Altri oneri per il personale	61.976	53.162	8.814	16,58%
BA2390	Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo determinato	14.598.863	4.638.293	9.960.570	214,75%
	Voci di costo a carattere stipendiale	8.495.659	2.608.241	5.887.418	225,72%
	Straordinario e indennità personale	208.827	341.987	-133.161	-38,94%
	Retribuzione per produttività personale	1.600.476	374.427	1.226.048	327,45%
	Altro trattamento accessorio	979.862	284.834	695.028	244,01%
	Oneri sociali su retribuzione	3.312.889	1.027.758	2.285.131	222,34%
	Altri oneri per il personale	1.151	1.046	105	10,03%
BA2400	Costo del personale comparto ruolo tecnico - altro	-	-	-	-

Tab. 69 – Costi del personale – ruolo amministrativo

CODICE MOD. CE	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE al 31/12/2021	Valore CE al 31/12/2020	Variazioni importo	Variazioni %
BA2410	PERSONALE DEL RUOLO AMMINISTRATIVO	59.172.810	61.118.743	-1.945.933	-3,18%
BA2420	Costo del personale dirigente ruolo amministrativo	7.584.786	7.879.890	-295.104	-3,75%
BA2430	Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo indeterminato	7.058.226	7.241.585	-183.359	-2,53%
	Voci di costo a carattere stipendiale	3.264.865	3.177.891	86.974	2,74%
	Retribuzione di posizione	1.478.665	1.637.898	-159.233	-9,72%
	Indennità di risultato	607.681	681.206	-73.526	-10,79%
	Altro trattamento accessorio	6.276	37.733	-31.457	-83,37%
	Oneri sociali su retribuzione	1.375.245	1.375.504	-259	-0,02%
	Altri oneri per il personale	325.495	331.352	-5.858	-1,77%
BA2440	Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo determinato	526.561	638.305	-111.744	-17,51%
	Voci di costo a carattere stipendiale	304.209	352.196	-47.988	-13,63%
	Retribuzione di posizione	43.625	48.211	-4.586	-9,51%
	Indennità di risultato	42.708	46.123	-3.415	-7,40%
	Altro trattamento accessorio	369	430	-61	-14,25%
	Oneri sociali su retribuzione	135.578	191.130	-55.552	-29,06%
	Altri oneri per il personale	72	214	-142	-66,32%
BA2450	Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - altro	-	-	-	-
BA2460	Costo del personale comparto ruolo amministrativo	51.588.023	53.238.854	-1.650.831	-3,10%
BA2470	Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato	48.559.182	51.834.425	-3.275.243	-6,32%
	Voci di costo a carattere stipendiale	30.951.280	32.701.800	-1.750.520	-5,35%
	Straordinario e indennità personale	2.827.952	3.181.316	-353.365	-11,11%
	Retribuzione per produttività personale	3.954.883	4.453.359	-498.476	-11,19%
	Altro trattamento accessorio	50.653	59.789	-9.136	-15,28%
	Oneri sociali su retribuzione	10.675.922	11.370.528	-694.606	-6,11%
	Altri oneri per il personale	98.493	67.633	30.860	45,63%
BA2480	Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo determinato	3.028.841	1.404.428	1.624.413	115,66%
	Voci di costo a carattere stipendiale	2.112.028	1.000.149	1.111.879	111,17%
	Straordinario e indennità personale	172.382	57.858	114.524	197,94%
	Retribuzione per produttività personale	32.536	12.998	19.538	150,31%
	Altro trattamento accessorio	1.484	594	890	149,75%
	Oneri sociali su retribuzione	710.385	332.233	378.152	113,82%
	Altri oneri per il personale	25	595	-570	-95,73%
BA2490	Costo del personale comparto ruolo amministrativo - altro	-	-	-	-

CP01 –Costi del personale

CP01	Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
-------------	--

Tab. 70 – Consistenza e movimentazione dei fondi del personale

	IMPORTO FONDO AL 31/12/2010	IMPORTO FONDO AL 01/01/2021	PERSONAL E PRESENTE AL 01/01/2021	PERSONAL E ASSUNTO NELL'ANNO 2021	PERSONAL E CESSATO NELL'ANNO 2021	PERSONAL E PRESENTE AL 31/12/2021	IMPORTO FONDO AL 31/12/2021	VARIAZION E FONDO ANNO 2021 VS FONDO ANNO 2010	VARIAZION E FONDO ANNO 2021 VS FONDO INZIALE ANNO 2021
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)=(3)+(4)-(5)	(7)	(8)=(7)-(1)	(9)=(7)-(2)
MEDICI E VETERINARI	38.794.819	69.731.631	3.112	334	294	3.152	79.930.434	41.135.615	10.198.803
- Fondo specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento	26.919.981	52.067.577					53.533.881	26.613.900	1.466.304
- Fondo trattamento accessorio condizioni di lavoro	4.872.994	9.376.665					13.066.240	8.193.246	3.689.575
-Fondo retribuzione di risultato e qualità prestazioni individuale	7.001.844	8.287.390					13.330.313	6.328.469	5.042.923
DIRIGENTI NON MEDICI SPTA	5.068.405	7.610.849	492	79	57	514	8.647.934	3.579.529	1.037.085
- Fondo specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento	3.180.101	5.080.000					5.218.547	2.038.446	138.547
- Fondo trattamento accessorio condizioni di lavoro	304.113	904.580					1.060.350	756.238	155.771
-Fondo retribuzione di risultato e qualità prestazioni individuale	1.584.191	1.626.269					2.369.036	784.845	742.767
PERSONALE NON DIRIGENTE	59.653.165	92.015.709	16.712	1.534	1.479	16.767	113.872.326	54.219.161	21.856.617
- Fondo fasce, posizioni organizzative, ex indennità di qualificazione professionale e indennità professionale specifica	29.751.389	13.389.715					13.474.716	-16.276.673	85.001
- Fondo lavoro straordinario e remunerazione di particolari	15.169.597	44.760.325					45.618.325	30.448.728	858.001

	IMPORTO FONDO AL 31/12/2010	IMPORTO FONDO AL 01/01/2021	PERSONAL E PRESENTE AL 01/01/2021	PERSONAL E ASSUNTO NELL'ANNO 2021	PERSONAL E CESSATO NELL'ANNO 2021	PERSONAL E PRESENTE AL 31/12/2021	IMPORTO FONDO AL 31/12/2021	VARIAZION E FONDO ANNO 2021 VS FONDO ANNO 2010	VARIAZION E FONDO ANNO 2021 VS FONDO INZIALE ANNO 2021
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)=(3)+(4)-(5)	(7)	(8)=(7)-(1)	(9)=(7)-(2)
condizioni di disagio pericolo o danno									
-Fondo della produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e premio della qualità delle prestazioni individuali	14.732.178	33.865.668					54.779.284	40.047.106	20.913.616
TOTALE	103.516.388	169.358.189	20.316	1.947	1.830	20.433	202.450.694	98.934.305	33.092.505

6.22 Oneri diversi di gestione

Tab. 71 – Dettaglio oneri diversi di gestione

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ONERI DIVERSI DI GESTIONE	Valore CE al 31/12/2021	Valore CE al 31/12/2020	Variazioni importo	Variazioni %
BA2510	Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES)	3.088.394	2.637.723	450.671	17,09%
BA2520	Perdite su crediti	-	-	-	
BA2540	Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale	4.460.877	4.004.456	456.421	11,40%
BA2550	Altri oneri diversi di gestione	497.960	484.681	13.280	2,74%
BA2551	Altri oneri diversi di gestione da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-		
BA2552	Altri oneri diversi di gestione - per Autoassicurazione	-	-		
	TOTALE	8.047.231	7.126.861	920.371	31,22%

Altre informazioni relative agli oneri diversi di gestione.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
OG01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

6.23 Accantonamenti

I collegi sindacali degli enti del SSR hanno attestato, nelle rispettive relazioni, l'aver avuto rispetto degli adempimenti necessari per procedere all'iscrizione dei fondi rischi ed oneri ed al relativo utilizzo.

Si riepiloga di seguito la situazione dettagliata degli accantonamenti a fondi rischi riportate dagli enti del SSR.

Tab. 72 – Dettaglio accantonamenti

A bilancio 2021 le aziende hanno provveduto ad effettuare gli accantonamenti per rinnovi contrattuali del personale dipendente e convenzionato; le tabelle sotto riportate dettagliano i finanziamenti assegnati e le modalità di utilizzo:

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO ACCANTONAMENTI	Valore CE al 31/12/2021	Valore CE al 31/12/2020	Variazioni importo	Variazioni %
BA2700	Accantonamenti per rischi:	17.831.171	18.205.059	-373.889	-2,05%
BA2710	Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali	1.231.603	4.396.958	-3.165.355	-71,99%
BA2720	Accantonamenti per contenzioso personale dipendente	1.816.743	763.048	1.053.695	138,09%
BA2730	Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato	3.210.084	225.335	2.984.749	
BA2740	Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)	-	-	-	
BA2741	Accantonamenti per franchigia assicurativa	11.244.003	12.433.629	-1.189.626	
BA2750	Altri accantonamenti per rischi	328.738	386.089	-57.351	-14,85%
BA2751	Altri accantonamenti per interessi di mora	-	-	-	-
BA2760	Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI)	527.405	603.859	-76.455	-12,66%
BA2770	Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati:	84.864.737	78.033.069	6.831.668	8,75%
BA2771	Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. indistinto finalizzato	17.761.800	43.791.692	-26.029.892	
BA2780	Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	271.776	4.591.012	-4.319.236	-94,08%
BA2790	Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	26.143.383	9.050.409	17.092.974	188,86%
BA2800	Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per ricerca	9.114.682	7.870.264	1.244.418	15,81%
BA2810	Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati	31.005.394	12.247.049	18.758.345	153,17%
BA2811	Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti privati per ricerca	567.701	482.642	85.059	
	Altri accantonamenti:	51.108.908	16.691.684	34.417.224	206,19%
BA2840	Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA	6.707.361	5.043.903	1.663.458	
BA2850	Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai	265.219	304.787	-39.569	
BA2860	Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica	11.795.506	5.332.538	6.462.968	121,20%
BA2870	Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica	1.037.172	887.702	149.470	16,84%
BA2880	Acc. Rinnovi contratt.: comparto	30.266.476	4.161.018	26.105.458	627,38%
BA2881	Acc. per Trattamento di fine rapporto dipendenti	-	-	-	
BA2882	Acc. per Trattamenti di quiescenza e simili	102.912	-	102.912	-
BA2883	Acc. per Fondi integrativi pensione	-	-	-	
BA2884	Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016	617.432	151.053	466.379	308,75%
BA2890	Altri accantonamenti	316.830	810.682	-493.852	-60,92%
	TOTALE	154.332.221	113.533.672	40.798.549	35,94%

AC01 –Altri accantonamenti

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
AC01. La voce "Altri accantonamenti" è stata movimentata? Se sì, a fronte di quali rischi?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

24. Proventi e oneri finanziari

OF01 – Proventi e oneri finanziari

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
OF01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
OF02. Nell'esercizio sono stati sostenuti oneri finanziari? Se sì, da quale operazione derivano?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
Per il dettaglio della composizione degli oneri e proventi finanziari si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.			

6.24 Rettifiche di valore di attività finanziarie

RF01 –Rettifiche di valore di attività finanziarie

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
RF01. Nell'esercizio sono state rilevate rettifiche di valore di attività finanziarie?	NO	

6.25 Proventi e oneri straordinari

PS01 – Plusvalenze/Minusvalenze

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
PS01. Nell'esercizio sono state rilevate plusvalenze/minusvalenze?		Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

PS02 – Sopravvenienze attive

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
--

PS03 – Insussistenze attive

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.
--

Tabella di dettaglio dei proventi straordinari

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO VOCI	ASUGI	ASUFC	ASFO	BURLO	CRO	ARCS	TOTALI
EA0020	Plusvalenze	1.201						1.201
EA0040	Proventi da donazioni e liberalità diverse	128.654	51.790	-	6.912	2.854.675		3.042.031
EA0051	Sopravvenienze attive per quote F.S. vincolato	11.903.185	24.520.102	4.472.101	1.517.139	428.858	6.652	42.848.037
	L. 178/20, art. 1, c. 413 Finanziamento aggiuntivo Covid personale SSR per emergenza	250.910	357.567	153.902	28.825	27.231	6.294	824.729
	D.L. 41/21, art. 24 Finanziamento Covid a copertura beni e servizi	10.948.729	22.513.388	4.318.198	1.488.314	401.627	358	39.670.614
	DL 104/20, art. 29 rimodulazione risorse Piano Operativo recupero liste d'attesa come da DGR 1891/21	703.546	1.649.147					2.352.693
EA0060	Sopravvenienze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	18.386	152.276	32.780	398	-	-	203.840
	ASUFC: consulenze sanitarie	2.495						2.495
	Burlo: consulenze sanitarie	150						150
	ASUFC: rimborsi riferiti allo scorporo ex AAS2	5.755						5.755
	ASFO: personale comandato	546						546
	ASFO: consulenze amministrative	7.360						7.360
	ARCS: compensi commissioni e/o tutoraggi	1.366						1.366
	Burlo: tamponi Covid	714						714
	ARCS: Ceformed – tutoraggi 2020		19.812					19.812
	ASFO: rette degenza anno 2020		23.452					23.452
	ASUGI: rimborsi anni precedenti		109.011					109.011
	Prestazioni fatturate 2020			32.780	398			33.178
EA0070	Sopravvenienze attive v/terzi	16.628.980	16.298.566	3.248.111	802.066	321.217	398.532	37.697.472
EA0080	Sopravvenienze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale	57.136	1.119	-	-	-	-	58.255
	Rimborso farmaci innovativi	56.721						
	Rimborso AFIR	415						
	Prestazioni ambulatoriali 2020		1.119					
	Altro							-
EA0090	Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale	36.742	159.645	-	13.746	1.037	-	211.170
	Sopr. att. relative al personale dipendente	36.742	159.645					196.387
	Recupero competenze erogate in eccedenza				13.746			13.746
	Altro					1.037		1.037
EA0100	Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	22.203	22.103	-	-	-	-	44.306
	Recuperi quote AIR	6.733						6.733
	Recuperi da voci ACN	13.370						
	Recuperi DL 23/20	169						
	Recupero compensi MMG e pediatri		22.103					
	Altro	1.931						1.931

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO VOCI	ASUGI	ASUFC	ASFO	BURLO	CRO	ARCS	TOTALI
EA0110	Soppravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	27.595	1.182					28.777
EA0120	Soppravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	122.377	54.921	-	-	-	-	177.298
	Storno parziale ricoveri Covid 2020	117.795						117.795
	Nota accreditato su fatture anni precedenti		54.921					54.921
	Altro	4.582						4.582
EA00130	Soppravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	1.836.490	770.093	307	8.127	26.335	4.434	2.645.786
	Conguagli utenze varie	219.757						219.757
	Conguagli servizio gestione calore	1.378.241						1.378.241
	Definizione partite con ditte farmaceutiche e altri beni sanitari	181.445						181.445
	Conguagli farmaceutica convenzionata	313						313
	Assistenza protesica indiretta	565						565
	Definizione poste residenze protette e altre strutture sanitarie	53.884						53.884
	Note accreditato su fatture e rimborsi 2020		352.670					352.670
	Note accreditato su fatture e rimborsi anni precedenti		417.422			2.200		419.622
	Conguagli lavanolo anni precedenti e incasso anni precedenti				8.127			8.127
	Nota credito per ricalcoli e conguagli a chiusura contratto Enel					24.135		24.135
	Altro	2.285		307			4.434	7.026
EA0140	Altre soppravvenienze attive v/terzi	14.526.437	15.289.503	3.247.804	780.193	293.845	394.098	34.531.879
	D.L. 41/21, art. 24 Ripiani spesa farmaceutica 2018 a copertura beni e servizi Covid	13.762.866	12.260.297	2.794.195	676.157	289.716	386.838	30.170.070
	Prestazioni sanitarie	2.504	61.958					64.462
	Riparti fallimentari	45.312						45.312
	Proventi patrimoniali	13.286						13.286
	Incasso crediti iscritti a ruolo	166.729						166.729
	Incassi/regolazioni ticket anni precedenti	83.611						83.611
	Recupero rette RSA e oneri residenzialità e prestazioni infermieristiche	23.431						23.431
	Prestazioni del Dipartimento di Prevenzione	24.362						24.362
	Ristori attività finanziate da progetti finalizzati	146.495						146.495
	Rimborsi assicurativi/risarcimenti danni	157.249	2.130.916					2.288.165
	Convenzione medico competente	1.092						1.092
	Rideterminazione canoni concessione	71.648						71.648
	Ristoro spese espletamento gara affidamento concessione di servizi	20.066						20.066
	Rette degenza		20.313					20.313
	Rimborso farmaci innovativi anni precedenti		57.040					57.040
	Attività di sperimentazione anni precedenti		508.092					508.092
	Concessione distributori automatici/spazi bar		146.736			7.877		154.613
	Chiusura fondo svalutazione crediti				94.177			94.177
	Rimborso dispersione idrica				1.981			1.981
	Rimborso croce rossa						3.134	3.134
	Rimborsi versamenti in eccesso			106.000			4.126	110.126
	Incasso ruoli annualità pregresse – recupero ticket					158		158
	Rilevazione maggior credito IRES alla presentazione del Modello UNICO EC 2021					3.971		3.971
	STP			199.698				
	Altro	7.786	104.151	147.911				259.848
EA0150	Insussistenze attive	11.732.743	1.403.305	6.734.233	115.103	524.605	20.077	20.530.066
EA0160	Insussistenze attive v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-	32	-	32
	Altro					32		32
EA0180	Insussistenze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale	119.199	-	-	-	-	-	119.199
	Accantonamento residui manicomiali	108.609						
	Altro	10.590						
EA0190	Insussistenze attive v/terzi relative al personale	4.985.329	8.029	2.141.496	914	-	-	7.135.768
	Allineamento residuo fondi CCNL 2020	1.556.191						1.556.191
	Allineamento oneri residuo fondi CCNL 2020	365.899						365.899
	Allineamento residuo fondi CCNL 2018-2019	2.439.936						2.439.936
	Allineamento oneri residuo fondi CCNL 2018-2019	505.717						505.717
	Debiti del personale non più sussistenti		8.029					8.029
	Rettifica costo prestazioni agg.ve anno 2020			420.241				420.241
	Economie fondi del personale esercizio 2020 e precedenti			1.721.255				1.721.255
	Arrotondamenti				914			914
	Altro	117.586						117.586
EA0200	Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	1.392.874	-	-	-	-	-	1.392.874
	Accantonamento MMG cessati 2011 eccedente rispetto 2010 (L. 122/10)	30.860						
	Accantonamento PLS cessati 2011 eccedente rispetto 2010 (L. 122/10)	18.565						
	Accantonamento MMG cessati 2012 eccedente rispetto 2010 (L. 122/10)	72.979						
	Accantonamento PLS cessati 2012 eccedente rispetto 2010 (L. 122/10)	47.939						
	Utilizzo a copertura costi AIR pregressi	165.137						
	Accantonamenti varie annualità pregresse	1.057.394						
EA0210	Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	5.638						5.638

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO VOCI	ASUGI	ASUFC	ASFO	BURLO	CRO	ARCS	TOTALI
EA0220	Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	1.907		4.509.759				4.511.666
EA0230	Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	872.356	2	-	2.966	-	32	875.356
	Insussistenza accantonamento f.do oneri per utenze	200.000						200.000
	Insussistenza accantonamento f.do oneri per assistenza protesica	50.000						50.000
	Insussistenza acc.to f.do oneri per prestazioni sanitarie 2019	34.813						34.813
	Insussistenza debito v/fornitore vertenza ante Stato Patrimoniale d'apertura	293.206						293.206
	Insussistenza a seguito sentenza	3.813						3.813
	Economia su saldo contributi ad associazioni	3.700						3.700
	Insussistenza debito per oneri sanitari	142.760						142.760
	Chiusura debiti anni precedenti				2.966			2.966
	Altro	144.064	2				32	144.098
EA0240	Altre insussistenze attive v/terzi	4.355.440	1.395.273	82.978	111.223	524.573	20.045	6.489.532
	Diminuzione/cessazione rischi accantonati al Fondo rischi per cause civili ed oneri processuali	1.971.134	130.193		63.839			2.165.166
	Diminuzione/cessazione rischi accantonati al Fondo rischi per contenzioso personale dipendente	135.264						135.264
	Allineamento depositi cauzionali	102.079						102.079
	Rideterminazione debito v/Regione per residui AIR 2016-2018	448.693						448.693
	Sgravio Agenzia delle entrate	30.919						30.919
	Allineamento fondo svalutazione crediti	359.768						359.768
	Insussistenza accantonamento 2005 altri oneri personale convenzionato	222.683						222.683
	Provincia di Trieste- accordo bonario comprensorio immobiliare ex OPP San Giovanni	670.020						670.020
	Rimodulazione canoni attivi concessioni bar/distributori automatici causa Covid	46.661						46.661
	Economia su accantonamento al Fondo oneri per spese legali	41.418						41.418
	Economia su accantonamento al Fondo oneri per locazioni/spese condominiali	7.111						7.111
	Economia su accantonamento al Fondo oneri per congruagli assicurativi	14.857						14.857
	Economia su accantonamento al Fondo oneri per spese formazione	14.761						14.761
	Economia su accantonamento al Fondo oneri per oneri sanitari strutture residenziali	52.155						52.155
	Economia su accantonamento al Fondo oneri per rimborsi ad assistiti	3.196						3.196
	Insussistenza v/INAIL	50.000						50.000
	Insussistenza contributi ad associazioni	3.328						3.328
	Insussistenza debiti cervo personale esterno	54.371						54.371
	Insussistenza accantonamenti collegati a progetti finalizzati - compensa insussistenza passiva	30.000						30.000
	Economia su accantonamento rimborso costi straordinari appalto mensa dovuti ad emergenza epidemiologica Covid	81.384						81.384
	Debiti non più sussistenti		362.881		13.989		18.276	395.146
	Sentenza favorevole passata in giudicato		902.200					902.200
	Rettifica conteggi spese condominiali su locazioni passive (Casa Maran)			47.384				47.384
	Rettifica stima costi 2020 verso fornitori A.s.p. di Pn e Ass. Ns famiglia.			31.810				31.810
	Quota non utilizzata convenzione CNSASS 2020						1.769	1.769
	STP				33.395	315.374		348.769
	Insussistenza del debito per incentivazioni accantonate per il personale della Piramide nell'anno 2020					209.198		209.198
	Altro	15.638		3.784		1		19.423
EA0250	Altri proventi straordinari	2.056	16.299	1.161	23	1.034	1.152	21.725
	Debiti non sussistenti anni precedenti		16.299					16.299
	Arrotondamenti/abbuoni					1.034	1.152	2.186
	Altro	2.056		1.161	23			3.240
TOTALE		40.415.206	42.442.337	14.488.386	2.441.641	4.130.389	426.413	104.344.371

PS04 – Sopravvenienze passive

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

PS05 – Insussistenze passive

Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

Tabella di dettaglio degli oneri straordinari

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO VOCI	ASUGI	ASUFC	ASFO	BURLO	CRO	ARCS	TOTALI
EA0270	Minusvalenze	59.267	684	7.175	-	80	-	67.206
EA0290	Oneri tributari da esercizi precedenti	-	14.912	-	-	-	-	14.912
EA0300	Oneri da cause civili ed oneri processuali	3.738	-	-	-	-	-	3.738
EA0330	Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche relative alla mobilità intraregionale	22.174	1.055	-	-	-	-	23.229
	Rimborso spese sanitarie paziente ospite presso Comunità	22.174						22.174
	Storno fattura prestazione anno 2006		1.055					1.055
EA0340	Altre sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	109.407	8.326	31.358	864	-	30.342	180.297
	ASUFC: personale in utilizzo	108.975						108.975
	ASFO: storno fattura prestazione anno 2006		76					76
	ASUGI: attivita' di consulenza anno 2020		2.495					2.495
	ASUGI: rimborso utenze anni precedenti		5.755					5.755
	Altro	432		31.358	864		30.342	62.996
EA0360	Sopravvenienze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale	169.300	13.558	1.372	-	-	-	184.230
	Rimborso farmaci innovativi anni precedenti	156.680						156.680
	Prestazioni ambulatoriali	9.989						9.989
	Prestazioni di laboratorio	1.254						1.254
	Assistenza AFIR	1.377						1.377
	Attività cessione organi anni precedenti		5.253					5.253
	Afir anni precedenti		268					268
	Prestazioni anni precedenti		7.548					7.548
	Erogazione di prestazioni e presidi per diabetici anni precedenti		490					490
	Altro			1.372				1.372
EA0380	Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza medica	545.256	772.233	294.708	86.347	94.082	2.390	1.795.016
	Incremento fondi trattamento accessorio medici arretrati 2019 e 2020	460.987	772.233	294.708		55.312	2.390	1.585.630
	Risorse statali Covid L. 178/20, art. 1, c. 413	39.609			82.729	6.252		128.590
	Prestazioni aggiuntive 2020					16.275		16.275
	Indennità di esclusività maturata					16.195		16.195
	Compensi e oneri anni precedenti				1.221			1.221
	Assegni nucleo familiare ed maturazione esclusività + oneri + irap				2.397			2.397
	Altro	44.660				48		44.708
EA0390	Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza non medica	15.043	98.627	29.426	2.073	43.402	4.253	192.824
	Incremento fondi trattamento accessorio medici arretrati 2019 e 2020	12.159	98.627	29.426		18.437		158.649
	Compensi e oneri anni precedenti				2.073	24.965	4.253	31.291
	Altro	2.884						2.884
EA0400	Soprav. passive v/terzi relative al personale - comparto	255.329	360.671	127.284	34.292	28.061	5.826	811.463
	Risorse statali Covid L. 178/20, art. 1, c. 413	211.301			22.154	20.909		254.364
	Compensi e oneri anni precedenti		360.671	127.284	12.138	7.152	5.826	513.071
	Altro	44.028						44.028
EA0410	Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	2.796.168	55.815	-	-	-	-	2.851.983
	MMG AIR arretrati	2.462.093						2.462.093
	PLS AIR arretrati	31.576						31.576
	Incremento fondo ponderazione MMG 2020	69.542						69.542
	Incremento fondo ponderazione PLS 2020	15.860						15.860
	Incremento fondo specifici programmi 2020	62.656						62.656
	Integrazione fondo qualità MMG 2020	5.770						5.770
	Compensi e oneri anni precedenti		55.815					55.815
	Altro	148.671						148.671
EA0420	Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	37.672	1.177	19.658	-	-	-	58.507
	Integrazione fondo ponderazione 2020	8.431						8.431
	Compensi e oneri anni precedenti		1.177	19.658				20.835
	Altro	29.241						29.241
EA0430	Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	15.381	42.670	11.952	-	-	-	70.003
	Prestazioni 2020 strutture private accreditate afferenti a ASUFC a favore di assistiti di ASUGI - integrazione	15.352						15.352
	Conguaglio spese assistenza sanitaria anni precedenti		42.670					42.670
	Altro	29		11.952				11.981
EA0440	Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	362.631	1.482.864	93.064	15.315	506	510	1.954.890
	Attività extra canone Covid 2020 global service tecnico	39.073						39.073
	Rimborso oneri assistenza infermieristica e abbattimento rette residenze per anziani	82.664						82.664
	Canone assistenza vectore dal 01/08/18 al 31/12/21	11.218						11.218
	Servizio mensa	12.726						12.726
	Fatture ditte farmaceutiche e altri prodotti sanitari	22.060						22.060
	Global Service economica - intervento manutentivo nell'ambito dell'emergenza Covid	141.056						141.056
	Rimborso spese attività cooperative sociali c/o DSM	5.220						5.220
	Rimborso spese attività associazioni c/o DDD	22.200						22.200

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO VOCI	ASUGI	ASUFC	ASFO	BURLO	CRO	ARCS	TOTALI
	Fatturazione servizi anni 2019-2020 - variaz aliquote iva rif. fatt. 2016/2019		211.005					211.005
	Fatturazione fornitura servizi anni 2018-2019-2020		56.952	93.064				150.016
	Fatturazione servizi anno 2020		132.437					132.437
	Fatturazione servizi anno 2019		74.023					74.023
	Fatturazione servizi anno 2020/adequamento istat 2018/2019		547.257					547.257
	Consegne beni e servizi anni precedenti		461.191					461.191
	Competenze Tesoreria trasporto valori, conguaglio TIM anno 2020				15.315			15.315
	Altro	26.414				506	510	27.430
EA0450	Altre sopravvenienze passive v/terzi	185.523	356.260	387.580	20.618	391	20.494	970.866
	Oneri sanitari anni 2016-2020	156.326						156.326
	Restituzione quota non rendicontata contributi FAP 2020	17.239						17.239
	Parziale restituzione contributo regionale finalizzato	7.904						7.904
	Imputazione a riserva di patrimonio netto delle plusvalenze 2020	3.544						3.544
	Fatturazione costi anno 2018 utenti comune di Sappada		58.374					58.374
	Opera Pia Coianiz: Saldo assistenza sanitaria anno 2019		78.429					78.429
	Per acquisto di beni e servizi (per locazioni passive, addebiti da fornitori e aziende extraregionali per fatturazioni anni precedenti; chiusura definitiva crediti per prestazioni a S.T.P. anni 2018-2019-2020)			387.580				387.580
	Costi di competenza di esercizi precedenti						20.494	20.494
	Regolazione posizioni INPS					298		298
	Fatture anni precedenti				20.618			20.618
	Altro	510	219.457			93		220.060
EA0461	Insussistenze passive per quote F.S. vincolato	-	-	-	-	-	-	-
	Altro							-
EA0470	Insussistenze passive v/aziende sanitarie pubbliche della regione	-	32	2.928	-	-	-	2.960
	Nota di accredito erroneo addebito marche da bollo anno 2020		32					32
	Altro			2.928				2.928
EA0500	Insussistenze passive v/terzi relative al personale							-
EA0510	Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base							-
EA0520	Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica							-
EA0530	Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati							-
EA0540	Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	-	-	-	-	-	-	-
	Altro							-
EA0550	Altre insussistenze passive v/terzi	74.922	389.756	77	2.974	408.749	729	877.207
	Rideterminazione contributi progetti regionale	34.102						34.102
	Rideterminazione rette RSA	39.571						39.571
	Nota di accredito per addebito farmaci innovativi non dovuto anno 2015		89.540					89.540
	Erronea doppia imputazione anno 2019		41.975					41.975
	Quota non riconosciuta da minsan stp anno 2019 e precedenti		172.319			89.455		261.774
	Nota di accredito per ricalcolo addebito comodato 2019		21.600					21.600
	Note di accredito emesse per errati addebiti anno 2020		22.189					22.189
	Ridotto il credito per conclusione/rimodulazione budget progetto di ricerca.					311.186		311.186
	Differenza Iva su ritiro strumentazione					7.865		7.865
	Incassi ticket anni precedenti				2.974			2.974
	Altro	1.249	42.133	77		243	729	44.431
EA0560	Altri oneri straordinari verso fornitori diversi	899	4.397	11.745	317	418	2.718	20.494
	Connessioni all'acquisto di beni e servizi a chiusura di fatture passive			11.745				11.745
	Restituzione contributo verso Regione FVG - Convenzione CNSAS 2019						1.769	1.769
	Regolazione posizioni individuali onaosi					166		166
	Chiusura posizione componente esterno - Tesoreria provinciale					135		135
	Arrotondamenti/abbuoni						949	949
	Altro	899	4.397		317	117		5.730
TOTALE		4.652.710	3.603.038	1.018.327	162.800	575.689	67.262	10.079.826

Altre informazioni

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
PS06. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?			Si rinvia a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

7. Spending Review

Relativamente alla spending review di cui alla legge 6 agosto 2015 n. 125 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 19 giugno 2015 n. 78, recante disposizioni urgenti in materia di enti territoriali", si prende atto di quanto è riportato negli atti dei singoli enti.

8. Pagamenti e tempi di pagamento

8.1. Pagamenti anno 2021

Enti	pagamenti effettuati al I trimestre 2021 (01/01/2021-31/03/2021) per anno di emissione fattura					TOTALE (6)=(1)+(2)+(3)+(4)+(5)	Importo pagamenti effettuati oltre i termini previsti dal DPCM 22/09/2014 (7)
	ante 2018	2018	2019	2020	2021		
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)		
GSA						-	
ASUGI	2.628,00	540,00	69.713,13	40.409.531,12	42.380.552,88	82.862.965,13	12.737.905,18
ASUFC	- 19,03		41.205,52	72.320.379,28	46.146.857,42	118.508.423,19	21.182.781,75
ASFO		14.200,80	21.723,65	28.670.600,08	20.894.264,67	49.600.789,20	16.836.623,15
BURLO		428,64		4.310.717,39	1.985.189,84	6.296.335,87	
CRO	1.867,00	633,20	58.775,34	6.472.762,58	6.397.906,71	12.931.944,83	
ARCS			- 389,14	48.765.562,25	54.639.900,67	103.405.073,78	87.209,25
TOTALE	4.475,97	15.802,64	191.028,50	200.949.552,70	172.444.672,19	373.605.532,00	50.844.519,33

Enti	pagamenti effettuati al II trimestre 2021 (01/01/2021-30/06/2021) per anno di emissione fattura					TOTALE (6)=(1)+(2)+(3)+(4)+(5)	Importo pagamenti effettuati oltre i termini previsti dal DPCM 22/09/2014 (7)
	ante 2018	2018	2019	2020	2021		
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)		
GSA						-	
ASUGI	31.964,25	43.603,29	92.172,29	43.662.545,73	109.492.372,30	153.322.657,86	21.639.340,59
ASUFC	- 19,03		37.189,58	76.983.790,55	174.071.785,84	251.092.746,94	45.939.946,67
ASFO	26.860,97	14.200,80	24.029,12	34.378.123,66	68.224.125,20	102.667.339,75	35.514.408,99
BURLO		428,64	400,00	4.404.914,14	10.709.036,23	15.114.779,01	
CRO	3.805,00	633,20	64.809,16	6.591.308,53	19.844.213,63	26.504.769,52	
ARCS			7.002,73	48.883.149,86	145.166.872,88	194.057.025,47	313.852,20
TOTALE	62.611,19	58.865,93	225.602,88	214.903.832,47	527.508.406,08	742.759.318,55	103.407.548,45

Enti	pagamenti effettuati al III trimestre 2021 (01/01/2021-30/09/2021) per anno di emissione fattura					TOTALE (6)=(1)+(2)+(3)+(4)+(5)	Importo pagamenti effettuati oltre i termini previsti dal DPCM 22/09/2014 (7)
	ante 2018	2018	2019	2020	2021		
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)		
GSA						-	
ASUGI	31.964,25	43.603,29	92.172,29	45.162.373,44	197.861.587,38	243.191.700,65	40.818.744,30
ASUFC	468.823,64	- 26,59	37.301,72	77.532.387,27	298.537.147,30	376.575.633,34	71.259.343,71
ASFO	26.860,97	15.459,78	24.029,12	34.552.003,75	119.283.101,57	153.901.455,19	53.150.722,26
BURLO		428,64	400,00	4.409.291,57	16.856.893,29	21.267.013,50	
CRO	3.805,00	633,20	71.127,16	6.605.823,06	34.354.369,13	41.035.757,55	
ARCS			7.002,73	48.884.072,77	244.871.245,35	293.762.320,85	363.780,40
TOTALE	531.453,86	60.098,32	232.033,02	217.145.951,86	911.764.344,02	1.129.733.881,08	165.592.590,67

Enti	pagamenti effettuati nell'anno 2021 (01/01/2021-31/12/2021) per anno di emissione fattura					Importo pagamenti effettuati oltre i termini previsti dal DPCM 22/09/2014	
	ante 2018 (1)	2018 (2)	2019 (3)	2020 (4)	2021 (5)		TOTALE (6)=(1)+(2)+(3)+(4)+(5)
GSA						-	
ASUGI	31.964,25	55.115,75	92.323,75	46.645.383,75	292.556.791,69	339.381.579,19	59.726.208,41
ASUFC	472.655,08	1.873,41	57.586,34	78.500.413,85	425.929.848,83	504.962.377,51	97.094.933,46
ASFO	26.860,97	15.459,78	24.029,12	34.553.514,67	175.133.977,99	209.753.842,53	63.689.128,24
BURLO	7,62	428,64	400,00	4.417.924,53	23.807.573,16	28.226.333,95	
CRO	11.305,00	633,20	71.127,16	6.617.571,64	51.860.850,24	58.561.487,24	
ARCS			86.142,14	48.896.671,45	351.971.532,76	400.954.346,35	1.156.148,72
TOTALE	542.792,92	73.510,78	331.608,51	219.631.479,89	1.321.260.574,67	1.541.839.966,77	221.666.418,83

8.2. Indicatore di tempestività dei pagamenti anno 2020 (art. 9 DPCM 22/09/2014)

Enti	Indicatore trimestrale tempi di pagamento I trimestre anno 2021	Indicatore trimestrale tempi di pagamento II trimestre anno 2021	Indicatore trimestrale tempi di pagamento III trimestre anno 2021	Indicatore trimestrale tempi di pagamento IV trimestre anno 2021	Indicatore annuale tempi di pagamento anno 2021	link della pagina di pubblicazione degli indicatori di tempestività dei pagamenti
GSA						
ASUGI	- 18,20	- 22,81	- 11,05	- 2,52	- 12,82	tempi ASUGI
ASUFC	- 8,74	- 12,88	- 10,71	- 4,04	- 9,16	tempi ASUFC
ASFO	- 1,51	- 1,51	- 1,30	- 17,99	- 5,86	tempi ASFO
BURLO	- 12,56	- 19,63	- 9,51	- 4,63	- 9,87	tempi BURLO
CRO	- 13,71	- 10,76	- 6,77	- 14,89	- 11,62	tempi CRO
ARCS	- 18,97	- 20,00	- 16,77	- 15,74	- 17,79	tempi ARCS

Si rinvia inoltre a quanto specificato da ciascuna Azienda sanitaria nella propria Nota integrativa.

9. Prospetti SIOPE

In relazione a quanto previsto dall'art 77 quater, co.11, del D.L. 25.6.2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla L. 6.8.2008, n. 133, ciascuna Azienda sanitaria ha provveduto ad allegare al bilancio 2021 i prospetti dei dati SIOPE, così come elaborati dalla Banca d'Italia e rilevati dallo specifico sito (www.siope.it). I

Si rinvia pertanto a quanto riportato nei singoli bilanci aziendali

10. Modelli Ce, SP e LA

Sono riportati nel presente documento i modelli CE, SP e LA ministeriali relativi al Bilancio d'esercizio 2021.

B. RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE

SCHEMA DI RENDICONTO FINANZIARIO		ANNO 2021	ANNO 2020
OPERAZIONI DI GESTIONE REDDITUALE			
(+)	risultato di esercizio	696.356	22.363.074
	- Voci che non hanno effetto sulla liquidità: costi e ricavi non monetari		
(+)	ammortamenti fabbricati	46.729.984	45.977.825
(+)	ammortamenti altre immobilizzazioni materiali	31.540.865	27.616.563
(+)	ammortamenti immobilizzazioni immateriali	986.233	946.152
Ammortamenti		79.257.081	74.540.540
(-)	Utilizzo finanziamenti per investimenti	-78.165.953	- 73.347.358
(-)	Utilizzo fondi riserva: investimenti, incentivi al personale, successioni e donaz., plusvalenze da reinvestire	-53.497.720	- 17.203.467
utilizzo contributi in c/capitale e fondi riserva		-131.663.672	- 90.550.825
(+)	accantonamenti SUMAI	527.405	603.859
(-)	pagamenti SUMAI	-1.237.202	- 689.051
(+)	accantonamenti TFR	-	-
(-)	pagamenti TFR	-	-
- Premio operosità medici SUMAI + TFR		-709.797	- 85.191
(+/-)	Rivalutazioni/svalutazioni di attività		-
(+)	accantonamenti a fondi svalutazioni	1.968.331	3.018.898
(-)	utilizzo fondi svalutazioni*	-1.606.008	- 1.246.069
- Fondi svalutazione di attività		362.323	1.772.829
(+)	accantonamenti a fondi per rischi e oneri	154.332.220	113.533.671
(-)	utilizzo fondi per rischi e oneri (compreso il rilascio fondi per esubero)	-26.522.206	- 36.400.672
- Fondo per rischi ed oneri futuri		127.810.015	77.132.999
TOTALE Flusso di CCN della gestione corrente		75.752.305	85.173.426
(+)/(-)	<i>aumento/diminuzione debiti verso regione e provincia autonoma, esclusa la variazione relativa a debiti per acquisto di beni strumentali</i>	7.024.026	33.056.502
(+)/(-)	<i>aumento/diminuzione debiti verso comune</i>	-386.124	- 692.056
(+)/(-)	<i>aumento/diminuzione debiti verso aziende sanitarie pubbliche</i>	16.459.035	1.746.852
(+)/(-)	<i>aumento/diminuzione debiti verso arpa</i>		
(+)/(-)	<i>aumento/diminuzione debiti verso fornitori</i>	13.171.712	61.052.752
(+)/(-)	<i>aumento/diminuzione debiti tributari</i>	-34.808.452	39.087.502
(+)/(-)	<i>aumento/diminuzione debiti verso istituti di previdenza</i>	-28.580.032	31.393.528
(+)/(-)	<i>aumento/diminuzione altri debiti</i>	25.849.546	8.335.372
(+)/(-)	aumento/diminuzione debiti (escl forn di immob e C/C bancari e istituto tesoriere)	-1.270.289	173.980.452
(+)/(-)	aumento/diminuzione ratei e risconti passivi	-733.031	415.560
(+)/(-)	<i>diminuzione/aumento crediti parte corrente v/stato quote indistinte</i>		-
(+)/(-)	<i>diminuzione/aumento crediti parte corrente v/stato quote vincolate</i>	793.610	1.736.943
(+)/(-)	<i>diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione per gettito addizionali Irpef e Irap</i>		
(+)/(-)	<i>diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione per partecipazioni regioni a statuto speciale</i>		
(+)/(-)	<i>diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - vincolate per partecipazioni regioni a statuto speciale</i>		
(+)/(-)	<i>diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione -gettito fiscalità regionale</i>		

SCHEMA DI RENDICONTO FINANZIARIO		ANNO 2021	ANNO 2020
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - altri contributi extrafondo		
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione	-84.807.415	- 1.483.798
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Comune	-593.640	250.200
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Asl-Ao	-16.284.389	1.133.025
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/ARPA		
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Erario	48.212	- 66.120
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Altri	12.399.365	- 5.830.501
(+)/(-)	diminuzione/aumento di crediti	-88.444.257	- 4.260.251
(+)/(-)	diminuzione/aumento del magazzino	-209.930	- 9.166.193
(+)/(-)	diminuzione/aumento di acconti a fornitori per magazzino	-	-
(+)/(-)	diminuzione/aumento rimanenze	-209.930	- 9.166.193
(+)/(-)	diminuzione/aumento ratei e risconti attivi	-1.966.285	2.193.622
A - Totale operazioni di gestione reddituale		-16.871.487	248.336.615
ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO			
(-)	Acquisto costi di impianto e di ampliamento		
(-)	Acquisto costi di ricerca e sviluppo		
(-)	Acquisto Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	-65.630	- 109.178
(-)	Acquisto immobilizzazioni immateriali in corso	-2.243	- 54.831
(-)	Acquisto altre immobilizzazioni immateriali	-1.279.626	- 938.234
(-)	Acquisto Immobilizzazioni Immateriali	-1.347.499	- 1.102.243
(+)	Valore netto contabile costi di impianto e di ampliamento dismessi		
(+)	Valore netto contabile costi di ricerca e sviluppo dismessi		
(+)	Valore netto contabile Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno dismessi		
(+)	Valore netto contabile immobilizzazioni immateriali in corso dismesse		
(+)	Valore netto contabile altre immobilizzazioni immateriali dismesse		
(+)	Valore netto contabile Immobilizzazioni Immateriali dismesse	-	-
(-)	Acquisto terreni	-138.442	
(-)	Acquisto fabbricati	-9.752.898	- 3.918.174
(-)	Acquisto impianti e macchinari	-1.519.562	- 2.181.708
(-)	Acquisto attrezzature sanitarie e scientifiche	-19.026.460	- 27.164.267
(-)	Acquisto mobili e arredi	-3.350.375	- 1.973.701
(-)	Acquisto automezzi	-572.229	- 844.982
(-)	Acquisto altri beni materiali	-5.291.363	- 4.443.869
(-)	Acquisto immobilizzazioni materiali in corso	-36.378.864	- 59.945.061
(-)	Acquisto Immobilizzazioni Materiali	-76.030.195	- 100.471.761
(+)	Valore netto contabile terreni dismessi		155
(+)	Valore netto contabile fabbricati dismessi		25.325
(+)	Valore netto contabile impianti e macchinari dismessi		
(+)	Valore netto contabile attrezzature sanitarie e scientifiche dismesse	69.036	22.755
(+)	Valore netto contabile mobili e arredi dismessi	6.730	2.489
(+)	Valore netto contabile automezzi dismessi		1.738
(+)	Valore netto contabile altri beni materiali dismessi	8.628.664	26.720
(+)	Valore netto contabile Immobilizzazioni Materiali dismesse	8.704.431	79.182

SCHEMA DI RENDICONTO FINANZIARIO		ANNO 2021	ANNO 2020
(-)	Acquisto crediti finanziari		- 694.822
(-)	Acquisto titoli		
(-)	Acquisto Immobilizzazioni Finanziarie	-	- 694.822
(+)	Valore netto contabile crediti finanziari dismessi	23.596	16.179.000
(+)	Valore netto contabile titoli dismessi		
(+)	Valore netto contabile Immobilizzazioni Finanziarie dismesse	23.596	16.179.000
(+/-)	Aumento/Diminuzione debiti v/fornitori di immobilizzazioni		
B - Totale attività di investimento		-68.649.667	- 86.010.644
ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO			
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti vs Stato (finanziamenti per investimenti)	592.204	- 15.884.751
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti vs Regione (finanziamenti per investimenti)	4.875.337	- 40.075.282
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti vs Regione (aumento fondo di dotazione)	-	-
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti vs Regione (ripiano perdite)	-	-
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti vs Regione (copertura debiti al 31.12.2005)	-	-
(+)	aumento fondo di dotazione	-	-
(+)	aumento contributi in c/capitale da regione e da altri	87.535.311	120.232.602
(+)/(-)	altri aumenti/diminuzioni al patrimonio netto*	-1.263.028	- 2.987.979
(+)/(-)	aumenti/diminuzioni nette contabili al patrimonio netto	86.272.283	117.244.623
(+)/(-)	aumento/diminuzione debiti C/C bancari e istituto tesoriere*	-	-
(+)	assunzione nuovi mutui*		
(-)	mutui quota capitale rimborsata	-323.700	- 308.907
C - Totale attività di finanziamento		91.416.124	60.975.683
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO (A+B+C)		5.894.970	223.301.654
Delta liquidità tra inizio e fine esercizio (al netto dei conti bancari passivi)		5.626.267	223.301.654
Squadratura tra il valore delle disponibilità liquide nello SP e il valore del flusso di cassa complessivo		268.703	0

C. RELAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

1. Premessa

L'esercizio 2021 è stato caratterizzato, sia dal punto di vista organizzativo che gestionale nel suo complesso, ancora dall'emergenza sanitaria COVID-19 e dalla campagna vaccinale che ne è conseguita che hanno rappresentato eventi senza precedenti ed hanno comportato uno sforzo organizzativo senza precedenti per il SSR con ancora una significativa modifica nelle priorità e nell'attività complessiva degli enti.

Anche dal punto di vista economico il 2021 è stato influenzato dall'impatto della campagna vaccinale, per il sostegno della quale, sono stati erogati dallo Stato e dalla Regione specifici finanziamenti che hanno consentito al sistema sanitario di chiudere con un risultato positivo nonostante la crescita dei costi.

Il risultato economico consolidato del S.S.R. evidenzia pertanto un utile di 696.356,35 Euro come di seguito esplicitato:

valore della produzione	2.969.497.564,00
costi della produzione	-2.990.633.064,00
differenza tra valore e costi della produzione	-21.135.500,00
saldo gestione finanziaria	-295.018,00
rettifiche di valore di attività finanziarie	-6.000,00
saldo gestione straordinaria	94.267.506,00
imposte sul reddito	-72.134.632,00
utile (perdita) dell'esercizio	696.356,00

La tabella successiva riepiloga il dettaglio dei risultati economici delle Aziende del sistema sanitario regionale che formano l'area di consolidamento:

	ASUGI	ASUFC	ASFO	BURLO	CRO	ARCS
Valore della produzione	933.257.717,00	1.300.945.508,00	633.446.255,00	84.599.559,00	126.685.038,00	437.009.207,00
Costi della produzione	(946.740.020,00)	(1.308.720.497,00)	(634.002.299,00)	(83.983.192,00)	(127.078.397,00)	(436.551.416,00)
Differenza tra valore e costi della produzione	(13.482.303,00)	(7.774.989,00)	(556.044,00)	616.367,00	(393.359,00)	457.791,00
Saldo gestione finanziaria	(43.927,00)	209,00	(3.098,00)	0,00	(248.203,00)	
Rettifiche di valore di attività finanziarie					(6.000,00)	
Saldo gestione straordinaria	35.762.494,00	38.839.296,00	13.470.060,00	2.278.840,00	3.554.701,00	359.151,00
Imposte sul reddito	(22.221.085,00)	(30.711.805,00)	(12.784.147,00)	(2.884.838,00)	(2.735.161,00)	(797.594,00)
Utile (perdita) dell'esercizio 2021	15.179,00	352.711,00	126.771,00	10.369,00	171.978,00	19.348,00

Di seguito si analizzano i principali scostamenti del conto economico complessivo tra 2020/2021.

2. Valore della produzione

Il bilancio 2021 ha valore della produzione in aumento di € 54.109.866,00 (+ 1,86%) rispetto al bilancio 2020, che risulta così determinata:

- Contributi d'esercizio

I contributi d'esercizio assegnati nel 2021 registrano un aumento rispetto al 2020 di 55,70 mln. di Euro pari al +2,17%, dei quali 20,70 mln. di Euro (+0,84%) sono rappresentati dai contributi per quota F.S regionale nei quali sono contabilizzati anche i finanziamenti statali Covid stanziati per il 2021 e pari a 39,00 mln. di euro, dai maggiori finanziamenti extra fondo 2021 pari a 37,00 mln. di euro (+48,17%) relativi ai finanziamenti regionali per l'emergenza Covid ed infine dai contributi per ricerca assegnati per l'anno che sono in diminuzione di -2,20 mln. di euro (-9,21%).

Nel corso del 2021 sono stati poi utilizzati dei finanziamenti assegnati negli anni precedenti e accantonati in quanto non spesi nell'anno di erogazione per un importo complessivo di 53,50 mln. di euro di cui 33,58 mln. relativi ad assegnazioni statali per Covid.

- Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria

L'attività degli enti del servizio sanitario regionale anche nel 2021 ha risentito ancora dell'emergenza sanitaria che non ha permesso l'erogazione dei volumi di prestazioni ante pandemia, anche se in incremento rispetto all'anno precedente almeno per le prestazioni erogate a favore dei cittadini residenti.

Complessivamente il valore delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria esposte a bilancio consolidato e che fanno riferimento all'attività erogata dalle strutture pubbliche e private a favore dei cittadini non residenti in regione e dei ricavi per l'attività svolta in libera professione diminuiscono di -3,70 mln. di Euro (pari a - 2,69%).

- Concorsi, recuperi e rimborsi

Il valore dei ricavi per concorsi, recuperi e rimborsi diminuisce di -38,50 mln. di Euro per effetto delle minori risorse assegnate a titolo di rimborso payback farmaceutico in quanto nel 2021 sono state assegnate le quote di competenza incassate nell'anno.

- Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie

La voce relativa ai ricavi per la compartecipazione alla spesa sanitaria registra una lieve diminuzione rispetto al 2020 pari a -0,60 mln. di euro.

- Costi capitalizzati

I costi capitalizzati derivanti dalla sterilizzazione degli ammortamenti riferiti a beni patrimoniali e ad investimenti edili impiantistici conclusi registrano un aumento di +4,70 mln. di Euro (+6,50%).

3. Costi della produzione

Il costo della produzione nel 2021 presenta un incremento di +160.154.630,00 di Euro (+5,66%), passando da 2.830.478.434,00 di Euro a 2.990.633.064,00 di Euro. In particolare:

- Acquisto di beni:

L'aumento dei costi per beni sanitari e non sanitari, considerata la variazione delle scorte, è pari a +19,8 mln. di Euro (+3,67%) ed in particolare i consumi di beni sanitari sono cresciuti di 30,00 mln. di Euro (+5,97%) e i beni non sanitari di -10,50 mln. di Euro (-33,00%).

L'incremento di questi costi dei beni sanitari è alla ripresa dell'attività ordinaria con l'aumento dei consumi di farmaci e vaccini nonché la spesa per i dispositivi medici tra i quali c'è la spesa per le analisi di laboratorio per i tamponi per la ricerca del virus a causa del protrarsi dell'emergenza Covid19.

Tra i beni non sanitari i prodotti la diminuzione è dovuta alla riduzione dei materiali di guardaroba, pulizia e convenienza in quanto la gestione commissariale dell'emergenza ha fornito materiali protezione individuale a titolo gratuito alle Regioni e ciò ha portato ad una minore spesa per mascherine, camici, tute e in generale dei dispositivi di protezione individuale.

- Acquisto di servizi sanitari

Complessivamente i costi per acquisto di servizi sanitari aumentano di +38,60 mln. di Euro pari al 4,67%. Nel dettaglio

- i costi per la medicina di base aumentano di +4,69 mln. di Euro pari al +4,65% per effetto dell'attività dei medici convenzionati per l'emergenza (tamponi e vaccinazioni) e per l'attività delle USCA;
- i costi per acquisto di prestazioni di ricovero segnano un decremento di -1,66 mln. di Euro (-1,35%) ascrivibile alla diminuzione della fuga extraregionale prevista dal FSN2021 -5,70 mln. in parte compensata dai maggiori costi per le prestazioni dei privati accreditati regionali per +4,00 mln. di euro in applicazione di quanto previsto dalla DGR n. 1037 dd. 02.07.2021 di approvazione dell'Accordo regionale per il triennio 2021-2023;
- i costi per acquisto di prestazioni ambulatoriali e diagnostiche registrano un incremento di + 12,90 mln. di Euro (+16,97%). Tale variazione è riconducibile all'incremento degli acquisti di prestazioni dalle strutture private accreditate regionali per attività svolta a favore dei cittadini residenti e non residenti in Regione, in applicazione di quanto previsto dalla DGR n. 1037 dd. 02.07.2021 di approvazione dell'Accordo regionale per il triennio 2021-2023; e dall'aumento dei costi della fuga dei cittadini residenti in Regione che sono andati nelle strutture delle altre Regioni;
- l'acquisto di prestazioni per assistenza riabilitativa, psichiatrica residenziale e semi residenziale, protesica e di trasporto sanitario incrementano rispettivamente per + 1,11 mln. di euro (+8,79%), per +1,19 mil di Euro (+7,38%), per +0,35 mln. di Euro (+3,92%) e per +2,50 mln. (+7,96%) questi ultimi costi sono imputabili all'emergenza Covid;
- i costi per consulenze, collaborazioni, interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie registra un incremento pari a +17,4 mln. di Euro (+53,82%). Questa crescita è spiegata dalla necessità delle aziende di reperire personale per le vaccinazioni Covid e per l'assistenza sempre in conseguenza dell'emergenza, pertanto hanno fatto ricorso alle diverse forme contrattuali disponibili.
- la compartecipazione al personale per attività libero professionale aumenta di +4,42 mld di Euro (-25,84%) per effetto della ripresa dell'attività in libera professione che aveva subito una riduzione per effetto dell'emergenza;
- gli altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria aumentano per +1,43 mln. di Euro (+4,57%);
- tra le voci che registrano una diminuzione la spesa farmaceutica convenzionata cala di -3.58 mln. di euro (-2.3%) così come i costi per la distribuzione farmaci da file F per -1,22 mln. di euro ascrivibile alla diminuzione della fuga extraregionale prevista dal FSN2021.
- l'acquisto di prestazioni socio –sanitarie a rilevanza sanitaria diminuiscono di -3,61 mln. di euro (-3,17) e sono legate ai minori rimborsi per assistenza sanitaria nelle residenze per anziani.

- Acquisto di servizi non sanitari

I servizi non sanitari complessivamente aumentano di +24,76 mln. di Euro (+14,62%), per effetto dell'incremento tutti i servizi quali la lavanderia, le pulizie, smaltimento rifiuti e consulenze, collaborazioni e personale interinale non sanitario che per effetto della riduzione dell'attività ordinaria erano variati in modo contenuto e adesso con la

progressiva ripresa dell'attività evidenziano un trend di ulteriore crescita; a questo poi si sommano gli effetti degli aumenti delle utenze elettriche, del riscaldamento e soprattutto dei servizi amministrativi ausiliari.

- Manutenzioni e riparazioni

Le manutenzioni sono cresciute di +7,10 mln. di Euro (+8,70%) conseguenti alla ripresa delle attività soprattutto per impianti e macchinari e attrezzature sanitari.

- Godimento beni di terzi

I costi per godimento beni di terzi crescono di +3,20 mln. di Euro (+12,95%) per effetto di un aumento del costo dei canoni di noleggio di apparecchiature di area sanitaria e non.

- Costo del personale

Il costo complessivo del personale dipendente (compresi Irap e oneri sociali) registra una crescita del +1,83% pari a 19,14 mln. di Euro.

Per maggiori approfondimenti si rimanda a quanto illustrato nello specifico paragrafo relativo alle politiche del personale.

- Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione registrano un aumento di +0,91 mln. di Euro, pari a +12,76%.

- Ammortamenti e svalutazioni

Complessivamente gli ammortamenti e le svalutazioni registrano un aumento pari a circa +3,60 mln. di Euro (+4,73%).

- Accantonamenti

Gli accantonamenti complessivamente incrementano di +40,70 mln. di Euro (+35,94%), questo aumento è dovuto all'incremento degli accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati. Infatti i finanziamenti statali e regionali per Covid che non sono stati spesi nell'esercizio 2021, sono stati accantonati per l'utilizzo nell'esercizio 2022. Gli altri accantonamenti incrementano per i rinnovi contrattuali del personale dipendente e convenzionato per 34,4 mln. di euro.

4. Gestione finanziaria

La gestione finanziaria presenta un saldo negativo di – 295.018,00 Euro, legato al pagamento delle rate del mutuo per il Campus del CRO.

5. Gestione straordinaria

Il saldo positivo per +91,59 mln. di Euro della gestione straordinaria è conseguenza dell'iscrizione di sono stati iscritti i contributi statali assegnati a copertura dei costi Covid 2020 ma che sono stati assegnati ad esercizio 2020 già parificato dalla Corte dei conti e pertanto sono stati utilizzati per la medesima finalità nel 2021. Di seguito il dettaglio dei suddetti contributi:

L178/2020	art. 1 c. 413	Finanziamento aggiuntivo personale SSR per emergenza	euro 824.729,00	EA0051
D.L. 41/2021	art. 24	Copertura beni e servizi	euro 39.670.615,00	EA0051

D.L. 41/2021	art. 24	Ripiano spesa farmaceutica 2018 a copertura beni e servizi	euro 30.170.070,00	EA0140
--------------	---------	--	--------------------	--------

6. La situazione patrimoniale

La situazione patrimoniale consolidata del Servizio sanitario regionale al 31.12.2021, confrontata con la situazione del bilancio d'esercizio 2020 ex DGR 1854/2021, è sinteticamente rappresentata dalla seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE Attivo				Importi: Unità di Euro	
SCHEMA DI BILANCIO Decreto interministeriale 20 marzo 2013		Anno 2021	Anno 2020 DGR 1854/2021	VARIAZIONE 2021/2020	
				Importo	%
A)	IMMOBILIZZAZIONI				
I	Immobilizzazioni immateriali	8.955.487,00	8.594.216,00	361.271,00	4,20%
II	Immobilizzazioni materiali	1.017.819.001,00	1.028.458.231,00	-10.639.230,00	-1,03%
III	Immobilizzazioni finanziarie (con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)	8.048.294,00	8.109.043,00	-60.749,00	-0,75%
Totale A)		1.034.822.782,00	1.045.161.490,00	-10.338.708,00	-0,99%
B)	ATTIVO CIRCOLANTE				
I	Rimanenze	79.497.672,00	79.287.742,00	209.930,00	0,26%
II	Crediti (con separata indicazione per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)	678.760.338,00	613.259.126,00	65.501.212,00	10,68%
1)	Crediti v/Stato	69.420.969,00	70.808.105,00	-1.387.136,00	-1,96%
a)	Crediti v/Stato parte corrente	617.670,00	1.118.922,00	-501.252,00	-44,80%
b)	Crediti v/Stato per investimenti	63.053.139,00	63.247.703,00	-194.564,00	-0,31%
c)	Crediti v/Stato per ricerca	5.749.056,00	6.439.054,00	-689.998,00	-10,72%
d)	Crediti v/prefetture	1.104,00	2.426,00	-1.322,00	-54,49%
2)	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma	548.398.875,00	468.466.797,00	79.932.078,00	17,06%
a)	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - parte corrente	116.799.833,00	31.992.418,00	84.807.415,00	265,09%
b)	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - patrimonio netto	431.599.042,00	436.474.379,00	-4.875.337,00	-1,12%
3)	Crediti v/Comuni	1.259.515,00	665.875,00	593.640,00	89,15%
4)	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche e acconto quota FSR da distribuire	2.372.527,00	3.201.319,00	-828.792,00	-25,89%
5)	Crediti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	627,00	3.530,00	-2.903,00	-82,24%
6)	Crediti v/Erario	816.227,00	864.439,00	-48.212,00	-5,58%
7)	Crediti v/altri	56.491.598,00	69.249.061,00	-12.757.463,00	-18,42%
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	
IV	Disponibilità liquide	746.676.360,00	741.050.093,00	5.626.267,00	0,76%
Totale B)		1.504.934.370,00	1.433.596.961,00	71.337.409,00	4,98%
C)	RATEI E RISCOINTI ATTIVI				
I	Ratei attivi	12.885,00	12.090,00	795,00	6,58%
II	Risconti attivi	2.382.324,00	589.850,00	-2.142.215,00	-78,41%
Totale C)		2.395.209,00	601.940,00	-1.793.269,00	-297,91%
TOTALE ATTIVO (A+B+C)		2.542.152.361,00	2.479.360.391,00	62.791.970,00	2,53%
D)	CONTI D'ORDINE				
Totale D)		244.965.528,00	232.741.969,00	12.223.559,00	5,25%

STATO PATRIMONIALE Passivo e Patrimonio netto			Importi: unità di Euro		
SCHEMA DI BILANCIO Decreto interministeriale 20 marzo 2013		Anno 2021	Anno 2020 DGR 1854/2021	VARIAZIONE 2020/2019	
				Importo	%
A)	PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	2.994.407,00	2.994.407,00	0,00	0,00%
II	Finanziamenti per investimenti	1.451.260.023,00	1.442.551.427,00	8.708.596,00	0,60%
1)	Finanziamenti per beni di prima dotazione	312.738.846,00	330.651.337,00	-17.912.491,00	-5,42%
2)	Finanziamenti da Stato per investimenti	135.739.792,00	139.248.099,00	-3.508.307,00	-2,52%
a)	Finanziamenti da Stato per investimenti - ex art. 20 legge 67/88	116.887.668,00	119.177.311,00	-2.289.643,00	-1,92%
b)	Finanziamenti da Stato per ricerca	2.899.669,00	3.489.553,00	-589.884,00	-16,90%
c)	Finanziamenti da Stato - altro	15.952.455,00	16.581.235,00	-628.780,00	-3,79%
3)	Finanziamenti da Regione per investimenti	987.045.121,00	959.220.847,00	27.824.274,00	2,90%
4)	Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti	15.380.062,00	13.053.184,00	2.326.878,00	17,83%
5)	Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	356.202,00	377.960,00	-21.758,00	-5,76%
III	Riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti	39.085.128,00	38.424.366,00	660.762,00	1,72%
IV	Altre riserve	40.894.636,00	28.795.308,00	12.099.328,00	42,02%
V	Contributi per ripiani perdite	0,00	0,00	0,00	
VI	Utili (perdite) portati a nuovo	9.008.477,00	7.756,00	9.000.721,00	116048,49%
VII	Utile (Perdita) dell'esercizio	696.356,00	22.363.074,00	-21.666.718,00	-96,89%
Totale A)		1.543.939.027,00	1.535.136.338,00	8.802.689,00	0,57%
B)	FONDI PER RISCHI E ONERI				
1)	Fondi per imposte, anche differite	318.314,00	318.314,00	0,00	0,00%
2)	Fondi per rischi	74.203.429,00	72.776.464,00	1.426.965,00	1,96%
3)	Fondi da distribuire	0,00	0,00	0,00	
4)	Quote inutilizzate contributi di parte corrente vincolati	166.781.901,00	142.085.246,00	24.696.655,00	17,38%
5)	Altri fondi oneri	86.275.386,00	38.086.711,00	48.188.675,00	126,52%
Totale B)		327.579.030,00	253.266.735,00	74.312.295,00	29,34%
C)	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO				
1)	Premio operosità	8.264.204,00	8.974.001,00	-709.797,00	-7,91%
2)	TFR personale dipendente	0,00	0,00	0,00	
Totale C)		8.264.204,00	8.974.001,00	-709.797,00	-7,91%
D)	DEBITI (con separata indicazione per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)				
1)	Mutui passivi	4.766.193,00	5.089.893,00	-323.700,00	-6,36%
2)	Debiti v/Stato	0,00	111.132,00	-111.132,00	-100,00%
3)	Debiti v/Regione o provincia Autonoma	89.729.487,00	82.705.461,00	7.024.026,00	8,49%
4)	Debiti v/Comuni	6.565.780,00	6.951.904,00	-386.124,00	-5,55%
5)	Debiti verso aziende sanitarie pubbliche	3.450.595,00	4.247.837,00	-797.242,00	-18,77%
6)	Debiti v/ società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	1.777,00	1.777,00	0,00	0,00%
7)	Debiti v/ fornitori	291.393.927,00	278.222.215,00	13.171.712,00	4,73%
8)	Debiti v/ istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	
9)	Debiti tributari	20.711.820,00	55.520.272,00	-34.808.452,00	-62,70%
10)	Debiti v/ altri finanziatori	0,00	0,00	0,00	
11)	Debiti v/ istituti previdenziali e sicurezza sociale	15.924.043,00	44.504.075,00	-28.580.032,00	-64,22%
12)	Debiti v/ altri	229.589.444,00	203.628.766,00	25.960.678,00	12,75%
Totale D)		662.133.066,00	680.983.332,00	-18.850.266,00	-2,77%
E)	RATEI E RISCONTI PASSIVI				
1)	Ratei passivi	5.930,00	758.833,00	-752.903,00	-99,22%
2)	Risconti passivi	231.104,00	241.152,00	-220.579,00	-91,47%
Totale E)		237.034,00	999.985,00	-762.951,00	-76,30%
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (A+B+C+D+E)		2.542.152.361,00	2.479.360.391,00	62.791.970,00	2,53%
F)	CONTI D'ORDINE				
1)	Canoni leasing ancora da pagare	34.567,00	42.910,00	-8.343,00	-19,44%
2)	Depositi cauzionali	539.195,00	539.195,00	0,00	0,00%
3)	Beni in comodato	159.144.248,00	148.033.624,00	11.110.624,00	7,51%
4)	Altri conti d'ordine	85.247.518,00	84.126.240,00	1.121.278,00	1,33%
Totale F)		244.965.528,00	232.741.969,00	12.223.559,00	5,25%

L'andamento dei valori patrimoniali 2020/2021 mostra un incremento del valore complessivo dell'attivo e del passivo (da 2.479 milioni di euro a 2.542 milioni di euro, pari al +2,53%).

Analizzando le voci dell'attivo le immobilizzazioni nette diminuiscono di -10,33 mln. di euro (-0,99%) per il calo delle immobilizzazioni materiali di 10,64 mln. di Euro (-1,03%) e l'aumento di 0,36 mln. di euro di quelle immateriali.

L'attivo circolante registra un aumento di 71 mln. di Euro (+4,96%) dovuto principalmente all'aumento dei crediti +65,33 mln. di euro (+10,65%) e delle disponibilità liquide per +5,62 mln. di Euro (+0,76%). Nel dettaglio l'incremento dei crediti è dovuto all'aumento dei crediti verso Regione parte corrente che sono stati assegnati in chiusura 2021

ma pagati ad inizio 2022 e sono relativi al payback ripiano acquisti diretti farmaci 2019, agli oneri gestione accessoria di contrasto a Covid e altri finanziamenti statali e regionali per Covid.

Per quanto riguarda il passivo patrimoniale, il patrimonio netto aumenta di 8,70 mln. di Euro (+0,57%) per effetto essenzialmente dell'incremento dei finanziamenti per investimenti da Regione +27,80 mln. di Euro (+2,80%), delle altre riserve +12,00 mln. di Euro (+42,02%) e dell'utile portato a nuovo +9,00 mln. di Euro; in queste ultime due voci è stato iscritto l'utilizzo dell'utile dell'esercizio precedente.

I fondi rischi e oneri aumentano di 74,31 mln. di Euro (+29,34%) principalmente per l'incremento delle quote inutilizzate di contributi di parte corrente vincolati relativi ai fondi Covid e degli accantonamenti per i rinnovi contrattuali del personale dipendente e convenzionato.

I debiti diminuiscono per -19,00 mln. di Euro (-2,79%); dovuto al fatto che a fine esercizio 2021, sono stati anticipati i pagamenti dei debiti tributari e verso gli istituti di previdenza sociale questo per evitare eventuali disguidi per l'avvio la nuova convenzione per la Tesoreria.

I debiti verso altri aumentano di + 25,9 mln. di Euro (+12,75%) per l'aumento dei debiti verso i dipendenti e la diminuzione dei debiti verso altri.

D. POLITICHE DEL PERSONALE

1. Premessa

In continuità con l'anno 2020, nell'esercizio 2021 le Aziende e gli Enti del SSR, al fine di fronteggiare l'emergenza sanitaria da Covid-19, hanno adottato politiche assunzionali caratterizzate dal ricorso agli strumenti messi a disposizione dalla decretazione d'urgenza cui sono stati affiancati, nel contempo, meccanismi di rilevazione quanto più possibile differenziata tra i costi relativi all'attività istituzionale e quelli connessi all'attività per l'emergenza sanitaria.

2. Costi del personale

Il costo del personale dipendente si assesta sull'importo di € 964.595.410,08, in diminuzione di circa 1,5 mln. rispetto all'anno 2020.

Per contro, i costi relativi alle assunzioni di personale destinate all'emergenza sanitaria registrano un incremento di 18,7 mln. sull'anno 2020.

Nel complesso, sulla base delle risultanze al 31.12.2021, il tetto di spesa regionale per il personale definito con DGR 1683/2021 risulta ampiamente rispettato. La tabella che segue rappresenta la situazione complessiva del SSR e di singola Azienda/Ente.

		ARCS	ASFO	ASU FC	ASU GI	BURLO	CRO	TOTALE		
LAV DIP	BA2080	Totale Costo del personale		9.130.038,46	177.962.234,61	423.045.898,31	311.308.464,93	39.770.178,74	37.313.267,27	998.530.082,32
LAV FLESSIBILE (co.co, lib profess, somministrat ecc...)	BA1410	B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios. da privato		0,00	186.981,11	2.147.592,00	8.941.330,77	402.351,36	283.258,92	11.961.514,16
	BA1800	B.2.B.2.3.B) Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato		0,00	0,00	155.445,83	44.138,60	0,00	34.036,05	233.620,48
	BA1400	B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato		87.010,00	2.012.603,16	10.825.812,45	1.548.890,25	97.753,11	298.718,87	14.870.787,84
	BA1430	B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria (q.ta D.O. Istituzionale)		0,00	215.529,42	371.398,27	59.809,65	67.190,58	162.555,65	876.483,57
		B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria (q.ta D.O. COVID-19)		0,00	18.042,00	581.484,38	71.775,02	18.457,34	17.896,95	707.655,69
	BA1820	B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria (q.ta D.O. Istituzionale)		914.650,85	918.716,01	1.655.348,23	2.340.651,01	408.045,54	589.642,42	6.827.054,06
B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria (q.ta D.O. COVID-19)		0,00	38.477,00	0,00	2.101.473,52	0,00	0,00	2.139.950,52		
PERS UNIV	BA1420	B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - area sanitaria		0,00	0,00	3.126.253,02	3.929.630,24	776.265,00	95.362,03	7.927.510,29
	BA1810	B.2.B.2.3.C) Indennità a personale universitario - area non sanitaria		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRAP	YA0020	Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente		604.859,07	11.621.422,24	28.382.844,31	20.910.515,33	2.647.998,57	2.391.463,10	66.559.102,62
	YA0030	Y.1.B) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente		192.734,46	345.402,47	807.426,94	409.650,25	160.804,35	181.617,27	2.097.635,74
		TOTALE PRIMA DELLE ESCLUSIONI	10.929.292,84	193.319.408,02	471.099.503,74	351.666.329,57	44.349.044,59	41.367.818,53	1.112.731.397,29	
DETRAZIONI	(-) categorie protette nel limite della quota dell'obbligo		96.368,38	3.084.791,51	5.854.186,44	5.409.793,23	458.742,14	841.167,23	15.745.048,93	
	(-) 305 100 750 300 30 20 Costo contrattisti - ricerca finalizzata		0,00	0,00	0,00	0,00	85.371,26	283.258,92	368.630,18	
	(-) personale a carico di finanziamenti comunitari o privati		410.761,76	0,00	96.585,06	38.666,67	79.143,78	111.599,37	736.756,64	
	(-) rinnovi contrattuali post 2004 al 2009		636.119,19	25.177.818,00	55.400.904,32	40.752.958,41	5.570.680,84	4.747.307,03	132.285.787,79	
	(-) rinnovi triennio 2016-2018 CCNL comparto (competenza)		183.619,29	4.160.690,96	9.490.170,89	6.955.831,08	721.306,75	762.841,74	22.274.460,71	
	(-) CCNL del personale del ruolo delle ricerca sanitaria e delle attività di supporto della ricerca sanitaria		0,00	0,00	0,00	0,00	1.138.868,51	2.230.433,73	3.369.302,24	
	(-) rinnovi triennio 2016-2018 CCNL dirigenza area sanità (competenza)		36.200,40	1.896.718,91	4.544.861,04	3.085.013,86	498.664,66	477.064,06	10.538.522,93	
	(-) rinnovi triennio 2016-2018 CCNL dirigenza area funzioni locali (competenza)		45.599,39	75.914,86	154.375,57	140.111,07	38.567,67	36.721,57	491.290,13	
	(-) IVC comparto (anticipo rinnovo CCNL 2019-2021)		33.320,20	696.457,01	1.665.315,54	1.166.472,73	126.262,34	109.765,19	3.797.593,01	
	(-) IVC dirigenza (anticipo rinnovo CCNL 2019-2021)		14.807,15	257.810,08	617.648,48	414.573,60	72.105,43	68.571,92	1.445.516,66	
	(-) elemento perequativo comparto (anticipo rinnovo CCNL 2019-2021)		36.599,73	788.417,81	2.070.943,27	1.324.594,66	137.174,73	136.449,25	4.494.179,46	
	(-) rimborsi di personale comandato/in utilizzo qualora entrino nei costi del personale di cui sopra		375.232,30	536.994,10	929.745,46	1.790.502,84	224.669,93	11.829,47	3.868.974,10	
	(-) incremento indennità esclusività L. 178/2020 art. 1 c. 407		25.937,38	2.108.066,56	5.129.459,03	3.220.176,63	470.382,83	566.686,23	11.520.708,66	
	(-) DGR 1797/2021 - quota rif. L. 178/2020 per la parte rientrante nei costi del personale di cui sopra		0,00	393.755,61	694.395,60	454.751,82	4.288,51	0,00	1.547.191,54	
	(-) DGR 1797/2021 - quota rif. LR 13/2021 per la parte rientrante nei costi del personale di cui sopra		0,00	976.440,17	1.604.352,85	1.156.158,90	5.123,09	0,00	3.742.075,01	
	(-) finanziamento attività finalizzate		212.251,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	212.251,82	
			TOTALE DETRAZIONI	2.106.816,99	40.153.875,58	88.252.943,56	65.909.605,51	9.631.352,47	10.383.695,71	216.438.289,82
		COSTI COVID	0,00	4.943.869,21	19.624.643,02	31.402.875,94	1.777.524,70	1.034.350,57	58.783.263,44	
		TOTALE AL NETTO DELLE DETRAZIONI E DEL COVID	8.822.475,85	148.221.663,23	363.221.917,16	254.353.848,12	32.940.167,42	29.949.772,25	837.509.844,03	
		TETTO DI SPESA REGIONALE PER IL PERSONALE 2021 (DGR 1683/2021)	9.524.612,32	159.617.600,81	370.826.027,70	259.325.088,02	33.780.323,85	30.733.388,86	863.807.041,56	
			702.136,47	11.395.937,58	7.604.110,54	4.971.239,90	840.156,43	783.616,61	26.297.197,53	

3. Piano triennale dei fabbisogni di personale 2021-2023

Nel corso del 2021 le aziende hanno provveduto ad elaborare le proposte di Piano triennale dei fabbisogni di personale 2021-2023, in conformità alle disposizioni contenute negli artt. 6 e 6-ter del D.Lgs 165/2001, e del D.P.C.M. 8 maggio 2018 e nella DGR 189/2021. La Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità ha provveduto all'approvazione.

4. La manovra sul personale

L'andamento occupazionale, come detto, è stato fortemente condizionato dalla necessità di fronteggiare l'emergenza COVID, per la quale si è fatto ricorso agli istituti contrattuali flessibili quali il lavoro somministrato e le collaborazioni.

In linea generale, alla data del 31.12.2021, il personale con rapporto di dipendenza registra un incremento di 81 unità rispetto al 2020.

La tabella che segue evidenzia la manovra di personale dipendente realizzata nel corso dell'esercizio in termini qualitativi/quantitativi e di ricorso ai vari istituti contrattuali come rappresentato dagli enti del SSR in sede di bilancio consuntivo.

Dipendenti SSR per Azienda

Aziende	31/12/2020	31/12/2021	delta 2021 su 2020	% incr.
ARCS	186	187	1	0,00%
ASFO	3.668	3.645	-23	-12,37%
ASU FC	8.712	8.766	54	1,47%
ASU GI	6.264	6.279	15	0,17%
BURLO	733	749	16	0,26%
CRO	665	683	18	2,46%
Totale SSR	20.228	20.309	81	12,18%

Oltre al personale dipendente presso le singole aziende del sistema opera anche il personale universitario e della ricerca indicato nella tabella che segue.

Altri rapporti per Azienda

Aziende	2020		2021	
	universitari	ricerca	universitari	ricerca
ARCS	0	0	0	0
ASFO	0	0	0	0
ASU FC	58	0	59	0
ASU GI	59	0	67	0
BURLO	15	27	13	26
CRO	3	53	1	48
Totale SSR	135	80	140	74

La distribuzione al 31.12.2021 del personale dipendente – a tempo determinato ed indeterminato - del SSR distinto per ruolo, area contrattuale e profilo professionale è illustrata nella tabella che segue (i dati sono al netto per tutte le aziende del personale in delega, del personale universitario, della ricerca e somministrato mentre comprendono il personale assunto per l'emergenza Covid-19).

	CAT	ARCS	ASFO	ASUFC	ASUGI	BURLO	CRO	TOTALE al 31.12.2021
--	-----	------	------	-------	-------	-------	-----	-----------------------------

Col.Prof.San.Assist.Sanitario	D	0	59	53	56	0	1	169
Col.Prof.San.Capo Sala	D	0	0	0	0	0	0	0
Col.Prof.San.Dietista	D	0	11	22	20	1	1	55
Col.Prof.San.Educ.Professionale	D	0	6	19	11	0	0	36
Col.Prof.San.Senior	DS	2	46	96	53	4	14	215
Col.Prof.San.Fisioterapista	D	0	88	249	160	6	0	503
Col.Prof.San.Igien.Dentale	D	0	0	0	1	0	0	1
Col.Prof.San.Infer.Pediatrico	D	0	11	25	3	71	0	110
Col.Prof.San.Infermiere	D	48	1.372	3.422	2.472	185	191	7.690
Col.Prof.San.Logopedista	D	0	20	44	36	2	0	102
Col.Prof.San.Massaggiatore Non Vedente	D	0	1	2	5	0	0	8
Col.Prof.San.Odontotecnico	D	0	0	0	2	0	0	2
Col.Prof.San.Ortottista - Assistente di Oftalmologia	D	0	5	13	7	3	0	28
Col.Prof.San.Ostetrica	D	0	71	151	57	74	0	353
Col.Prof.San.Podologo	D	0	0	0	1	0	0	1
Col.Prof.San.Tecn.Audiometrista	D	0	3	5	5	3	0	16
Col.Prof.San.Tecn.Educazione e Riabilitazione Psichiatrica e Psicosociale	D	0	1	3	18	0	0	22
Col.Prof.San.Tecn.Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare	D	0	1	23	12	0	0	36
Col.Prof.San.Tecn.Neurofisiopatologia	D	1	3	14	25	4	0	47
Col.Prof.San.Tecn.prev.Ambiente e nei Luoghi di Lavoro	D	0	46	87	55	4	2	194
Col.Prof.San.Tecn.San.Laboratorio Biomedico	D	0	99	234	182	21	45	581
Col.Prof.San.Tecn.San.Radiologia Medica	D	0	63	186	142	9	47	447
Col.Prof.San.Terap.Neuro e Psicomotricita' dell'Eta' Evolutiva	D	0	4	15	7	0	0	26
Col.Prof.San.Terap.Occupazionale	D	0	0	6	2	0	0	8
Infermiere Generico Esperto	C	0	4	15	21	0	0	40
Infermiere Psichiatrico Esperto	C	0	0	0	3	0	0	3
Op.Prof.di 2^ Categoria	BS	0	0	0	0	0	0	0
Puericultrice	BS	0	0	2	0	0	0	2
Puericultrice Esperta	C	0	5	1	1	0	0	7
Comparto ruolo sanitario		51	1.919	4.687	3.357	387	301	10.702
Operatore Socio Sanitario	BS	2	0	1.477	998	84	60	2.621
Col.Prof.Assistente Sociale	D	0	18	51	33	1	0	103
Col.Prof.Assist.Soc.Senior	DS	0	607	2	2	0	0	611
Comparto ruolo socio sanitario		2	625	1.530	1.033	85	60	3.335
Assistente Amministrativo	C	48	87	257	202	24	43	661
Coad.Amm.	B	1	99	127	64	23	8	322
Coad.Amm.Senior	BS	2	19	51	39	2	0	113
Col.Amm.Prof.Senior	DS	4	16	18	24	1	2	65
Col.Amm.Professionale	D	34	74	143	116	18	24	409
Commesso	A	0	0	6	7	0	0	13
Comparto ruolo amministrativo		89	295	602	452	68	77	1.583
Assistente Tecnico	C	1	12	31	30	0	5	79
Aus.Spec.Serv.Socio-Assistenziali	A	0	19	90	117	7	18	251
Aus.Spec.Serv.Tec.Economici	A	0	11	21	0	5	0	37
Col.Tecn.Prof.Senior	DS	0	1	5	2	1	0	9
Col.Tecn.Professionale	D	7	16	29	39	5	2	98
Op.Tecn.Addetto Assistenza	B	0	6	18	13	0	3	40
Op.Tecnico Coord.Spec. Esperto	C	0	3	0	0	0	0	3
Op.Tecnico Specializzato	BS	0	50	80	70	0	11	211
OP.Tecnico Specializzato Esperto	C	0	11	70	28	0	6	115
Operatore Tecnico	B	0	53	120	90	13	26	302
Programmatore	C	0	3	0	3	1	5	12
Comparto ruolo tecnico		8	185	464	392	32	76	1.157
Assistente Religioso	D	0	0	1	0	0	0	1
Comparto ruolo professionale		0	0	1	0	0	0	1
TOTALE CONTRATTO COMPARTO		150	3.024	7.284	5.234	572	514	16.778
Dirigenti Amministrativi		18	14	28	21	10	8	99
Dirigenza ruolo amministrativo		18	14	28	21	10	8	99
Analista		1	1	2	1	0	0	5
Sociologi		1	1	5	1	0	0	8
Statistico		1	0	0	0	3	2	6
Dirigenza ruolo tecnico		3	2	7	2	3	2	19
Architetti		0	0	1	1	0	0	2
Avvocati E Procuratori Legali		0	2	1	0	0	1	4
Ingegneri		5	6	14	15	2	2	44
Dirigenza ruolo professionale		5	8	16	16	2	3	50
TOTALE DIRIGENZA P.T.A.		26	24	51	39	15	13	168
Medici		3	511	1.207	853	139	119	2.832
Odontoiatri		0	1	4	6	3	0	14
Veterinari		0	21	48	17	0	0	86
Biologi		0	12	37	15	8	20	92
Chimici		0	1	2	1	1	1	6
Dirigente delle Professioni Sanitarie		2	3	13	12	2	2	34
Farmacisti		6	9	24	20	5	5	69
Fisici		0	0	9	7	0	8	24
Psicologi		0	39	87	75	4	1	206
TOTALE DIRIGENZA AREA SANITA'		11	597	1.431	1.006	162	156	3.363
TOTALE PERSONALE DIPENDENTE SSR		187	3.645	8.766	6.279	749	683	20.309

Le variazioni della dotazione organica 2020-2021 per area contrattuale e ruolo sono rappresentate nella tabella che segue.

Ruolo	1	2	3
	31/12/2020	31/12/2021	delta % (2-1)
Sanitario	14.007	14.065	0,41%
di cui dirigenza	3.344	3.363	0,56%
di cui comparto	10.663	10.702	0,36%
Socio sanitario	3.143	3.335	5,76%
di cui comparto	3.143	3.335	5,76%
Tecnico	1.351	1.176	-14,88%
di cui dirigenza	24	19	-26,32%
di cui comparto	1.327	1.157	-14,69%
Amministrativo	1.678	1.682	0,24%
di cui dirigenza	82	99	17,17%
di cui comparto	1.596	1.583	-0,82%
Professionale	49	51	3,92%
di cui dirigenza	48	50	4,00%
di cui comparto	1	1	0,00%
Totale SSR	20.228	20.309	0,40%

Il personale dipendente a tempo determinato al 31.12.2021 evidenzia un incremento di 78 unità rispetto all'anno precedente, come risulta dalla tabella seguente.

Personale a tempo determinato per azienda

Aziende	dir. Medica	dir. Sanitaria	dir. PTA	comparto	totale
ARCS	1	3	5	8	17
r.sanitario	1	3		2	6
r. socio sanitario				2	2
r. tecnico			1		1
r. amministrativo			3	4	7
r. professionale			1		1
ASFO	19	0	1	80	100
r.sanitario	19			36	55
r. socio sanitario				8	8
r. tecnico				19	19
r. amministrativo				17	17
r. professionale			1		1
ASUFC	65	6	2	276	349
r.sanitario	65	6	1	44	116
r. socio sanitario				151	151
r. tecnico				27	27
r. amministrativo				53	53
r. professionale			1	1	2
ASUGI	49	3	2	422	476
r.sanitario	49	3		194	246
r. socio sanitario				134	134
r. tecnico				27	27
r. amministrativo				67	67
r. professionale			2		2
BURLO	11	2	2	40	55
r.sanitario	11	2		36	49
r. socio sanitario				2	2
r. tecnico				1	1
r. amministrativo			2	1	3
r. professionale					0
CRO	11	0	1	29	41
r.sanitario	11			13	24
r. socio sanitario				3	3
r. tecnico				4	4
r. amministrativo				9	9
r. professionale			1		1
Totale SSR	156	14	13	855	1.038

4.1 Stabilizzazioni

In attuazione dell'art. 20, commi 1 e 2 del D.Lgs 75/2017 nel corso del 2021 le aziende hanno avviato le procedure di stabilizzazione che hanno comportato la strutturazione di 56 unità, tra cui si evidenziano, in particolare, 19 infermieri.

Il dettaglio del personale stabilizzato è indicato di seguito.

Stabilizzazioni

attività svolta nel 2021	ARCS	ASFO	ASUFC	ASUGI	BURLO	CRO	Totale SSR
avviata ricognizione	si	no	si	si	si	no	
stabilizzazioni effettuate							
Dir. Medico			1	3			4
Dir. Biologo			1		1		2
Dir. Prof. Sanitarie			2				2
Dir. Sociologo			1				1
Dir. Amministrativo					2		2
Dir. Tecnico					1		1
Assistente amministrativo				4	2		6
Assistente sociale			2				2
Ausiliario				1			1
Dietista				1			1
Educatore professionale			1	2			3
Fisioterapista			1	4			5
Infermiere	1		4	13	1		19
OSS			1	2			3
Ostetrica				1	1		2
Podologo				1			1
Tecn. Riabilitazione psych.				1			1
Totale	1	0	14	33	8	0	56

4.2 Personale somministrato

Nel corso del 2021 le aziende hanno fatto ricorso anche a rapporti di lavoro somministrato, che rispetto al 2020, registrano un decremento di 13 unità.

Nella tabella che segue viene data rappresentazione del dato del personale somministrato presente al 31.12.2021.

Aziende	pers. somministrato	
	al 31/12/2020	al 31/12/2021
ARCS	22	18
ASFO	62	29
ASU FC	99	48
ASU GI	71	157
BURLO	17	14
CRO	28	20
Totale SSR	299	286

5. Rendicontazione Risorse regionali aggiuntive 2021

Le intese regionali sulle risorse aggiuntive (di seguito RAR), sottoscritte nell'anno 2021, per il personale del comparto e della dirigenza, hanno definito il valore delle risorse assegnate a ciascuna Azienda ed Istituto del Servizio Sanitario Regionale per tale esercizio.

Sulla base di quanto previsto dalle direttive di chiusura 2021 di cui alla nota della Direzione centrale salute politiche sociali e disabilità prot. n. 13607 del 29 aprile 2022 successivamente integrata dalla nota prot. n. 18496 del

19.05.2022, le Aziende hanno predisposto la rendicontazione delle risorse regionali aggiuntive distintamente per le tre aree contrattuali sia in termini economici che di progettualità.

Le tabelle relative alla "rendicontazione economica" (Tabelle nn. 1, 3, 5 in calce al presente paragrafo) riportano il riepilogo dei dati forniti dalle Aziende/Istituti, secondo le indicazioni stabilite nella nota sopra citata e contenenti il dettaglio degli importi assegnati, di quelli liquidati al 31 dicembre 2021, del loro impegno, degli eventuali residui degli anni precedenti nonché della relativa quantificazione dell'impegnato e del liquidato al 31 dicembre 2021, degli estremi delle eventuali risultanze finali del Collegio dei Sindaci, dell'evidenza degli obiettivi e dei risultati conseguiti così come approvati dall'Organismo Indipendente di Valutazione.

Le Tabelle nn. 2, 4 e 6 (in calce al presente paragrafo) riportano una sintetica analisi dell'attività progettuale per ciascuna area contrattuale.

Occorre ricordare che a seguito dell'entrata in vigore della c.d. legge Brunetta (25.06.2008), si è reso necessario fornire indicazioni di raccordo per l'applicazione dell'articolo 71 della citata legge ai fini della rendicontazione delle risorse regionali aggiuntive. Tali indicazioni sono state confermate anche per il 2021 richiamandosi in particolare le regole per la gestione dei risparmi derivanti dall'articolo 71, comm1, del testo coordinato del DL 112/2008 e della L. 133/2008 nelle ipotesi di assenze per malattia del pubblico dipendente.

Conformemente a quanto stabilito, le Aziende hanno rendicontato l'utilizzo delle risorse aggiuntive regionali del 2021 al lordo della trattenuta di cui all'articolo 71, comma 1, in quanto il valore concreto delle economie può essere quantificato solo dopo aver liquidato l'esercizio 2021.

Come previsto nelle intese, eventuali residui delle RAR assegnate rientrano nella disponibilità della Regione. Dei residui anni precedenti per le tre aree contrattuali è data evidenza nelle tabelle allegate.

Per effetto di quanto sopra si fa quindi presente che la rendicontazione economica delle risorse regionali aggiuntive 2021 del personale del comparto e dell'area della dirigenza, di seguito illustrata, viene rappresentata al lordo delle trattenute effettuata in applicazione dell'articolo 71 del DL 112/2008 convertito nella L. n. 133/2008.

Area contrattuale del Comparto

La DGR n. 1344 del 03 settembre 2021 ha approvato l'intesa sottoscritta il 26 luglio 2021 tra l'Assessore Regionale alla Salute Politiche Sociali e Disabilità e le OO. SS. del Comparto riguardante la trattazione complessiva delle risorse regionali aggiuntive da attribuire al personale del Comparto nell'anno 2021.

L'accordo regionale, oltre a confermare alcune scelte già operate dalle parti nel Protocollo di intesa del 25 febbraio 2019 approvato con DGR n. 323/2019, per il 2021 ha previsto l'attribuzione alle Aziende ed Enti del SSR dell'importo di € 16.048.531,76 al netto di qualsiasi onere.

Rispetto alla cifra complessivamente assegnata di € 16.048.531,76, si fornisce di seguito il dettaglio degli importi delle quote impegnate:

- 1) € 345.599,15 quale quota impegnata personale a disposizione corsi di laurea area sanitaria;
- 2) € 9.031.359,55 quale quota impegnata per complessità assistenziale e continuità servizi;
- 3) € 6.671.573,06 quale quota impegnata per progettualità COVID e continuità dei servizi assistenziali e tecnico diagnostici.

Delle risorse impegnate le aziende hanno comunicato di aver liquidato alla data del 31.12.2021 risorse pari a € 11.463.480,72.

Per l'evidenza della rendicontazione progettuale si rinvia alle schede allegate.

Area contrattuale della Dirigenza

Per quanto riguarda l'area della dirigenza del SSR, l'importo di risorse regionali aggiuntive complessivamente messo a disposizione dalla Regione per il 2021 è stato pari ad € 7.330.736,27 al netto degli oneri riflessi.

A seguito della sottoscrizione del CCNL dell'Area sanità del 19.12.2019, stante la costituzione di una unica area contrattuale della Dirigenza Sanitaria denominata "Area Sanità", la trattativa sulle risorse regionali aggiuntive anche per l'esercizio 2021 è stata svolta separatamente dalla dirigenza PTA con le rispettive Organizzazioni Sindacali.

Area contrattuale della Dirigenza dell'Area Sanità

Relativamente alla dirigenza dell'Area Sanità, la DGR n. 772 del 21 maggio 2021 ha approvato l'intesa sottoscritta il 10 maggio 2021 dall'Assessore Regionale alla Salute Politiche Sociali e Disabilità e dalle OOSS della Dirigenza dell'Area Sanità riguardante la trattazione complessiva delle risorse regionali aggiuntive da attribuire al personale della Dirigenza dell'Area Sanità SSR nell'anno 2021.

L'assegnazione per l'anno 2021 delle risorse regionali aggiuntive per il predetto personale è stato di 7.009.030,69 al netto degli oneri riflessi.

Rispetto alla cifra complessivamente assegnata di € 7.009.030,69 si fornisce di seguito il dettaglio degli importi delle quote impegnate:

1. € 6.159.538,52 quale quota impegnata per l'emergenza COVID- 19;
2. € 661.905,43 quale quota impegnata per l'attuazione campagna vaccinale da COVID- 19;
3. € 187.860,00 quale quota impegnata per la prevenzione collettiva e la sanità pubblica;

Delle risorse impegnate le aziende hanno comunicato di aver liquidato alla data del 31.12.2021 l'importo pari a € 551.977,00.

Per l'evidenza della rendicontazione progettuale si rinvia alle schede allegate.

Area contrattuale della Dirigenza professionale, tecnica ed amministrativa

Per quanto attiene il personale della dirigenza professionale, tecnica ed amministrativa PTA, la DGR n. 1343 del 03 settembre 2021 ha approvato l'intesa sottoscritta il giorno 02 agosto 2021 dall'Assessore Regionale alla Salute Politiche Sociali e Disabilità e dalle OOSS della Dirigenza PTA riguardante la trattazione complessiva delle risorse regionali aggiuntive da attribuire al personale della dirigenza dei ruoli, professionale, tecnico e amministrativo nell'anno 2021.

L'assegnazione per l'anno 2021 delle risorse regionali aggiuntive per il predetto personale è stato di € 321.705,58 al netto degli oneri riflessi.

Rispetto alla cifra complessivamente assegnata di € 321.705,58, si fornisce di seguito il dettaglio degli importi delle quote impegnate:

1. € 208.363,79 quale quota impegnata per l'emergenza COVID- 19;
2. € 77.621,82 quale quota impegnata per processi di riorganizzazione/accorpamento anche interaziendale
3. € 35.719,98 quale quota impegnata per l'avvio del nuovo sistema gestionale.

Delle risorse impegnate le aziende hanno comunicato di aver liquidato alla data del 31.12.2021 l'importo pari a € 0,00

Per l'evidenza della rendicontazione progettuale si rinvia alle schede allegate.

RENDICONTAZIONE RISORSE REGIONALI AGGIUNTIVE 2021

Tabella n. 1: Rendicontazione economica risorse regionali aggiuntive Personale del Comparto - Esercizio 2021							
AZIENDA	quota assegnata con DGR 1344/2021, ultima colonna tabella all. 1	Importo liquidato al 31.12.2021	Residuo al 31.12.2021	RISORSE IMPEGNATE DALL'AZIENDA (Obiettivi strategici prioritari regionali)			RISORSE NON IMPEGNATE DA RESTITUIRE
				personale a disposizione corsi di laurea area sanitaria	complessità assistenziale e continuità servizi	progettualità covid - 19 e continuità dei servizi assistenziali e tecnico-diagnostici	eventuale importo non impegnato (RESIDUI)
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale*	2.862.536,40	1.232.563,55	1.629.972,85	38.865,00	1.492.271,00	1.331.400,40	0,00
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	7.393.048,31	6.002.201,85	1.390.846,46	148.409,00	4.050.114,00	3.194.525,31	0,00
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	4.727.472,03	3.732.941,10	994.530,93	152.975,15	2.952.765,55	1.621.731,33	0,00
Burlo Trieste	558.798,92	327.646,22	231.152,70	0,00	315.419,00	243.379,92	0,00
CRO Aviano*	349.881,73	118.438,00	231.443,73	5.350,00	128.700,00	215.831,73	0,00
A.R.C.S.	156.794,38	49.690,00	107.104,38	0,00	92.090,00	64.704,37	0,00
TOTALE	16.048.531,76	11.463.480,72	4.585.051,04	345.599,15	9.031.359,55	6.671.573,06	0,00

* 1.727,31 quota assegnata da ASFO al CRO per trasferimento funzioni

Tabella n. 2: Rendicontazione progettuale risorse regionali aggiuntive Personale del Comparto - Esercizio 2021		
AZIENDA	quote 2021 demandate alla CIA IMPEGNATE con destinaz.prioritaria ad ob regionali	progetti/obiettivi correlati alle RAR destinate prioritariamente agli obiettivi regionali
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	2.862.536,40	importo impegnato nei seguenti obiettivi: 38.865,00 (personale a disposizione corsi di laurea area sanitaria) 1.492.271,00 (complessità assistenziale e continuità dei servizi) 215.000,00 (attivazione campagna vaccinale da covid 19); 320.000,00 (continuità dei servizi tecnico diagnostici) 21.000,00 (abbattimento liste di attesa) 478.000,00(copertura turni scoperti) 16.500,00 (garanzia continuità servizi assistenziali) 80.000,00 (garanzia continuità dei servizi) 50.000,00 (emergenza covid 19 assistenza diretta e continuativa) 693.434,00 (emergenza covid 19 garanzia livelli assistenziali e continuità di tutti i servizi) 434,11 (personale in utilizzo presso la DCSPS) a questi obiettivi sono stati aggiunti 542.967,71 di residui
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	7.393.048,31	importo impegnato nei seguenti obiettivi: 148.409,00 (personale a disposizione corsi di laurea area sanitaria) 4.050.114,00 (complessità assistenziale e continuità dei servizi) 364.935,94 (valorizzazione personale che svolge turni notturni e festivi) 1.387.007,53 (altre progettualità aziendali legate alla complessità e continuità dei servizi) 702.346,06 (maggiori carichi di lavoro derivanti dall'emergenza covid 19) 272.005,07 (attuazione campagna vaccinale da covid 19) 468.230,71 (continuità dei servizi assistenziali e tecnico diagnostici)
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	4.727.472,03	importo impegnato sui seguenti obiettivi: 152.975,15 (personale a disposizione corsi di laurea area sanitaria) 2.952.765,55 (complessità assistenziale e continuità servizi) 347.500,00 (assicurare il mantenimento dei LEA nel periodo estivo) 150.000,00 (assicurare la continuità assistenziale e dei servizi in situazione di assenza di personale dell'area giuliana) 139.924,00 (mantenimento dei livelli essenziali di assistenza nella fase di ripresa dalla pandemia) 97.470,00 (validazione del sistema SIASI) 76.610,00 (supporto alle attività di emergenza e urgenza nei servizi tecnico diagnostici) 29.950,00 (sorveglianza e monitoraggio tramite screening di categorie a rischio) 7.340,00 (imputazione centri di costo covid dei documenti puntuali di entrata e spesa) 11.203,75 (valorizzazione presenza di operatori tecnici, oss, ota e ausiliari nelle aree critiche) 7.200,00 (contenimento dei DTA per prestazioni di specialistica ambulatoriale - urologia) 4.000,00 (contenimento dei DTA per prestazioni di specialistica ambulatoriale -

Tabella n. 2: Rendicontazione progettuale risorse regionali aggiuntive Personale del Comparto - Esercizio 2021

AZIENDA	quote 2021 demandate alla CIA IMPEGNATE con destinaz.prioritaria ad ob regionali	progetti/obiettivi correlati alle RAR destinate prioritariamente agli obiettivi regionali
		<p>ecocolor Doppler 3.215,00 (erogazione trattamenti oncologici) 1.440,00 (garanzia presenza del personale per esami di radiologia diagnostica e medicina nucleare) 540,00 (riduzione dei tempi di attesa) 61.000,00 (mantenimento dei LEA nel periodo estivo) 2.394,58 (valorizzazione del personale che opera nelle aree critiche) 19.450,00 (recupero prestazioni ambulatoriali) 41.250,00 (turni aggiuntivi per carenza di organico causa covid 19) 8.180,00 (effettuazione vaccini per pazienti pluriallergici) 53.000,00 (garanzia della copertura vaccinale) 11.470,00 (garanzia copertura vaccinale anche con utilizzo del codice 190) 9.620,00 (rinnovo e ammodernamento delle tecnologie diagnostiche) 4.070,00 (recupero liste di attesa causa covid) 1.480,00 (raccolta e analisi bimestrale dati geografici in ogni zona di pesca del golfo di TS) 20.710,00 (garanzia continuità assistenziale aree chirurgiche) 740,00 (assistenza infermieristica ambulatorio chirurgia plastica Gorizia) 2.220,00 (assicurare attività infermieristica in carenza di organico presso ambulatorio odontostomatologico di Monfalcone e presso casa circondariale di GO) 7.330,00 (piano di recupero delle prestazioni di ricovero ambulatoriale) 1.750,00 (continuità dei servizi assistenziali e tecnico diagnostici sede di Monfalcone) 4.070,00 (vaccinazioni influenzali) 370,00 (monitoraggio copertura turni) 740,00 (ricepimento indicazioni accreditamento all'eccellenza servizi tecnico diagnostici) 4.750,00 (mantenimento attività di prelievo di organi presso H di GO) 3.330,00 (monitoraggio sicurezza nel settore della cardiostimolazione) 1.620,00 (piano di recupero delle prestazioni di ricovero ambulatoriale) 40.000,00 (rilascio certificati medici idoneità sportiva) 5.550,00 (incremento n. RX dentali) 2.590,00 (disciplinare il percorso di cura per l'epatite C) 2.640,00 (attivazione ambulatori per visite neurochirurgiche pazienti covid) 2.590,00 (miglioramento percorso assistenza nutrizionale nel paziente nefropatico) 1.850,00 (garanzia presa in carico follow up pazienti dimessi) 5.860,00 (coinvolgimento utenti portatori di "devices" e dei loro familiari attraverso un percorso di educazione sanitaria) 1.480,00 (servizio controllo ambulatoriale dei device cardiaci impiantabili) 1.110,00 (implementazione attività ambulatoriale multidisciplinare bariatrica) 7.400,00 (incremento interventi chirurgici per riduzione liste di attesa interventi bariatrici) 5.550,00 (presa in carico dell'utente nella prima fase post ricovero) 8.100,00 (comunicazione con la rete familiare evitando l'isolamento in ambiente protetto dei pazienti covid) 1.480,00 (assistenza disabilità area DBI in emergenza covid) 372,00 (programmazione appuntamenti per esecuzione vaccini anti covid) 1.050,00 (collaborazione fra uffici con l'area sanitaria e sociosanitaria in emergenza covid) 340,00 (richiesta di laboratorio analisi dei tamponi molecolari) 405,00 (copertura turni USCA) 925,00 (monitoraggio e liquidazione importi rimborsi della spesa infermieristica) 25.330,00 (monitoraggio continuo dei pazienti al test covid) 1.850,00 (cooperazione con il personale della casa circondariale) 13.940,00 (garanzia assistenza infermieristica di supporto area medica) 11.240,00 (mantenimento dell'attività chirurgica in urgenza e oncologica dei presidi GO e MN) 36.130,00 (accoglienza pazienti covid in caso di riaccensione pandemica) 2.860,00 (rispondere all'utenza per rimodulare gli appuntamenti emergenza covid) 2.590,00 (verifica efficacia misure anti covid e sinergia con sistema HACCP) 68.800,00 (premiare operatori che hanno prestato la loro attività nei reparti emergenza covid area isontina) 6.480,00 (screening covid 19 al personale sanitario e amm.vo del DAL) 3.090,00 (creazione meccanismi condivisi di collaborazione con l'area sanitaria e sociosanitaria nel periodo covid) 370,00 (ricerca sostituti medici specialisti ambulatoriali) 370,00 (monitoraggio periodico costi fornitura beni e servizi) 540,00 (adozione misura contenimento covid) 740,00 (mantenere aperto l'ambulatorio presso il distretto di Palmanova) 1.110,00 (riorganizzazione del servizio in risposta all'emergenza pandemica: triage covid e controllo green pass) (esecuzione tamponi a tutto il personale CSM) 35.420,00 (processi di riorganizzazione in emergenza covid) 4.580,00 (mantenimento e riorganizzazione dell'attività ambulatoriale prestazioni fisioterapiche) 370,00 (raccolta e inserimento dati individui con covid) 1.260,00 (contenimento liste di attesa prestazioni specialistiche ambulatoriali) 10.800,00 (consegna dei vaccini nelle varie sedi vaccinali) 13.645,00 (CUP GO MN: risposte all'utenza per informazioni sulla pandemia) 15.540,00 (estensione contratti in essere per emergenza covid) 15.540,00 (sistema inventariale arredi: attivazione) 1.110,00 (interventi nei confronti delle famiglie fragili colpite da covid 19) 5.180,00 (formalizzazione con strutture/pa/enti resi necessari per l'emergenza covid) 775,00 (accettazione donazioni straordinarie) 3.020,00 (ricognizione analitica delle denunce di sinistro) 1.550,00 (assunzione maggiori carichi di lavoro derivanti dalla corrispondenza aventi ad oggetto atti sull'emergenza covid) 1.480,00 (potenziamento interventi educativi per assicurare la piena adesione al programma terapeutico concordato con l'utente in fase di pandemia) 740,00 (assicurare i servizi di sostegno sociale agli utenti) 4.740,00 (imputazione ai centri di costo covid dei documenti puntuali di entrata e di spesa) 740,00 (verifica corretta imputazione ai centri di costo covid) 4.452,00 (gestione richieste vaccini anti covid) 5.389,00 (gestione logistica e approvvigionamento vaccini anti covid) 9.713,00 (attivazione degli interventi utili a garantire agli operatori sanitari gli adeguati livelli di sicurezza) 14.690,00 (attività tecnico amm.ve per la realizzazione di infrastrutture e impiantistiche) 3.170,00 (piano sanificazione parco autoveicoli) 1.110,00 (percorsi standardizzati nei due centri prelievo per categorie protette e persone fragili) 6.930,00 (valutazione minori con disabilità) 620,00 (modifica orari agende sospese durante il covid) 13.530,00 (assistenza a donne gravide sospetti covid) 9.760,00 (garanzia assistenza infermieristica al neonato) 1.850,00 (supporto al servizio delle professioni sanitarie) 4.958,00 (erogazione contributi ex l. r 22/20 art. 8) 2.960,00 (definizione procedure per utilizzo contributi ex art. 8 l. r 22/20) 1.750,00 (verifiche DPI, misure di prevenzione, valutazione rischi) 1.480,00 (cambi PEG a domicilio) 1.480,00 (gestioni convenzioni attive) 1.920,00 (governo dei rapporti tra PA in emergenza)</p>
Burlo Trieste	558.798,92	<p>importo impegnato nei seguenti obiettivi: 315.419,00 (personale a disposizione corsi di laurea area sanitaria) 89.954,83 (garanzia continuità assistenziale e tecnica dei servizi, delle attività amm.ve utili a garantire il contrasto all'emergenza covid 19) 41.137,30 (garanzia assistenziale e tecnica specifica per l'emergenza covid 19) 25.712,50 (riorganizzazione attività assistenziale diretta e indiretta per il contenimento dei tempi di attesa) 5.189,25 (garanzia trasporto neonatale e pediatrico in emergenza) 17.297,50 (garanzia e miglioramento dell'organizzazione dei servizi anche in emergenza covid 19) 1.037,85 (covid e allattamento) 2.200,00 (assicurare una tempestiva informazione sulle disposizioni normative atte a contrastare l'emergenza covid 19) 3.000,00 (erogazione della formazione residenziale nel periodo dell'emergenza da covid 19) 1.383,80 (supporto alle istanze presentate dalle lavoratrici a tutela della maternità e infezione da covid 19) 6.591,75 (procedure di individuazione delle mancate disdette e delle prestazioni erogate ma non corrisposte nel periodo dell'emergenza epidemiologica) 8.925,51 (partecipare alla campagna vaccinale anti covid) 2.075,70 (incontri di monitoraggio con consultori familiari e UOBA ASUGI su percorsi di continuità assistenziale) 2.075,70 (assicurare l'esecuzione della Point Prevalence</p>

Tabella n. 2: Rendicontazione progettuale risorse regionali aggiuntive Personale del Comparto - Esercizio 2021		
AZIENDA	quote 2021 demandate alla CIA IMPEGNATE con destinaz. prioritaria ad ob regionali	progetti/obiettivi correlati alle RAR destinate prioritariamente agli obiettivi regionali
		Surveillance (PPS) in un contesto condizionato dalla pandemia) 691,90 (analisi dei rischi relativi all'accesso al PS) 691,90 (implementazione schede informatizzate per l'incident reporting) 2.594,63 (revisione del percorso chirurgico del bambino affetto da autismo durante la pandemia) 32.815,60 (garantire il supporto amministrativo e tecnico nel corso dell'emergenza epidemiologica da covid 19)
CRO Aviano	349.881,73	importo impegnato sui seguenti obiettivi: 5.350,00 (personale a disposizione corsi di laurea area sanitaria) 128.700,00 (complessità assistenziale e continuità dei servizi) 3.631,41 (attività di screening pazienti HIV+) 83.782,98 (attività di triage 06.30/19.00 di tutti i profili san. e mm.vi) 16.185,41 (garanzia turni pomeridiani 16.00/19.00 di triage nel periodo gennaio/giugno) 620,75 (recupero tempi di attesa attività 2019) 1.862,25 (mantenimento percorsi di ingresso al servizio per utenti e operatori) 1.726,46 (mantenimento percorsi di ingresso al servizio per utenti e operatori) 387,97 (attività di screening su pazienti trapiantati o da sottoporre a trapianto) 8.845,27 (garanzia attività chirurgica a favore di pazienti in carico ad altri enti del SSR nel periodo marzo/aprile) 1.564,77 (attività di supporto per la riduzione delle liste di attesa) 6.299,97 (garanzia preparazione farmaci antiblastici lavorando anche il sabato mattina) 9.167,70 (garanzia attività chirurgica a favore di pazienti in carico ad altri enti del SSR nel periodo marzo/aprile) 7.449,00 (garantire assistenza di tipo intensivo a favore di pazienti negativizzati provenienti da altri enti) 17.846,57 (processazione dei tamponi) 4.655,63 (supporto alla direzione sanitaria nell'organizzazione dei percorsi legati al contenimento dell'emergenza covid) 7.000,00 (attività di tutoraggio presso l'università di Udine) 1.862,25 (vaccinazione covid 19 e programmazione tamponi del personale) 16.605,07 (gestione di tutte le attività correlate all'emergenza covid) 552,86 (rendicontazione costi covid) 3.147,44 (rendicontazione costi covid) 12.958,16 (rendicontazione costi covid/garanzia erogazione dei servizi di cucina e monitoraggio accessi/garanzia attività emergenza covid per esternalizzazione servizio) 9.679,82 (assistenza tecnica al triage/attività necessarie per revisione spazi per garantire il distanziamento sociale/rendicontazione dei costi da covid 19)
A.R.C.S.	156.794,38	importo impegnato nei seguenti obiettivi: 92.090,00 (complessità assistenziale e continuità dei servizi) 910,00 (emergenza covid riorganizzazione della attività della struttura operativa regionale emergenza sanitaria per la gestione della pandemia) 1.560,00 (riorganizzazione fabbisogno, acquisto, centralizzazione della distribuzione farmaci durante la pandemia) 1.610,00 (svolgimento attività amm.ve per reclutamento personale in tempi celeri durante la pandemia) 31.280,00 (attività dirette ad acquisto di beni e servizi durante la pandemia) 8.280,00 (attivazione sistema di fornitura a enti e associazioni del territorio di beni forniti dalla gestione commissariale e non distribuiti all'interno del SSR) 3.910,00 (applicazione delle disposizioni nazionali in materia di green pass) 3.105,00 (emergenza covid 19 campagna vaccinale) 3.220,00 (valutazione studi covid cpn modalità urgente) 1.610,00 (elaborazione modelli di previsione per l'evoluzione della pandemia - monitoraggio piano recupero liste di attesa) 1.495,00 (assicurare il flusso informativo dei sinistri al Ministero della Salute) 2.555,00 (interventi infrastrutturali previsti dalla missione 6 del PNRR) 526,00 (personale in utilizzo DCSPSD)
TOTALE	16.048.531,76	

Tabella n. 3 : Rendicontazione economica risorse regionali aggiuntive Personale della Dirigenza Area Sanità - Esercizio 2021							
AZIENDA	quota assegnata con DGR 772/2021, ultima colonna tabella all. 1	Importo liquidato al 31.12.2021	Residuo al 31.12.2021	RISORSE IMPEGNATE DALL'AZIENDA (Obiettivi strategici prioritari regionali)			RISORSE NON IMPEGNATE DA RESTITUIRE
				emergenza covid-19	attuazione campagna vaccinale da covid 19	prevenzione collettiva e sanità pubblica	
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale*	1.364.154,06	0,00	1.364.154,06	1.044.128,63	290.025,43	30.000,00	
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	3.033.428,04		3.033.428,04	2.646.728,04	255.600,00	131.100,00	0,00
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	2.071.398,31	384.090,00	1.687.607,39	1.960.178,31	84.460,00	26.760,00	0,00
Burlo Trieste	272.308,21	167.887,00	104.421,21	266.080,00	6.120,00	0,00	108,21

Tabella n. 3 : Rendicontazione economica risorse regionali aggiuntive Personale della Dirigenza Area Sanità - Esercizio 2021

AZIENDA	quota assegnata con DGR 772/2021, ultima colonna tabella all. 1	Importo liquidato al 31.12.2021	Residuo al 31.12.2021	RISORSE IMPEGNATE DALL'AZIENDA (Obiettivi strategici prioritari regionali)			RISORSE NON IMPEGNATE DA RESTITUIRE
				emergenza covid-19	attuazione campagna vaccinale da covid 19	prevenzione collettiva e sanità pubblica	
CRO Aviano*	244.496,25	0,00	244.496,25	244.496,25	0,00	0,00	0,00
A.R.C.S.	23.245,82		23.245,82	15.840,00	7.380,00		25,82
TOTALE	7.009.030,69	551.977,00	6.457.053,69	6.177.451,23	643.585,43	187.860,00	134,03

* 3.735,94 quota assegnata da ASFO al CRO per trasferimento funzioni

Tabella n. 4: Rendicontazione progettuale risorse regionali aggiuntive Personale della Dirigenza Area Sanità - Esercizio 2021

AZIENDA	quote 2021 demandate alla CIA IMPEGNATE con destinaz.prioritaria ad ob regionali	progetti/obiettivi correlati alle RAR destinate prioritariamente agli obiettivi regionali
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	1.364.154,06	importo impegnato nei seguenti obiettivi: 1.000.000,00 (attività di contrasto all'emergenza covid 19) 272.000,00 (attuazione campagna vaccinale da covid 19) 30.000,00 (prevenzione e sanità pubblica per gestione focolaio di influenza aviaria) 4.500,00 (attuazione campagna vaccinale) 41.886,63 (attività di contrasto diretta e indiretta all'emergenza covid 19) 13.525,43 (attuazione campagna vaccinale nel periodo sett/dic 2021) 2.242,00 (personale in utilizzo presso la DCSPSD)
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	3.033.428,04	importo impegnato nei seguenti obiettivi: 2.646.728,04 (garanzia presa in carico dei pazienti affetti da covid 19 - tracciamento- esecuzione e processazione tamponi - azioni di prevenzione - attività di microbiologia diagnostica e garanzia di mantenimento delle strutture non direttamente coinvolte) 255.600,00 (attuazione campagna vaccinale covid 19 - organizzazione delle sedute - attività di accettazione - distribuzione e stoccaggio dei vaccini - attività vaccinale vera e propria - attività di formazione propedeutica alla vaccinazione - attività post vaccinale quale l'osservazione dei pazienti e registrazione delle vaccinazioni nel sistema informativo) 131.108,40 (prevenzione collettiva e sanità pubblica: recupero attività di controllo e certificazione e effettuazione attività di macellazione in carenza di organico e garanzia attività in materia di igiene ambientale nell'ambito dei procedimenti amm.vi attivati dalla Direzione Centrale Ambiente (DCA) Regione FVG
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	2.071.398,31	importo impegnato nei seguenti obiettivi: 1.500,00 (verificare la presenza dei requisiti strutturali ed organizzativi nella provincia di TRIESTE dei Punti Vaccinali Territoriali) 4.800,00 (Partecipazione alla campagna vaccinale DSM) 10.000,00 (ricepire le indicazioni e gli strumenti operativi attraverso la direzione Strategica ASUGI per garantire la copertura vaccinale) 8.000,00 (attuazione di processi organizzativi per favorire le vaccinazioni nelle residenze per anziani e disabili) 6.000,00 (attuazione di processi organizzativi per favorire le vaccinazioni nelle residenze per anziani e disabili) 28.800,00 (assicurare nelle diverse fasi della pandemia il mantenimento dei percorsi terapeutici e di monitoraggio) 15.360,00 (garantire interventi di colloquio/counseling personalizzato) 2.400,00 (garantire la gestione e la supervisione dell'attività di prevenzione e di sorveglianza sanitaria rivolte al personale) 5.400,00 (recupero delle attività ispettive afferenti alla sanità pubblica veterinaria differite dell'anno 2020 a causa dell'emergenza covid 19) 4.800,00 (esecuzione, sulla base della valutazione del rischio, di controlli ufficiali ed interventi formativi ulteriori rispetto alla programmazione regionale sul PPL) 2.400,00 (recupero di controlli programmati 2020 in stabilimenti registrati ex regolamento CE 852/2004) 52.800,00 (presa in carico popolazione e dipendenti ASUGI con disagio psichico COVID CORRELATO) 2.400,00 (riduzione tempi di attesa per la valutazione e/o presa in carico di ragazzi compresi nella fascia di età 16-25 anni con diagnosi di DCA in seguito a pandemia da covid) 30.000,00 (conversione e riconversione dei reparti VI in base all'andamento epidemiologico) 15.000,00 (attività di coordinamento delle attività mediche con effettuazione anche di prestazioni cliniche proprie) 7.200,00 (risposte urgenti e improcrastinabili alle richieste di valutazione psicologica) 3.000,00 (riorganizzazione attività diabetologica durante l'emergenza COVID) 2.400,00 (presa in carico fragilità nuclei familiari) 2.000,00 (gestione aumento rischi psicosociali in nuclei familiari neglienti e multiproblematici) 12.000,00 (aumento delle ore lavoro per rispondere al bisogno delle persone nella SSD rete delle cure palliative) 2.400,00 (diabetologia: contribuire a fronteggiare l'emergenza covid contenendo al tempo stesso i tempi d'attesa) 7.200,00 (effettuazione di attività medica di supporto presso Villa Sissi da parte dei medici afferenti alla RSA San Giusto (Distretto 2) 8.000,00 (programmazione, organizzazione, monitoraggio della RSA S. Giusto in relazione alle diverse fasi della pandemia e al Piano Pandemico Aziendale) 15.000,00 (garantire la copertura medica presso l'RSA S. Giusto del Distretto 2 convertita per l'emergenza sanitaria in RSA a

Tabella n. 4: Rendicontazione progettuale risorse regionali aggiuntive Personale della Dirigenza Area Sanità - Esercizio 2021

AZIENDA	quote 2021 demandate alla CIA IMPEGNATE con destinaz.prioritaria ad ob regionali	progetti/obiettivi correlati alle RAR destinate prioritariamente agli obiettivi regionali
		<p>degenza covid a valenza aziendale) 4.000,00 (gestione aumento richieste di intervento relativo all'area psicologica della Struttura Semplice Bambini e Adolescenti con notevole aumento delle liste d'attesa) 1.800,00 (garantire il contenimento della lista d'attesa dovuta all'emergenza covid attraverso l'erogazione di almeno 30 interventi diretti su nuovi casi (2021) ad accesso spontaneo afferenti alla SSTSBA) 2.400,00 (gestione aumento delle richieste di intervento relativo all'area salute mentale di adolescenti e giovani adulti che si sono rivolti alla Struttura Semplice Bambini) 4.000,00 (aumento attività afferenti all'area psicosociale del consultorio familiare in emergenza covid) 2.400,00 (presa in carico aumento minori affetti da autismo) 8.000,00 (garantire la copertura vaccinale agli utenti vulnerabili nei diversi setting) 1.200,00 (recupero prestazioni sospese causa COVID verso pazienti con disabilità) 1.200,00 (presa in carico sociosanitaria integrata con i Servizi Sociali dei Comuni) 7.200,00 (riorganizzazione servizio vaccinale in fase pandemica per la fascia di età 0- 6 anni Distretto 3) 1.200,00 (contenimento tempi di attesa valutazioni psicologiche per bambini e adolescenti) 600,00 (contenimento tempi di attesa valutazione bambini e adolescenti) 600,00 (percorsi di supporto psicologico a bambini e relative famiglie affetti da autismo) 2.400,00 (gestione aumento richieste di intervento relativo all'area psicosociale del consultorio familiare) 2.400,00 (maggior intervento domiciliare di visite fisiatriche) 60.000,00 (copertura di 2 turni feriali settimanali da 6 ore e delle guardie durante i giorni festivi e fine settimana (24 ore sabato e 24 ore domenica) 90.000,00 (garantire la continuità assistenziale e performance a norma dell'intera attività della SOC cardiologia) 1.740,00 (ripristino dei volumi relativi alle prestazioni di specialistica ambulatoriale oggetto di monitoraggio dei tempi di attesa) 27.000,00 (mantenimento urgenze neurologiche per i pazienti affetti da covid) 40.000,00(mantenimento attività in condizioni di emergenza pandemica) 17.280,00 (ridurre il rischio di contagio da COVID nei pazienti ematologici)1.000,00 (supporto alle strutture aziendali ed extra aziendali per attività inerenti all'emergenza covid) 1.000,00 (creazione e revisione delle agende delle prestazioni dell'offerta ambulatoriale per mantenimento TDA presso le strutture private accreditate)1.000,00 (pianificazione agende successivamente al riassetto SS)2.000,00 (controllo appropriatezza ricoveri)72.000,00 (assicurare l'assistenza a pazienti COVID-19 critici con la somministrazione di ossigeno)146.880,00 (garantire la guardia interdivisionale (notturna, prefestiva e festiva) nell'ambito dell'ospedale Maggiore) 19.200,00 (garantire il mantenimento della quota di attività ambulatoriali di Endocrinologia) 61.200,00 (identificare percorsi sicuri di ricovero per le persone contagiate dal COVID-19, in attesa di diagnosi oppure negative al test)90.000,00 (risposta a nuove esigenze diagnostiche con introduzione di nuove metodiche e tecnologie) 84.000,00 (recupero dei livelli di attività ambulatoriale al periodo pre covid in carenza di organico)45.000,00 (aumentare la disponibilità di prime visite oncologiche) 114.000,00 (adeguamento dei servizi sanitari per far fronte alle necessità clinico-assistenziali dei pazienti affetti da covid-19)60.000,00 (supportare l'attività dei medici del turno notturno)60.000,00 (Attivazione med urgenze covid)17.077,31 (copertura guardia notturna area semintensiva pneumologica) 30.000,00 (integrazione funzione OBI in med urg)60.000,00 (supporto all'attività filtro dell'area covid del PS)4.200,00 (gestione paziente oncologico in periodo covid) 12.000,00 (assicurare la continuità assistenziale con turni/ore aggiuntive, facendo fronte a maggiori carichi di lavoro - riabilitazione)40.320,00 (garantire l'attività assistenziale nei reparti covid in condizioni di carenza di organico)1.200,00,00 (aggiornamento valutazione rischio COVID ASUGI) 6.000,00 (progettazione, coordinamento, monitoraggio e gestione dell'unità di crisi psicologia in emergenza covid)3.000,00 (coordinamento e attività relative all'unità di crisi psicologica)9.000,00 (organizzazione e disponibilità di copertura turni del servizio supporto psicologico al numero verde 800309030)2.075,00 (supporto alla direzione centrale salute nell'elaborazione di direttive regionali, linee di indirizzo, comunicazioni per gli Enti del SSR relativamente all'assistenza farmaceutica)5.760,00 (gestione delle allerte alimentari negli orari non coperti dall'attività d'ufficio)40.000,00 (attività di riorganizzazione e consolidamento attività di screening oncologici dei tumori del collo dell'utero)45.000,00 (attività di riorganizzazione e mantenimento dell'attività diagnostica istocitopatologica relativa al nuovo assetto del Laboratorio centrale unico di Anatomia Patologica) 2.000,00 (contenere i tempi di refertazione degli esami specifici (proteina , Proteina S, resistenza alla Proteina attivata e Lupus anticoagulante)1.800,00 (presa in carico socio sanitaria integrata- almeno 30 interventi verso nuclei familiari fragili) 3.600,00 (coordinamento delle attività della commissione regionale per interventi assistiti con gli animali) 1.200,00 (garantire la qualità della vita in corso di pandemia nei soggetti con disturbi del neurosviluppo) 9.600,00 (implementazione attività ambulatoriale multidisciplinare bariatrica) 9.000,00 (incremento interventi chirurgici bariatrici) 2.000,00 (odontoiatria pubblica) 28.800,00 (mantenimento LEA presso ambulatorio pediatrico) 12.000,00 (assicurare il mantenimento dell'attività di degenza) 4.200,00 (mantenimento attività ambulatoriali e dei servizi presso SSD Pneumologia di GO) 3.600,00 (garantire l'attività assi.le in medicina d'urgenza) 1.020,00 (consentire la prosecuzione delle visite allergologiche ambulatoriali)48.000,00 (assicurare l'incremento dei livelli di attività ed il regolare funzionamento del reparto di ostetricia e ginecologia di Gorizia-Monfalcone) 18.000,00 (mantenimento dei livelli di attività in carenza di organico, durante il periodo pandemico in medicina d'urgenza)112.320,00 (garantire la sicurezza dei percorsi di accesso del pz in ospedale in costanza di pandemia)63.000,00 (mantenimento separazione percorsi sporco-pulito in corso pandemia)2.400,00 (cambi PEG a domicilio per evitare l'accesso dei pz in ospedale)18.720,00 (processi di riorganizzazione in emergenza CPVID-19: cure palliative)2.400,00 (valutazione multidisciplinare e multidimensionale dei minori con disabilità in lista d'attesa durante)19.200,00 (valutazione multidisciplinare e multidimensionale dei minori con disabilità in lista d'attesa durante) 9.600,00 (interventi per superare disparità nei territori e diseguglianze sociali)3.000,00 (attività gruppo di lavoro interaziendale per la formazione di un protocollo sulla gestione di abuso e maltrattamenti a danno di minori) 7.200,00 (supporto psicologico specialistico a favore del personale sanitario ospedaliero e territoriale)10.000,00 (garanzia copertura vaccinale) 2.000,00 (garanzia interventi di colloqui/ counseling su copertura vaccinale e prevenzione del contagio da COVID 19) 2.000,00 (assicurare durante la pandemia il mantenimento dei percorsi terapeutici e di monitoraggio)12.000,00 (mantenimento ambulatorio tamponi nasofaringei) 1.200,00 (esecuzione, sulla base della valutazione del rischio, di controlli ufficiali ed interventi formativi ulteriori rispetto alla programmazione regionale su PPL)2.400,00 (servizio straordinario del personale veterinario presso il macello di Cormons)4.800,00 (recupero di controlli programmati 2020 in stabilimenti registrati ex regolamento E 852/2004)10.000,00 (verifica dpi e gestione dei sequestri avvenuti durante l'anno da parte dell'autorità giudiziaria area isontina)3.711,00 (garantire l'assistenza ed il funzionamento del reparto di medicina GO)7.200,00 (garantire l'assistenza ed il funzionamento durante i mesi estivi del reparto di riabilitazione nella sede di</p>

Tabella n. 4: Rendicontazione progettuale risorse regionali aggiuntive Personale della Dirigenza Area Sanità - Esercizio 2021

AZIENDA	quote 2021 demandate alla CIA IMPEGNATE con destinaz.prioritaria ad ob regionali	progetti/obiettivi correlati alle RAR destinate prioritariamente agli obiettivi regionali
		Monfalcone)18.000,00 (garantire l'assistenza ed il funzionamento della SOC riabilitazione nella sede di Gorizia e di Monfalcone in carenza di organico)28.800,00 (partecipazione campagna vaccinale e riorganizzazione e percorsi di cura con presa in carico popolazione e dipendenti ASI con disagio psichico)3.000,00 (attività di supporto alla stesura della convenzione tra ASUGI e CISI con particolare riguardo al riconoscimento dei maggiori oneri sanitari legati alla pandemia)11.940,00 (gestione indiretta dell'emergenza durante il periodo pandemico covid correlato - assistenza ai pazienti cardiologici)2.075,00 (supporto alla direzione centrale salute nell'elaborazione di direttive regionali, linee di indirizzo, comunicazioni per gli Enti del SSR relativamente all'assistenza farmaceutica)3.000,00 (recupero prestazioni di visita nefrologica)5.040,00 (gestione indiretta dell'emergenza durante il periodo pandemico) 4.200,00 (garantire l'attività clinico assistenziale nell'RSA COVID)
Burlo Trieste	272.200,00	importo impegnato nei seguenti obiettivi: 2.400,00 (gestione dispositivi covid 19) 2.040,00 (organizzazione sedute vaccinali) 1.200,00 (supporto alla Direzione Sanitaria nella revisione dei percorsi e processi organizzativi per la gestione dell'emergenza pandemica) 1.200,00 (gestione dei dispositivi covid 19) 4.080,00 (organizzazione sedute vaccinali) 900,00 (intervento psicologico covid 19 dedicato a genitori e donne) 1.200,00 (verifica degli scostamenti degli standard di certificazione e accreditamento introduzione degli audit interni a distanza) 17.500,00 (pronta disponibilità) 37.200,00 (garantire la continuità assistenziale in corso di pandemia) 4.200,00(garantire l'attività chirurgica a favore di pazienti in carico ad altri enti del SSR) 160.800,00 (assicurare l'attività chirurgica nell'ambito del piano di recupero delle attività da covid 19) 9.000,00 (garantire il servizio di trasporto di emergenza neonatale (STEN) 8.640,00 (assicurare la continuità delle cure in urgenza in corso di pandemia da covid 19) 3.000,00 (identificazione delle differenze dei sintomi covid fra I e II seconda fase per un miglior inquadramento diagnostico) 13.080,00 (garanzia delle refertazione 7 giorni su 7) 5.760,00 (assicurare la continuità delle cure in urgenza in corso di pandemia da covid 19)
CRO Aviano	244.496,25	importo impegnato nei seguenti obiettivi: 2.924,69 (supporto alla Direzione Sanitaria nella gestione dei percorsi e processi organizzativi collegati all'emergenza pandemica) 2.924,69 (attività di contact tracing) 11.698,76 (gestione dei dispositivi covid 19) 2.193,52 (supporto alla Direzione Sanitaria nella gestione dei percorsi e processi organizzativi collegati all'emergenza pandemica)7.311,72 (attività di screening ai pazienti HIV+) 3.655,86 (mantenimento dei percorsi di ingresso al servizio per utenti ed operatori (triage-verifica tamponi ecc..) 5.118,21 (garantire l'assistenza dei pazienti con leucemie acute provenienti da AFO) 5.118,21 (attività di screening su pazienti trapiantati o da trapiantare) 1.096,76 (attività di supporto psicologico per utenti e dipendenti) 4.167,68 (copertura turni di guardia conseguenti all'attività chirurgica svolta a favore di pazienti in carico ad altri enti del SSR) 5.118,21 (garantire attività chirurgica a pazienti provenienti da altri enti del SSR nel periodo marzo-aprile) 2.315,38 (copertura turni di guardia conseguenti all'attività chirurgica svolta in favore di pazienti provenienti da altri enti del SSR) 5.118,21 (garantire l'attività chirurgica a favore di pazienti provenienti da altri enti del SSR) 5.093,83 (copertura turni di guardia conseguenti ad attività chirurgica svolta a favore di pazienti provenienti da altri enti del SSR) 5.118,21 (garantire l'attività chirurgica a favore di pazienti provenienti da altri enti del SSR) 19.741,66 (garantire il supporto anestesiológico ai fini dell'attività chirurgica a favore di pazienti provenienti da altri enti del SSR) 3.046,55 (garantire l'assistenza di tipo intensivo a favore di pazienti negativizzati provenienti da altri enti del SSR) 18.279,31 (processazione dei tamponi) 3.655,86 (garantire attività di supporto alle chirurgie per i pazienti in carico presso altri enti del SSR) 30.536,60 (garantire turni quotidiani di triage periodo gennaio-maggio dalla SOC immunopatologia) 37.777,24 (garantire turni quotidiani di triage periodo gennaio-giugno) 62.485,09 (attuazione di tutte le misure di contrasto all'emergenza pandemica e/o attività volte al contenimento dell'emergenza pandemica diretta e indiretta anche in relazione a quanto previsto nel PanFlu 2021-2023)
A.R.C.S.	23.220,00	importo impegnato nei seguenti obiettivi: 14.760,00 (ricognizione dei fabbisogni, acquisto e centralizzazione della distribuzione presso il magazzino centralizzato ARCS di farmaci) 1.980,00 (riorganizzazione e coordinamento della Struttura Operativa Regionale Emergenza Sanitaria per la gestione della pandemia covid 19) 1.980,00 (parametrizzazione delle prestazioni sanitarie necessarie alla gestione dell'epidemia e adeguamento dei flussi informativi) 900,00 (reclutamento personale da assegnare agli enti del SSR) 900,00 (mantenimento livelli staffing personale SORES) 1.200,00 (valutazione studi covid 19 con modalità urgente e valutazioni urgenti uso terapeutico per pazienti affetti da covid 19)900,00 promozione della salute (rete HPH) impatto emergenza covid e interventi medio e lungo termine sulla salute psicofisica del personale dedicato all'assistenza sanitaria 600,00 (ideazione e realizzazione di una newsletter HPH per l'aggiornamento scientifico sui temi della promozione della salute e dell'impatto degli stili di vita sul recupero del benessere psicofisico con particolare attenzione alla letteratura covid correlata)
TOTALE	7.008.896,66	

Tabella n. 5: Rendicontazione economica risorse regionali aggiuntive Personale della Dirigenza PTA - Esercizio 2021

AZIENDA	quota assegnata con DGR 1343/2021, ultima colonna tabella all. 1	Importo liquidato al 31.12.2021	Residuo al 31.12.2021	RISORSE IMPEGNATE DALL'AZIENDA (Obiettivi strategici prioritari regionali)			RISORSE NON IMPEGNATE DA RESTITUIRE
				emergenza covid-19	processi di riorganizzazione/accorpamento anche interaziendale	avvio del nuovo sistema gestionale	
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	49.812,48	0,00	49.812,48	11.770,04	32.998,14	5.044,30	0,00
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	89.247,35		89.247,35	35.698,94	44.623,68	8.924,73	0,00
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	78.869,76	0,00	78.869,76	71.350,95		7.518,81	0,00
Burlo Trieste	26.981,76		26.981,76	26.950,00			31,76
CRO Aviano	24.906,24		24.906,24	18.976,18		5.930,06	0,00
A.R.C.S.	51.888,00		51.888,00	43.585,92		8.302,08	0,00
TOTALE	321.705,58	0,00	321.705,59	208.332,03	77.621,82	35.719,98	31,76

Tabella n. 6: Rendicontazione progettuale risorse regionali aggiuntive Personale della Dirigenza PTA - Esercizio 2021

AZIENDA	quote 2021 demandate alla CIA IMPEGNATE con destinaz. prioritaria ad ob regionali	progetti/obiettivi correlati alle RAR destinate prioritariamente agli obiettivi regionali
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	49.812,48	importo impegnato nei seguenti obiettivi: 9.962,55 (rinnovamento sistemi informativi gestionali) 9.962,85 (analisi delle criticità del nuovo applicativo che hanno riflesso sulla gestione operativa) 7.472,13 (disposizioni ex DL 44/2021 comunicazioni a seguito dell'accertamento dell'obbligo vaccinale) 9.962,85 (convenzioni con le strutture provate accreditamento per l'abbattimento dei tempi d attesa) 9.962,85 (rendicontazione alla regione sull'impiego dei fondi statali per covid 19) 9.962,85 (predisposizione dell'accordo comparto di appendice all'accordo 2020 per la distribuzione dell'1% m.s. e dei residui. predisposizione degli accordi rar 2021 per le tre aree negoziali) 9.962,85 (gestione vertenza in merito alla contestazione obbligo vaccinale) 76.381,85 (organizzazione delle attività di competenza per consentire l'apertura della Cittadella della Salute) 9.962,85 (trasferimento nella nuova sede di S. Vito della fisioterapia. organizzazione dei lavori di allestimento dei locali) 19.925,69 (trasferimento delle funzioni di medicina nucleare da ASFO a CRO e completamento del trasferimento delle funzioni di medicina trasfusionale da CRO ad ASFO) 6.641,90 (collaborazione con la direzione strategica per la redazione della proposta di atto aziendale da inviare alla Regione) 16.604,81 (nuova gara di tesoreria). a questi obiettivi sono stati sommati 146.953,84 residui anni precedenti
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	89.247,35	importo impegnato sui seguenti obiettivi: 35.698,94 (garantire la propria attività a supporto delle strutture direttamente coinvolte nell'emergenza epidemiologica) 44.623,68 (programma di riorganizzazione conseguente alla definizione dei nuovi assetti organizzativi. mantenimento qualità e quantità dei servizi resi) 8.924,73 (coinvolgimento nel processo di avviamento dei nuovi sistemi gestionali)

Tabella n. 6: Rendicontazione progettuale risorse regionali aggiuntive Personale della Dirigenza PTA - Esercizio 2021

AZIENDA	quote 2021 demandate alla CIA IMPEGNATE con destinaz. prioritaria ad ob regionali	progetti/obiettivi correlati alle RAR destinate prioritariamente agli obiettivi regionali
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	78.869,76	importo impegnato sui seguenti obiettivi: 2.255,64 (reclutamento dei medici e odontoiatri specializzandi)3.007,53 (applicazione degli accordi regionali sull'utilizzo delle risorse aggiuntive regionali 2021 emergenza covid)1.879,70 (implementazione nuovi istituti contrattuali economici previsti per i professionisti convenzionati)1.127,87 (attività di predisposizione e elaborazione dati e report e tabelle) 3.759,41(applicazione l 44/21 conv. L. 76/21 obbligo vaccinale per il personale sanitario)3.759,40(rivedere l'offerta ospedaliera e di ricovero in chiave di risposta a nuovi bisogni rimodulabili di cure intensive, semintensive ecc..) 7518,81 (attivazione siti vaccinali) 7.518,81 (acquisizione sistema per la gestione della performance organizzativa)3.759,41 (istruttoria e predisposizione degli atti e provvedimenti correlati alla attuale fase pandemica) 1.503,76 (aspetti della normativa covid-19 con impatto diretto sull'attività dell'SCEF)1.503,76 (contabilizzazione e monitoraggio fatture privati accreditati per prestazioni covid-19)751,88 (pagamento premi solidarietà)(approvvigionamenti: analisi della normativa di settore al fine fornire il necessario supporto al corretto inquadramento fiscale)1.503,76 (evidenza finanziamenti statali covid-19 non utilizzati nel 2020 per eventuale impiego)4.396,31 (rispondere in maniera tempestiva e coordinata alle richieste di personale per l'evento pandemico)11.278,22 (acquisizione tempestiva dei beni e servizi necessari a fronteggiare l'emergenza)2.255, 64 (acquisizione delle tecnologie biomediche necessarie al potenziamento dei posti letto ad alta, media e bassa intensità)3.579,41 (organizzazione, supervisione nonché attività diretta della gestione delle coperture assicurative dei volontari impegnati nella campagna vaccinale) 2.198,15 (attività progettuali e di coordinamento tecnico ed amministrativo connesse alla realizzazione delle infrastrutture edili ed impiantistiche per far fronte alla pandemia)2.198,15 (rispondere in forma coordinata e tempestiva all'evento pandemico, per le attività di competenza)3.956,68 (formalizzazione rapporti giuridici con Strutture/PA/Enti resi necessari per gestire necessità straordinarie dettate dall'emergenza epidemiologica) 2.198,15 (garantire la corretta contabilizzazione e rendicontazione dei costi relativi alla campagna vaccinale attraverso l'attivazione di specifici centri di costo)2.198,15 (predisposizione e elaborazione dati, report e tabelle di analisi e rendicontazione dei costi covid) 439,63 (aspetti della normativa covid-19 con impatto diretto sull'attività)439,63 (contabilizzazione e monitoraggio fatture privati accreditati per prestazioni covid-19) 218,82 (pagamento premi solidarietà OSS PC)439,63 (aspetti disposizioni fiscali in relazione agli approvvigionamenti di beni e servizi legati all'emergenza covid-19)439,63 (evidenza finanziamenti statali covid-19 non utilizzati nel 2020 per eventuale impiego)219,82 (erogazione dei contributi previsti dall'art. 8 L. 22/20)549,54 (definizione procedura per utilizzare i contributi di cui all'articolo 13, coa 2 della L n. 10/97) 329,72 (erogazione del contributo straordinario previsto dall'art. 8, co 19 L.13/2021)
Burlo Trieste	26.950,00	importo impegnato sui seguenti obiettivi: 23.500,00 (garanzia supporto amm.vo e tecnico nel corso dell'emergenza epidemiologica SOC: affari generali e legali, politiche del personale ingegneria clinica informativa e approvvigionamenti gestione tecnica e realizzazione del nuovo ospedale,, gestione economico finanziaria, programmazione e controllo, gestione tecnico emm.va, direzione scientifica) 3.450,00 (supporto metodologico alla stesura di protocolli di ricerca per valutare le caratteristiche cliniche e l'impatto di covid 19 - SOC epidemiologia clinica e ricerca sui servizi sanitari)
CRO Aviano	24.906,24	importo impegnato sui seguenti obiettivi: 2.372,02 (acquisizione urgente beni e servizi correlati all'emergenza - rendicontazione periodica costi covid) 2.372,02 (rendicontazione periodica costi covid) 2.372,02 (forniture materiale per verifica green pass, ecotomografo, defibrillatori, pulsossimetri) 2.372,02 (supporto alla direzione sanitaria per valutazioni/ adeguamenti nei locali interni all'istituto e implementazione del sistema di rendicontazione) 4.744,05 (rendicontazione periodica costi covid, gestione procedure assunzioni covid, revisione protocolli e circolari aziendali per l'applicazione di istituti specifici correlati all'emergenza, gestione pratiche infortuni -malattie-congedi -smart working -sospensioni -green pass) 2.372,02 (risposta a richiesta dati da parte delle aziende /regione per rendicontazione costi covid) 2.372,02 (organizzazione agende per attività di riduzione liste di attesa covid) 1.186,01 (avvio sistema informativo del personale - analisi dei dati a disposizione sul portale QLIK e raccordo con la COGE) 4.744,05 (avvio procedura GPI - avvio nuovo portale dipendente)
A.R.C.S.	51.888,00	importo impegnato sui seguenti obiettivi: 8.302,08 (supporto alla DCS per la mappatura delle grandi tecnologie e degli immobili che potrebbero essere interessati dal PNRR) 12.453,12 (gestione attività dirette all'acquisto e distribuzione di beni e servizi) 4.151,04 (gestione attività amm.va per il reclutamento del personale in tempi celeri) 2.075,52 (gestione prenotazione e call center della vaccinazione anti covid 19) 2.075,52 (rilevazione e monitoraggio costi covid a livello regionale) 6.226,56 (monitoraggio costi della campagna vaccinale) 4.151,04 (collaborazione con la DCS per la quantificazione delle dosi vaccinali anti covid 19 necessarie all'avvio della campagna vaccinale rivolta agli utenti vulnerabili) 4.151,04 (applicazione in azienda delle disposizioni nazionali in materia di green pass) 8.302,08 (processi di avviamento dei nuovi sistemi gestionali (GEF/economato/magazzino/personale, SIASI, screening)
TOTALE	321.673,83	

6. Rendicontazione Risorse regionali aggiuntive 2020 (integrazione DGR n. 1854/2021)

Ad integrazione del Provvedimento Giuntale n. 1854 del 2 dicembre 2021 recante "DLGS 118/2011, art. 32, Comma 7 LR 22/2019, Art. 55. Bilancio consolidato consuntivo 2020 degli Enti del SSR e integrazione della DGR 1568/2020. Approvazione", di seguito si provvede a riportare le tabelle contenenti il dettaglio della rendicontazione delle risorse regionali aggiuntive 2020 per l'Area contrattuale del Comparto, della Dirigenza dell'Area Sanità e della Dirigenza dell'Area Professionale, Tecnica e Amministrativa, non inserite nel documento di cui al sopra citato Provvedimento Giuntale, per mero errore materiale.

RENDICONTAZIONE RISORSE REGIONALI AGGIUNTIVE 2020

Tabella n. 1: Rendicontazione economica risorse regionali aggiuntive Personale del Comparto - Esercizio 2020

AZIENDA	quota assegnata con DGR 1311/2020, ultima colonna tabella all. 1	Importo liquidato al 31.12.2020	Residuo al 31.12.2020	RISORSE IMPEGNATE DALL'AZIENDA (Obiettivi strategici prioritari regionali)			RISORSE NON IMPEGNATE DA RESTITUIRE
				complessità assistenziale e continuità servizi	personale a disposizione corsi di laurea area sanitaria	emergenza covid-19	
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	3.145.259,89	2.136.133,57	1.009.126,32	1.492.271,00	38.865,00	1.614.123,89	0,00
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	7.922.372,06	3.900.535,59	4.021.836,47	4.250.480,68	148.409,00	3.523.482,38	0,00
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina *	5.066.497,18	4.083.418,27	983.078,91	2.418.512,33	133.969,42	2.514.015,43	0,00
Burlo Trieste	593.208,25	563.315,62	29.892,63	315.419,00		277.787,00	2,26
CRO Aviano	397.108,00		397.108,00	128.700,00	5.350,00	263.058,00	0,00
A.R.C.S.*	167.445,24	52.110,00	115.335,24	93.000,00		73.656,24	0,00
TOTALE	17.291.890,63	10.735.513,05	6.556.377,58	8.698.383,01	326.593,42	8.266.122,94	2,26

* rispetto alle quote assegnate in sede di accordo RAR, ASUGI ha passato ad ARCS 789,00 € quale quota CEFORMED

Tabella n. 2: Rendicontazione progettuale risorse regionali aggiuntive Personale del Comparto - Esercizio 2020

AZIENDA	quote 2020 demandate alla CIA IMPEGNATE con destinaz. prioritaria ad ob regionali	progetti/obiettivi correlati alle RAR destinate prioritariamente agli obiettivi regionali
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	3.145.259,89	l'importo è stato interamente impegnato sui seguenti obiettivi: 1.492.271,00 (complessità assistenziale e continuità servizi); 38.865,00 (personale a disposizione corsi di laurea area sanitaria) e 1.614.123,89 (emergenza covid-19) cui sono stati aggiunti 150.944,99 residui RAR anno 2018
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	7.922.372,06	l'importo è stato interamente impegnato sui seguenti obiettivi: 4.250.480,68 (complessità assistenziale e continuità servizi); 148.409,00 (personale a disposizione corsi di laurea area sanitaria); 3.523.482,38 (emergenza covid-19)
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	5.066.497,18	l'importo è stato interamente impegnato sui seguenti obiettivi: 2.418.512,33 (complessità assistenziale e continuità servizi); 133.969,42 (personale a disposizione corsi di laurea area sanitaria); 2.514.015,43 (emergenza covid-19)
Burlo Trieste	593.206,00	di cui 315.419,00 impegnati nei progetti relativi alla complessità assistenziale e alla continuità dei servizi e 277.787,00 impegnati nell'emergenza covid-19
CRO Aviano	397.108,00	di cui 128.700,00 impegnati nel progetto complessità assistenziale e continuità dei servizi; 5.350,00 impegnati per il personale a disposizione dei corsi di laurea area sanitaria e 263.058,00 impegnati nell'obiettivo emergenza covid-19
A.R.C.S.	167.445,24	di cui 93.000,00 impegnati nei progetti relativi alla complessità assistenziale e alla continuità dei servizi e 73.656,24 impegnati nell'obiettivo emergenza covid-19. All'importo sono stati sommati 789,00 RAR tra sferite da ASUGI per trasferimento ceformed
TOTALE	17.291.888,37	

Tabella n. 3: Rendicontazione economica risorse regionali aggiuntive Personale della Dirigenza Area Sanità - Esercizio 2020

AZIENDA	quota assegnata con DGR 1311/2020, ultima colonna tabella all. 1	Importo liquidato al 31.12.2020	Residuo al 31.12.2020	RISORSE IMPEGNATE DALL'AZIENDA (Obiettivi strategici prioritari regionali)				EVENTUALI RISORSE NON IMPEGNATE DA RESTITUIRE
				emergenza covid-19	prevenzione collettiva e sanità pubblica	integr.ospedale/territorio e svil. Percorsi assistenziali	contenimento tempi di attesa	
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	1.315.019,41	115.985,44	1.199.033,97	530.442,52	20.000,00	8.200,00	756.376,89	0,00
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	3.164.813,38	203.861,40	2.960.951,98	2.455.913,38	95.700,00	176.400,00	436.800,00	0,00
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	2.068.963,87	110.250,00	1.958.713,87	1.810.724,71	9.600,00	90.499,16	158.140,00	0,00
Burlo Trieste	348.480,14	171.378,67	177.101,47	225.460,14		7.800,00	115.220,00	0,00
CRO Aviano	326.563,15		326.563,15	294.403,15		0,00	32.160,00	0,00
A.R.C.S.	21.916,99	5.048,64	16.868,35	21.916,99		0,00		0,00
TOTALE	7.245.756,95	606.524,15	6.639.232,80	5.338.860,89	125.300,00	282.899,16	1.498.696,89	0,00

Tabella n. 4: Rendicontazione progettuale risorse regionali aggiuntive Personale della Dirigenza Area Sanità - Esercizio 2020

AZIENDA	quote 2020 demandate alla CIA IMPEGNATE con destinaz.prioritaria ad ob regionali	progetti/obiettivi correlati alle RAR destinate prioritariamente agli obiettivi regionali
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	1.315.019,41	importo interamente impegnato sui seguenti obiettivi: 530.442,52 (emergenza covid-19); 20.000,00 (prevenzione collettiva e sanità pubblica); 8.200,00 (integr.ospedale/territorio e svil. Percorsi assistenziali); 756.376,89 (contenimento tempi di attesa) cui sono stati sommati 153.523,11 residui RAR anno 2018
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	3.164.813,38	importo interamente impegnato sui seguenti obiettivi: 2.455.913,38 (emergenza covid-19); 95.700,00 (prevenzione collettiva e sanità pubblica); 176.400,00(integr.ospedale/territorio e svil. Percorsi assistenziali); 436.800,00(contenimento tempi di attesa)
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	2.068.963,87	importo interamente impegnato sui seguenti obiettivi: 1.810.724,71 (emergenza covid-19); 9.600,00 (prevenzione collettiva e sanità pubblica); 90.499,16 (integr. Ospedale e territorio e svil. Percorsi assistenziali), 158.140 (contenimento dei tempi di attesa)
Burlo Trieste	348.480,14	di cui 225.460,14 impegnati nel contenimento dei tempi di attesa e 7.800,00 nel progetto integrazione/ospedale e sviluppi percorsi assistenziali e 115.220,00 nel progetto contenimento tempi di attesa
CRO Aviano	326.563,15	di cui 294.403,15 impegnati nell'obiettivo emergenza covid e 32.160,00 impegnati nell'obiettivo contenimento tempi di attesa
A.R.C.S.	21.916,99	importo interamente impegnato sull'obiettivo emergenza covid-19.
TOTALE	7.245.756,94	

Tabella n. 5: Rendicontazione economica risorse regionali aggiuntive Personale della Dirigenza PTA - Esercizio 2020

AZIENDA	quota assegnata con DGR 1313/2020, ultima colonna tabella all. 1	Importo liquidato al 31.12.2020	Residuo al 31.12.2020	RISORSE IMPEGNATE DALL'AZIENDA (Obiettivi strategici prioritari regionali)		EVENTUALI RISORSE NON IMPEGNATE DA RESTITUIRE
				emergenza covid-19	processi di riorganizzazione/accorpamento o anche interaziendale	
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	50.775,66	0,00	50.775,66	50.775,66		0,00
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	97.320,02		97.320,02	29.196,01	68.124,01	0,00
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	93.088,71	0,00	93.088,71	74.588,71	18.500,00	0,00
Burlo Trieste	31.734,79	15.800,00	15.934,79	31.600,00		134,79
CRO Aviano	27.503,48		27.503,48	27.503,48		0,00
A.R.C.S.	35.966,09		35.966,09	35.966,09		0,00
TOTALE	336.388,75	15.800,00	320.588,75	249.629,95	86.624,01	134,79

Tabella n. 6: Rendicontazione progettuale risorse regionali aggiuntive Personale della Dirigenza PTA - Esercizio 2020

AZIENDA	quote 2020 demandate alla CIA IMPEGNATE con destinaz.prioritaria ad ob regionali	progetti/obiettivi correlati alle RAR destinate prioritariamente agli obiettivi regionali
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	50.775,66	importo interamente impegnato nell'obiettivo emergenza covid-19 cui sono stati sommati 5.790,55 residui RAR anno 2018
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	97.320,02	importo interamente impegnato nei seguenti obiettivi: 29.196,01 (emergenza covid-19), 68.124,01 (processi di riorganizzazione/accorpamento anche interaziendale)
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	93.088,71	importo interamente impegnato nei seguenti obiettivi: 74.588,71 (emergenza covid-19), 18.500,00 (processi di riorganizzazione/accorpamento anche interaziendale)
Burlo Trieste	31.600,00	importo interamente impegnato nell'obiettivo emergenza covid-19
CRO Aviano	27.503,48	importo interamente impegnato nell'obiettivo emergenza covid-19
A.R.C.S.	35.966,09	importo interamente impegnato nell'obiettivo emergenza covid- 19
TOTALE	336.253,96	

7. Rendicontazione Risorse ex art. 1 c 413 L. 178/2020

Contestualmente alla sottoscrizione delle intese regionali sulle risorse aggiuntive, sono stati altresì attivati i tavoli di confronto regionale con le OO.SS. del Comparto e con le OO.SS. della dirigenza "Area Sanità" in esito ai quali sono stati sottoscritti i rispettivi verbali di confronto sulla allocazione e i criteri di utilizzo delle risorse ex art. 1 c. 413 L. 178/2020.

Tali risorse, ulteriori per l'esercizio 2020 a valere sui fondi di cui all'art. 1, comma 1, del DL 18/2020, come modificato dalla legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27 e, successivamente dall'articolo 2, comma 6, del DL n. 34/2020, in via prioritaria, sono state destinate prioritariamente alla remunerazione delle prestazioni correlate alle particolari condizioni di lavoro del personale dipendente delle aziende e degli enti del Servizio sanitario nazionale direttamente impiegato nelle attività di contrasto alla emergenza epidemiologica determinata dal diffondersi del COVID-19 e, solo in subordine, alla corresponsione dei compensi incentivanti.

Le predette risorse, comprensive di oneri e IRAP, vanno a incrementare i fondi contrattuali per le condizioni di lavoro e incarichi e per le premialità e fasce del personale del comparto sanità in deroga ai vincoli posti dall'articolo 23, comma 3, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 e ai vincoli previsti dalla legislazione vigente in materia di spesa di personale.

Per la Regione Friuli Venezia Giulia, sono state messe a disposizione risorse pari a un totale complessivo di € 824.729,00. Sulla base di quanto previsto dalle direttive di chiusura 2021 le Aziende hanno predisposto la rendicontazione delle suddette risorse distintamente per l'Area contrattuale del Comparto e per quella della Dirigenza Sanità (Tabelle 1,2 e 3 in calce al presente paragrafo).

Area contrattuale del Comparto

La DGR n. 1607 del 22 ottobre 2021 ha approvato il verbale di confronto sulla allocazione e i criteri di utilizzo delle risorse ex art. 1 c. 413 L. 178/2020 sottoscritto il 0 ottobre 2021 tra l'Assessore Regionale alla Salute Politiche Sociali e Disabilità e le OO.SS del Comparto.

Rispetto alla cifra complessivamente assegnata al personale del Comparto pari a € 686.015,42 onnicomprensivi, le Aziende hanno comunicato di avere assegnato € 223.603,42 al fondo condizioni lavoro ed € 462.411,99 al fondo premialità e fasce.

Area contrattuale della Dirigenza dell'Area Sanità

La DGR n. 1342 del 03 settembre 2021 ha approvato il verbale di confronto sulla allocazione e i criteri di utilizzo risorse ex art. 1 c. 413 L. 178/2020 sottoscritto il 02 agosto 2021 tra l'Assessore Regionale alla Salute Politiche Sociali e Disabilità e le OO.SS della Dirigenza dell'Area Sanità. Rispetto alla cifra complessivamente assegnata al personale del della Dirigenza dell'Area Sanità pari a € 138.713,58 onnicomprensivi, le Aziende hanno comunicato di avere assegnato l'importo ricevuto al fondo di risultato.

Tabella n. 1 rendicontazione art. 1 c. 413 L. 30.12.2020 n. 178

Personale del Comparto

AZIENDA	quota assegnata con DGR 1607/2021, totale all. 2 (quota comprensiva di oneri)	di cui assegnata al fondo condizioni lavoro	di cui assegnata al fondo premialità e fasce
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	128.727,54		128.727,54
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	296.979,64		296.979,64
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	211.301,14	211.301,14	
Burlo Trieste	22.153,89		22.153,89
CRO Aviano	20.979,06	6.428,14	14.550,92
A.R.C.S	5.874,14	5.874,14	
TOTALE	686.015,41	223.603,42	462.411,99

Personale Dirigenza Area Sanità

AZIENDA	quota assegnata con DGR 1312/2020, totale all. 2 (quota comprensiva di oneri)	di cui assegnata al fondo condizioni lavoro	di cui assegnata al fondo risultato
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	25.174,88		25.174,88
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	60.587,54		60.587,54
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	39.608,47		39.608,47
Burlo Trieste	6.671,34		6.671,34
CRO Aviano	6.251,76		6.251,76
A.R.C.S	419,58		419,58
TOTALE	138.713,56		138.713,57

Tabella n. 2 - fondo condizioni lavoro (Art. 1 C. 413 L. 30.12.2020 n. 178)

Personale del Comparto

AZIENDA	A	B	C	D	E	F	G
	importo assegnato al fondo condizioni di lavoro	tipologia di istituto contrattuale remunerato	reparti/servizi interessati	numero del personale interessato	profili interessati	importo pagato al 31.12.2021	eventuale importo non speso
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale							
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale							
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	211.301,14	indennità "terapie sub intensive" e "malattie infettive" ex art. 86 c. 6 CCNL 2018					
Burlo Trieste							
CRO Aviano	6.428,14	ore straordinarie	diversi		diversi	6.428,14	
A.R.C.S	5.874,14	straordinario	SORES	31	infermiere	5.874,14	-
TOTALE	223.603,42					12.302,28	-

Dirigenza Area Sanità

AZIENDA	A	B	C	D	E	F	G
	importo assegnato al fondo condizioni di lavoro	tipologia di istituto contrattuale remunerato	reparti/servizi interessati	numero del personale interessato	profili interessati	importo pagato al 31.12.2021	eventuale importo non speso
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale							
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale							
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina							
Burlo Trieste							
CRO Aviano							
A.R.C.S							
TOTALE	0,00					0,00	0,00

Tabella n. 3 - fondo premialità e fasce/risultato (Art. 1 C. 413 L. 30.12.2020 n. 178)

Personale del Comparto

AZIENDA	A	B	C	D	E	F	G	H	I
	importo assegnato al fondo premialità e fasce	descrizione del progetto obiettivo	risultato atteso	reparti/servizi interessati	numero del personale interessato	profili interessati	importo pagato al 31.12.2021	eventuale importo non speso	% raggiungimento
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	10.000,00	incentivo a personale che ha avuto in carico pazienti nefrologici a seguito di conversione del reparto pneumologia in reparto covid	effettuazione turni	pneumologia	22	infermieri e oss	-	la procedura di valutazione non è conclusa	la procedura di valutazione non è conclusa
	86.208,92	integrazione per turni in cod. 72 fino a un massimo di 10€ a turno	turni in cod 72	reparti covid	780	infermieri e oss	-	la procedura di valutazione non è conclusa	la procedura di valutazione non è conclusa
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	296.979,64	progettualità aziendali legate alla complessità e continuità dei servizi	valorizzazione personale operante in strutture con particolari complessità assistenziale e specializzazione	varie strutture aziendali	529	diversi profili	296.979,64		100%
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina									
Burlo Trieste	22.153,89	garantire la presenza durante l'emergenza COVID nel periodo 01/03/2020-17/05/2020	presenza effettiva con differenziazione di premialità così indicata: - personale che ha prestato attività per un periodo compreso tra 5 e 9 giorni; - personale che ha prestato attività per un periodo compreso tra 10 e 14 giorni; - personale che ha prestato attività per un periodo compreso tra 15 e 19 giorni; - personale che ha prestato attività per un periodo compreso tra 20 e 24 giorni; - personale che ha prestato attività per un periodo per 25 giorni o più	rianimazione e terapie intensive; PS; DEA OBI; Degenze Covid; Laboratorio; personale addetto al trattamento dei campioni biologici; esami COVID; Radiodiagnostica	142	coll. Prof. San infermieri ostetriche tecnici di laboratorio tecnici di radiologia ortottisti oss	22.153,89	-	100%
CRO Aviano	14.550,92	somme destinate a incremento di quanto stanziato per gli obiettivi di budget negoziati anno 2021 da distribuirsi sulla base delle risultanze del ciclo delle performance ed in proporzione per le diverse strutture aziendali	grado di raggiungimento degli obiettivi di budget	diversi	diversi	diversi	-	-	in fase di valutazione
ARCS									
TOTALE	429.893,37	-	-	-		-	319.133,53	-	

Dirigenza Area Sanità

AZIENDA	A	B	C	D	E	F	G	H	I
	importo assegnato al fondo risultato	descrizione del progetto obiettivo	risultato atteso	reparti/servizi interessati	numero del personale interessato	profili interessati	importo pagato al 31.12.2021	eventuale importo non speso	% raggiungimento
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	18.815,31	integrazione compenso bonus previsto dalla DGR 1312/2020 recepita nell'accordo integrativo aziendale		reparti covid	54	dirigenti area sanità	-	la procedura di valutazione non è conclusa	la procedura di valutazione non è conclusa
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	60.587,54	gestione organizzativa in fase emergenziale covid-19	revisione organizzativa adeguata in fase emergenziale covid-19	varie strutture aziendali	dirda definire	dirigenti medici		60.587,54	in fase di rendicontazione
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	27.503,68	Emergenza covid 19 1. mantenere il contatto con l'utenza nel periodo di lockdown e nei mesi di emergenza sanitaria da covid-19; 2. assicurare interventi di supporto	1: n. di telefonate, n. visite e incontri individuali e domiciliari di persone in carico ai servizi (periodo marzo-dicembre); 2: risposta al 100% della consulenza telefonica arrivata al servizio da parte della popolazione. Fonte dati point e agende interne	DSM (Trieste)	13	dirigenti medici	27.503,68		100%
	12.104,79	Emergenza covid 19 assicurare il regolare funzionamento del PS con adeguata turnistica di personale medico anche a fronte di carenza di organico	evidenza del corretto funzionamento del PS con adeguata presenza dei dirigenti medici nella turnistica prevista (relazione del dirigente medico del presidio)anche attraverso l'attività aggiuntiva (con eventuale timbratura dedicata)	SOC PS Monfalcone	6	dirigenti medici	12.104,79		100%
Burlo Trieste	6.671,34	garantire la presenza durante l'emergenza COVID nel periodo 01/03/2020-17/05/2020	presenza effettiva in servizio complessivamente almeno all'80% del dovuto contrattuale nelle seguenti aree: - FASCIA ALTA: anestesia e rianimazione; PS pediatrico e pediatria d'urgenza; degenze COVID; ostetricia e ginecologia personale direttamente coinvolto nelle attività di supporto per il contrasto dell'emergenza; FASCIA MEDIA: area laboratorio e genetica medica : personale direttamente coinvolto nelle attività di supporto per il contrasto all'emergenza; radiologia pediatrica; neonatologia, direzione medica; direzione delle professioni sanitarie; SPPA; FASCIA BASSA: chirurgia, odontostomatologia, oculistica, oncoematologia, personale direttamente coinvolto nelle attività di supporto per il	ginecologia, anestesia e rianimazione pediatrica d'urgenza e PS pediatrico, laboratorio di genetica medica	34	dirigente medico e dirigente sanitario	6.671,34	-	100%

AZIENDA	A	B	C	D	E	F	G	H	I
	importo assegnato al fondo risultato	descrizione del progetto obiettivo	risultato atteso	reparti/servizi interessati	numero del personale interessato	profili interessati	importo pagato al 31.12.2021	eventuale importo non speso	% raggiungimento
			contrasto dell'emergenza, otorinolaringoiatria, neuropsichiatria pediatrica, farmacia, area laboratorio e genetica medica: personale non direttamente coinvolto nelle attività di supporto per il contrasto all'emergenza						
CRO Aviano	6.251,76	somme destinate a incremento di quanto stanziato per gli obiettivi di budget negoziati anno 2021 da distribuirsi sulla base delle risultanze del ciclo delle performance ed in proporzione per le diverse strutture aziendali	grado di raggiungimento degli obiettivi di budget	diversi	diversi	diversi	-	-	in fase di valutazione
A.R.C.S	419,58	ricognizione dei fabbisogni, acquisto e centralizzazione della distribuzione presso il Magazzino Centralizzato ARCS di farmaci. Dispositivi medici e dispositivi di protezione individuale forniti dalla struttura commissariale	1) evidenza di ciascun invio di fabbisogni alla DCS; 2) Almeno l'80% di DPI utilizzati dalle ASSR provengono dal magazzino ARCS	farmacia centrale	5	FARMACIA	419,58	-	100%
TOTALE	132.354,00	-	-	-	112,00	-	46.699,39	60.587,54	

**8. Rendicontazione Risorse ex art. 1 c 1 DL 18/2020 e art. 2 c. 6 DL 34/2020
(integrazione DGR n. 1854/2021)**

Ad integrazione del Provvedimento Giuntale n. 1854 del 2 dicembre 2021 recante "DLGS 118/2011, art. 32, Comma 7 LR 22/2019, Art. 55. Bilancio consolidato consuntivo 2020 degli Enti del SSR e integrazione della DGR 1568/2020. Approvazione", di seguito si provvede a riportare le tabelle contenenti il dettaglio della rendicontazione delle risorse art. 1 c.1 – D.L. 18/2020 e ss.mm. e ii. per il personale dell'Area del Comparto e della Dirigenza dell'Area Sanità.

Tabella n. 1 rendicontazione art. 1 c. 1 DL 18/20 e art. 2 c. 6 DL 34/20

Personale del Comparto

AZIENDA	quota assegnata con DGR 1311/2020, totale all. 2	di cui assegnata al fondo condizioni lavoro	di cui assegnata al fondo premialità e fasce
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	1.416.777,15	741.429,10	675.348,05
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	3.268.562,14	1.382.651,13	1.885.911,01
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	2.325.583,35	709.828,86	1.615.754,50
Burlo Trieste	243.826,05	88.826,05	155.000,00
CRO Aviano	230.895,88	45.483,93	185.411,95
A.R.C.S	64.650,85	-	64.650,85
TOTALE	7.550.295,42	2.968.219,07	4.582.076,35

Dirigenza Area Sanità

AZIENDA	quota assegnata con DGR 1312/2020, totale all. 2	di cui assegnata al fondo condizioni lavoro	di cui assegnata al fondo risultato
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	277.075,06	277.075,06	-
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	666.827,31	102.592,72	564.234,60
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	435.931,43	55.895,57	380.035,86
Burlo Trieste	73.424,89	11.100,00	62.324,89
CRO Aviano	68.806,97	23.983,81	44.823,16
A.R.C.S	4.617,92	-	4.617,92
TOTALE	1.526.683,58	470.647,15	1.056.036,43

Tabella n. 2 - fondo condizioni lavoro (Art. 1 C. 413 L. 30.12.2020 n. 178)

Personale del Comparto

AZIENDA	A	B	C	D	E	F	G
	importo assegnato al fondo condizioni di lavoro	tipologia di istituto contrattuale remunerato	reparti/servizi interessati	numero del personale interessato	profili interessati	importo pagato nel 2020	eventuale importo non speso
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	596.823,14	straordinari	tutte le strutture	408	ruolo sanitario, tecnico e amm.vo	596.823,14	-
	144.605,96	indennità ex art. 86 c. 6	piattaforme	705	oss, infermiere, ostetrica, TSRM	144.605,96	-
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale *	513.237,06	straordinari	malattie infettive/terapie intensive	695	vari profili servizio di assistenza	-	513.237,06
	590.809,37	indennità malattie infettive	malattie infettive/terapie intensive	1747	vari profili servizio di assistenza	590.809,37	-
	278.604,70	estensioni indennità art. 86 c. 6	varie strutture	562	vari profili servizio di assistenza	278.604,70	-
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	709.828,86	indennità di terapia intensiva/sub intensiva e indennità malattie infettive per personale infermieristico, operatori socio sanitari, eventuali altri operatori del ruolo sanitario	Pneumologia, PS, medicina d'urgenza, dialisi, anestesia e rianimazione, medicina riabilitativa, RSA, medicina clinica, day surgery, oculistica, geriatria, chirurgia, clinica medica, radiologia, Dip. Di prevenzione, rianimazione, servizio igiene e sanità pubblica, nefrologia, neurologia, ostetricia	1370	infermieri, TSRM, oss, fisioterapista, tecnico, fisiopatologia, tecnico della prevenzione	709.828,86	-
Burlo Trieste	88.826,05	straordinario ordinario e in pronta disponibilità +indennità malattie infettive	laboratorio, area urgenza pediatrica, area rianimazione, blocco operatorio, sala parto, area radiologia pediatrica, centro prelievi	310	infermiere, ostetrica, tecnico di laboratorio, tecnico di radiologia, ortottista, OSS	88.826,05	-
CRO Aviano	45.483,93	straordinario	non indicato	293	non indicato	45.483,93	-
A.R.C.S	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	2.968.219,07			6090		2.454.982,01	513.237,06

Dirigenza Area Sanità

AZIENDA	A	B	C	D	E	F	G
	importo assegnato al fondo condizioni di lavoro	tipologia di istituto contrattuale remunerato	reparti/servizi interessati	numero del personale interessato	profili interessati	importo pagato nel 2020	eventuale importo non speso
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	277.075,06	straordinari	tutte le strutture	289	medico, farmacista, veterinario, biologo, dirigente professioni sanitarie	277.075,06	-
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale *	102.592,72	ore e turni in pronta disponibilità mar.-dic.2020	reparti direttamente coinvolti nell'emergenza COVID -19	29	dirigenti medici	69.797,33	32.795,38
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	55.895,57	prestazioni di lavoro straordinario in pronta disponibilità per servizi attivati per attività di contrasto all'emergenza covid-19	SOC microbiologia e virologia UCO igiene e sanità pubblica	9	dirigente medico dirigente biologo	55.895,57	-
Burlo Trieste	11.100,00	straordinari in pronta disponibilità	area laboratorio e genetica e reparto COVID	15	dirigenti medici e sanitari	11.100,00	-
CRO Aviano	23.983,81	guardie	non indicato	18		23.983,81	-
A.R.C.S	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	470.647,15					437.851,77	32.795,38

Tabella n. 3 - fondo premialità e fasce/risultato (DL 18/20 e DL 34/20)
Personale del Comparto

AZIENDA	A	B	C	D	E	F	G	H	I
	importo assegnato al fondo premialità e fasce	descrizione del progetto obiettivo	risultato atteso	reparti/servizi interessati	numero del personale interessato	profili interessati	importo pagato nel 2020	eventuale importo non speso	% raggiungimento
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	675.348,05	compensi incentivanti determinati in base al n. di giorni COVID comunicato per il personale coinvolto nell'assistenza a pazienti covid	numero di giornate svolte dai dipendenti nell'assistenza ai pazienti covid	reparti individuati a pag. 3 del verbale di confronto regionale	408	dipendenti del ruolo sanitario e tecnico coinvolti direttamente nell'assistenza a pazienti COVID	675.348,05	-	100%
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	1.885.911,01	unico progetto per il personale del ruolo sanitario e tecnico direttamente coinvolto all'assistenza dei pazienti covid-19 nel periodo marzo-maggio 2020	assistenza ai pazienti	individuazione del personale che ha prestato servizio di assistenza nelle strutture covid-19	1141	personale del ruolo sanitario e tecnico dell'assistenza	1.885.911,01		verificata la rispondenza ai criteri di cui all'accordo
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	1.615.754,50	assicurare l'assistenza diretta ai pazienti COVID-19	aver prestato l'assistenza diretta ai pazienti COVID-19 nei reparti	,malattie infettive, OBI, 118, PS, medicina d'urgenza, degenze ccovid, rianimazioni e terapie intensive covid, presa in carico pazienti covid nel territorio e in case di riposo, tamponi a domicilio e nelle case di riposo, laboratorio, personale addetto al trattamento dei campioni biologici, radiodiagnostica, su pazienti covid, servizio igiene e sanità pubblica,	892	personale del ruolo sanitario e tecnico	1.615.754,50	-	100%

AZIENDA	A	B	C	D	E	F	G	H	I
	importo assegnato al fondo premialità e fasce	descrizione del progetto obiettivo	risultato atteso	reparti/servizi interessati	numero del personale interessato	profili interessati	importo pagato nel 2020	eventuale importo non speso	% raggiungimento
				hub e spoke ostetricia e ginecologia					
Burlo Trieste	155.000,00	garantire la presenza durante l'emergenza COVID nel periodo 01/03/2020 - 17/05/2020	presenza effettiva con differenziazione di premialità così indicata del personale che ha prestato attività - tra i 5 e i 9 giorni; - tra i 10 e i 14 giorni; - tra i 15 e i 19 giorni; - tra i 20 e i 24 giorni; - dai 25 giorni in poi	rianimazione e terapia intensiva, PS e DEA OBI, degenze COVID, laboratorio, personale addetto al trattamento dei campioni biologici, esami COVID, radiodiagnostica su pazienti COVID; ostetricia e ginecologia	142	infermiere, tecnico di laboratorio, ostetrica, tecnico di radiologia, ortottista, OSS	155.000,00	-	100%
CRO Aviano	47.280,10	turni in triage	personale presente al triage per tutta la durata di apertura dei servizi al pubblico nei mesi di marzo-maggio	degenze mediche/chirurgiche/epidemiologia/direzione sanitaria	54	infermiere/TSLB	47.280,10	-	100%
	16.687,12	screening, interventi organizzativi, protezione lavoratori e DPI, valutazione rischi, logistica, ristorazione collettiva	messa a norma e prosecuzione attività assistenziale	ufficio tecnico/direzione sanitaria/ristorazione/laboratori/sorveglianza sanitaria	11	oss/operatori tecnici/assistenti e collaboratori tecnici	16.687,12		100%
	121.444,73	EMERGENZA COVID 19	personale presente al triage da maggio a dicembre e attività di contrasto all'emergenza a diversi livelli	tutti i reparti/servizi interessati	100	vari profili ruolo sanitario/tecnico e amm.vo	-	121.444,73	
A.R.C.S	4.683,00	attività assistenziale con esposizione diretta a rischio contagio	attività di servizio elisoccorso ASU FC, servizio emergenza territoriale, postazione di S. Giorgio di Nogaro nel periodo marzo-maggio 2020	SORES	6	INFERMIERI	4.683,00	-	100%
	53.643,77	effettuazione turni aggiuntivi svolti nel periodo dell'emergenza sanitaria	copertura turni sulle 24 ore anche in sostituzione del personale che ha aderito all'unità tecnica infermieristica prevista dal dipartimento della Protezione Civile	SORES	37	INFERMIERI	53.643,77	-	100%
	4.074,21	riorganizzazione e coordinamento attività di struttura operativa regionale emergenza sanitaria	rimodulazione turnistica sulle 24 ore con aumento di una unità per ogni turno, aumento dei mezzi per trasporti pazienti infetti o sospetti, redazione e verifica dei percorsi inter e intra ospedalieri alla luce della modifica di destinazione di interi reparti e la costituzione di reparti e ospedali covid - free	SORES	1	INFERMIERI	4.074,21	-	100%
	2.247,84	riattivazione degli screening femminili e gestione attività di informazione/prenotazione specialistica ambulatoriale dopo la sospensione dell'attività programmata	progettazione percorsi e procedure screening mammografico, variazione della modalità di invito utenti screening, gestione e prenotazione a call center dei tamponi e invio esiti negativi tamponi COVID	comunicazione e qualità	3	SANITARI	2.247,84	-	100%
TOTALE	4.582.074,32	-	-	-		-	4.460.629,59	121.444,73	

Dirigenza Area Sanità

AZIENDA	A	B	C	D	E	F	G	H	I
	importo assegnato al fondo risultato	descrizione del progetto obiettivo	risultato atteso	reparti/servizi interessati	numero del personale interessato	profili interessati	importo pagato nel 2020	eventuale importo non speso	% raggiungimento
Azienda Sanitaria Friuli Occidentale	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale	564.234,60	unico progetto legato al disagio lavorativo e organizzativo nonché all'alto rischio derivato dall'emergenza pandemica	fronteggiare il disagio lavorativo ed organizzativo nonché l'esposizione del rischio al contagio da covid-19	individuazione del personale dirigente che ha prestato servizio nelle strutture suddivise in fascia alta e media di cui al CIA del 13.11.2020	309	dirigenti area sanità	561.291,00	2.943,60	verificata la rispondenza ai criteri di cui all'accordo
Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina	380.035,86	assicurare l'assistenza diretta ai pazienti COVID-19	aver prestato l'assistenza diretta ai pazienti COVID-19 nei reparti	terapie intensive e sub-intensive, pneumologia, anestesia e rianimazione, PS, OBI, 118, medicina d'urgenza, degenze covid, microbiologia e virologia, laboratorio negli ospedali covid, radiologia, servizi del dipartimento di prevenzione impegnati nella gestione dell'emergenza, Distretti SOC adulti e anziani	198	dirigenti medici di anestesia e rianimazione, medicina d'urgenza e accettazione, radiologia, pneumologia, igiene e sanità pubblica, geriatria, medicina interna, riabilitazione dirigenti sanitari biologici	380.035,86	-	100%
Burlo Trieste	62.324,89	garantire la presenza durante l'emergenza COVID nel periodo 01/03/2020 - 17/05/2020	presenza in servizio almeno per l'80% del dovuto contrattuale nelle seguenti aree: FASCIA ALTA, FASCIA MEDIA, FASCIA BASSA	GINECOLOGIA (7.885,00); ANESTESIA E RIANIMAZIONE (30.114,49); PEDIATRIA D'URGENZA E PS PEDIATRICO (14.035,00); LABORATORIO (2.940,00); GENETICA MEDICA MEDICI (1.470,00); GENETICA MEDICA SANITARI (5.880,00)	34 UNITA' DI CUI: GINECOLOGIA (5 MEDICI); ANESTESIA E RIANIMAZIONE (15 MEDICI); PEDIATRIA D'URGENZA E PS PEDIATRICO (7 MEDICI); LABORATORIO (2 MEDICI); GENETICA MEDICA MEDICI (1 MEDICO); GENETICA MEDICA SANITARI (4 SANITARI)	Dirigenti Medici e Sanitari	62.324,89	-	100%
CRO Aviano	44.823,16	turni in triage/adeguamento metodologia erogazione servizi	garantire l'assistenza/approfondimento diagnostico/gestione magazzino/DPI/riorganizzazione attività	direzione sanitaria/immunopatologia/radiologia/anestesia/oncologia/gastroenterologia/farmacia/psicologia	42	Dirigenti Medici, Psicologi, Professioni Sanitarie	44.823,16	-	100%

AZIENDA	A	B	C	D	E	F	G	H	I
	importo assegnato al fondo risultato	descrizione del progetto obiettivo	risultato atteso	reparti/servizi interessati	numero del personale interessato	profili interessati	importo pagato nel 2020	eventuale importo non speso	% raggiungimento
A.R.C.S	3.746,40	attività di supporto per il contrasto all'emergenza, in relazione al grado di coinvolgimento e al conseguente disagio lavorativo, organizzativo e/o rischio biologico	garanzia delle attività in SORES e Farmacia centrale durante l'emergenza COVID-19 in condizioni di discreto disagio organizzativo e lavorativo	Farmacia Centrale SORES	4	Farmacisti Medici	3.746,40	-	100%
	871,52	ricognizione dei fabbisogni, acquisto e centralizzazione della distribuzione presso il magazzino centralizzato ARCS di farmaci, dispositivi medici e di protezione individuale. Supporto tecnico e organizzativo alla Protezione Civile in merito alla gestione dei DPI forniti dalla struttura commissariale	1) evidenza di ciascun invio di fabbisogni alla DCS; 2) almeno l'80% dei DPI utilizzati dalle ASSR provengono dal magazzino ARCS	Farmacia Centrale	5	Farmacisti	871,52	-	100%
TOTALE	1.056.036,43	-	-	-		-	1.053.092,83	2.943,60	

IL SEGRETARIO GENERALE

IL PRESIDENTE